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F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Lovforslag nr. L 207. Fremsat den 22. april 2009 af skatteministeren (Kristian Jensen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g i f t  a f  e l e k t r i c i t e t  o g  f o r s k e l l i g e  

a n d r e  l o v e  

(Forhøjelse af energiafgifterne, afgift på erhvervenes energiforbrug, afgiftsmæssig ligestilling af 
central og decentral kraftvarme, afgift på smøreolie mv. og forhøjelse af affaldsafgiften) 

§1 

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 421 af 3. maj 2006, som ændret ved § 2 
i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 1 i lov nr. 
528 af 17. juni 2008 og § 79 i lov nr. 1336 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 3, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved den, der leverer elektricitet til for- 

brug her i landet, jf. stk. 1, nr. 1, forstås net- og 
transmissionsvirksomheder, der er omfattet af § 
19 i lov om elforsyning.« 

2.1 §4, stk. 2, udgår: », § 20 stk. 2, eller § 21 a«. 

3. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Af forbrug af elektricitet, der overstiger 

4.000 kWh årligt i helårsboliger, der opvarmes 
ved elektricitet, betales en afgift, som består af 
følgende elementer: 
1) En energiafgift på 54,6 øre pr. kWh (2015- 

niveau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2010-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 2. 

2) Et elsparebidrag på 0,6 øre pr. kWh. 
3) Et eldistributionsbidrag på 4 øre pr. kWh.« 

4.1 § 6, stk. 1, indsættes som nr. 4: 
»4) En tillægsafgift på 6,4 øre pr. kWh (2015-ni- 

veau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2011-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 2.« 

5. § 6, stk. 2, nr. 1-3, affattes således: 
»Stk. 2. Af andet forbrug af elektricitet betales 

en afgift, som består af følgende elementer: 
1) En energiafgift på 67,0 øre pr. kWh (2015- 

niveau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2010-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 3. 

2) Et elsparebidrag på 0,6 øre pr. kWh. 
3) Et eldistributionsbidrag på 4 øre pr. kWh.« 

6.1 § 6, stk. 2, indsættes som nr, 4: 
»4) En tillægsafgift på 6,4 øre pr. kWh (2015-ni- 

veau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2011-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 3.« 

7.1 § 8, stk. 2, indsættes efter: »§ 11, stk. 1, 2« », 
3«. 

8. § 11, stk. 1, affattes således: 
»Virksomheder, der er registreret efter mer- 

værdiafgiftsloven, kan, bortset fra de nævnte til- 
fælde i stk. 2, få tilbagebetalt afgiften efter denne 
lov med undtagelse af 1 øre pr. kWh, 
1) af den af virksomheden forbrugte afgifts- 

pligtige elektricitet, hvorved elektricitet til 
belysning anses for at være forbrugt af den, 

. som forbruger belysningen, 
2) af den afgiftspligtige elektricitet, der er med- 

gået til fremstilling af varme, der er forbrugt 
i virksomheden, og som er særskilt leveret til 
virksomheden fra et fjernvarmeværk eller 
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anden varmeproducent, der er registreret ef- 
ter merværdiafgiftsloven, og 

3) af den afgiftspligtige elektricitet, der er 
medgået til fremstilling af kulde, der er for- 
brugt i virksomheden, og leveret til virk- 
somheden fra en kuldeproducent, der er re- 
gistreret efter merværdiafgiftsloven.« 

9. § 11, stk. 3, 3. og 4. pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af 

afgiften af elektricitet og varme, der direkte eller 
indirekte anvendes til fremstilling af kulde, som 
leveres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for elektricitet og varme, 
der direkte eller indirekte anvendes til fremstil- 
ling af kulde, eller af kulde leveret til virksomhe- 
den til køling af rum, hvor kølingen sker af kom- 
fortmæssige hensyn.« 

10. I § 11, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

11. § 11, stk. 9, 1. pkt., affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varme, som ikke er omfattet af stk. 3, efterføl- 
gende nyttiggøres ved særlige installationer, der 
er indrettet til indvinding af varme, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling efter lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv., lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks mv., lov om afgift af 
naturgas og bygas og denne lov med 46,3, kr. pr. 
gigajoule (GJ) varme (2015-niveau), der regule- 
res efter § 32 a i lov om energiafgift af mine- 
ralolieprodukter mv.« 

12. § Il, stk. 9, 9. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satsen nævnt i 1. 

pkt. som anført i bilag 4.« 

13. § 11, stk. 17, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau) eller 18,1 
øre pr. kWh fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved fremstillingen af 
fjernvarme anvendes både afgiftspligtig elektri- 
citet efter denne lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ fjern- 
varme (2015-niveau) eller 18,1 øre pr. KWh 
fjernvarme (2015-niveau) forholdsmæssigt.« 

14. I §11, stk. 17, ophæves 4. og 5. pkt. 
§ 11, stk. 17, 6. pkt., bliver herefter § 11, stk. 

17, 4. pkt. 

15. § Il, stk. 17, 4. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 2. 

og 3. pkt. som anført i bilag 5.« 

16. I § 11, stk. 17, indsættes som 5. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32 a i lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv.« 

17. I § 11 a, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »elek- 
tricitet«: », kulde«. 

18. I § 11 a, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »elek- 
tricitet«: », kulde«. 

19. Efter § 11 b indsættes: 

»§ 11 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 11 
nedsættes med et beløb pr. kWh svarende til til- 
lægsafgiften pr. kWh efter § 6, stk. 2, nr. 4. For 
perioden 2010-2012 nedsættes tilbagebetalingen 
af afgift efter § 11 som anført i bilag 6. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling efter 
stk. 1 finder ikke anvendelse for forbrug, der 
medgår direkte til produktion af elektricitet samt 
til at opretholde muligheden for produktion af 
elektricitet. 

§ 11 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 c finder ikke anvendelse for for- 
brug vedrørende rumopvarmning og varmt vand 
i staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebe- 
taling efter § 11, stk. 4, nr. 2, 2-4 pkt., og andet 
forbrug, når det udelukkende vedrører afgifts- 
pligtig virksomhed efter merværdiafgiftsloven 
med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, 
skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. 

Stk. 2. Det er en betingelse for anvendelsen af 
stk. 1, at forbruget af elektricitet opgøres efter 
måler. For fremstillet varme kan energiindholdet 
i varmen opgøres efter måler og multipliceres 
med 1,1. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer, for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. Reglerne for opgørelse af energiind- 
holdet i § 11, stk. 9-12, finder tilsvarende anven- 
delse. I perioden 2010-2014 er satsen som nævnt 
i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

§ 11 e. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 c finder ikke anvendelse for af- 
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giftspligtig elektricitet, der anvendes til kemisk 
reduktion og i elektrolyse. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 c finder ikke anvendelse for afgifts- 
pligtig elektricitet og varme, der anvendes direk- 
te til opvarmning i metallurgiske processer. Op- 
varmningen skal foregå i anlæg, og de anvendte 
materialer skal gennem opvarmningen i anlæg- 
gene forandre kemisk eller indre fysisk struktur. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 c finder ikke anvendelse for elektrici- 
tet og varme, der anvendes direkte til opvarm- 
ning i mineralogiske processer. Opvarmningen 
skal foregå i anlæg, og de anvendte materialer 
skal gennem opvarmningen i anlæggene foran- 
dre kemisk eller indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-3, at den afgiftspligtige elektricitet og var- 
me anvendes direkte til processer, som er nævnt 
i bilag 1 til lov om kuldioxidafgift. Forbruget af 
elektricitet skal opgøres efter måler. For frem- 
stillet varme kan energiindholdet i varmen opgø- 
res efter måler og multipliceres med 1,1. 

Stk. 6. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1-3 finder anvendel- 
se, nedsættes den samlede tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme. Reglerne for opgørelse af energi- 
indholdet i § 11, stk. 9-12, finder tilsvarende an- 
vendelse. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv.« 

20. Efter bilag 1 indsættes: 

»Bilag 2. Satser for elafgiftslovens § 6, stk. 1 

I. jan, - 1. jan. -  1. jan. -  l .jan. -  l . jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Energiafgift øre/kWh 49,9 . 50,8 51,7 52,6 53,6 
Tillægsafgift _ , øre/kWh l l 6,0 l 6,1 6,2 6,3 l 

Bilag 3. Satser for elafgiftslovens § 6, stk. 2 

l . j a n . -  l . j a n . -  l . j a n . -  l . j a n . -  1. j an . -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

홢 2010 2011 2012 2013 2014 
Energiafgift øre/kWh 61,3 62,4 63,5 64,7 65,8 
Tillægsafgift øre/kWh l 6,0 6,1 6,2 6,3 

Bilag 4. Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 9 . .  

l . j a n . -  l . j a n . -  l . j a n . -  l . j a n . -  1. j an . -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ 52,8 53,9 , 59,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand I I 
og varme 
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Bilag 5. Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 17 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Grænser for tilbage- kr./GJ fjern- 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
betaling til momsregi- varme ab 
strerede varmeprodu- værk 
center øre/kWh 16,5 16,8 17,1 17,4 17,7 

fjernvarme 11 
ab værk 

Bilag 6. Satser for elafgiftslovens § 11 c 

1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 
dec.2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbage- Øre/kWh 1,6 1,6 1,6 
I betaling. 

Bilag 7. Satser for elafgiftslovens § 11 d, stk. 3 og § 11 e, stk. 6 

1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 

« 

§ 2 

I lov om afgift af naturgas og bygas jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 298 af 3. april 2006, som ændret 
ved § 3 i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 4 
i lov nr. 524 af 17. juni 2008, § 2 i lov nr. 528 af 
17. juni 2008 og senest ved § 87 i lov nr. 1336 af 
19. december 2008, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 1, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 

»Afgiften udgør for naturgas og bygas med en 
nedre brændværdi på 39,6 megajoule (MJ) pr. 
normal m3 (Nm3) 248,2 øre pr. Nm3 (2015-ni- 
veau), der reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv.« 

2. § 1, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 

»I perioden 2010-2014 er satsen dog som an- 
ført i bilag 2.« 

3. § 1, stk. 3, 1. pkt., affattes således: 
»For afgiftspligtig gas, der anvendes eller er 

bestemt til anvendelse som motorbrændstof, ud- 
gør afgiften dog 309,2 øre pr. Nm3 gas, der regu- 
leres efter § 32 a i lov om mineralolieprodukter 
mv, med en nedre brændværdi på 39,6 mega- 
joule (MJ) (2015-niveau).« 

4. § 1, stk. 3, 3. pkt. affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satsen i 1. pkt. dog 

som anført i bilag 3.« 

5. § 3, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved den, der leverer afgiftspligtig gas, 

jf. stk. 1, forstås i denne lov distributionsselska- 
ber og transmissionsselskaber, der er omfattet af 
§ 10 i lov om naturgasforsyning, samt selskaber, 
der driver særlige bygasnet.« 

6. § 8, stk. 2 og 3, affattes således: 
»Stk. 2. Der ydes afgiftsfritagelse eller -godt- 

gørelse af varer, der medgår til fremstilling af 
elektricitet i kraftværker og kraftvarmeværker 
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omfattet af bilag 1 og i andre kraftværker og 
kraftvarmeværker, når der skal betales afgift ef- 
ter lov om afgift af elektricitet. Andelen af varer 
til fremstilling af elektricitet ved kraft-varme- 
produktion beregnes enten som det samlede for- 
brug af varer fratrukket kraft-varme-produktio- 
nen divideret med 1,25, idet der dog højst ,kan 
opnås friholdelse for afgift efter denne lov sva- 
rende til elektricitetsproduktionen divideret med 
0,35, eller som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede mængde elek- 
tricitet divideret med 0,65 og på den anden side 
det totale energiindhold i de indfyrede brænd- 

sler. Den metode, som virksomhederne vælger, 
skal benyttes i hele kàJenderåret. Hvis energiind- 
holdet i brændsler ikke kan dokumenteres, an- 
vendes energiindholdet som anført i denne be- 
stemmelse. Virksomheder, der foretager opgø- 
relse af energiindholdet i brændsler efter faktisk 
brændværdi, skal konstatere eller verificere 
brændværdien og på forlangende fremvise doku- 
mentation herfor over for told- og skatteforvalt- 
ningen. Den producerede varme skal måles. 
Endvidere skal al den producerede elektricitet 
måles. Energiindholdet udgør: 

Spildolie l 40,4 MJ/kg 
Fyringstjære 36,4 MJ/kg 
Gas-og dieselolie 35,9 MJ/I 
Petroleum 34,8 MJ/I 
Fuelolie 40,4 MJ/kg 
LPG 46,0 MJ/kg 
Gas, som fremkommer ved raffinering af mineralsk olie ' (raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 
Stenkul 홢 25,2 GJ/t 
Koks 28,9 GJ/t 
Jordoliekoks 31 ,4 GJ/t 
Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t 
Benzin 32,9 MJ/I 
Halm 14,5 MJ/kg 
Træaffald 14,7 MJ/kg 
Andet affald 9,4 MJ/kg 
Naturgas 39,6 MJ/Nm3 
Biogas 19,7 MJ/Nm3 
Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 
MJ-megajoule 
GJ = gigajoule. 

Stk. 3. Kraft-varme-værker, der kan fa godt- 
gjort afgiften efter stk. 2, og som ikke opfylder 
betingelserne for at få afgiften tilbagebetalt efter 
reglerne i lov om fremskyndet tilbagebetaling af 
visse afgifter, kan efter anmodning til told- og 
skatteforvaltningen få afgiften tilbagebetalt må- 
nedsvis. Afgiftsbeløbet udbetales efter § 12 i lov 
om opkrævning af skatter og afgifter mv. Kraft- 
varme-værker, der ikke er registreret efter § 3, 
kan få leveret afgiftspligtige varer, som værket 
anvender til fremstilling af elektricitet, uden af- 
gift, jf. stk. 2.« 

7. §,8, stk.4, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbage- 
betales. Såfremt der véd fremstillingen af fjern- 

varme anvendes både afgiftspligtige varer efter 
denne lov og andre brændsler eller energikilder, 
nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ fjernvarme (2015- 
niveau) forholdsmæssigt.« 

8.1 § 8, stk. 4, ophæves 4. og 5. pkt. ; 
§ 8, stk. 4, 6. og 7. pkt., bliver herefter § 8, stk. 

4, 4. og 5. pkt. 

9. § 8, stk. 4, 5. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne som nævnt 

i 2. og 3. pkt. som anført i bilag 4.« 

10.1 8 ,  stk. 4, indsættes som 6. pkt.: 
>>Satserne nævnt i 2. og 3 pkt. reguleres efter § 

32 a i lov om energiafgift af mineralolieproduk- 
ter mv.« 
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11. Efter § 8, stk. 7, indsættes som stk. 8: . 
»Stk. 8. Fritaget for afgift er et energiprodukt, 

der medgår direkte til produktion af et tilsvaren- 
de energiprodukt. Dette gælder dog ikke for 
energiprodukter, der anvendes som, motor- 
brændstof.« 

12. § 10, stk. 1, affattes således: 
»Virksomheder, der er registreret efter mer- 

værdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt afgiften 
efter denne lov 
1) af virksomhedens mængde af forbrugt af- 

giftspligtigt gas, og 
2) af den gas, der er medgået til fremstilling af 

varme, der er forbrugt i virksomheden, som 
er leveret særskilt til virksomheden fra et 
fjernvarmeværk eller anden varmeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven, og 

3) af den gas, der er medgået til fremstilling af 
kulde, der er forbrugt i virksomheden, og le- 
veret til virksomheden fra en kuldeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven.« 

13. § 10, stk. 4, 3. og 4 pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af 

afgiften af varme og gas, der direkte eller indi- 
rekte anvendes til fremstilling af kulde, som le- 
veres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for varme og gas, der di- 
rekte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, eller af kulde leveret til virksomheden til 
køling af rum, hvor kølingen sker af komfort- 
mæssige hensyn.« 

14. § 10, stk. 5, nr. 4, 1. og 2. pkt. affattes såle- 
des: 

»En forholdsmæssig del af afgiften af gas, kul- 
de og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme, kulde og varmt vand, 
der fremstilles på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke tilba- 
gebetalingsberettiget varmeleverance, rumvar- 
me og varmt vand, når en sådan forholdsmæssig 
fordeling kan opgøres. Den tilbagebetalingsbe- 
rettigede andel opgøres som forholdet mellem 
på den ene side den mængde energi, som forbru- 
ges i de tilbagebetalingsberettigede anlæg og på 
den anden side energiindholdet i den samlede 
mængde fremstillede varme og kulde.« 

15.1 § 10, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

16. § 10, stk. 9, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varmen, som der ydes tilbagebetaling for efter 
stk. 1, stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, efterfølgende 
nyttiggøres ved særlige installationer, der er ind- 
rettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv., lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv. og denne lov med 46,3 kr. pr. giga- 
joule (GJ) varme (2015-niveau), der reguleres 
efter § 32 a i lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv. For nyttiggjort overskudsvarme 
hidrørende fra varme produceret på virksomhe- 
dens eget kraft-varme-anlæg nedsættes tilbage- 
betalingen efter 1. pkt. med 37,0 kr. pr. GJ varme 
(2015-niveau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv.« 

17. § 10, stk. 9, 10. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 1. 

og 2. pkt. som anført i bilag 5.« 

18. Efter § 10 indsættes: 

»§ 10 a. Tilbagebetalingen af afgift efter § 10 
nedsættes med 25,7 pct., jf. dog § 10 b, § 10 c og 
§ 10 d. For perioden 2010-2012 nedsættes tilba- 
gebetalingen af afgift efter § 10 som anført i bi- 
lag 6.. 

§ 10 b. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 10 a finder ikke anvendelse for for- 
brug vedrørende rumopvarmning og varmt vand 
i staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebe- 
taling efter § 10, stk. 3 og stk. 5, nr. 3, 2.-4. pkt., 
og andet forbrug, når det udelukkende vedrører 
afgiftspligtig virksomhed efter merværdiafgifts- 
loven med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugt- 
avl, skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. 
For dette forbrug nedsættes tilbagebetalingen af 
afgift efter § 10 med 1,8 pct., jf. dog § 10 c. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. l i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 10, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. I finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
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nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 10, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse. 

§ 10 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 10 
nedsættes med EU's minimumsafgifter for varer 
og varme, der anvendes til opvarmning af vækst- 
huse med et overdækket areal på mindst 200 m2 
i gartnerier, bortset fra væksthuse, hvorfra der 
foregår detailsalg, jf. bilag 8. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 10, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer, for hvilke stk. I finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9,2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 10, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse. 

§ 10 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 10 a finder ikke anvendelse for varer, 
der anvendes til kemisk reduktion. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 10 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes i elektrolyse. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 10 a finder ikke anvendelse for varme og 

varer, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer. Opvarmningen skal foregå 
i anlæg, og de anvendte materialer skal gennem 
opvarmningen i anlæggene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 10 a gælder ikke for varme og varer, der 
anvendes direkte til opvarmning i mineralogiske 
processer. Opvarmningen skal foregå i anlæg, 
og de anvendte materialer skal gennem opvarm- 
ningen i anlæggene forandre kemisk eller indre 
fysisk struktur. 

Stk. 5. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-4, at varmen og varerne anvendes direkte 
til processer, som er nævnt i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 

Stk. 6. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1-4 i de tilfælde, hvor sam- 
me anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af 
stk. 1-4 som andre anvendelser i virksomheden, 

. når en sådan fordeling kan opgøres. Reglerne for 
fordeling i § 10, stk. 5, nr. 4, finder tilsvarende 
anvendelse. 

Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1-4 finder anvendel- 
se, nedsættes den samlede tilbagebetaling af af- 
gift efter § 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen 
som nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 
a i lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv. 

Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
på hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9,2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 9. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 7 og stk. 8, 
finder § 10, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse.« 

19.1 § 12, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »gas«: », 
kulde«. 

20. I § 12, stk. 8, 1. pkt., ændres »eller varme« til: 
»varme eller kulde«. 

21. Overskriften til bilag 1 affattes således: 

»Centrale kraftværker og kraft-varme-værker« 

22. Efter bilag 1 indsættes: 
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»Bilag 2. Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 2 

1. j an . -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Sats for naturgas og øre/Nm5 227,0 231,1 235,3 239,5 243,8 
bygas 

Bilag 3. Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 3 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Sats for gas til mo- øre/Nm-4 282,8 288,0 293,1 298,4 303,7 
torbrændstof I I 

Bilag 4. Satser for gasafgiftslovens § 8, stk. 4 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.-  1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Grænser for tilba- kr./GJ 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
gebetaling til fj ernv ar- 
momsregistrerede me ab 
varmeproducenter værk 

Bilag 5. Satser for gasafgiftslovens § 10, stk. 9 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.-  1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ var- 52,8 53,9 54,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved me 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ var- 42,3 43,1 43,8 35,7 36,4 
bagebetaling ved me 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-værk 

Bilag 6. Satser for gasafgiftslovens § 10 a. ' 

l . j an . -31 .  1. jan. -31.  l . j an . -31 .  
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbagebeta- Pet. 7,8 7,7 7,7 
ling _ J  _ _ |  
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Bilag 7. Satser for gasafgiftslovens § 10 b, § 10 c og § 10 d 

1. jan. -  1. jan. -  l. jan.- -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ var- 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved me 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ var- 45,8 46,7 47,5 48,4 49,3 
bagebetaling ved me 
efterfølgende nyt- - 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 

, me-anlæg l 

Bilag 8. EU's minimumsafgifter 

Naturgas og bygas med en ned- 
re brændværdi på 39,6 mega- øre/Nm3 4,9 
joule (MJ)/normal m3 (Nm3) 

« 

§3 

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
mv., jf. lovbekendtgørelse nr. 1068 af 30. okto- 
ber 2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 1536, § 3 
i lov nr. 528 af 17. juni 2008, § 88 i lov nr. 1336 
af 19. december 2008 og § 19 i lov nr. 1344 af 
19. december 2008, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 1, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Afgiften udgør for 

1) varer, der er nævnt i stk. 1, nr. 1-5, 62,7 kr. 
pr. gigajoule (GJ) (2015-niveau) og 

2) varer, der er nævnt i stk. 1, nr. 6, 21,4 kr. pr. 
gigajoule (GJ) (2015-niveau).« 

2. § 1, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Hvis registrerede virksomheder ikke 

foretager opgørelse af varernes faktiske brænd- 
værdi for varerne nævnt i stk. 1, nr. 1-5, betales 
afgift efter varernes vægt. Afgiften udgør 
1) for varer omfattet af stk. 1, nr. 1, 1.755,- kr. 

pr. ton (2015-niveau) 
2) for varer omfattet af stk. 1, nr. 2, 2.068,- kr. 

pr. ton (2015-niveau) 

3) for varer omfattet af stk. 1, nr. 3, 1.19 1,- kr. 
pr. ton (2015-niveau) 

4) for varer omfattet af stk. 1, nr. 4, 2.413,- kr. 
pr. ton (2015-niveau) 

5) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra a, 
1.792,- kr. pr. ton (2015-niveau) og 

6) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra b, 
2.357,- kr. pr. ton (2015-niveau).« 

3. § 1, stk. 5, og 6, affattes således: 
>>Stk. 5. For virksomheder, der ikke måler den 

faktiske mængde varme, der produceres ved for- 
brændingen af affald, kan afgiften opgøres efter 
vægten af det affald, , der er medgået til produkti- 
on af varme som nævnt under stk. 1, nr. 6. Afgif- 
ten udgør 
1) for træaffald 282,2 kr. pr. ton (2015-niveau) 

og 
2) for andet affald 182,6 kr. pr. ton (2015-ni- 

veau) 
Stk. 6.1 perioden 2010-2014 er satserne nævnt 

i stk. 2, 4 og 5 som anført i bilag 2-4.« 

4. I § 1, indsættes som stk. 8: 
>>Stk. 8. Satserne nævnt i stk. 2, 4 og 5 regule- 

res efter § 32 a i lov om energiafgift af mine- 
ralolieprodukter mv.« 

949 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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5. § 7, stk. 1, affattes således: 
»Der ydes afgiftsfritagelse eller -godtgørelse 

af varer omfattet af § 1, stk. 1, nr. 1-5, der med- 
går til fremstilling af elektricitet i kraftværker og 
kraft-varme-værker omfattet af bilag 1 og i an- 
dre kraftværker og kraft-varme-værker, når der 
skal betales afgift efter lov om afgift af elektrici- 
tet. Andelen af varer til fremstilling af elektrici- 
tet ved kraft-varme-produktion beregnes enten 
som det samlede forbrug af varer fratrukket 
kraft-varme-produktionen divideret med 1,25, 
idet der dog højst kan opnås friholdelse for afgift 
efter denne lov svarende til elektricitetsproduk- 
tionen divideret med 0,35, eller som forholdet 
mellem på den ene side energiindholdet i den 

fremstillede mængde elektricitet divideret med 
0,65 og på den anden side det totale energiind- 
hold i de indfyrede brændsler. Den metode, som 
virksomhederne vælger, skal benyttes i hele ka- 
lenderåret. Hvis energiindholdet i brændsler 
ikke kan dokumenteres, anvendes energiindhol- 
det som anført i denne bestemmelse. Virksom- 
heder, der foretager opgørelse af energiindhol- 
det i brændsler efter faktisk brændværdi, skal 
konstatere eller verificere brændværdien og på 
forlangende fremvise dokumentation herfor 
over for told- og skatteforvaltningen. Den pro- 
ducerede varme skal måles. Endvidere skal al 
den producerede elektricitet måles. Energiind- 
holdet udgør: 

Spildolie 40,4 MJ/kg 
Fyringstjære 36,4 MJ/kg 
Gas- og dieselolie 35,9 MJ/I 
Petroleum 34,8 MJ/I 
Fuelolie 40,4 MJ/kg 
LPG 46,0 MJ/kg 
Gas, som fremkommer ved raffinering af mineralsk olie (raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 
Stenkul 25,2 GJ/t 
Koks 28,9 GJ/t 
Jordoliekoks 31,4 GJ/t 
Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t 
Benzin 32,9 MJ/I 
Halm 14,5 MJ/kg 
Træaffald 14,7 MJ/kg 
Andet affald 9,4 MJ/kg 
Naturgas 39,6 MJ/Nm3 
Biogas 19,7 MJ/Nm3 
Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 
MJ = megajoule 
GJ = gigajoule. 

« 

6. § 7, stk. 3, 2. og 3 pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbage- 
betales. Såfremt der ved fremstillingen af fjern- 
varme anvendes både afgiftspligtige varer efter 
denne lov og andre brændsler eller energikilder, 
nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ (2015-niveau) fjern- 
varme forholdsmæssigt.« 

7. § 7, stk. 3, 4. og 5. pkt. ophæves. 
§ 7, stk. 3, 6. og 7. pkt., bliver herefter § 7, stk. 

3, 4. og 5. pkt. 

8. § 7, stk. 3, 5. pkt., affattes således: 

»I perioden 2010-2014 er satserne i 2. og 3. 
pkt. som anført i bilag 5.« 

9.1 § 7, stk. 3, indsættes som 6. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32 a i lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv.« 

10. £ 8, stk. 1, affattes således: 
»Virksomheder, der er registreret efter mer- 

værdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt afgiften 
efter nærværende lov 
1) af virksomhedens mængde af forbrugte af- 

giftspligtige varer, 
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2) af den mængde afgiftspligtige varer, der er 
medgået til fremstilling af varme, der er for- 
brugt i virksomheden, og som er leveret fra 
en virksomhed, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven for levering af varme, og 

3) af de varer, der er medgået til fremstilling af 
kulde, der er forbrugt i virksomheden, og le- 
veret til virksomheden fra en kuldeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven.« 

11. § 8, stk. 3, 3. og 4. pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af 

afgiften af varme og varer, der direkte eller indi- 
rekte anvendes til fremstilling af kulde, som le- 
veres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for varme og varer, der di- 
rekte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, eller af kulde leveret til virksomheden til 
køling af rum, hvor kølingen sker af komfort- 
mæssige hensyn.« 

12. § 8, stk. 4, nr. 4,1. og 2. pkt., affattes således: 
»En forholdsmæssig del af afgiften af varer, 

kulde og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme, kulde og varmt vand, 
der fremstillet på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke tilba- 
gebetalingsberettiget varmeleverance, kuldele- 
verance, rumvarme og varmt vand, når en sådan 
forholdsmæssig fordeling kan opgøres. Den til- 
bagebetalingsberettigede andel opgøres som for- 
holdet mellem på den ene side den mængde 
energi, som forbruges i de tilbagebetalingsberet- 
tigede anlæg og på den anden side energiindhol- 
det i den samlede mængde fremstillede varme og 
kulde.« 

13.1 § 8, stk. 7, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

14. § 8, stk. 8, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varmen, som der ydes tilbagebetaling for efter 
stk. 1, stk. 3, 2. pkt., eller stk. 4, efterfølgende 
nyttiggøres ved særlige installationer, der er ind- 
rettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv., lov om afgift af naturgas og by- 
gas og denne lov med 46,3 kr. pr. gigajoule (GJ) 
varme (2015-niveau), der reguleres efter § 32 a i 
lov om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

For nyttiggjort overskudsvarme hidrørende fra 
varme produceret på virksomhedens eget kraft- 
varme-anlæg, nedsættes tilbagebetalingen efter 
1. pkt. med 32,0 kr. pr. GJ varme (2015-niveau), 
der reguleres efter § 32 a i lov om energiafgift af 
mineralolieprodukter mv.« 

15. § 8, stk., 8, 10. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne som nævnt 

i 1. og 2 pkt. som anført i bilag 6.« 

16. Efter § 8 indsættes: 

»§ 8 a. Tilbagebetalingen af afgift efter § 8 
nedsættes med 25,7 pet., jf. dog § 8 b, § 8 c og § 
8 d. For perioden 2010-2012 nedsættes tilbage- 
betalingen af afgift efter § 8 som anført i bilag 7. 

§ 8 b. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for forbrug 
vedrørende rumopvarmning og varmt vand i 
staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebeta- 
ling efter § 8, stk. 4, nr. 3,2.-4. pkt., og andet for- 
brug, når det udelukkende vedrører afgiftspligtig 
virksomhed efter merværdiafgiftsloven med 
jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, skov- 
brug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. For dette 
forbrug nedsættes tilbagebetalingen af afgift ef- 
ter § 8 med 1,8 pet., jf. dog § 8 c 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 8, stk. 4, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 8, stk. 8,1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. GJ 
varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
på hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling af afgift efter § 8, stk. 8, 
2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I perio- 
den 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 8. 
Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energiaf- 
gift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 8, stk. 8-11, tilsvarende anvendelse. 
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§ 8 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 8 ned- 
sættes med EU's minimumsafgifter for varer og 
varme, der anvendes til opvarmning af væksthu- 
se med et overdækket areal på mindst 200 m2 i 
gartnerier, bortset fra væksthuse, hvorfra der 
foregår detailsalg, jf. bilag 9. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 8, stk. 4, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. GJ 
varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 8, 
stk. 8, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 8, stk. 8-11, tilsvarende anvendelse. 

§ 8 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varer, der 
anvendes til kemisk reduktion. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes i elektrolyse. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer. Opvarmningen skal foregå 
i anlæg, og de anvendte materialer skal gennem 
opvarmningen i anlæggene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varme og 

varer, der anvendes direkte til opvarmning i mi- 
neralogiske processer. Opvarmningen skal fore- 
gå i anlæg, og de anvendte materialer skal gen- 
nem opvarmningen i anlæggene forandre ke- 
misk eller indre fysisk struktur. 

Stk. 5. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-4, at varmen og varerne anvendes direkte 
til processer, som er nævnt i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 

Stk. 6. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1-4 i de tilfælde, hvor sam- 
me anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af 
stk. 1-4 som andre anvendelser i virksomheden, 
når en sådan fordeling kan opgøres. § 8, stk. 4, 
nr. 4, finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1-4 finder anvendel- 
se, nedsættes den samlede tilbagebetaling af af- 
gift efter § 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. 
pr. GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen 
som nævnt i bilag 8. Satsen reguleres efter § 32 
a i lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv. 

Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 8, 
stk. 8, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 9. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 7 og stk. 8, 
finder § 8, stk. 8-11, tilsvarende anvendelse.« 

17. l § 9, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

18.1 § 9, stk. 9, 1. pkt., indsættes efter »varme«: 
»og kulde«. 

19. Overskriften til bilag 1 affattes således: 

»Centrale kraftværker og kraft-varme-værker« 

20. Efter bilag 1 indsættes: 
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»Bilag 2. Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 2 

H I. jan. - 1. jan. -  l .  jan.-  1. j an . -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 , 2011 2012 2013 2014 
Satser efter brænd- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 ~6lß~ 
værdi af de i stk. 1, 
nr. 1-5 nævnte varer 
Satser efter brænd- kr./GJ 19,6 19,9 20,3 20,7 21,0 
værdi af de i stk. 1, 
nr. 6 nævnte varer 

Bilag 3. Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 4 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.-  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Sats efter vægt af de kr./t 1.605 1.634 1.663 ~  1.693 1.724 
i stk. 1, nr. 1, nævn- 
te varer 

Sats efter vægt af de kr./t 1.892 1.926 1.960 1.996 2.032 
i stk. 1, nr. 2, nævn- 
te varer 

Sats efter vægt af de kr./t 1.089 1.109 1.129 1.149 1.170 
i stk. 1, nr. 3, nævn- 
te varer 

Sats efter vægt af de kr./t 2.207 : 2.247 2.287 2.328 2.370 
i stk. 1, nr. 4, nævn- 
te varer 

Sats efter vægt af de kr./t 1.640 1.669 1.699 1.730 1.761 
i stk. l,nr. 5, litra a, 
nævnte varer, 
Sats efter vægt af de kr./t 2.155 2.194 2.234 2.274 l 2.315 
i stk. l,nr. 5, litra b, 
nævnte varer 

Bilag 4. Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 5 

1. jan. - 1. jan. - 1. jan. -  l .  jan.- 1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Sats efter vægt af kr./t 258,1 262,8 267,5 272,3 2772~ 
træaffald 

Sats efter vægt af kr./t 166,9 170,0 173,1 : 176,2 1793" 
andet affald 
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Bilag 5. Satser for kulafgiftslovens § 7, stk. 3 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  l .  jan.-  1. j an . -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for tilbage- kr./GJ 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
betaling til moms- 
registrerede varme- 
producenter samt 
for forholdsmæssig 
nedsættelse 

Bilag 6. Satser for kulafgiftslovens § 8, stk. 8 

홢 1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  1. jan. -  1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 52,8 53,9 54,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 42,3 43,1 43,9 35,4 36,4 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-værk 

Bilag 7. Satser for kulafgiftslovens § 8 a. 

1. jan. - 31. l . j an . -31 .  1. jan. - 31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbagebeta- Pet. - 7,8 7,7 7,7 
ling _ J  
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Bilag 8. Satser for kulafgiftslovens §8b ,  § 8 c o g § 8 d  

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ. 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 45,8 46,7 47,5 ~ 48,4 49,3 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
meværk 

Bilag 9. EU's minimumsafgifter 

1) stenkul (inkl. stenkulsbriketter), koks, cinders og koskgrus , , kr./GJ ~| 1,2 
2) jordoliekoks kr./GJ l^T 
3) brunkulsbriketter og brunkul kr./GJ 1,2 
Kul efter vægt 
For varer nævnt under nr. 1 kr./t 32 
For varer nævnt under nr. 3 kr./t 22 

« 

§4 

I lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv., jf. lovbekendtgørelse nr. 297 af 3. april 
2006, som ændret ved § l i lov nr. 1536 af 19. 
december 2007, § 2 i lov nr. 524 af 17. juni 2008, 
§ 5 i lov nr. 528 af 17. juni 2008 og § 104 i lov 
nr. 1336 af 19. december 2008, foretages følgen- 
de ændringer: 

1. § 1, stk. 1, affattes således: 
»Der betales afgift af mineralolieprodukter 

mv. I perioden 2010-2014 er satserne for de en- 
kelte år som anført i bilag 2. For 2015 udgør af- 
giften for: 
1) Gas- og dieselolie, der anvendes som motor- 

brændstof, 303,4 øre pr. liter ved dagtempe- 
ratur og 301,6 øre pr. liter ved 15 °C. 

2) Anden gas- og dieselolie, 224,8 øre pr. liter 
ved dagtemperatur og 223,5 øre pr. liter ved 
15 °C. 

3) Let dieselolie (svovlindhold højst 0,05 pct.), 
291,8 øre pr. liter ved dagtemperatur og 
290,1 øre pr. liter ved 15 °C. 

4) Svovlfattig dieselolie (svovlindhold højst 
0,005 pct.), 271,1 øre pr. liter ved dagtempe- 
ratur og 269,5 øre pr. liter ved 15 °C. 

5) Svovlfri dieselolie (svovlindhold højst 
0,001 pct.), 271,1 øre pr. liter ved dagtempe- 
ratur og 269,5 øre pr. liter ved 15 °C. 

6) Fuelolie, 254,8 øre pr. kg. 
7) Fyringstjære, 299,3 øre pr. kg. 
8) Petroleum, der anvendes som motorbrænd- 

stof, 303,4 øre pr. liter ved dagtemperatur og 
301,6 øre pr. liter ved 15 °C. 

9) Anden petroleum, 224,8 øre pr. liter ved 
dagtemperatur og 223,5 øre pr. liter ved 15 
°C. 

10) Blyholdig benzin (blyindhold over 0,013 g 
pr. liter), 502,7 øre pr. liter ved dagtempera- 
tur og 498,6 øre pr. liter ved 15 °C. 
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11) Blyfri benzin (blyindhold højst 0,013 g pr. 
liter), 427,8 øre pr. liter ved dagtemperatur 
og 424,3 øre pr. liter ved 15 °C. 

12) Autogas (LPG), 188,7 øre pr. liter. 
13) Anden flaskegas (LPG), der anvendes som 

motorbrændstof, 347,0 øre pr. kg, 
14) Anden flaskegas (LPG) og gas (bortset fra 

LPG), der fremkommer ved raffinering af 
mineralsk olie (raffinaderigas), 288,3 øre pr. 
kg. 

15) Karburatorvæske, 469,4 øre pr. liter ved 
dagtemperatur og 465,5 øre pr. kg ved 15 °C. 

16) Smøreolie o.l. under pos. 27.10, 34.03.19, 
34.03.99 og 38.19 i EU's KN 224,8 øre pr. 
liter ved dagtemperatur og 223,5 øre pr. liter 
ved 15 °C.« 

2. § 1, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3-8 bliver herefter stk. 2-7. 

3. § 1, stk. 2, 3. pkt., affattes således: 
»Af varer, der anvendes til elektricitets- og 

varmefremstilling på stationære motorer i kraft- 
varme-værker, betales der afgift efter den sats, 
der gælder for tilsvarende fyringsolier.« 

Stk. 3-8 bliver herefter til 2-7. 

4. § 1, stk. 3, affattes således: 
>>Stk. 3. I tilfælde, hvor afgiftssatsen i stk. 1 er 

angivet både ved dagtemperatur og ved 15 °C 
finder afgiftssatsen, ved dagtemperatur anven- 
delse ved udlevering til forbrug her i landet, jf. § 
2.« 

5. § 1, stk. 4, 3. pkt., affattes således: 
»For biobrændstoffer, hvor afgiften opgøres 

efter energiindhold efter stk. 3, der blandes med 
andre afgiftspligtige varer efter stk. 1, betales 
forholdsmæssig afgift af biobrændstoffer og de 
øvrige afgiftspligtige varer.« 

6. § 1, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Afgiftspligtige varer må ikke uden 

told- og skatteforvaltningens tilladelse blandes, 
sælges eller anvendes til andet formål end det, de 
er afgiftsberigtiget efter, jf. dog stk. 6, 2. pkt.« 

7. § 1, stk. 8 og 9, affattes således: 
»Stk. 8. Af biobrændstoffer, der anvendes som 

motorbrændstof eller som tilsætnings- eller fyld- 
stof i motorbrændstof, og som afsættes af virk- 

somheder, der er registreret efter § 3, stk. 1 eller 
2, kan der betales afgift efter energiindholdet, så- 
fremt dette opgøres eller foreligger. Afgiften er 
129,2 kr. pr. GJ for benzinækvivalenter (2015- 
niveau) og er 75,6 kr. pr. GJ for dieselækvivalen- 
ter (2015-niveau). I perioden 2010-2014 er sat- 
serne som anført i bilag 2. 

Stk. 9. Betales afgift efter stk. 2, skal virksom- 
heden kunne dokumentere opgørelsen af energi- 
indholdet til told- og skatteforvaltningen.« 

8.1 § 1, indsættes som stk. 10: 

»Satserne i stk. 1 og 3 reguleres efter § 32 a« 

9.1 § 3, stk. 2, indsættes efter »nr. 15«: » og 16«. 

10. § 7, stk. 5, affattes således: 

>>Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler for, hvordan registrerede oplagshavere 
og varemodtagere skal opgøre den afgiftspligti- 
ge mængde for varer omfattet af § 1, stk. 6.« 

11. § 9, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Der ydes afgiftsfritagelse eller -godt- 
gørelse af varer, der medgår til fremstilling af 
elektricitet i kraftværker og kraftvarmeværker 
omfattet af bilag 1 og i andre kraftværker og 
kraftvarmeværker, når der skal betales afgift ef- 
ter lov om afgift af elektricitet. Andelen af varer 
til fremstilling af elektricitet ved kraft-varme- 
produktion, beregnes enten som det samlede for- 
brug af varer fratrukket kraft-varme-produktio- 
nen divideret med 1,25, idet der dog højst kan 
opnås friholdelse for afgift efter denne lov sva- 
rende til elektricitetsproduktionen divideret med 
0,35, eller som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede mængde elek- 
tricitet divideret med 0,65 og på den anden side 
det totale energiindhold i de indfyrede brænd- 
sler. Den metode, som virksomhederne vælger, 
skal benyttes i hele kalenderåret. Hvis energiind- 
holdet i brændsler ikke kan dokumenteres, an- 
vendes energiindholdet som anført i denne be- 
stemmelse. Virksomheder, der foretager opgø- 
relse af energiindholdet i brændsler efter faktisk 
brændværdi, skal konstatere eller verificere 
brændværdien og på forlangende fremvise doku- 
mentation herfor over for told- og skatteforvalt- 
ningen. Den producerede varme skal måles. 
Endvidere skal al den producerede elektricitet 
måles. Energiindholdet udgør: 
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Spildolie 40,4 MJ/kg 
Fyringstjære 36,4 MJ/kg 
Gas- og dieselolie 35,9 MJ/I 
Petroleum \ 34,8 MJ/I 
Fuelolie 40,4 MJ/kg 
LPG 46,0 MJ/kg 
Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 
Stenkul 25,2 GJ/t 
Koks 28,9 GJ/t 
Jordoliekoks 31,4 GJ/t 
Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t 
Benzin 32,9 MJ/I 
Halm 14,5. MJ/kg 
Træaffald 14,7 MJ/kg 
Andet affald 9,4 MJ/kg 
Naturgas 39,6 MJ/Nm3 
Biogas 19,7 MJ/Nm3 
Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 
MJ = megajoule 
GJ = gigajoule. 

« 

12. § 9, stk. 4, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbage- 
betales. Såfremt der ved fremstillingen af fjern- 
varme anvendes både afgiftspligtige varer efter 
denne lov og andre brændsler eller energikilder, 
nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ fjernvarme (2015- 
niveau) forholdsmæssigt.« 

13.1 §9, stk. 4, ophæves 4. og 5. pkt. 

14. '§ 9, stk. 4, 5. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 2. 

og 3. pkt. som anført i bilag 3.« 

15. I § 9, stk. 4, indsættes som 6. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter . 

§ 32 a.« 

16.1 § 9, indsættes som stk. 12: 
»Stk. 12. Fritaget for afgift er et energiprodukt, 

der medgår direkte til produktion af et tilsvaren- 
de energiprodukt. Dette gælder dog ikke for 
energiprodùkter, der anvendes som motor- 
brændstof.« 

17. § 11, stk. 1, affattes således: 

»Bortset fra afgiften af benzin kan virksomhe- 
der, der er registreret efter merværdiafgiftslo- 
ven, få tilbagebetalt afgiften efter denne lov 
1) af varer forbrugt i virksomheden, 
2) af de varer, der er medgået til fremstilling af 

varme, der er forbrugt i virksomheden, og 
som er leveret særskilt til virksomheden fra 
et fjern varme værk eller anden varmeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven, og 

3) af de varer, der medgået til fremstilling af 
kulde, der er forbrugt i virksomheden, og le- 
veret til virksomheden fra en kuldeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven.« 

18. I § 11, stk. 2,3. pkt., affattes sidste sætning 
således: 

»Det samme gælder afgiften for varer nævnt i 
§ -l, stk. 1, nr. 15 og 16.« 

19. § 11, stk. 4, 3. og 4 pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af 

afgiften af varme og varer, der direkte eller indi- 
rekte anvendes til fremstilling af kulde, som le- 
veres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for varme og varer, der di- 

950 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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rekte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, eller af kulde leveret til virksomheden til 
køling af rum, hvor kølingen sker af komfort- 
mæssige hensyn.« 

20. § 11, stk. 5, nr. 4, 1. og 2. pkt., affattes såle- 
des: 

»En forholdsmæssig del af afgiften af varer, 
kulde og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme, kulde og varmt vand, 
der fremstillet på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke tilba- 
gebetalingsberettiget varmeleverance, kuldele- 
verance, rumvarme og varmt vand, når en sådan 
forholdsmæssig fordeling kan opgøres. Den til- 
bagebetalingsberettigede andel opgøres som for- 
holdet mellem på den ene side den mængde 
energi, som forbruges i de tilbagebetalingsberet- 
tigede anlæg, og på den anden side energiindhol- 
det i den samlede mængde fremstillede varme og 
kulde.« 

21.1 § 11, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

22. § 11, stk. 9, 1. og 2. pkt. affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varmen, som der ydes tilbagebetaling for efter 
stk. 1, stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, efterfølgende 
nyttiggøres ved særlige installationer, der er ind- 
rettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv., lov om afgift af naturgas og bygas og 
denne lov med 46,3 kr. pr. gigajoule (GJ) varme 
(2015-niveau). For nyttiggjort overskudsvarme 
hidrørende fra varme produceret på virksomhe- 
dens eget kraftvarmeanlæg nedsættes tilbagebe- 
talingen efter 1. pkt. med 37,0 kr. pr. GJ varme 
(2015-niveau).« 

23. § 11 , stk. 9, 10. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 1. 

og 2. pkt. som anført i bilag 4.« 

24.1 § 11, stk. 9, indsættes som 11. pkt.: 
»Satserne nævnt i 1. og 2. pkt. reguleres efter 

§ 32 a.« 

25. Efter § 11 indsættes: 

»§ 11 a. Tilbagebetalingen af afgift efter § 11 
nedsættes med 25,7 pct., jf. dog § 11 b, § l l c o g  
§ 11 d. For perioden 2010-2012 nedsættes tilba- 

gebetalingen af afgift efter § 11 som anført i bi- 
lag 5. 

§ 11 b. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 a finder ikke anvendelse for for- 
brug vedrørende rumopvarmning og varmt vand 
i staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebe- 
taling efter § 11, stk. 3 og stk. 5, nr. 3, 2.-4. pkt., 
og andet forbrug, når det udelukkende vedrører 
afgiftspligtig virksomhed efter merværdiafgifts- 
loven med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugt- 
avl, skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. 
For dette forbrug nedsættes tilbagebetalingen af 
afgift efter § 11 med 1,8 pet., jf. dog § 11 c 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 11, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 11, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 11, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse. 

§ 11 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 11 
nedsættes med EU's minimumsafgifter for varer 
og varme, der anvendes til opvarmning af vækst- 
huse med et overdækket areal på mindst 200 m2 
i gartnerier, bortset fra væksthuse, hvorfra der 
foregår detailsalg, jf. bilag 7. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 11, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer, for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
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GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 11, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder reglerne i § 11, stk. 9-12, tilsvarende an- 
vendelse. 

§ 11 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 a finder ikke anvendelse for varer, 
der anvendes til kemisk reduktion. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes i elektrolyse. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer. Opvarmningen skal foregå 
i anlæg, og de anvendte materialer skal gennem 
opvarmningen i anlæggene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i mi- 
neralogiske processer. Opvarmningen skal fore- 
gå i anlæg, og de anvendte materialer skal gen- 
nem opvarmningen i ovnene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 5. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-4, at varmen og varerne anvendes direkte 
til processer, som er nævnt i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 

Stk. 6. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1-4 i de tilfælde, hvor sam- 
me anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af 
stk. 1-4 som andre anvendelser i virksomheden, 
når en sådan fordeling kan opgøres. § 11, stk. 5, 
nr. 4, finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer på hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 

for hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 11, 
stk. 9,2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk 9. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 7 og stk. 8, 
finder § 11, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse.« 

26. § 12, stk. 1, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Tilbagebetalingsbeløbet for en periode om- 

fatter afgiften efter denne lov, jf. dog § 11, stk. 
2,2, og 3. pkt., af de af virksomheden i perioden 
modtagne leverancer af afgiftspligtige oliepro- 
dukter, kulde og varme. Tilbagebetaling af af- 
giftsbeløbet for varme og kulde kan dog omfatte 
flere perioder under et.« 

27. I § 12, stk. 10, 1. pkt., indsættes efter »var- 
me«: »og kulde«. 

28. § 14, stk. 5, 1. pkt., affattes således: 
»Registrerede oplagshavere og varemodtagere 

skal konstatere eller verificere vandindholdet i 
varer omfattet af § 1, stk. 6, og på forlangende 
dokumentere dette over for told- og skattefor- 
valtningen.« 

29. § 14, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Registrerede oplagshavere og vare- 

modtagere skal føre regnskab over indkøb og 
forbrug af afgiftspligtige varer omfattet af § 1, 
stk. 6, for hver kategori af vandindhold.« 

30.1 § 16, stk. 1, 2. pkt., ændres »5-8« til: »4-8«. 

31. § 25, stk. 1, nr. 2, affattes således: 
»2) overtræder § 1, stk. 7, § 3, stk. 1 eller 12, § 

4, stk. 1, 5, 7 eller 8, 3. pkt., § 12, stk. 10, § 
14, stk. 1-9 eller 10, § 15, stk. 1, § 22, stk. 2, 
3 eller 4, eller § 29, stk. 3,« 

32. Efter § 32 indsættes: 

»§ 32 a. Reglerne om satsreguleringer i stk. 2 
og 3 gælder for satser for 2015, hvorom det ved 
lov er fastsat, at de reguleres efter denne bestem- 
melse. 

Stk. 2. Satserne, som er nævnt i stk. 1, regule- 
res årligt efter udviklingen i nettoprisindekset, 
som offentliggøres af Danmarks Statistik, jf. lov 
om beregning af et nettoprisindeks. Regulerin- 
gen sker første gang for kalenderåret 2016. 

Stk. 3. Reguleringen af satserne foretages på 
grundlag af nettoprisindeksets årsgennemsnit i 
året 2 år forud for det kalenderår, i hvilket satsen 
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skal gælde. Satserne forhøjes eller nedsættes 
med samme procent som den, hvormed netto- 
prisindekset er ændret i forhold til niveauet i 
2013. Den procentvise ændring beregnes med én 
decimal. De satser, der fremkommer efter pro- 
centreguleringen, afrundes. Hvis en sats for 
2015 er angivet med decimaler, skal denne sats 
ved regulering og afrunding angives med samme 

antal decimaler. Hvis en sats for 2015 er angivet 
uden decimaler, skal denne sats ved regulering 
og afrunding også angives uden decimaler.« 

33. Overskriften til bilag 1 affattes således: 

»Centrale kraftværker og kraft-varme-værker« 

34. Efter bilag 1 indsættes: 
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»Bilag 2. Satser for mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 1 og stk. 6 

1.jan.-31. l . jan.-31.  1.jan.-31. l . jan.-31.  l . jan.-31.  
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 dec. 2013 dec. 2014 

Satser ved dagtempe- 
ratur 
1) Gas- og diesel- øre/l 277,4 282,5 287,6 292,7 298,0 

olie, der anven- 
des som motor- 
brændstof 

2) Anden gas- og øre/l 205,6 209,3 213,1 216,9 220,8 
dieselolie 

3) Let dieselolie øre/l 266,9 271,8 276,7 281,6 286,6 
(svovlindhold 
højst 0,05 pet.) 

4) Svovlfattig die- øre/l 247,9 252,4 257,0 261,5 266,2 
selolie (svovlind- 
hold højst 0,005 
pet.) ; 

5) Svovlfri diesel øre/l 247,9 252,4 257,0 261,5 266,2 
(svovl-indhold 
højst 0,001 pct.): 

6) Fuelolie øre/kg 233 - 237,2 241,5 245,8 ~  250,3 
7) Fyringstjære øre/kg 209,7 213,5 217,3 221,3 225,2 
8) Petroleum, der øre/l 277,4 282,5 287,6 292,7 298,0 

anvendes som 
motorbrændstof 

9) Anden petroleum øre/l 205,6 209,3 213,1 216,9 ~ 220,8 
10) Blyholdig ben- øre/l 459,8 468,1 476,6 485,1 493,9 

zin (blyindhold 
over 0,013 g/l) 

11) Blyfri benzin øre/l 391,3 398,3 405,5 412,8 420,2 
(blyindhold højst 
0,013 g/l) 

12) Autogas (LPG) øre/l 172,6 175,7 178,8 182,0 185,3 
13) Anden flaskegas øre/kg 317,4 323,1 328,9 335,0 340,9 ' 

(LPG), der an- 
vendes som mo- 
torbrændstof 

14) Anden flaskegas øre/kg 263,7 268,4 273,3 278,2 283,2 
(LPG) og gas 
(bortset fra LPG), 
der fremkommer 
ved raffinering af 
mineralsk olie 
(raffinaderigas) 

15) Karburatorvæske , øre/l l 429,2 437,1 445,0 453,0 461,1 
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l . jan . -31.  l . jan.-31.  l . jan.-31.  l . jan.-31.  1.jan.-31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 dec. 2013 dec. 2014 

16) Smøreolie o.l. øre/l 205,6 209,3 213,1 216,9 220,8 
under pos. 27.10, 
34.03.19, 
34.03.99, 38.19 i 
EU's KN 

Energiafgift for ben- øre/GJ 118,1 120,3 122,4 124,7 126,9 
zinækvivalenter efter 
stk. 3 
Energiafgift for die- øre/GJ 69,1 70,4 71,7 72,9 74,2 
selækvivalenter efter 
stk. 3 
Satser ved 15°C 
1) Gas- og diesel- øre/l 275,8 280,8 285,9 291,0 296,3 

olie, der anven- 
des som motor- 
brændstof 

2) Anden gas- og øre/l 204,4 208,1 211,8 215,6 219,5 
dieselolie 

3) Let dieselolie øre/l 265,4 270,2 275,1 280,0 284,9 
(svovlindhold 
højst 0,05 pet.) 

- 4) Svovlfattig die- øre/l 246,5 250,9 255,5 260,0 264,7 
selolie (svovlind- 
hold højst 0,005 
pet.) 

5) Svovlfri diesel øre/l 246,5 250,9 255,5 260,0 264,7 
(svovlindhold 
højst 0,001 pct.): 

8) Petroleum, der øre/l 275,8 280,8 285,9 291,0 296,3 
anvendes som 
motorbrændstof 

9) Anden petroleum øre/l 204,4 208,1 211,8 215,6 219,5 
10) Blyholdig ben- øre/l 456,0 464,2 472,6 481,1 489,8 

zin (blyindhold 
over 0,013 g/l) 

11) Blyfri benzin øre/l 388,0 395,0 402,1 409,4 416,7 
(blyindhold højst 
0,013 g/l) 

15) Karburatorvæske øre/l 425,8 433,5 441,3 449,2 457,3 
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Bilag 3. Satser for mineralolieafgiftslovens § 9, stk. 4 l . 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Grænser for tilba- kr./GJ 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
gebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter 
samt for forholds- 
mæssig nedsættelse 

Bilag 4. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 9 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.-  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ 52,8 53,9 54,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 42,3 43,1 43,8 35,7 36,4 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
meværk 

Bilag 5. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11 a. 

1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbagebeta- Pet. 7,8 7,7 7,7 
ling ' 



7600 F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 6. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11 b, § l l c o g § l l d  

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 45,8 46,7 47,5 48,4 49,3 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-anlæg 

Bilag 7. EU's minimumsafgifter 

Enhed EU's minimumssatser 
~TJ gas- og dieselolie til mo- 

torbrug øre/l 15,8 
2) anden gas-og dieselolie øre/l 15,8 
3) fuelolie øre/kg 12,5 
4) fyringstjære øre/kg 11,3 
5) petroleum til motorbrug øre/l 15,8 
6) anden petroleum øre/l 15,8 
7) autogas (LPG) øre/l 16,5 
8) anden flaskegas (LPG) øre/kg 16,5 
Satser ved 15 °C 
for varer nævnt under nr. 1 og 
5 øre/l 15,7 

« 

§5 

I lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 
dukter, jf. lovbekendtgørelse nr. 889 af 17. 
august 2006, som ændret ved § 5 i lov nr. 1536 
af 19. december 2007, § 3 i lov nr. 524 af 17. juni 
2008, § 4 i lov nr. 528 af 17. juni 2008, § 110 i 
lov nr. 1336 af 19. december 2008 og § 18 i lov 
nr. 1344 af 19. december 2008, foretages følgen- 
de ændringer: 

1. I § 1, stk. 1, ændres »en kuldioxidafgift« til: 
»kuldioxidafgift mv.« 

2. § 2, stk. 1, affattes således: 

»I perioden 2010-2014 er afgiftssatserne for 
de enkelte år som anført i bilag 2. For 2015 ud- 
gør afgiften for 
1) Gas- og dieselolie, 45,1 øre pr. liter. 
2) Fuelolie, 53,9 øre pr. kg. 
3) Fyringstjære, 48,5 øre pr. kg. 
4) Petroleum, 45,1 øre pr. liter. 
5) Stenkul (inkl. stenkulsbriketter), koks, cin- 

ders og koksgrus, 16,1 kr. pr. GJ eller 452,1 
kr. pr. ton. 

6) Jordoliekoks, 15,6 kr. pr. GJ eller 516,0 kr. 
pr. ton. 

7) Brunkulsbriketter og brunkul, 16,1 kr. pr. GJ 
eller 306,8 kr. pr. ton. 
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8) Elektricitet, 6,7 øre pr. kWh. Denne afgift 
benævnes energispareafgift. 

9) Autogas (LPG), 27,4 øre pr. liter. 
10) Anden flaskegas (LPG), 50,8 øre pr. kg. 
11) Gas (bortset fra LPG), der anvendes ved raf- 

finering af mineralsk olie (raffinaderigas), 
50,4 øre pr. kg. 

12) Naturgas og bygas med en nedre brændvær- 
di på 39,6 megajoule (MJ), pr. normal m3 
(Nm3), 38,4 øre pr. Nm . 

13) Andre varer henhørende under position 
2713, 2714 eller 2715 i EU's kombinerede 
nomenklatur 
a) med et vandindhold på mindst 27 pet., 

13,6 kr. pr. GJ og 
b) med et vandindhold på mindre end 27 

pet., 13,6 kr. pr. GJ. 
14) Benzin, 40,8 øre pr. liter. 
15) Smøreolie o.l. under pos. 27.10, 34.03.19, 

34.03.99 og 38.19. i EU's KN 45,1 øre pr li- 
ter.« 

3. § 2, stk. 2, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»Afgiftssatsen ved 15 °C for varer nævnt i stk. 

1, nr. 1 og 4, udgør 44,8 øre pr. liter (2015-ni- 
veau) og for varer nævnt i stk. 1, nr. 14, udgør af- 
giften 40,4 ører pr. liter (2015-niveau). I perio- 
den 2010-2014 er satserne nævnt i 1. pkt. dog 
som anført i bilag 2.« 

4.1 § 2 indsættes som stk. 6: 
»Satserne nævnt i stk. 1 og 2, reguleres efter § 

32 a i lov om energiafgift af mineralolier mv. I 
tilfælde, hvor afgiftssatsen er angivet både ved 
dagtemperatur og ved 15 °C finder afgiftssatsen 
ved dagtemperatur anvendelse ved udlevering til 
forbrug her i landet, jf. § 5, stk. 1, nr. I. « 

5.1 § 5, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »14«: »-15«. 

6.1 § 7, stk., 1, nr. 1, indsættes efter »14«: »-15«. 

7. l § 7, stk. 3 indsættes efter: »kuldioxidafgift«: 
»mv.«. 

8.1 § 7, stk. 5, nr. 1, ændres » og nr. 9-13« til: », 
nr. 9-13 og nr. 15«. 

9.1 § 7, stk. 5, nr. 2, ændres » og nr. 9-11« til: », 
nr. 9-11 og nr. 15«. 

10. § 7, stk. 7, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 12,9 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau) eller 4,6 
øre pr. kWh ab værk (2015-niveau) tilbagebeta- 
les. Hvis der ved fremstillingen af fjernvarme 

anvendes både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller energikilder, ned- 
sættes de 12,9 kr. pr. GJ fjernvarme (2015-ni- 
veau) eller 4,6 øre pr. kWh ab værk (2015-ni- 
veau) forholdsmæssigt.« 

11.1 § 7, stk. 7, ophæves 4. og 5. pkt. 
§ 7, stk. 7, 6. pkt., bliver herefter 4. pkt. 

12. § 7, stk. 7, 4. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 2. 

og 3. pkt. som anført i bilag 3.« 

13.1 § 7, stk. 7, indsættes som 5. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32 a i lov om energiafgift af mineralolier mv.« 

14. Efter § 8 indsættes: 

»§ 8 a. Afgiften efter denne lov tilbagebetales 
for energiforbrug, som berettiger til tilbagebeta- 
ling efter reglerne i § 11 e i lov om afgift af elek- 
tricitet, § 11 d i lov om afgift af mineraloliepro- 
dukter mv., § 10 d i lov om afgift af naturgas og 
bygas og § 8 d lov om afgift af stenkul, brunkul 
og koks mv.« 

15. I § 9, stk. 2, 1. pkt., ændres » og 10- 13 til: », 
10-13 og 15« og »§ 2, stk. 1, nr. 1-13« til: »§ 2, 
stk.l. nr. 1-13 og 15«. 

16.1 § 9 a, stk. 1, 1, pkt., ændres » og 9-13« til: 
»,9-13 og 15«. 

17. Efter § 9 a indsættes: 

»§ 9 b. Momsregistrerede virksomheder kan 
få tilbagebetalt afgiften efter denne lov af varme, 
der leveres fra en produktionsenhed med tilla- 
delse til udledning af C02, jf. § 9 i lov om eo2- 
kvoter, til virksomheden, og der anvendes til 
procesformål, som er tilbagebetalingsberettige- 
de efter § 11 i lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv., § 10 i lov om afgift af naturgas og 
bygas, § 8 i lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv. 

Stk. 2. Andelen af en fjernvarmeleverance, 
som er leveret fra en produktionsenhed med til- 
ladelse til udledning af C02, jf. § 9 i lov om 
COrkvòter til virksomheden, skal fremgå af 
fakturaen for fjernvarmeleverancen. 

Stk. 3. Der kan ikke opnås bundfradrag efter § 
9 c for varme omfattet af stk. 1. 

§ 9 c. Momsregistrerede virksomheder uden 
tilladelse til udledning af C02 efter lov om C02- 
kvoter, som anvender afgiftspligtige brændsler 

951 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1-7 og 9-13, bortset fra 
brændsler til fjernvarme i denne lov til formål 
nævnt i bilag 1 til loven, kan opnå et bundfradrag 
i virksomhedens betaling af afgifter af førnævn- 
te brændsler og el omfattet af § 2, stk. 1, nr. 8, 
der anvendes til procesformål, som er tilbagebe- 
talingsberettigede efter § 11 i lov om energiaf- 
gift af mineralolieprodukter mv., § 10 i lov om 
afgift af naturgas og bygas og § 8 i lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks mv. og § 11 i lov om 
afgift af elektricitet. Såfremt virksomheden øn- 
sker at benytte bundfradrag efter denne lov, skal 
virksomheden anmelde dette til told- og skatte- 
forvaltningen, inden udnyttelse af bundfradrag 
kan ske. 

Stk. 2. Bundfradraget ydes til virksomhedens 
driftsleder. Ved driftsleder forstås den juridiske 
eller fysiske person, der ejer en produktionsen- 
hed eller driver produktionsenheden for egen 
regning til formål nævnt i bilag 1 til loven. Æn- 
dringer vedrørende driftsledelse skal meddeles 
told og skatteforvaltningen. 

Stk. 3. Ved basisårene forstås perioden fra den 
1. januar 2003 til den 31. december 2007. Hvis 
en produktionsenhed ikke har været i drift i alle 
basisårene, anvendes driftsperioden inden for 
basisårene som basisår. 

Stk. 4. Uanset stk. 3 kan perioden fra den 1. ja- 
nuar 2007 til den 31. december 2007 anvendes 
som basisår. 

Stk. 5. Bundfradraget beregnes som en afgift 
beregnet som virksomhedens gennemsnitlige 
forbrug af afgiftspligtige brændsler til processer 
omfattet af bilag 1 bortset fra fjernvarme efter 
stk. 1 i basisårene ganget med de satser, der gæl- 
der for 2008 efter denne lov, fratrukket virksom- 
hedens gennemsnitlige nettoafgiftsbetaling i ba- 
sisårene vedrørende forbrug af afgiftspligtige 
brændsler til tung proces-formål efter stk. 1. For 
virksomheder, der anvender 2007 som basisår, 
beregnes bundfradraget som en afgift beregnet 
som virksomhedens forbrug af afgiftspligtige 
brændsler til tung proces-formål bortset fra 
fjernvarme efter stk. 1 i 2007 ganget med de sat- 
ser, der gælder for 2008 efter denne lov, fratruk- 

ket virksomhedens nettoafgiftsbetaling i 2007 
vedrørende forbrug af afgiftspligtige brændsler 
til tung proces-formål efter stk. 1. I perioden 
2009-15 forhøjes bundfradraget beregnet som 
ovenfor med 1,8 pet. ved kalenderårets start. 

Stk. 6. Bundfradrag ydes kun, hvis brændsels- 
forbruget til processer omfattet af bilag 1 udgjor- 
de mere end 10 pet. af virksomhedens samlede 
energiforbrug. Bundfradraget er knyttet til pro- 
cesser omfattet af bilag 1. Bortfalder virksomhe- 
dens processer omfattet af bilag 1, kan virksom- 
hedens driftsleder ikke længere opnå bundfra- 
drag. 

Stk. 7. Bundfradraget beregnes for et kalender- 
år ad gangen. Bundfradraget kan dog ikke over- 
stige afgiften. Uudnyttet bundfradrag i et år ud- 
betales ikke og kan ikke overføres til andre år. 

Stk. 8. Ved udløbet af hvert kalenderår opgør 
virksomheden den samlede afgiftsbetaling for 
hvert brændsel og det samlede forbrug af hvert 
brændsel. Den samlede afgiftsbetaling i forhold 
til det samlede forbrug af hvert enkelt brændsel 
skal mindst udgøre minimumssatserne i bilag 5. 
Er dette ikke tilfældet, skal dette indberettes til 
told- og skatteforvaltningen, og der skal indbeta- 
les et beløb, således at den samlede afgiftsbeta- 
ling for hvert kalenderår mindst udgør mini- 
mumssatserne i bilag 5. 

Stk. 9. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for indberetning og administration af ind- 
betaling af skyldig minimumsafgift.« 

18. I § 10, stk. 6, indsættes efter »kuldioxidaf- 
gift«: »mv.«. 

19.1 § 11, ændres »9-14« til: »9-15«. 

20.1 § 12, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »14«: »- 
15«. 

21.1 $ 13, stk. 2, nr. 1, indsættes efter »14«: »- 
15«. 

22.1 § 14, nr. 1, indsættes efter »14«: »-15«. 

23.1 § 18, 2. pkt., indsættes efter »14«: »-15«. 

24. Efter bilag 1 indsættes: 
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»Bilag 2. Satser for kuldioxidafgiftslovens § 2, stk. 1, 2 og 4 

\ ~  11. jan.-31. 1.  jan.-31. 1. jan.-31. 1. jan.-31. 1.  jan.-31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 dec. 2013 dec. 2014 

Ved dagtemparatur 
1) gas- og dieselolie øre/l ~  41,3 42,0 42,8 43,5 ~ 44,3 
2) fuelolie øre/kg 49,3 50,2 51,1 52,0 52,9 
3) fyringstjære øre/kg 45,2 46,0 46,8 47,6 
4) petroleum øre/l 41,3 42,0 42,8 43,5 44,3 
5) stenkul (inkl. kr./GJ 14,8 \5$~~ 15,3 15,6 15,9 

Stenkulsbriket- 
ter), koks, cin- 
ders og koksgrus 

6) jordoliekoks kr./GJ 14,3 14,6 14,8 15,1 15,4 
7) brunkulsbriket- kr./GJ 14,8 15,0 15,3 15,6 15,9 

ter og brunkul 
elektricitet 

8) elektricitet øre/kWh 6,2 6,3 6,4 : 6,5 6,6 
9) autogas (LPG) øre/l 25,1 25,6 26,0 26,5 ~ - 27,0 
10) anden flaskegas øre/kg 46,5 47,3 48,2 49 0 49 9 

(LPG) 
11) gas (bortset fra øre/kg 46,1 46,9 47,7 48,6 49,5 

LPG), der anven- 
des ved raffine- 
ring af mineralsk 
olie (raffinaderi- 
gàs) 

12) naturgas og by- øre/Nm3 35,1 35,7 36,4 37,0 37,7 
gas med en nedre 
brændværdi på 
39,6 megajoule 
(MJ)/normal m3 
(Nm3) 

13) andre varer hen- , : 
hørende under 
position 2713, 
2714 eller 2715 i 
EU's kombinere- 
de nomenklatur 
a) med et k r . / G J  . 12,4 12,7 12,9 13,1 13,4 

indhold på 
mindst 27 pet. 

b) med et vand- kr./GJ 12,4 12,7 12,9 13 j[ 13,4 
indhold på 
mindre end 27 
pet. 

14) benzin øre/l ~ l 37,3 37,9 38,6 39,3 40,0 
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l . jan.-31.  l . jan.-31.  1.jan.-31. l . jan.-31.  l . jan.-31.  
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 dec. 2013 dec. 2014 

15) Smøreolie o.l. øre/l 41,3 42,0 42,8 43,5 44,3 
under pos. 27.10, 
34.03.19, 
34.03.99, 38.19 i 
EU's KN ; 

Kul efter vægt 
stenkul (inkl. sten- kr./t 413,5 420,9 428,5 436,2 444,1 
kulsbriketter), koks, 
cinders og koksgrus 
jordoliekoks kr./t 471,9 480,4 489,1 497,9 506,9 
brunkulsbriketter og kr./t 280,6 285,6 290,8 296,0 301,3 
brunkul 
Varer omfattet af stk. kr./t 355,7 362,1 368,6 375,2 382,0 
1, nr. 13, litra a 
Varer omfattet af stk. kr./t 467,6 476,0 484,6 493,3 502,2 
1, nr. 13, litra b ' 
Satser ved 15°C: 
for varer nævnt under øre/l 41,0 41,8 42,5 43,3 44,1 
stk. 1, nr. I og 4 
for varer nævnt under øre/l 37,0 37,6 38,3 39,0 39,4 
stk. 1, nr. 14 

Bilag 3. Satser for kuldioxidafgiftslovens § 7, stk. 7 

1. jan. -  1. jan. -  l. jan.- -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser vedr. tilba- kr./GJ 11,8 12,0 12,2 12,5 12,7 
gebetaling til fjernvar- 
momsregistrerede me ab 
varmeproducenter værk . 
Grænser vedr. tilba- øre/kWh 4,3 4,3 4,4 4,5 4,6 
gebetaling til fjem var- 
momsregistrerede me ab 
varmeproducenter værk 

« 

§6 

I lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af 
lov om afgift af elektricitet og forskellige andre 
love (implementering af energiafgiften), foreta- 
ges følgende ændring: 

1. § 10 affattes således: 

»§ 10. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for lovens ikrafttræden, jf. dog stk. 2, 3, 4 og 6. 

Stk. 2. § 2, nr. 4 og 9, § 3, nr. 5-11, og § 4, nr. 
14, træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i 
Lovtidende og har virkning fra ikrafttrædelsen. 

Stk. 3. §§ 1-9 finder anvendelse på afgiftsplig- 
tige varer, der fra lovens ikrafttræden udleveres 
til forbrug fra registrerede virksomheder, forbru- 
ges af registrerede virksomheder, angives til for- 
toldning, modtages fra udlandet eller medbrin- 
ges fra udlandet. 

Stk. 4. For løbende leverancer, for hvilke af- 
regningsperioden påbegyndes inden lovens 
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ikrafttræden og afsluttes efter dette tidspunkt, 
beregnes den ændrede afgift af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet for lovens ikraft- 
træden til afregningsperiodens afslutning udgør 
i forhold til den samlede afregningsperiode. Med 
told- og skatteforvaltningens tilladelse kan der 
foretages afrunding ved opgørelse af den brøk- 
del af leverancerne, hvoraf der skal betales af- 
gift. 

Stk. 5. Stk. 3 og 4 finder tilsvarende anvendel- 
se for de efterfølgende afgiftsforhøjelser pr. 1. 
januar 2010, pr. 1. januar 2011, pr. 1. januar 
2012, pr. 1. januar 2013,pr.l. januar 2014, pr. 1. 
januar 2015 og frem. 

Stk. 6. Klima- og energiministeren fastsætter 
tidspunktet for ikrafttrædelsen af §§ 7 og 8 om 
ændringerne af elproduktionsloven og elforsy- 
ningsloven. 

Stk. 7. Træder loven ikke i kraft en 1. januar, 
nedsættes bundfradraget, jf. § 9 c i lov om kuldi- 
oxidafgift af visse energiprodukter som affattet 
ved denne lovs § 4, nr. 13, forholdsmæssigt.« 

§7 

I lov nr. 472 af 17. juni 2008 om afgift af kvæl- 
stofoxider foretages følgende ændringer: 

1.1 § 2 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. For kalenderår efter 2015 reguleres 

satserne i stk. 1, nr. 6, og stk. 2 efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv.« 

2.1 § 6, stk. 6, ændres »fastsætter« til: »kan fast- 
sætte«. 

3.1 § 10, stk. 5 ændres »fastsætter« til: »kan fast- 
sætte«. 

4. § 23 affattes således: 

»§ 23. Loven træder i kraft fra den 1. januar 
2010, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for ikrafttræden og virkning af § 9, stk. 1 og 2, 
og § 10.« 

§8 

I lov om afgift af svovl, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 78 af 8. februar 2006, som ændret ved § 6 i 
lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 5 i lov nr. 
524 af 17. juni 2008 og § 93 i lov nr. 1336 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1-5, affattes således: 

»Afgiften udgør 23,0 kr. pr. kg svovl (2015- 
niveau) i varerne, der er nævnt i § 1. 

Stk. 2. Registrerede virksomheder kan efter 
ansøgning til told- og skatteforvaltningen betale 
afgift af udledningen af svovldioxid (S02) for de 
varer, der forbruges i virksomheden, i stedet for 
af det afgiftspligtige indhold af svovl i disse va- 
rer. Afgiften udgør 11,5 kr. pr. kg svovldioxid 
(S02) udledt til luften (2015-niveau). Virksom- 
heden skal gennemføre målinger af den samlede 
mængde af svovl udledt til luften, jf. dog stk. 3. 

Stk. 3. Såfremt registrerede virksomheder, 
som anvender varer omfattet af § 1, nr. 14, med 
et afgiftspligtigt svovlindhold, ikke foretager 
måling af den samlede mængde svovl udledt til 
luften, opgøres afgiften ud fra virksomhedens 
forbrug af disse varer. Afgiften udgør for: 
1) Træpiller med svovl- 46,1 kr. pr. t (2015- 

holdigt bindemiddel niveau) 
2) Halm 26,5 kr. pr. t (2015- 

niveau) 
3) , Affald 10,4 kr. pr. t (2015- 

I niveau) - 

Stk. 4. For virksomheder, der ikke indkøber 
brændsler omfattet af § 2, stk. 3, kan afgiften op- 
gøres til 81,0 øre pr. GJ nyttiggjort varme eller 
elproduktion (2015-niveau). 

Stk. 5. Satserne, der er nævnt i stk. 1-4, regule- 
res efter § 32 a i lov mn. mineralolieprodukter 
mv. I perioden 2010-2014 er satserne, der er 
nævnt i stk. 1-4, som angivet i bilag 1.« 

2. § 9, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Virksomheder, der forbruger varer 

nævnt i § 1, nr. 5-7, og halm og træpiller med 
svovlholdigt bindemiddel som nævnt i § 1, nr. 
14, der begrænser udledningen af svovldioxid til 
luften gennem røgrensning, binding af svovl i 
andre materialer mv., og som ikke foretager må- 
ling af den bortrensede eller bundne mængde 
svovl, kan beregne godtgørelsen efter en stan- 
dardsats. 

De satser, der er nævnt i nr. 1 og 2, reguleres 
efter § 32 a i lov om mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2010-2014 er satserne, der er nævnt i 
nr. 1 og 2, som angivet i bilag 2. 

Standardsatsen udgør for: 
1) Brændsel nævnt i § 1, nr. 5-7: 

a) 23,1 kr. pr. t indfyret brændsel (2015-ni- 
veau). Der anvendes i risteanlæg eller 
»fluid bed«-anlæg. 
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b) 5,8 kr. pr. t indfyret brændsel, der anven- 
des i andre anlæg (2015-niveau). 

2) Brændsel nævnt i § 1, nr. 14, jf. dog stk. 7: 

a) 9,2 kr. pr. t for træpiller med svovlholdigt 
bindemiddel (2015-niveau), 

b) 9,2 kr. pr. t for halm (2015-niveau).« 

3. Bilag 1 og 2 affattes således: 

»Bilag 1. Satser for svovlafgiftslovens § 2, stk. 1-4 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

2010 2011 2012 2013 2014 
Afgift/kg. svovl i de kr./kg 21,0 21,4 21,8 22,2 22,6 
i § 1 nævnte varer 
Afgift/kg. svovldio- kr./kg 10,5 10,7 10,9 11,1 11,3 
xid udledt til luften 
Afgift opgjort ud 
fra forbrug af varer: 
1) iræpiller med kr./t 42,2 43,0 43,7 44,5 45,3 

svovlholdigt 
bindemiddel 

2) Halm kr./t 24,3 24,7 25,1 25,6 26,1 
3) Affald kr./t 9,5 9,7 9,8 10,0 1ÖX 

For andre brændsler øre/GJ 74 -75 77 78 79 
end i § 2, stk. 3 nyttig- 

gjort var- 
me- eller 
elproduk- 
tion 

Bilag 2. Satser for svovlafgiftslovens § 9, stk. 6 

Godtgørelse for be- l .  jan.-  l .  jan.-  l .  jan.-  l .  jan.-  1. jan. - 
grænsning af udled- 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
ning af svovldioxid 2010 2011 2012 2013 2014 
For brændsel nævnt 
i § l , n r .  5-7: 
Brændsel anvendt i kr./t 21,1 21,5 21,9 22,3 22,7 
riste-anlæg eller 
»fluid bed«-anlæg 
Brændsel anvendt i kr./t 5,3 5,4 5,5 5,6 5,7 
andre anlæg. 
For brændsel nævnt 
i§ l,nr. 14 
Træpiller med kr./t 8,4 8,6 8,8 8,9 9,1 
svovlholdigt binde- 
middel. 
Halm kr./t i 8,4 i 8,6 8,8 l 8,9 | 9,1 

« 
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§9 

I lov om afgift af affald og råstoffer (affalds- 
og råstofafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
1165 af 27. november 2006, som ændret ved lov 
nr. 529 af 17. juni 2008, § 73 i lov nr. 1336 af 19. 
december og senest ved § 6 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008 foretages følgende ændring: 

1. § 10, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
»Afgiften udgør 475 kr. pr. t affald, der afleve- 

res til deponering.« 

§10 

Stk. 1. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for lovens ikrafttræden, jf. dog stk. 2-8 og 10. 
Ministeren kan herunder fastsætte, at bestem- 
melserne træder i kraft på forskellige tidspunk- 
ter. 

Stk. 2. § 1, nr. 1 og 2, § 2, nr. 5 og § 4, nr. 2 
træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lov- 
tidende. 

Stk. 3. § 1, nr. 7-10, 14, 17 og 18, § 2, nr. 6, 8, 
12-15 og 19-21, § 3, nr. 5, 7, 10-13 og 17-19, § 
4, nr. 9, 11, 13, 17-21, 26-27, 30 og 33, § 5, nr. 
5-6, 8-9, 11, 15-16 og 19-23 samt §§ 7, 8 og 9 
træder i kraft den 1. januar 2010. 

Stk. 4. § 1, nr. 4 og 6, træder i kraft den 1. ja- 
nuar 2011. 

Stk. 5. § 1, stk. 1, nr. 16, i lov om energiafgift 
af mineralolieproduktiver mv. og pkt. 16 i bilag 
2 til denne lov, som affattet ved denne lovs § 4, 
nr. I og 33, træder i kraft den 1 .januar 2010. Pkt. 
16 i § 1, stk. 1, i lov om energiafgift af mine- 
ralolieprodukter mv. (mineralolieafgiftsloven), 
og pkt. 16 i bilag 2 til denne lov, som affattet ved 
§ 4, nr. 1 og nr. 34, træder i kraft den 1. januar 
2010. 

Stk. 6. Virksomheder, der på tidspunktet for 
lovens ikrafttræden ikke er registreret efter lo- 

vens § 3, stk. 1 eller stk. 2, som på tidspunktet for 
lovens ikrafttræden har en lagerbeholdning på 
over 3.000 liter af varer, der bliver afgiftspligti- 
ge, skal betale afgift af lagerbeholdningen. Virk- 
somhederne skal senest den 10. februar 2010 
indbetale afgift af den nævnte lagerbeholdning. 

Stk. 7. Pkt. 15 i § 2, stk. 1, i lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter, og pkt. 15 i bilag 
2 til denne lov, som affattet ved § 5, nr. 2 og nr. 
24, træder i kraft den 1. januar 2010. 

Stk. 8. Virksomheder, der på tidspunktet for 
lovens ikrafttræden ikke er registreret efter lo- 
vens § 3, nr. 1, som på tidspunktet for lovens 
ikrafttræden har en lagerbeholdning på over 
3.000 liter af varer, der bliver afgiftspligtige, 
skal betale afgift af lagerbeholdningen. Virk- 
somhederne skal senest den 10. februar 2010 
indbetale afgift af den nævnte lagerbeholdning. 

Stk. 9. Loven finder anvendelse på afgiftsplig- 
tige varer, der fra lovens ikrafttræden udleveres 
til forbrug fra registrerede virksomheder, forbru- 
ges af registrerede virksomheder, angives til for- 
toldning, modtages fra udlandet eller medtages 
fra udlandet. 

Stk. 10. For løbende leverancer, for hvilke af- 
regningsperioden påbegyndes inden lovens 
ikrafttræden og afsluttes efter dette tidspunkt, 
beregnes den ændrede afgift af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet fra lovens ikraft- 
træden til afregningsperiodens afslutning udgør 
i forhold til den samlede afregningsperiode. Med 
told- og skatteforvaltningens tilladelse kan der 
foretages afrunding ved opgørelse af den brøk- 
del af leverancen, hvoraf der skal betales afgift. 

Stk. 11. Stk. 7 finder tilsvarende anvendelse 
for de efterfølgende afgiftsforhøjelser pr. 1. ja- 
nuar 2011, pr. 1. j anuar 2012, pr. 1. j anuar 2013, 
pr. 1. januar 2014, pr. 1. januar 2015 og frem. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

Indholdsfortegnelse 
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Regeringen (Venstre og Det Konservative Folke- 

parti) og Dansk Folkeparti har den 1. marts 2009 ind- 
gået en aftale om Forårspakke 2.0. 

På energiafgiftsområdet indeholder aftalen følgen- 
de tekst: 

»Danmark skal være mere grønt. Det skal være dy- 
rere at forbruge og producere varer, som er til skade 
for vores miljø og klima. 

Parterne er derfor enige om at hæve skatten på for- 
urening og energiforbrug. De personer og erhverv, der 
forurener meget og bruger megen energi, skal betale 
mere. Omvendt skal de, der passer på miljøet og kli- 
maet, belønnes. Det giver alle en større tilskyndelse til 
at beskytte vores fælles klima og miljø. 

Udvikling af intelligente løsninger, hvor forbruget 
af energi spredes over døgnet, kan gøre det billigere 
for familierne og erhvervene at forbruge energi, uden 
at det skader vores klima og miljø. Det kan fx ske ved 
stigende brug af elbiler kombineret med intelligent 
opladning af batterier, som udnytter, at strøm er billi- 
gere om natten. Når teknologien hertil er til stede, vil 
det være naturligt at overveje om afgiftssystemet på 

længere sigt kan understøtte spredningen af energifor- 
bruget. 

Parterne er på den baggrund enige om en række ini- 
tiativer til et grønnere skatte- og afgiftssystem: 
-  Afgiften på energi til rumopvarmning forhøjes, og 

der indføres en afgift på energi til aircondition. 
Energiafgiften på brændsel til opvarmning øges 
med 15 pet., svarende til ca. 7,5 kr. pr. GJ. Energi- 
afgiften på el til opvarmning øges med 5 pet. Afgif- 
ten på energi til aircondition ligestiller energi til op- 
varmning og nedkøling, idet denne samlet vil svare 
til energi- og C02-afgiften på opvarmning. Initiati- 
verne træder i kraft 1. januar 2010. 

-  De grønne energiafgifter på el i husholdninger og 
erhverv øges herudover generelt med 17 kr. pr. GJ. 

-  Udover den øgede energiafgift på el indføres en 
energiafgift på de brændsler, erhvervene bruger i 
forbindelse med fremstilling, på 15 kr. pr. GJ. 
Sigtet med disse energiafgifter for erhvervene er at 

nedbringe energiforbruget via en bedre tilrettelæggel- 
se af produktionen, anvendelse af mere miljørigtig 
teknologi mv. En afgiftsforhøjelse kan imidlertid også 
medføre, at produktion, der med den nuværende tek- 
nologi nødvendigvis er energikrævende, flytter til lan- 
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de med en mere lempelig regulering, hvilket ikke styr- 
ker det globale klima. Derfor friholdes mineralogiske 
processer, kemisk reduktion, elektrolyse, metallurgi- 
ske processer mv. i overensstemmelse med EU's 
energibeskatningsdirektiv. Endvidere sættes energiaf- 
giftssatsen for gartnerier og landbrug til 1,25 kr. pr. 
GJ, svarende til EU's minimumssats. Initiativet træ- 
der i kraft 1. j anuar 2011. 
-  Med henblik på at understøtte klima- og energimål- 

sætningeme blev det i aftalen lavere skat på arbej- 
de aftalt at indeksere energiafgifteme frem mod 
2015. Indekseringen videreføres efter 2015. 

-  Bundfradraget i C02-afgiften reduceres. Bundfra- 
dragene til energiintensive virksomheder i C02-af- 
giftsloven aftrappes i takt med, at de gratis kvoter i 
EU's C02-kvotesystem reduceres. Det vil oprethol- 
de ligestillingen mellem kvoteomfattede virksom- 
heder og energitunge ikke-kvoteomfattede virk- 
somheder. Initiativet træder i kraft 1. januar 2013. 

-  Afgifteme på kraftvarme, vejbelysning og transfor- 
merstationer ændres: 

-  Der indføres ens beskatning af central og decentral 
kraftvanne. Det vil fjeme den nuværende forvrid- 
ning mellem varme produceret på centrale og de- 
centrale værker. Initiativet træder i kraft 1. januar 
2010. 

-  Alle husholdninger, ikke-momsregistrerede og li- 
berale erhverv kommer til at betale energiafgift på 
el til belysning mv. Reglerne vedrørende afgift af el 
til opvarmning af transformerstationer præciseres, 
således at der betales afgift heraf. Initiativet træder 
i kraft 1. januar 2010.« 
Der henvises til forslag til lov om ændring af per- 

sonskatteloven og forskellige andre love (Forårspak- 
ke 2.0 - Vækst, klima, lavere skat). Det bemærkes, at 
forslaget om reduktion i C02-bundfradraget og forsla- 
get om indførelse af afgift på andre klimagasser end 
C02 ved energianvendelse vil blive fremsat på et se- 
nere tidspunkt end i indeværende folketingssamling. 

Aftalen om Forårspakke 2.0 indebærer, at erhverv, 
der forurener meget og bruger meget energi, skal be- 
tale mere. I Forårspakke 2.0 var der aftalt nye energi- 
afgifter for erhvervene på 15 kr. pr. GJ brændsler og 6 
øre pr. kWh el. Der er tale om betydelige energiafgif- 
ter for erhvervene i fuld overensstemmelse med kli- 
ma- og energipolitikken. 

Forslaget om at indføre afgifter på erhvervenes 
energiforbrug fra 2011 er dog blevet kritiseret for at 
ramme bl.a. energiintensive, konkurrenceudsatte virk- 
somheder særligt hårdt. Regeringen (Venstre og Det 
Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti er nu 
enige om at give erhvervene mere tid til at tilpasse sig 

de nye energiafgifter særligt i lyset den økonomiske 
situation. Samtidig skal den grønne profil fastholdes. 

Energiafgifterne indfases derfor langsommere end 
oprindelig aftalt. 

I stedet indføres energiafgifter for erhvervenes 
energi anvendt til procesformål fra 1. januar 2010 på 
niveau med EU's minimumsafgift på 4,5 kr. pr. GJ 
fossile brændsler, og en tilsvarende sats på ca. 1,6 øre 
pr. kWh el. 

Først fra 2013 forhøjes energiafgifterne til det ni- 
veau, der er aftalt i Forårspakke 2.0. De lempelser for 
landbrug og gartneri, samt mineralogiske processer 
mv., som er aftalt i Forårspakke 2.0, fastholdes uæn- 
dret. 

Overgangsordningen betyder, at lidt under en tred- 
jedel af afgiftsforhøjelsen sættes i kraft i 2010, mens 
resten udskydes til 2013. 

I årene 2010-2012 vil erhvervene samlet set opnå 
en lempelse på ca. 2,4 mia. kr. 

Der vil blive gennemført en undersøgelse af de 
energiintensive virksomheders konkurrenceforhold i 
2012. 

Den nuværende affaldsafgift består af en depone- 
ringsafgift på 375 kr. pr. ton og en forbrændingsafgift 
på 330 kr. pr. ton. Desuden er farligt affald fritaget for 
afgift. 

Regeringen (Venstre og Det Konservative Folke- 
parti) og Dansk Folkeparti er enige om, at forhøje af- 
giften på deponering, indeksere forbrændingsafgiften 
og indføre afgift på farligt affald. Det er i overens- 
stemmelse med målsætningen for Forårspakke 2.0 
om et grønnere skatte- og afgiftssystem. 

Forhøjelse af afgiften på deponering af affald skyl- 
des, at afgiften ikke har været reguleret siden 1999 og 
dermed er blevet udhulet realt. 
, En indeksering af afgiften på forbrænding af affald 

vil betyde, at afgiften kommer til at følge udviklingen 
i energiafgifterne, der ifølge aftalen om Forårspakke 
2.0 vil blive indekseret fremover. 

Fritagelsen for afgift for farligt affald giver incita- 
ment til at »ødelægge« affald, så det kategoriseres 
som farligt. Desuden bør der være tilskyndelse til at 
reducere mængderne af netop farligt affald. På den 
baggrund ophæves fritagelsen for farligt affald. 

2. Lovforslagets enkelte elementer 

2.1. Indeksering af energiafgifterne 

2.1.1. Gældende ret 
Som udgangspunkt sker der en årlig regulering på 

1,8 pet. fra 2008 til og med 2015 for de fleste energi- 
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afgifter herunder C02-afgift, svovlafgift og afgift på 
kvælstofoxider. De indekserede satser fremgår af: 
1) lov om afgift af elektricitet, 
2) lov om energiafgift af mineralolieprodukter mv., 
3) lov om afgift af naturgas og bygas, 
4) lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv., 
5) lov om afgift af svovl, 
6) lov om afgift af kvælstofoxider (ikke trådt i kraft) 

og 
7) lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 

2.1.2. Forslagets indhold 
Det foreslås, at den gældende indeksering af af- 

giftssatserne på energi også skal omfatte de nye ener- 
giafgifter på husholdninger og erhverv, som omfattes 
af Forårspakke 2.0. Til og med 2015 indekseres disse 
med 1,8 pet. pr. år. 

For perioden efter 2015 foreslås, at indekseringen 
af de nuværende og forårspakkens nye energiafgifter 
videreføres. Det foreslås, at indekseringen skal følge 
udviklingen i nettoprisindekset, som offentliggøres af 
Danmarks Statistik i medfør af lov om beregning af et 
nettoprisindeks. Den årlige regulering af satserne for 
afgifter på energi foretages efter nærmere regler i én 
bestemmelse, som indsættes i mineralolieafgiftslo- 
ven. I de enkelte afgiftslove fastsættes, at satserne re- 
guleres efter denne bestemmelse i mineralolieafgifts- 
loven. 

2.2. Forhøjelse af energiafgifterne på el og varme 

2.2.1. Gældende ret 
Afgifter på energiforbrug dækker over flere typer 

afgifter: energiafgifter på kul, olie, naturgas og el mv., 
svovlafgift og C02-afgift. Hertil kommer en parafi- 
skale PSO-skat på el (public service obligations). Der- 
udover bliver der som led i Energiaftalen fra februar 
2008 indført afgift af kvælstofoxider (NOJ fra 2010. 

Energi til rumopvarmning beskattes ens for både 
husholdninger og erhverv. Erhvervene får som ud- 
gangspunkt godtgjort energiafgiften til procesformål, 
hvilket dækker over størstedelen af erhvervenes ener- 
giforbrug. 

Energiafgiften på brændsler (kul, olie, affald og na- 
turgas) er fastlagt på grundlag af en afgiftssats på 49,8 
pr. GJ i 2010. Energiafgiften på el er 62,8 øre pr. kWh, 
mens afgiften på elvarme er 51,9 øre pr. kWh i 2010. 

2.2.2. Forslagets indhold 
Det foreslås at forhøje energiafgiften på brændsel 

til opvannning med 15 pet., svarende til ca. 7,5 kr. pr. 
GJ. Energiafgiften på el øges med 5 pet. 

Forslaget vil hovedsageligt belaste husholdninger- 
ne. Parallelt hermed foreslås det, at husholdningerne 

bliver kompenseret ved en »grøn check«, jf. forslag til 
lov om en grøn check (skattefri kompensation for for- 
højede energi- og miljøafgifter mv.). 

I forbindelse med implementeringen af Energiafta- 
len af 21. februar 2008 blev der ved lov nr. 528 af 17. 
juni 2008 om ændring af lov om afgift af elektricitet 
og forskellige andre love (Implementering af energi- 
aftalen) foretaget ændringer i bestemmelser i elaf- 
giftsloven (lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 412 af 3. maj 2006 om afgift af elektricitet 
med senere ændringer), gasafgiftsloven (lov om afgift 
af naturgas og bygas, jf. lovbekendtgørelse nr. 298 af 
3. april 2006 med senere ændringer), kulafgiftsloven 
(lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv., jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 1068 af 30. oktober 2006 med se- 
nere ændringer), mineralolieafgiftsloven (lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 297 af 3. april 2006 med senere æn- 
dringer) og kuldioxidafgiftsloven (lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 889 af 17. august 2006 med senere ændringer).- 
energiafgiftslovene. Disse ændringer i energiafgifts- 
lovene, der fandt sted med vedtagelsen af lov nr. 528 
af 17. juni 2008 er ikke sat i kraft endnu, da de fortsat 
afventer EU-Kommissionens godkendelse i medfør af 
statsstøtteregleme. 

Det forudsættes, at dette lovforslag træder i kraft 
umiddelbart forud for ikrafttrædelse af lov nr. 528 af 
17. juni 2008. Dette lovforslag foreslår nyaffattelser 
af en række af de bestemmelser i elafgiftsloven, gas- 
afgiftsloven, kulafgiftsloven, mineralolieafgiftsloven 
og kuldioxidafgiftsloven, der blev ændret med lov nr. 
528. af 17. juni 2008. Ændringerne der fandt sted med 
vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås 
ikke videreført i forbindelse med de forslag til nyaffat- 
telse af de samme bestemmelser i energiafgiftslovene, 
der sker med dette lovforslag og får derfor ingen be- 
tydning. 

2.3. Energiafgift på erhvervene (reduktion af tilbage- 
betaling) 

2.3.1. Gældende ret (samt lovbestemmelser der ikke 
er trådt i kraft) 

Momsregistrerede virksomheder, bortset fra libera- 
le erhverv, kan få godtgørelse af elafgift på elektricitet 
til processer i forbindelse med momspligtig aktivitet. 
Der ydes dog ikke godtgørelse af 1 øre pr. kWh for 
forbrug til og med 15 mio. kWh pr. år. Denne be- 
grænsning i godtgørelsen med 1 øre pr. kWh gælder 
imidlertid ikke for forbrug af elektricitet, der medgår 
direkte til produktion af elektricitet samt til at opret- 
holde muligheden for produktion af elektricitet, da 
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elektricitet hertil er fritaget for afgiftsbeskatning efter 
regler i Rådets direktiv 2003/96/EF af 27. oktober 
2003 (energibeskatningsdirektivet). Virksomhederne 
kan i øvrigt ikke få godtgørelse af elafgift på elektrici- 
tet til brug i elektriske radiatorer og vandvarmere m.v. 
(rum varme). 

Momsregistrerede virksomheder kan få godtgørelse 
af energiafgifter på brændsler, bortset fra benzin, til 
proces i forbindelse med momspligtig aktivitet. Virk- 
somhederne kan ikke få godtgørelse af afgift på 
brændsler, som anvendes til opvarmning af almindeli- 
ge rum mv. Dette gælder dog ikke for staldbygninger 
og visse væksthuse i gartnerierhvervet. Virksomhe- 
derne kan som hovedregel ikke få godtgørelse for mo- 
torbrændstof. Virksomheder indenfor landbrug, gart- 
neri og lignende kan dog få godtgørelse for motor- 
brændstof, bortset fra benzin, til brug i arbejdsredska- 
ber m.v., da dette forbrug er at betragte som proces- 
energi. 

Virksomhederne skal betale såkaldt overskudsvar- 
meafgift efter energiafgiftslovene, når de anvender af- 
giftspligtige energiproduktei- til proces (formål med 
ret til godtgørelse) og derpå nyttiggør overskudsvar- 
me fra processen som rumvarme eller leverer over- 
skudsvarmen til andre (formål uden ret til godtgørel- 
se). Afgiften beregnes pr. GJ overskudsvarme, men 
således, at for overskudsvarme, som afsættes, udgør 
energiafgiften højst 32,5 pet. af vederlaget for var- 
meleverancen. Købere af overskudsvarmen kan få til- 
bagebetalt et beløb svarende til overskudsvarmeafgif- 
ten i samme omfang, som overskudsvarmen går til 
energiforbrug af den type, der ellers er berettiget til af- 
giftsgodtgørelse eller afgiftsfritagelse. Anlæg, som er 
påbegyndt etableret inden den 6. april 1995, er på vis- 
se betingelser fritaget for overskudsvarmeafgiften ef- 
ter rnineralolieafgiftsloven, kulafgiftsloven og elaf- 
giftsloven, men ikke efter naturgasafgiftsloven. 

Virksomhederne kan som hovedregel ikke få tilba- 
gebetalt C02-afgift på deres indkøb af elektricitet og 
brændsler. Der er dog forskellige regler om godtgørel- 
se af C02-afgift for henholdsvis elektricitet og brænd- 
sler til såkaldte tunge processer, som fremgår af bilag 
1 til kuldioxidafgiftsloven. Det er typisk en betingelse 
for godtgørelse, at virksomhedens årlige produktion 
udgør mindst 10 tons. Endvidere kan energiintensive 
virksomheder, der har indgået en aftale med Energi- 
styrelsen om mulige energibesparelser, opnå tilskud 
til dækning af C02-afgift. Herved kan en række virk- 
somheder opnå delvis eller nærved fuld tilbagebeta- 
ling af C02-afgift. 

Der er vedtaget lovgivning vedrørende tilbagebeta- 
ling af C02-afgift for brændsler, som ikke er trådt i 

kraft, jf. lov nr. 464 af 9. juni 2004 og lov nr. 528 af 
17. juni 2008. Reglerne er ikke sat i kraft, da de afven- 
ter EU-Kommissionens godkendelse i medfør af stats- 
støttereglerne. Efter disse nye regler ydes der fuld til- 
bagebetaling af CO2-afgift på brændsler til procesfor- 
mål inden for C02-kvotesektoren. Øvrigt brændsels- 
forbrug afskæres fra godtgørelse af C02-afgift. Til 
gengæld ydes der et bundfradrag i afgiften på brænd- 
sler til tunge processer uden for C02-kvotesektoren. 
Bundfradraget fastsættes ud fra omfanget af tidligere 
individuelle energiforbrug. For disse tunge processer, 
bortset fra opvarmning af store væksthuse i gartnerier, 
skal der dog betales EU's rninirnurnsafgifter 

Danmark skal beskatte erhvervene med EU's mini- 
mumsafgifter på elektricitet og brændsler efter regler 
i energibeskatningsdirektivet. Minimumsafgiften er 
0,4 øre pr. kWh for elektricitet og ca. 1,25 kr. pr. GJ 
for naturgas og kul. For forskellige olieprodukter er 
minimumsafgiften ca. 2-4,5 kr. pr. GJ. Det er uden be- 
tydning, om medlemslandene pålægger minimumsaf- 
giften som en eller flere afgifter på et energiprodukt. 
Der gælder dog forskellige fritagelser for beskatnin- 
gen med minimumsafgift, ligesom visse produktions- 
processer er undtaget fra direktivet. 

Efter energibeskatningsdirektivet kan der anvendes 
afgiftsbeskatning ned til nul for elektricitet og brænd- 
sler, dog ikke for motorbrændstof, som anvendes til 
arbejde i landbrug og gartnerier m.v. 

Efter direktivet er der visse typer energiforbrug, 
som er uden for dets anvendelsesområde, og som der- 
for efter direktivet kan fritages helt eller delvis for af- 
gifter. 

Direktivet finder således ikke anvendelse på elek- 
tricitet, der fortrinsvis anvendes til kemisk reduktion 
og i elektrolyse og metallurgiske processer. Det finder 
endvidere ikke anvendelse på elektricitet, der anven- 
des i mineralogiske processer. 

Direktivet finder desuden ikke anvendelse på dob- 
beltanvendelse af brændsler, dvs. når et brændsel an- 
vendes dels som brændsel til opvarmning og dels til 
andre formål end som motorbrændstof og brændsel til 
opvarmning. Anvendelse af brændsler til kemisk re- 
duktion og til elektrolyse og metallurgiske processer 
anses for at være dobbelt anvendelse. 

Det fremgik i forbindelse med direktivets vedtagel- 
se, at ovennævnte kemiske reduktion og elektrolyse 
stort set kun finder sted i sammenhæng med metallur- 
giske processer. 

Endvidere finder direktivet ikke anvendelse for 
brændsler til mineralogiske processer. Direktivet defi- 
nerer mineralogiske processer ved en henvisning til 
NACE-nomenklaturen, afdeling DI, »Fremstilling af 
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andre ikke-metalholdige mineralske produkter«, jf. 
Rådets forordning (EØF) nr. 3037/90 af 9. oktober 
1990, som senest er ændret ved EU-Kommissionens 
forordning (EF) nr. 29/2002. Mineralogiske processer 
omfatter fremstilling m.v. som følger: 

Planglas 
Formning og forarbejdning af planglas 
Flasker, drikkeglas mv. 
Glasfibre 
Fremstilling og bearbejdning af af andet glas (her- 
under teknisk glas) 
Keramiske husholdningsartikler og pyntegenstande 
Sanitetsartikler 
Keramiske isolatorer og isoleringsdele 
Andre keramiske produkter til teknisk brug 
Andre keramiske produkter 
Ildfaste keramiske produkter 
Keramiske teglsten og gulvfliser 
Mursten, teglsten og byggematerialer afbrændt ler 
Cement 
Kalk 
Gips 
Byggematerialer af beton 
Mørtel 
Fibercement 
Andre beton, gips og cementprodukter 
Tilhugning og forarbejdning af pyntesten og sten til 
bygge- og anlægsvirksomhed 
Slibemidler 
Andre ikke-metalholdige produkter 

Efter den gældende danske afgiftslovgivning ydes 
der ikke fuldt godtgørelse af C02-afgift for kemisk re- 
duktion, elektrolyse, metallurgiske processer og mi- 
neralogiske processer. 

Der gælder regler om opgørelse, herunder eventuel 
måling, af energi til forskellige formål i relation til til- 
bagebetaling af afgifter. 

2.3.2. Forslagets indhold 
Af aftalen mellem regeringen (Venstre og Det Kon- 

servative Folkeparti) og Dansk Folkeparti om Forårs- 
pakke 2.0 fremgår, at der er enighed om initiativer til 
et grønnere skatte- og afgiftssystem i relation til er- 
hvervene. De grønne energiafgifter på el i erhverv skal 
øges med 17 kr. pr. GJ, hvilket svarer til 6 øre pr. kWh. 
Herudover indføres en grøn energiafgift på de brænd- 
sler, erhvervene bruger i forbindelse med fremstilling, 
på 15 kr. pr. GJ. Sigtet med disse energiafgifter for er- 
hvervene er at nedbringe energiforbruget via en bedre 
tilrettelæggelse af produktionen, anvendelse af mere 
miljørigtig teknologi mv. En afgiftsforhøjelse kan 

imidlertid også medføre, at produktion, der med den 
nuværende teknologi nødvendigvis er energikræven- 
de, flytter til lande med en mere lempelig regulering, 
hvilket ikke styrker det globale klima. Derfor frihol- 
des mineralogiske processer, metallurgiske processer, 
kemisk reduktion og elektrolyse i overensstemmelse 
med energibeskatningsdirektivet. Endvidere gives af- 
giftslempelse for gartnerier og landbrug. 

Denne aftale, hvorefter afgifter på erhvervenes 
energiforbrug indføres i 2011, er dog blevet kritiseret 
for at ramme bl.a. energiintensive konkurrenceudsatte 
virksomheder særligt hårdt. Energiafgifterne indfases 
derfor langsommere end oprindelig aftalt. Dermed får 
erhvervene mere tid til at tilpasse sig de nye energiaf- 
gifter særligt i lyset den økonomiske situation. Samti- 
dig fastholdes den grønne profil. Det indebærer, at der 
indføres energiafgifter for erhvervenes energi anvendt 
til procesfonnål fra 1. januar 2010 på niveau med 
EU's højeste minimumsafgift på 4,5 kr. pr. GJ for fos- 
sile brændsler, og en tilsvarende sats på ca. 1,6 øre pr. 
kWh el. Først fra 2013 forhøjes energiafgifterne til det 
niveau, der er aftalt i Forårspakke 2.0. 

Lempelserne for mineralogiske processer mv. samt 
gartneri og landbrug mv. indføres også fra 1. januar 
2010. 

Efter forslaget nedsættes den almindelige tilbage- 
betaling af elafgift på elektricitet til erhvervene med 
afgiften pr. kWh. Dette er en administrativ enkel måde 
at gennemføre den grønne afgift pr. kWh for processer 
på. 

Energiafgiften pr. GJ på brændsler, som erhvervene 
bruger i forbindelse med fremstilling eller processer, 
foreslås gennemført som en procentvis nedsættelse af 
tilbagebetalingen af energiafgift på brændsler til pro- 
cesser. 

Nedsættelserne gælder også for eventuel tilbagebe- 
taling af overskudsvarmeafgift til virksomheder, der 
forbruger overskudsvarme fra andre virksomheder. 

Der foreslås fritagelse for den grønne energiafgift 
på elektricitet og brændsler for mineralogiske proces- 
ser, metallurgiske processer, kemisk reduktion og 
elektrolyse (ingen nedsættelse af tilbagebetalingen). 
Der er foreslået en afgrænsning af denne fritagelse, så 
den omfatter energikrævende energianvendelse, som 
især er karakteristisk for de pågældende processer. 
Det foreslås, at det er en betingelse for fritagelse, at 
elektricitet eller brændsler anvendes direkte til de 
energikrævende processer, som er nævnt i bilag 1 til 
C02-afgiftsloven (uden at virksomhedens årlige pro- 
duktion skal udgøre mindst 10 tons). 

Kemisk reduktion betyder elektronoptagelse, dvs. 
at et atom, molekyle eller en ion optager elektroner, 
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som led i en produktionsproces. Til kemisk reduktion 
anvendes afgiftspligtige brændsler såsom kulproduk- 
ter, idet brændslet anvendes som reduktionsmiddel 
(særligt formål). Det er alene i disse situationer, at 
brændslerne omfattes af fritagelsen. Elektricitet, der 
fortrinsvis anvendes til kemisk reduktion, omfattes li- 
geledes af fritagelsen. Ifølge Skatteministeriets oplys- 
ninger er det forholdsvis sjældent, at der bruges elek- 
tricitet til kemisk reduktion. 

Elektrolyse er en måde at udskille et stof, f.eks. alu- 
minium, ved hjælp af elektricitet. Metallurgiske pro- 
cesser kan f.eks. omfatte smeltning af metal i en ovn, 
hvor metallets indre fysiske struktur forandres. Mine- 
ralogiske processer er beskrevet i en liste over proces- 
serne. F.eks. er fremstilling af cement ved hjælp af op- 
varmning i en ovn en mineralogisk proces. 

Fritagelsen er baseret på eksisterende erfaringer, og 
hvis det viser sig, at der er mineralogiske processer 
mv., som ikke opfylder betingelsen for fritagelse om, 
at de skal være omfattet af bilag 1 til C02-afgiftslo- 
ven, vil det blive overvejet, om de også skal fritages. 
Der vil i givet fald blive fremsat forslag herom. 

Der foreslås endvidere en lempelse i den grønne 
energiafgift på både elektricitet og brændsler, som 
forbruges i forbindelse med processer inden for land- 
brug og gartneri. Elektricitet fritages for afgiften (re- 
duktionen af tilbagebetalingen). For brændsler, herun- 
der motorbrændstof omfattet af en godtgørelsesord- 
ning, sættes afgiftsbetalingen for landbrug mv. til ca. 
1,25 kr. pr. GJ, hvilket gennemføres ved, at tilbagebe- 
talingen af energiafgifter for brændsler nedsættes med 
1,8 pet. For gartnerier (væksthuse med et overdækket 
areal på mindst 200 m2, hvor der ikke foregår detail- 
salg) er der dog foreslået en anden fremgangsmåde for 
brændsler til opvarmning. Gartnerierne skal således 
betale energiafgift svarende til minimumsafgiften for 
hver type brændsel, hvorved bemærkes at satserne for 
anden petroleum og flaskegas (LPG) end til motor- 
drift sættes højere end minimumsafgiften, således at 
disse energiprodukter afgiftsmæssigt ligestilles med 
konkurrerende brændsler. Dette er hensigtsmæssigt 
bl.a. i forhold til ikrafttrædelse af afgiftslov nr. 528 af 
17. juni 2008 (Implementering af energiaftalen), som 
ikke kan træde i kraft før den er godkendt af EU-Kom- 
missionen i medfør af statsstøttereglerne. Kommissi- 
onen har således tilkendegivet betænkeligheder ved, 
at gartnerier ifølge loven ikke beskattes med EU's mi- 
nimumsafgift. 

Som konsekvens af at mineralogiske og metallurgi- 
ske processer mv. samt landbrug og gartneri mv. om- 
fattes af ovennævnte særlige afgiftslempelser foreslås, 
at der skal gælde særlige afgiftssatser pr. GJ nyttig- 

gjort overskudsvarme fra disse processer. For over- 
skudsvarme, der afsættes, udgør afgiften fortsat højst 
32,5 pet. af vederlaget for varmeleverancen. Endvide- 
re foreslås der ingen ændringer i de hidtil gældende 
fritagelser for betaling af overskudsvarmeafgift. 

Der vil fortsat gælde fritagelse for forbrug af elek- 
tricitet, der medgår direkte til produktion af elektrici- 
tet samt til at opretholde muligheden for produktion af 
elektricitet. Endvidere vil der fortsat gælde fritagelse 
for olieprodukter og gas til fremstilling af henholdsvis 
olieprodukter og gas. 

For så vidt angår indekseringen af afgifterne henvi- 
ses der til afsnit 2.1. 

2.4. Ligestilling af afgiftsregler for central og decen- 
tral kraftvarme. 

2.4.1. Gældende ret 
Energiafgiftslovgivningen er indrettet på den måde, 

at elektricitet beskattes ved at pålægge en elafgift og 
C02-afgift på forbruget heraf målt i Danmark. Modsat 
skal der ikke betales energiafgift og C02-afgift af de 
brændsler, der anvendes til fremstillingen af elektrici- 
tet. 

Ved fremstillingen af varme beskattes forbruget af 
brændsel til denne produktion. 

Når elektricitet og varme produceres i samproduk- 
tion, skal der derfor ske en fordeling af henholdsvis 
brændsel til elfremstilling, der kan fritages for afgift, 
og brændsel til varmeproduktion, hvoraf der skal be- 
tales afgift. 

Ved Kraft-varme-produktion forstås den nyttig- 
gjorte mængde varme fra selve kraftvarmeenheden 
tillagt nyttiggjort varme fra særlige anlæg i forbindel- 
se med kraftvarmeenheden, f.eks. nyttiggjort varme 
fra røggasser og lignende. 

Består kraftvarmeværket af flere kraftvarmeenhe- 
der, foretages beregningerne for hver enkelt kedel og 
anlæg for sig. 

Enkelte kraft-varme-værker med flere kraftvarme- 
enheder er så tæt forbundne med hinanden, f.eks. ved 
at damp produceret på en enhed anvendes til fremstil- 
ling af el og varme på en anden enhed, så at det ikke 
er muligt at foretage en selvstændig beregning for den 
enkelte enhed. I sådanne tilfælde kan told- og skatte- 
forvaltningen tillade, at beregningerne kan ske samlet 
for flere enheder, såfremt det kan sandsynliggøres, at 
det ikke vil føre til et andet resultat, end hvis der sker 
en beregning for den enkelte enhed. 

Varme, der produceres på selvstændige varmepro- 
duktionsanlæg, kan ikke medregnes som en del af 
Kraft-varme-produktionen, heller ikke selv om var- 
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meproduktionsanlægget fysisk er placeret i forbindel- 
se med kraftvarmeanlægget. Endvidere kan produkti- 
on af varme, der er udtaget før en turbine, f.eks. damp 
der er tilført fra en kedel direkte til en kraftdampvar- 
meveksler, heller ikke medregnes som en del af Kraft- 
varme-produktionen. 

Såfremt der er anvendt flere forskellige brændsler 
f.eks. både afgiftspligtigt brændsel og ikke-afgifts- 
pligtige brændsler på samme tid eller inden for samme 
afgiftsperiode, beregnes der en andel, som anvendes 
for hvert brændsel, der er medgået til elfremstilling. 

Kraftværker/elproducenter, der alene fremstiller 
elektricitet, skal ikke foretage en fordeling af brænd- 
sler mellem el- og vannefrernstilling, men kan opnå 
afgiftsfrihed for hele brændselsforbruget, der skal 
kunne dokumenteres overfor told- og skatteforvaltnin- 
gen. 

Nedenfor er beskrevet de gældende regler for forde- 
ling af brændsel el- og varmefremstilling for hen- 
holdsvis centrale og decentrale kraftvarmeværker. 

2.4.1.1. Centrale kraft-varme-værker 
Energiafgiftslovene indeholder en fortegnelse (bi- 

lag) over centrale kraft-varme-værker. Der er tale om 
følgende værker: H. C. Ørstedsværket, Svanemølle- 
værket, Amagerværket, Avedøreværket, Kyndbyvær- 
ket, Asnæsværket, Stigsnæsværket, Masnedøværket, 
Fynsværket, Enstedværket inkl. Blok 3, Vestkraft-, 
Esbjerg- og Herningværkeme, Midtkraft, Studstrup- 
og Århusværkeme, Randersværket, Nordjyllandsvær- 
ket, Vendsysselværket, Skærbækværket, Østkraft og 
Rønneværket. 

Fordelingen af brændsel mellem el- og varmepro- 
duktion er grundlæggende baseret på en omkostnings- 
mæssig fordeling af det forbrugte brændsel. Teknisk 
set blev spørgsmålet om fordelingen af brændsel til el- 
og varmefremstilling i afgiftslovgivningen således op- 
rindeligt løst ved, at der er fritagelse for den del af 
brændselsforbruget, der er medgået til elproduktio- 
nen, og som blev indregnet i elprisen. Den resterende 
del af brændselsforbruget anses for anvendt til varme- 
produktion, hvoraf der skal betales afgift. 

Med liberaliseringen af elmarkedet i slutningen af 
1990' erne mistede bestemmelsen om, at brændslet 
skal være indregnet i elprisen sin mening. I et libera- 
liseret elmarked afsættes elektriciteten til markedspri- 
ser, og der foretages derfor ikke nogen beregning af el- 
prisen. Det var derfor nødvendigt at tilpasse afgifts- 
lovgivningen til de nye markedsforhold på elområdet 
i 1999. 

I forbindelse med elreformen blev der således ved- 
taget regler, der sikrede, at der fortsat kunne ydes 
godtgørelse for afgifterne af brændsler anvendt til el- 

produktion på centrale kraft-varme-værker, jf. lov nr. 
390 af 2. juni 1999 (Sikring af hjemmel til fritagelse 
af brændsel til elproduktion efter el-liberaliseringen). 

Med denne lov blev det bestemt, at værker, der ikke 
længere afsætter elektricitet til omkostningsbaserede 
priser, skal benytte de fordelinger af brændslerne, som 
anvendes i de kontrakter, der var gældende den 1. juli 
1998, og som var godkendt af det daværende Elpris- 
udvalg. Denne hovedbestemmelse er suppleret med 
yderligere bestemmelser for at sikre, at alle de centrale 
kraft-varme-værker fortsat kunne opnå afgiftsfritagel- 
se. 

Såfremt et kraftvarmeværk ikke havde en kontrakt 
den 1. juli 1998, der har været godkendt af Elprisud- 
valget, anses i stedet for indregnet i elektricitetsprisen 
en mængde brændsel opgjort på grundlag af en varme- 
virkningsgrad. Værker beliggende i nyere varmefor- 
syningsområder på højst 12 år kan anvende en varme- 
virkningsgrad på 200. Værker beliggende i ældre var- 
meforsyningsområder skal anvende en varmevirk- 
ningsgrad på 119. Der kan dog højst fritages en andel 
af brændslet svarende til en elvirkningsgrad på 40. 

Alderen for en varmeforsyning, der til stadighed er 
blevet vedligeholdt og udbygget samt forbedret, skal 
således fastsættes. Varmeforsyningen kan i dette til- 
fælde opfattes som etableret ved seneste større inve- 
stering, hvor forsyningen er blevet udvidet relativt væ- 
sentligt. Ved vurderingen af, om varmeforsyningen er 
mere eller mindre end 12 år gammel, ses også på, hvor 
stor en del af investeringerne i fjernvarmeforsyningen 
og værk, der er afskrevet. Hvis der f.eks. afskrives li- 
neært over 24 år, og under halvdelen af de samlede in- 
vesteringer i varmeforsyningen herunder værk er af- 
skrevet, kan varmeforsyningen anses for etableret for 
mindre end 12 år siden. 

Der kan også anvendes et passende referenceværk, 
der svarer til det konkrete kraftvarmeværk. Ved valget 
af et referenceværk tages udgangspunkt i værkets 
virkningsgrader, alder, udbygningstakten for varme- 
forsyningen og de kontraktmæssige forhold vedrøren- 
de elektricitets- og varrnefrernstillingen. 

Told- og skatteforvaltningen skal godkende det an- 
vendte referenceværk. 

Hjemlen til afgiftsfritagelse blev således sikret i for- 
bindelse med elliberaliseringen i slutningen af 
1990'eme. 

2.4.1.2. Decentrale kraft-varme-værker 
Begrebet decentrale kraft-varme-værker omfatter 

alle andre kraft-varme-værker end centrale kraft-var- 
me-værker. Omfattet er f.eks. også industrielle kraft- 
varme-værker. 
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Decentrale kraft-varme-værker skal fordele det an- 
vendte brændsel på baggrund af bruttoproduktionen 
af enten varme eller elektricitet. 

Decentrale kraft-varme-værker kan vælge mellem 
nedennævnte fire metoder til at fordele brændsel mel- 
lem el- og varmeproduktion. 

I praksis er det dog kun to af fire metoder, der an- 
vendes, nænnere bestemt en metode hvorefter Kraft- 
varme-produktionen deles med 1,25, eller en metode, 
hvor brændselsforbruget til elfremstilling beregnes 
som den brændselsmængde, der svarer til elprodukti- 
onen delt med 0,65. 

Ved den første metode (varmevirkningsgrad 125) 
skal de decentrale kraft-varme-værker beregne mæng- 
den af brændsel til fremstilling af el, som der ikke skal 
betales afgift af, som det samlede forbrug af afgifts- 
pligtige varer fratrukket Kraft-varme-produktion divi- 
deret med 1,25. 

Udtrykt på en anden måde skal der for hver GJ var- 
me, der fremstilles i kraftvarmeanlægget, dvs. varme, 
der fremstilles ved samproduktion af el og varme, be- 
tales afgift af 0,8 GJ brændsel. 

Bestemmelsen indebærer dermed, at der betales af- 
gift af en brændselsmængde, der svarer til varmepro- 
duktionen på værket delt med 1,25. 

Værker, der anvender denne metode, kan dog højst 
opnå afgiftsfrihed for brændsel, svarende til elpro- 
duktionen divideret med 0,35. Udtrykt på en anden 
måde kan der for hver kWh produceret el højst opnås 
afgiftsfrihed for en brændselsmængde på 2,857 kWh 
brændsel. 

De fleste -  herunder stort set alle små kraft-varme- 
værker -  anvender denne metode. 

Ved den anden metode (elvirkningsgrad 65) skal de 
decentrale kraft-varme-værker beregne forbruget af 
brændsel til fremstilling af el - som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den fremstillede 
mængde elektricitet divideret med 0,65 og på den an- 
den side det samlede energiindhold i de indfyrede 
brændsler. 

Udtrykt på en anden måde kan der for hver kWh el, 
der fremstilles i kraftvanneanlægget, opnås afgiftsfri- 
hed for en brændselsmængde på 1,538 kWh brændsel. 

Bestemmelsen indebærer, at der betales afgift af 
hele brændselsforbruget reduceret med en brændsels- 
mængde, der svarer til den fremstillede mængde el 
delt med 0,65. 

Ved den tredje metode (pro rata-metoden) skal de 
decentrale kraft-varme-værker beregne brændsels- 
mængden til fremstilling af el som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den fremstillede 

elektricitet og på den anden side summen af energi- 
indholdet i den fremstillede elektricitet og den frem- 
stillede varme. 

Ved den fjerde metode (elvirkningsgrad 90) skal de 
decentrale kraft-varme-værker beregne brændsels- 
mængden til fremstilling af el, som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den fremstillede 
elektricitet divideret med 0,9 og på den anden side det 
totale energiindhold i de indfyrede brændsler. 

Derudover gælder det, at den fremstillede mængde 
varme er den målte varmemængde ab anlæg/værk, der 
skal indgå i beregningen, dvs. før et evt. eget forbrug 
af varme og før tilførsel af varme til evt. varmeakku- 
muleringstank. 

For elektricitet er den fremstillede mængde el den 
målte elproduktion, dvs. før et evt. eget forbrug af 
elektricitet. 

Kraft-varme-værkerne skal for hvert kalenderår 
vælge en af opgørelsesmetodeme, som skal anvendes 
ved fordeling af brændselsforbruget for hele kalender- 
året. 

2.4.1.3 Afgiftslempelse på fjernvarme (»elpatronreg- 
len«) 

Ved lov nr. 1417 af 21. december 2005 blev der ind- 
ført en afgiftslempelse på fjernvarme, der trådte i kraft 
den 1. januar 2008. 

For at undgå ulønsom elproduktion fik værkerne en 
afgiftsmæssig valgmulighed mellem varmeprodukti- 
on på kraftvarmeanlæg eller varmeproduktion på rene 
varmeproduktionsanlæg. Afgiftslempelsen omfatter 
f.eks. også varme, som kraftvarrneproducenten produ- 
cerer på et naturgasbaseret spidslastanlæg. 

Ved afgiftslempelsen blev afgiftsbelastningen sat 
ned til det niveau, som gælder for varme fra decentrale 
kraft-varme-værker. 

Under Folketingets behandling af forslaget til oven- 
nævnte lov blev der fremsat et ændringsforslag, der 
tog hensyn til forholdene ved centrale kraft-varme- 
værker, som i visse situationer producerer meget lidt 
el i forhold til varme. F.eks. når kraftvarmeværket er 
klar til hurtigt at kunne øge elproduktionen. Denne 
driftssituation, som benævnes »by pass«, kunne udlø- 
se en højere afgiftsbetaling end for almindelig Kraft- 
varme-produktion på et decentralt kraftvarmeværk. 
For at værkerne kan omfattes af adgangen til af- 
giftslempelse, skal driftssituationen foregå for mindst 
et døgn ad gangen. Endvidere skal told- og skattefor- 
valtningen godkende de nærmere procedurer for må- 
linger mv. 

953 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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2.4.1.4. Kraft-varme-værkers eget forbrug af elektri- 
citet 

Der er afgiftsfrihed for el, der direkte medgår til 
fremstilling og distribution af el. Andet forbrug af el i 
kraft-varme-værker er omfattet af de almindelige pro- 
cesregler og rumvarmeregler, som gælder for andre 
momsregistrerede virksomheder. 

Eksempler på formål, som der kan opnås afgiftsfri- 
hed for, er elforbrug til drift af generator og transfor- 
mertab. 

Modsætningsvist er der ikke afgiftsfrihed for elfor- 
brug ved varmefremstilling. Eksempler på elforbrug 
ved varmefremstilling er el til drift af cirkulations- 
pumper, der pumper fjernvarmevand ud i det kollekti- 
ve varmeforsyningsnet. 

Derudover forbruger kraft-varme-værker elektrici- 
tet, der er karakteriseret ved, at det ikke kan henføres 
til hverken elfremstilling eller varmefremstilling, men 
at der er tale om et fælles forbrug ved samproduktio- 
nen af el og varme. 

Som eksempler på fælles forbrug er el til håndtering 
af brændsel i kraftvarmeværket og til drift af kraftvar- 
mekedler og -motorer og røggasrensningsudstyr. Ved 
den forholdsmæssige fordeling af elforbruget til disse 
formål anvendes samme fordelingsnøgle som for for- 
delingen af brændslet mellem el- og varmeproduktion. 

Elafgiftsloven giver dog under alle omstændigheder 
adgang til afgiftsfritagelse for elektricitet fremstillet 
ved vedvarende energi, der forbruges direkte af kraft- 
varmeværket (elproducenten). 

Kraft-varme-værker, der direkte forbruger af den 
producerede elektricitet, er afgiftspligtige og registre- 
ringspligtige efter elafgiftsloven og kuldioxidafgifts- 
loven. 

Elproducenter, der leverer al den producerede elek- 
tricitet til det kollektive elforsyningsnet, er derimod 
ikke afgiftspligtige og registreringspligtige. Hoved- 
parten af de decentrale kraft-varme-værker leverer al 
den producerede elektricitet til det kollektive elforsy- 
ningsnet (transformatorstation). 

Registrerede kraft-varme-værker skal angive og be- 
tale C02-afgift til told- og skatteforvaltningen af el- 
forbrug, som ikke er forbrugt til afgiftsfri formål ved 
elproduktion, jf. ovenfor. 

Kraft-varme-værker, der ikke er registreret efter el- 
afgiftsloven og kuldioxidafgiftsloven, og som får le- 
veret el fra det kollektive forsyningsnet og tilfakture- 
ret el- og C02-afgift, kan få tilbagebetalt afgiften af el- 
forbrug, som er anvendt til afgiftsfri formål ved elpro- 
duktion. 

Afgiftsmæssigt set er registrerede og ikke-registre- 
rede kraft-varme-værker således stillet ens. 

Den grundlæggende praksis for centrale kraft-var- 
me-værker er dog, at de betaler afgift af brændsel, 
som er forbrugt til fremstilling af den andel af værkets 
eget forbrug af elektricitet, som ikke kan henføres til 
fremstilling af elektricitet. Denne praksis er en følge 
af de centrale kraft-varme-værlcers særlige grundlag 
for fordeling af brændsel mellem el- og varmefrem- 
stilling. 

2.4.2. Forslagets indhold 
Centrale kraft-varme-værker har hidtil opgjort for- 

bruget af brændsel til elfremstilling på et grundlag, 
der var baseret på et reguleret elmarked, dvs. på bag- 
grund af en omkostningsfordeling af det anvendte 
brændsel mellem el- og varmefremstilling, herunder 
mængden af brændsel, der kunne indregnes i elprisen. 
Centrale værker, som ikke havde en godkendt kon- 
trakt pr. 1. juli 1998, har i stedet brugt en varmevirk- 
ningsgrad på 200 eller 119 -  afhængig af varmeforsy- 
ningens alder. Der har endvidere på visse betingelser 
været mulighed for at bruge et referenceværk. 

Decentrale kraft-varme-værker har hidtil kunnet 
vælge mellem fire skematiske metoder til at opgøre 
mængden af brændsel til elfremstilling, som værket 
kan opnå afgiftsfrihed for, og mængden af brændsel til 
varmefremstilling, som værket skal betale afgift af. 
Der er tale om følgende fire metoder: Varmevirk- 
ningsgrad 125, elvirkningsgrad 65, pro rata-metoden 
og elvirkningsgrad 90. 

I praksis er det dog kun de to første metoder, som 
anvendes. Det foreslås derfor, at pro rata-metoden og 
metoden vedrørende elvirkningsgrad 90 ophæves. 

Det foreslås, at der sker en ligestilling af afgiftsreg- 
lerne for central og decentral kraftvarme, således at 
det er de gældende regler for decentral kraftvarme, 
som kommer til at gælde for alle værker. Dvs., at de 
centrale værker overgår til at anvende samme regler 
for fordeling af brændsel mellem el- og varmefrem- 
stilling, som gælder for decentrale kraft-varme-vær- 
ker. 

Ved en varmevirkningsgrad på 125 kommer de cen- 
trale kraft-varme-værker til at beregne mængden af 
brændsel til fremstilling af el, som der ikke skal beta- 
les afgift af, som det samlede forbrug af afgiftspligtige 
varer fratrukket Kraft-varme-produktion divideret 
med 1,25. Værkerne kan dog højst opnå afgiftsfrihed 
for brændsel svarende til elproduktionen divideret 
med 0,35. 

Ved elvirkningsgrad 65 kommer de centrale kraft- 
varme-værker til at beregne forbruget af brændsel til 
fremstilling af el, som forholdet mellem på den ene 
side energiindholdet i den fremstillede mængde elek- 



F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7619 

tricitet divideret med 65 og på den anden side det sam- 
lede energiindhold i de indfyrede brændsler. 

Der er tale om en administrativ lettelse for de cen- 
trale værker. Ved et regelsæt med skematiske regler 
vil det endvidere være lettere för de centrale kraft-var- 
me-værker at opgøre afgiftsmæssige konsekvenser af 
anlægs- og kontraktmæssige dispositioner -  ikke 
mindst i forhold til et dynamisk og omskifteligt ener- 
gimarked. 

De gældende bestemmelser om afgiftslempelse for 
fjernvarme tager højde for en særlig driftssituation for 
centrale kraft-varme-værker, der benævnes »by pass«. 
Med den foreslåede ligestilling af afgiftsreglerne for 
central og decentral kraftvarme er bestemmelsen om 
»by pass« ikke nødvendig at opretholde. Det foreslås 
derfor, at bestemmelsen ophæves. 

2.5. Afgift på smøreolie mv. 

2.5.1. Gældende ret 
Der er i dag ikke energiafgifter på smøreolier mv. 

Det foreslås at indføre afgifter på smøreolier, hydrau- 
likolier og lign. Der var tidligere en afgift på dette om- 
råde, som imidlertid blev ophævet i 2002. Den tidlige- 
re bestemmelse, der indeholdt hjemlen til afgiften var 
alene i mineralolieafgiftsloven. Afgiften blev oprinde- 
ligt indført for at finansiere det daværende Miljø- og 
Energiministeriums tilskudsordning for spildolie. 
Formålet med ordningen var at sikre, at spildolie blev 
indsamlet og anvendt på en miljømæssig forsvarlig 
måde. 

Afgiften blev ophævet, fordi der var blevet rejst 
tvivl om, hvorvidt afgiften var forenelig med EU's 
regler. Med den nugældende EU-retlige regulering af 
energibeskatning i Rådets direktiv 2003/96/EF, er der 
imidlertid ikke længere noget i EU-rettens regler på 
energibeskatningens område, der hindrer, at der indfø- 
res afgift på smøreolier mv. 

2.5.2. Forslagets indhold 
De foreslåede afgifter indføres primært som et fi- 

nansieringselement i skattereformen. 
Afgifterne omfatter en energiafgift og en C02-af- 

gift. Tidligere var der tale om én samlet sats. Afgiften 
vil omfatte smøreolier og lignende olier henhørende 
under pos. 27.10, 34.03.19, 34.03.99 og 38.19 i EU's 
Kombinerede Nomenklatur samt andre olier, der kon- 
kurrerer hermed. Afgiftspligtig er herefter smøreolie 
og gearolie samt en række industrielle smøreolier mv., 
f.eks. hydraulikolie, transmissionsolie, boreolie, skæ- 
reolie, maskinolie, kompressorolie og lign. Betegnel- 
sen »hydraulikolie« omfatter alle typer olier, herunder 
bremsevæske, til trykcylindre, støddæmpere og hy- 
drauliske bremser. 

Det foreslås, at lovforslaget træder i kraft den 1. ja- 
nuar 2010. Afgifterne foreslås indekseret på samme 
måde som andre energiafgifter. 

2.6. El til belysning 

2.6.1. Gældende ret 
Siden elafgiften blev indført i slutningen af 

1970'erne har virksomheder, der er registreret efter 
momsloven kunnet få godtgjort afgiften af forbrug af 
elektricitet i samme omfang, som virksomheden har 
fradrag for moms af elforbrug. 

Med Højesterets dom fra den 16. september 2005 er 
der etableret en retstilstand, hvor alle husholdninger, 
ikke-momsregistrerede og liberale erhverv, der som 
udgangspunkt er afgiftspligtige af forbrug af elektrici- 
tet til belysning, i princippet kan organisere sig ud af 
at skulle betale afgift af forbrug af elektricitet til be- 
lysning (f.eks. i form af udlicitering af belysningsop- 
gaven). 

For at kunne få tilbagebetalt afgiften af elektricitet 
i de pågældende tilfælde er det et krav, at driften af be- 
lysningsanlægget sker for den momsregistrerede virk- 
somheds egen regning og risiko. Virksomheden, der 
varetager driften af et belysningsanlæg, skal have et 
selvstændigt erhvervsmæssigt indhold og være forret- 
ningsmæssigt begrundet. 

2.6.2. Forslagets indhold 
Højesterets dom fra 2005 giver bl.a. landets kom- 

muner et kraftigt afgiftsmæssigt incitament til at out- 
source opgaven med levering af vejbelysning etc. til 
en momsregistreret virksomhed. Muligheden kan 
også benyttes af andre, der ikke kan få godtgørelse af 
afgiften af elektricitet til belysning. 

Det har aldrig været intentionen med de gældende 
regler, at der ikke skulle betales elafgift af vejbelys- 
ning, eller at betaling af elafgift kan undgås ved at out- 
source elforbrugende opgaver til et driftsselskab. 

Det foreslås at præcisere elafgiftsloven, således at 
husholdninger, ikke-momsregistrerede, liberale er- 
hverv og andre, der som udgangspunkt betaler afgift 
af forbruget af elektricitet til belysning, afskæres fra 
muligheden for at kunne organisere sig ud af at skulle 
betale afgiften. 

Det foreslås således, at elafgiftslovens bestemmel- 
ser om, at virksomheder, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven, delvist kan få tilbagebetalt afgiften 
af forbruget af el, præciseres. Herefter vil el, som en 
virksomhed direkte eller indirekte anvender til elek- 
trisk belysning, der leveres fra virksomheden, ikke 
længere omfattes af elafgiftslovens mulighed for at få 
tilbagebetalt afgiften af elektriciteten. 
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Reglen medfører, at el til belysning i disse situatio- 
ner reelt ikke længere anses som forbrugt i driftssel- 
skabet, men derimod anses som forbrugt af forbruge- 
ren af belysningen, f.eks. kommunen, når der er tale 
om en ydelse i form af vejbelysning, som leveres af et 
driftsselskab til en kommune. 

Det følger af de gældende regler, at virksomheder, 
som er registreret efter merværdiafgiftsloven, som ho- 
vedregel kan få tilbagebetalt afgiften af elektricitet, 
der er medgået til fremstilling af belysning, der er for- 
brugt i virksomheden. Med den forslåede bestemmel- 
se vil en momsregistreret virksomhed, som leverer be- 
lysning, ikke kunne få tilbagebetalt afgiften af elektri- 
citet til belysning. En momsregistreret virksomhed, 
der får leveret og forbruger belysningen, vil imidlertid 
fortsat have ret til tilbagebetaling af afgiften som hid- 
til, jf. dog nedenfor. Hvis den virksomhed/enhed, der 
modtager den leverede belysning derimod ikke er 
momsregistret, vil der ikke kunne opnås ret til tilbage- 
betaling af afgiften på elektricitet. 

Det skal bemærkes, at retten til tilbagebetaling af el- 
afgift ikke omfatter den forøgelse af elafgiften for er- 
hvervene, der med Forårspakke 2.0 finder sted fra og 
med 2011. 

Det foreslås, at præciseringen af lovteksten træder i 
kraft den 1. januar 2010. 

2.7. Komfortkøling 

2. 7.1. Gældende ret 
Energiafgiften af energiforbrug til køling er godtgø- 

relsesberettiget, uanset om kølingen sker som led i en 
produktionsproces eller af hensyn til de ansattes eller 
kundernes komfort. 

Momsregistrerede virksomheder får tilbagebetalt 
energiafgiften af energiforbrug til nedkøling af loka- 
ler, uanset om komfortkølingen sker af hensyn til de 
ansattes eller kundernes komfort, f.eks. køling af kon- 
torer, forretningscentre mv. i sommerperioden. Denne 
form for energiforbrug anses for anvendt til procesfor- 
mål, og energiafgiften af et sådant energiforbrug er 
dermed i dag godtgørelsesberettiget efter de alminde- 
lige procesregler. 

Hidtil har det især været el, der har været brugt til 
komfortkøling i klima-/airconditionanlæg. 

Det betyder, at momsregistrerede virksomheder -  
med undtagelse af virksomheder omfattet af bilag 1 til 
elafgiftsloven (bilaget vedr. liberale erhverv) -  kan få 
godtgjort elafgiften efter de almindelige procesregler. 

Det bemærkes, at hvis et elbaseret klimaanlæg har 
et varmelegeme, så kan der ikke opnås afgiftsgodtgø- 
relse for energiforbruget i varmelegemet. Det vil sige, 
at et sådant forbrug er omfattet af rumvarmereglerne. 

Der findes endvidere såkaldte reversible varme- 
pumper, som i visse perioder af året fremstiller varme 
(vinter) og i andre perioder fremstiller komfortkøling 
(om sommeren). 

Derudover findes der anlæg, som kan fremstille 
komfortkøling på basis af fjernvarme eller af egenpro- 
duceret varme, der f.eks. kan være fremstillet på basis 
af naturgas. Der er for tiden en del fokus på sådanne 
anlæg, som dog på nuværende tidspunkt synes mest 
egnet til at producere komfortkøling i større ejendom- 
me, f.eks. i kontorbygninger og forretningscentre. 
Energiafgift af f.eks. naturgasbaseret varme, der an- 
vendes til at fremstille komfortkøling, er godtgørel- 
sesberettiget efter gasafgiftsloven. 

Ved at afgiftsbelægge den pågældende form for 
energianvendelse til komfortkøling af hensyn til per- 
soner vil virksomhederne få et incitament til at foku- 
sere og spare på energiforbruget til komfortkøling. 

2.7.2. Forslagets indhold 
Med forslaget om at ophæve adgangen til tilbagebe- 

taling af energiafgiften af energiforbruget til køling af 
hensyn til personers komfort i indendørs lokaler sker 
der en ligestilling med reglerne om energiforbrug til 
rumvarme, hvor opvarmningen sker af hensyn til per- 
soner. Ved at afgiftsbelægge den pågældende form for 
energianvendelse antages det, at virksomhederne vil 
få et incitament til at fokusere og spare på energifor- 
bruget til den form for indendørs køling af lokaler, der 
finder sted af hensyn til personers komfort. 

Det synes naturligt at ligestille alle former for ener- 
gi til komfortformål af hensyn til personer -  uanset 
om energien anvendes til opvarmning af lokaler (rum- 
varme) eller komfortkøling af lokaler. Det forslås der- 
for at ophæve adgangen til tilbagebetaling af energiaf- 
giften af energiforbruget til den nedkøling af lokaler, 
der sker under hensyn til de ansattes eller kundernes 
komfort. Forslaget omfatter ikke energiforbrug til den 
nødvendige nedkøling af varer eller køling af lokaler, 
der f.eks. er betinget af produktionsprocesser. Forsla- 
get omfatter ej heller energiforbrug til drift af ventila- 
torer, der skal føre kølingen/kulden frem til de pågæl- 
dende lokaler. Energiforbruget hertil anses fortsat for 
procesforbrug, således at energiafgiften dermed er til- 
bagebetalingsberettiget efter de almindelige proces- 
regler. 

Som det er tilfældet i forhold til ikke-godtgørelses- 
berettiget varme, skal der som udgangspunkt ske må- 
ling af energiforbruget for at opnå godtgørelse. 

Forbrug af el anses som udgangspunkt for proces, 
medmindre der er tale om forbrug af el til rumvarme 
mv. Virksomhederne kan opgøre den ikke-godtgørel- 



F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7621 

sesberettigede energiafgift enten ved måling eller ved 
hjælp af fastsatte beregningsregler i loven og modreg- 
ne denne mængde i den samlede mængde energi. 

Tilsvarende foreslås at gælde for el til komfortkø- 
ling. Anvendes et anlæg således både til køling af lo- 
kaler af hensyn til personers komfort og til køling af 
lokaler, hvor kølingen af alene sker af hensyn til ek- 
sempelvis maskiner, og der ikke kan ske eller sker en 
fordeling af energiforbruget efter konkret måling, 
men alene måling af det samlede forbrug, kan der op- 
nås godtgørelse for det samlede forbrug fratrukket en 
beregnet, efter i loven fastsatte beregningsregler, 
mængde elektricitet anvendt til komfortkøling. 

Anvendes et anlæg eller flere anlæg på samme tid 
til køling af ét og samme lokale af komfortmæssige 
hensyn for personer og af hensyn til en eller flere ma- 
skiner, f.eks. en server i samme lokale, foretages der 
ikke en fordeling af den anvendte energi til køling. 
Den anvendte energi anses i disse tilfælde alene an- 
vendt til komfortformål. 

Fordelingen af forbruget af energi efter gas-, kul- 
og mineralolieafgiftsloven skal ske på basis af måling 
af den samlede mængde energi og den forbrugte 
mængde energi til procesformål. 

I stedet for at basere fordelingen af energiforbruget 
mellem energi til ikke-proces formål og til procesfor- 
mål ved måling, kan virksomhederne vælge at betale 
en afgift opgjort på basis af en standardafgift pr. rn2 
pr. måned 

Det foreslås, at ændringerne træder i kraft den 1. ja- 
nuar 2010. 

2.8. El til opvarmning af elværker, herunder transfor- 
merstationer mv. 

2.8.1. Gældende ret ! 
Med Vestre Landsrets dom fra den 15: december 

2005 er det fastslået, at virksomheders eget forbrug af 
afgiftspligtig el i egne transformerstationer til formål 
omfattet af elafgiftslovens § 11, stk. 3, f.eks. forbtug 
af el i elradiatorer, elvarmeblæsere og elvandvarmere, 
ikke er særskilt omfattet af elafgiftslovens § 8, stk. 2, 
om opgørelse af den afgiftspligtige mængde. Dette in- 
debærer, at der ikke skål betales fuld afgift efter elaf- 
giftsloven af dette elforbrug. Dette gælder både elnet- 
virksomheders eget forbrug af el, og virksomheder, 
der svarer afgift, hvis virksomheden til eget forbrug 
fremstiller elektricitet. 

2.8.2. Forslagets indhold 
Vestre Landsret afsagde i 2005 ovennævnte dom i 

en sag vedrørende betaling af elafgift, kuldioxidafgift 
og særlig svovlafgift af el, der er anvendt til drift af el- 

radiatorer, elvarmeblæsere og elvandvarmere i trans- 
formerstationsbygninger, der tilhører et elforsynings- 
selskab. 

Vestre Landsret fastslog, at else1skabets eget for- 
brug af afgiftspligtig el i egne transformerstationer til 
formål omfattet af elafgiftslovens § 11, stk. 3, f.eks. 
forbrug af el i elradiatorer, elvarmeblæsere og el- 
vandvarmere, ikke er særskilt omfattet af elafgiftslo- 
vens § 8, stk. 2, om opgørelse af den afgiftspligtige 
mængde. Dette indebærer, at der ikke skal betales fuld 
afgift efter elafgiftsloven af dette elforbrug. 

Told- og skatteforvaltningen udsendte i 2007 en 
meddelelse om rækkevidden af dommen. Det fremgår 
heraf, at forbrug til formål omfattet af elafgiftslovens 
§ 11, stk. 3, der direkte knytter sig til driften af den af- 
giftspligtige virksomhed efter elafgiftsloven er omfat- 
tet af dommen. I det konkrete tilfælde vil det sige for- 
brug i virksomheder, der leverer elektricitet til forbrug 
her i landet, jf. elafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 1 og stk. 
2 (elnetvirksomheder og eltransmissionsvirksomhe- 
der, der driver bevillingspligtig virksomhed omfattet 
af § 19, § 20, stk. 2 eller § 21 a i lov om elforsyning). 

Det fremgår endvidere af meddelelsen, at dommen 
også har betydning for forbrug af el til opvarmning 
mv. af administrationslokaler, lagerlokaler og værk- 
stedsanlæg, der anvendes af den afgiftsregistrerede 
virksomhed til formål, der knytter sig direkte til den 
bevillingspligtige, afgiftsregistrerede virksomhed 
(ydelser i relation til net-/transrnissionsvirksornhe- 
dens leverancer af el). 

Efterfølgende er der rejst tvivl om, hvorvidt række- 
vidden af Vestre Landsrets dom er videre. end antaget 
i meddelelsen fra 2007. Det er gjort gældende, at dom- 
men ikke kun omfatter elnetvirksomheders eget for- 
brug af el, men også må omfatte virksomheder, der er 
registreret i medfør af elafgiftslovens § 3, stk. 1, nr. 2, 
og svarer afgift, hvis virksomheden til eget forbrug 
fremstiller elektricitet, da sådanne virksomheder også 
opgør den afgiftspligtige mængde el efter reglerne; i 
elafgiftslovens, § 8, stk. 2. ; ,.  ̂

SKAT har bedt Kammeradvokaten om at vurdere 
rækkevidden af Landsrettens dom. Det er Kammerad- 
vokatens opfattelse, at rækkevidden af Vestre Lands- 
rets dom bør fortolkes videre end antaget i meddelel- 
sen fra januar 2007. 

Det foreslås at ændre elafgiftsloven, således, at 
virksomheders eget forbrug af afgiftspligtig el i egne 
transformerstationer m.v. til formål omfattet af elaf- 
giftslovens § 11, stk. 3, f.eks. forbrug af el i elradiato- 
rer, elvarmeblæsere og elvandvarmere m.v., bliver 
omfattet af elafgiftslovens § 8, stk. 2, om opgørelse af 
den afgiftspligtige mængde, hvilket indebærer, at der 
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skal betales fuld afgift efter elafgiftsloven af dette el- 
forbrug. Dette gælder både elnetvirksomheders eget 
forbrug af el, og virksomheder, der svarer afgift, hvis 
virksomheden til eget forbrug fremstiller elektricitet. 

Det foreslås, at ændringen af elafgiftsloven træder i 
kraft den 1. januar 2010. 

2.9. Ændringer i affaldsafgiften 

2.9.1. Gældende ret 
Den nuværende affaldsafgift omfatter affald til de- 

ponering og brændbart affald. Afgiften på affald til 
deponering er 375 kr. pr. ton og afgiften på forbræn- 
ding er 330 kr. pr. ton. Deponeringsafgiften har ikke 
været ændret siden 1999. 

Farligt affald er fritaget for afgift. Dette har været 
begrundet med, at man med en afgift risikerer, at det 
farlige affald skaffes af vejen på en ureguleret måde. 
Farligt affald bliver behandlet både her i landet og i 
andre lande. Og i det mindste farligt affald med kul- 
brinter, der bruges til energiformål, bør formentlig på- 
lægges afgift efter EU's energibeskatningsdirektiv. 

Afgiften på brændbart affald er under omlægning, 
jf. regeringens lovforslag L 126, forslag til lov om æn- 
dring af lov om afgift af affald og råstoffer, lov om af- 
gift af stenkul, brunkul og koks m.v. og forskellige an- 
dre love (Omlægning af affaldsforbrændingsafgiften). 
Ved det fremsatte forslag til lov om ændring af lov om 
afgift af affald og råstoffer, lov om afgift af stenkul, 
brunkul og koks m.v. og forskellige andre love (Om- 
lægning af affaldsforbrændingsafgiften), L 126, fore- 
slår regeringen afgiften på affald, der forbrændes, om- 
lagt til en energiafgift. Med forslaget til omlægning 
ophæves afgiftsfritagelsen for farligt affald i affalds- 
og råstofafgiftsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1165 
af 27. november 2006 med senere ændringer og fore- 
slås videreført i kulafgiftsloven. Afgiften vil fremover 
blive beregnet ud fra energimængderne fra affald. 

2.9.2. Forslagets indhold 
Afgiftssatsen for deponering af affald er ikke blevet 

ændret siden 1999 og er således blevet udhulet af in- 
flationen. Det foreslås at forhøje afgiften med 100 kr. 
pr. ton affald, der deponeres, således at satsen ændres 
fra 375 kr. pr. ton til 475 kr. pr. ton. 

Afgifterne på energi indekseres. Afgifterne på af- 
fald indekseres ikke efter de gældende regler. Med re- 
geringens fremsatte forslag i Folketinget til omlæg- 
ning af affaldsafgiften til en energiafgift, L 126, vil de 
samlede afgifter på energi i affald i 2010 stort set være 
på niveau med afgifterne på energi i kul og gas. Afgif- 
terne på gas og kul mv. vil imidlertid herefter stige i 
forhold til afgifterne på affaldsenergi, der afløser den 

nuværende afgift på brændbart affald, da ikke alle ele- 
menter i affaldsenergi (tillægsafgift og C02-afgift) 
bliver indekseret. 

For at fastholde balancen mellem afgiften på fossile 
brændsler og affald foreslås det at forhøje affaldsvar- 
meafgiften, der indekseres, til samme niveau som for 
kul og olie mv., men med et fast fradrag for tillægsaf- 
giften, der ikke indekseres. Da der er tale om forslag 
til ændringer i L 126, der endnu ikke er vedtaget af 
Folketinget, vil der blive fremsat ændringsforslag til 
nærværende lovforslag, når L 126 er vedtaget af Fol- 
ketinget. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne under 2.1. 
om indeksering af energiafgifterne. 

Det foreslås at ophæve afgiftsfritagelsen for farligt 
affald. Den hidtidige fritagelse for affaldsafgift har 
været begrundet med, at det kan være betænkeligt, at 
farligt affald skaffes af vejen via ureglementerede ka- 
naler, hvor der ikke betales afgift. Omvendt er der ri- 
siko for, at afgiftsfritagelsen fører til, at visse affalds- 
producenter »sviner« affaldet til, så det herved bliver 
farligt affald, hvorved affaldsafgift undgås. Genan- 
vendelse af farligt affald foreslås fortsat fritaget for af- 
gift. Henset til det ovennævnte om omlægningen af 
affaldsafgiften vil forslaget om at ophæve afgiftsfrita- 
gelsen for farligt affald blive fremsat som et ændrings- 
forslag til dette lovforslag. 

Det foreslås således, at der indføres affaldsvarmeaf- 
gift på farligt affald pr. 1. januar 2010 på 19,6 kr. pr. 
GJ. Fra 1. januar 2015 indføres tilsvarende energiaf- 
gifter som for andet affald. Dertil kommer depone- 
ringsafgift på farligt affald på 475 kr. pr. ton. 

2.10. Forenklinger/præciseringer 
Det foreslås, at der foretages en række mindre for- 

enklinger og korrektioner i den gældende energiaf- 
giftslovgivning, herunder korrektioner, hvor der rettes 
op på fejl i forbindelse med tidligere lovgivning. Her- 
udover foreslås det, at der foretages en præcisering af 
ikrafttrædelsesbestemmelsen i lov om afgift af kvæl- 
stofoxider, og at den gældende C02-afgift på el får en 
ny betegnelse - »energispareafgiften«. El er underlagt 
C02-kvotesystemet og er derudover pålagt C02-af- 
gift. Med denne dobbeltregulering af el med hensyn til 
C02-udledninger er der ikke noget miljøargument for 
C02-afgiften på elafgiften. C02-afgiften på el bidra- 
ger dog til energibesparelser. Med forslaget får C02- 
afgiften på el en ny betegnelse energispareafgift. 

3. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Lovforslaget er en del af aftalen om Forårspakke 

2.0 - vækst, klima, lavere skat. Med dette forslag til- 
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vejebringes et merprovenu, som anvendes til at ned- 
sætte personskatter og sikre den finanspolitiske hold- 
barhed. Der henvises til bemærkningerne til Forslag 
til lov om ændring af personskatteloven vedrørende 

provenueffekten af lavere personskatter. Det varige fi- 
nansieringsbidrag af forslaget skønnes til ca. 18,8 
mia. kr. : 

Samlet provenuvirkning af forslaget 
Varig I 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Konse- 
virk- kvens for 
ning erhverve- 

ne pet. 

mio. kr. mio. kr. 
Indeksering efter 14.4501 
2015 ' > . - -  -  -  - 695 1.345 1.955 2.530 33 pet. 
Forhøjelse af ener- 
giafgifter på 
brændsler med 15 < 
pet. 725 1.260 1.215 1.170 1.115 1.070 1.030 990 950 920 885 33 pet. 
Forhøjelse af ener- 
giafgifter på el med 
5 pet. 400 540 535 525 520 510 505 495 490 485 475 33 pet. 
Forhøjelse af grøn- 
ne energiafgifter 
med 6 øre pr. kWh 1.450 315 1.250 1.200 2.035 2.010 1.975 1.950 1.925 1.895 1.870 68 pet. 
Energiafgift på 
brændsler i erhverv 580 350 310 275 1.000 975 950 930 905 885 860 100 pct. 
Ligestilling af af- 
giftsregler mellem 
central og decentral 
kraftvarme 75 300 255 140 135 130 125 100 95 90 90 20 pet. 
Afgift på smøreoli- 
er 100 165 165 160 155 155 150 150 145 145 140 75 pet. 
Præcisering el til 
belysning mv. 200 265 285 280 275 270 265 260 255 250 245 33 pet. 
Afgift på køling 175 195 200 200 200 200 200 200 200 200 200 33 pet. 
El i elværker, her- 
under trans former- 
stationer 15 25 25 25 20 20 20 20 20 20 20 33 pet. 
Afgift på affald 185 120 130 145 255 270 285 295 330 325 335 50 pet. 
Indeksering af af- 홢 
faldsvarmeafgift 
mv. efter 2019 405 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  50 pet. 
I alt ' 18.760 3.535 4.370 4.120 5.710 5.610 5.505 6.085 6.660 7.170 7.650 
Anm.: 2009-niveau 

1) I 2015-planen er det beregningsteknisk forudsat, at stykafgiftssatserne stiger med 1,8 pet. årligt efter 2015, svarende til 
prisudviklingen. Merprovenuet på 14,45 mia. kr. fra indeksering efter 2015 samt indeksering af affaldsvarmeafgiften på 405 
mio. kr. indgår følgelig ikke som finansieringselement i aftalen om Forårspakke 2.0, men bidrager til at opfylde finanspoli- 
tisk holdbarhed. 

3.1. Indeksering af energiafgifterne også efter 2015 
Afgifterne på energi har hidtil været udtrykt i et no- 

minelt beløb pr. mængdeenhed. I 2007 blev det be- 
sluttet at indeksere afgifterne på energi med 1,8 pet. 

årligt i perioden 2008-2015, svarende til den forvente- 
de prisudvikling. 

Med Forårspakke 2.0 er det besluttet at indeksere 
afgifterne med den faktiske udvikling i nettopriserne 
fra og med 2016. 
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12015 forventes afgifterne på energi at indbringe et 
nominelt provenu på ca. 41,5 mia. kr. De afgiftsplig- 
tige mængder forventes at stige for benzin og diesel- 
olie og delvist også for el, men at være faldende for 
brændsel til rumvarme i perioden 2015-2025. 

Der hersker betydelig usikkerhed om realudviklin- 
gen i afgiftsgrundlag efter 2025. Det er derfor forud- 
sat, at realgrundlagene udvikler sig i samme takt som 
BNP efter 2025. Dette skal ikke forstås som et konkret 
bogstaveligt skøn over virkningerne mv. af gældende 
lovgivning mv., men snarere som den udvikling, der 
skal til for at kunne fastholde afgifternes finansie- 
ringsevne i 2025 og i årene derefter ved uændret lov- 
givning. Der er således indregnet, at der i tiden efter 
2025 vil ske en realtilpasning af grundlagene ved luk- 
ning af huller, udvidelse af afgiftsgrundlag mv., der 

sikrer, at grundlagene efter 2025 stiger i takt med real 
BNP eller snarere grundlagene for indkomstskatterne 

Ved uændret adfærd vindes i umiddelbare faktor- 
priser ca. 12,4 mia. kr., og i forbrugerpriser (dvs. in- 
klusive moms) ca. 15,5 mia. kr. Finansieringsbidraget 
skønnes til ca. 14,5 mia. kr. Finansårseffekten i 2016 
skønnes til ca. 660 mio. kr. 

Det bemærkes, at det i 2015-planen beregningstek- 
nisk er forudsat, at stykafgifterne stiger med 1,8 pet. 
årligt efter 2015, svarende til den forventede prisud- 
vikling. Merprovenuet på 14,5 mia. kr. fra indeksering 
efter 2015 samt indeksering af affaldsafgiften indgår 
følgelig ikke som finansieringselement i aftalen om 
Forårspakke 2.0, men bidrager til at opfylde finanspo- 
litisk holdbarhed. 

Provenuvirkninger af indeksering af energiafgifterne 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Konse- 

virkning kvens for 
erhverve- 
ne, pet.. 

mio. kr. mio. kr. 
Provenu på konti i alt 12.410 555 1.075 1.565 2.020 33 pet. 
Provenu inkl. virkning på 
andre konti 15.510 -  -  -  -  -  -  695 1.345 1.955 2.530 
Provenu efter tilbageløb 
(finansieringsbidrag) 14.450 - - - - - -  645 1.250 1.820 2.355 
Provenu efter tilbageløb 
og adfærd 8.440 - - - - - - 375 730 1.060 1.375 
Anm.: 2009-niveau 

3.2. Forhøjelse af energiafgifterne på el og varme 

3.2.1. Forhøjelse af energiafgifter på brændsler med 
15 pet. 

Energiafgifterne på brændsler omfatter kul, olie, af- 
fald og gas anvendt i husholdninger og ikke-momsre- 

gistrerede virksomheder. Energiafgifterne på brænd- 
sler er med den nuværende lovgivning balanceret om- 
kring 49,8 kr. pr. GJ i 2010. 

Med forslaget forhøjes afgiften med 15 pet. pr. 1. 
januar 2010, således at afgiften i 2010-niveau forhøjes 
til 57,3 kr. pr. GJ. 



Tillæg A (954) Folketingsåret 2008-09 7625 

F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Provenuvirkninger af forhøjelse af afgiften på brændsler med 15 pet. 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 I Konse- 

virkning kvens for 
erhverve- 
ne, pet. 

mio. kr. mio. kr. 
Provenu på konti i 33 pet. 
alt 625 1.010 970 935 890 855 825 790 760 735 705 
Provenu inkl. virk- 
ning på andre konti 775 1.260 1.215 1.170 1.115 1.070 1.030 990 950 920 885 
Provenu efter tilba- 
geløb (finansie- 홢 , , 
ringsbidrag) 725 1.175 1.135 1.090 1.040 1.000: 960 925 890 860 825 
Provenu efter tilba- 
geløb og adfærd 425 685 660 640 610 585 , 560 540 520 500 480 
Anm.: 2009-ni- 
veau. 

Det skønnes, at forbruget af brændsler i 2010 er ca. 
140 PJ, heraf er ca. 19 mio. PJ affald. Med en afgifts- 
forhøjelse på 15 pet., svarende til 7,5 kr. pr. GJ, vil 
forslaget uden adfærd medføre et umiddelbart mer- 
provenu i faktorpriser på ca. 1.045 mio. kr.' i 2010, 
svarende til ca. 1.010 mio. kr. i 2009-niveau. Med 
2009-niveau menes det løbende provenu tilbagedis- 

konteret med 3,8 pet. p.a., svarende til væksten i BNP. 
Den varige virkning er ca. 625 mio. kr. i faktorpriser. 
I forbrugerpriser dvs. inkl. moms vil forslaget medfø- 
re et merprovenu på ca. 775 mio. kr., svarende til et 
varigt final1sierii1gsbidrag af forslaget på ca. 725 mio. 
kr. Finansårseffekten i 2010 skønnes til ca. 960 mio. 
kr. 

3.2.1.1. Adfcerdseffekter 
"""" 

Virkningerne af højere afgifter på brændsler i 2010 i 2010-niveau 
Forhøjelse af afgift på fos- Tilsvarende forhøjelse I alt 
sile brændsler med 15 pet. for affaldsvarme 

Grundlag 2010 før afgiftsæn- 121 PJ 19 PJ 140 PJ 
dring 
Energiafgift før 49,8 kr./GJ 49,8 
C02-afgift før 11,0 kr./GJ ' 19 5,0 
Afgiftsforhøjelse 7,5 kr./GJ 7,5 kr./PJ 
Umiddelbart provenu 905 mio. kr. 145 mio. kr. 1.045 mio. kr. 
Ændring i forbrug -2,44 PJ -0,39 PJ -2,83 PJ 
Tab ved ændring i forbrug ener- -140 mio. kr. -20 mio. kr. -160 mio. kr. 
giafgift 
Tab ved ændring i forbrug C02- -25 mio. kr. -5 mio. kr. -30 mio. kr. 
afgift 
Ændring i vedvarende energi +2,44 PJ +0,39 PJ +2,83 PJ 
(VE) ved skift 
Tab ved mere VE skift -140 mio. kr. -20 mio. kr. -160 mio. kr. 
Tab ved mere VE, C02-afgift -25 mio. kr. - 5 mio. kr. -30 mio. kr. 
Ændring C02 uden for kvote- -0,20 mio. t -0,01 mio. t -0,21 mio. t 
sektoren 
Værdi heraf for stat +30 mio. kr. +5 mio. kr. +35 mio. kr. 
Netto stat 600 mio. kr. 95 mio. kr. 695 mio. kr. 
Belastning borger 885 mio. kr. 140 mio. kr. l 1.025 mio. kr. 

954 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Afgiftsforhøjelser på energi vil have en række ad- 
færdseffekter, der vil reducere det umiddelbare mer- 
provenu. En forhøjelse af afgiften på brændsler med 
15 pet. vil reducere forbruget af fossile brændsler med 
skønsmæssigt 2,4 PJ, hertil kommer ca. 0,4 PJ fra af- 
fald, jf. tabellen herover. Af et umiddelbart merprove- 
nu på 1.045 mio. kr. i 201 O-niveau, reduceres merpro- 
venuet med ca. 160 mio. kr. i faktorpriser (dvs. priser 
uden moms). Dertil kommer, at et lavere brændsels- 
forbrug også medfører reducerede indtægter fra C02- 
afgiften, hvilket indebærer et provenutab på ca. 30 
mio. kr. i faktorpriser. Dertil kommer, at højere afgif- 
ter på fossile brændsler medfører, at vedvarende ener- 
gi bliver relativt billigere, og forbruget af f.eks. bio- 
brændsler stiger. Biobrændsler er fritaget for energiaf- 
gift. Et stigende forbrug af biobrændsler vil derfor 
yderligere reducere merprovenuet med ca. 160 mio. 
kr. i faktorpriser. Dertil kommer, at da biobrændsler 
tilnænnelsesvist er et C02-neutralt brændsel (og der- 
med fritaget for C02-afgift), vil der yderligere komme 
et afledt provenutab på ca. 30 mio. kr. i faktorpriser på 
C02-afgiftskontoen. Mindre udledning af C02 uden 
for kvotesektoren som følge af forslaget skønnes til 
ca. 0,2 mio. tons C02' Værdien heraf i form af sparede 
omkostninger (ved en forventet kvotepris på ca. 150 
kr. pr. tons C02) for staten skønnes til ca. 35 mio. kr. 
i faktorpriser. 

I alt får staten en ekstra indtægt, herunder ca. 35 
mio. kr. i form af sparede omkostninger, på ca. 695 
mio. kr. i faktorpriser i 2010. Effekten af mindre ud- 
ledning af svovl og NOx skønnes udlignet af et tilsva- 
rende provenutab på svovl- og NOx-afgifterne. De 

danske borgere belastes derimod med ca. 1.025 mio. 
kr. i faktorpriser. Netto vil forslaget indebære et sam- 
fundsøkonomisk tab på ca. 330 mio. kr. under antagel- 
se om, at provenuet anvendes til at nedsætte en ikke- 
forvridende skat. Hvis provenuet anvendes til at sæn- 
ke mere forvridende skatter, vil der netto kunne være 
tale om en samfundsøkonomisk gevinst. 

3.2.1.2. Skatteudgifter 
Forslaget skønnes ikke at have betydning for skat- 

teudgifterne. 

3.2.2. Forhøjelse af energiafgifter på el og elvarme 
med 5 pet. 

I 2010 er energiafgiften på el med den nuværende 
lovgivning 62,8 øre pr. kWh på almindelig el og 51,9 
øre pr. kWh for elvarme. 

Med forslaget forhøjes energiafgiften på el og el- 
varme med 5 pet. pr. 1. januar 2010. Dermed forhøjes 
energiafgiften på el pr. 1. januar 2010 med 3,1 øre pr. 
kWh for almindelig el og 2,6 øre pr. kWh for elvarme. 

I 2010 skønnes forbruget af almindelig el at være 
ca. 13,4 mia. kWh og 1,1 mia. kWh elvarme. Uden ad- 
færdsvirkninger vil en forhøjelse af afgiften i 2010 
medføre et merprovenu på ca. 450 mio. kr. i faktorpri- 
ser, svarende til ca. 435 mio. kr. i 2009-niveau. Den 
varige virkning er ca. 350 mio. kr. i faktorpriser og ca. 
450 mio. kr. i forbrugerpriser. Finansieringsbidraget 
af forslaget skønnes til ca. 400 mio. kr. Finansårsef- 
fekten i 20 I 0 skønnes for denne del af lovforslaget til 
ca. 415 mio. kr. 

Provenuvirkninger af forhøjelse af afgiften på el med 5 pet. 
Varig 2010 2011 2012 2013 201'4 2015 2016 2017 2018 2019|Konse- 
virk- kvens for 
ning erhverve- 

ne, pct. 

mio. 
kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 350 435 430 420 415 410 405 395 390 385 380 33 pet. 
Provenu inkl. virkning på andre 
konti 450 540 535 525 520 510 505 495 490 485 475 
Provenu efter tilbageløb (finansie- 
ringsbidrag) 400 505 500 490 485 475 470 460 455 450 445 
Provenu efter tilbageløb og adfærd 300 370 370 360 355 350 345 340 335 330 325 
Anm.: 2009-niveau 
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3.2.2.1. Adfærdseffekter 
Før adfærd vil afgiftsforhøjelsen medføre et mer- 

provenu i 2010 på ca. 450 mio. kr. i faktorpriser. Hø- 
jere afgifter vil dog påvirke forbruget af el, hvilket re- 
ducerer provenuet med ca. 75 mio. kr. i faktorpriser. 
Efter adfærd skønnes forslaget at medføre et merpro- 
venu for staten på ca. 375 mio. kr. i faktorpriser. 

For borgerne vil der være tale om en merbetaling på 
ca. 480 mio. kr. i faktorpriser, heraf vil ca. 30 mio. kr. 
være et resultat af tarifstigninger pga. lavere elfor- 
brug. Netto vil der være tale om et lille samfundsøko- 
nomisk tab på ca. 5 mio. kr. Effekten af mindre udled- 
ning af svovl og NOx skønnes udlignet af et tilsvaren- 
de provenutab på svovl- og NOx-afgifterne. 

Virkninger af en forhøjelse af elafgiften med 5 pet. i 2010 i 2010-niveau 
Alm. el Elvarme I alt 

Energiafgift 2010 62,8 øre/kWh 51,9 øre/kWh 
C02-afgift 6,2 øre/kWh 6,2 øre/kWh 
Grundlag 13,4 mia. kWh 1,1 mia. kWh 14,5 mia. kWh 
Forhøjelse af sats i 2010 3,14 øre/kWh 2,60 øre/kWh 
Umiddelbart provenu 420 mio. kr. 30 mio. kr. 450 mio. kr. 
Ændring i forbrug umiddel- -94 mio. kWh -6 mio. kWh -100 mio. kWh 
bart 
Efterfølgende ændringer -3 mio. kWh -0 mio. kWh - 12 mio. kWh 
Afledte tab af afgiftsindtæg- - 70 mio. kr. -5 mio. kr. -70 mio. kr. 
ter 
Afledte tab følgende ændrin- -0 mio. kr. -0 mio. kr. - 5 mio. lav 
ger 
Tarifstigninger 25 mio. kr. 5 mio. kr. 30 mio. kr. 
Belastning borgere 445 mio. kr. 35 mio. kr. 480 mio. kr. 
Netto stat l 350 mio. kr. l 25 mio. kr. l 375 mio. kr. 

3.2.2.2. Skatteudgifter , 
Forslaget skønnes ikke at have betydning for skat- 

teudgifterne. 

3.3. Forhøjelse af elafgift i erhverv og husholdninger 
I dag betaler erhverv 1 øre pr. kWh for forbrug op 

til og med 15 mio. kWh. Afgiften på det resterende 
forbrug godtgøres. Med forslaget reduceres godtgø- 
relsen, således, at der betales 6 øre pr. kWh. 

Husholdninger betaler pr. 1. januar 2011 63,8 øre ' 
pr. kWh og 52,8 øre pr. kWh elvarme. Med skattere- 
formen forhøjes afgiften på husholdninger dels med 5 
pet. og dels med 6 øre pr. kWh. I alt forhøjes afgifter- 
ne i husholdningerne til 73,0 øre pr. kWh og 61,4 øre 
pr. kWh elvarme. 

For husholdninger får forslaget virkning fra 1. janu- 
ar 2011. For erhverv indføres afgiftsforhøjelsen grad- 

vist med 1,6 øre pr. kWh pr. 1. januar 2010, som for- 
højes til 6 øre pr. kWh pr. 1. januar 2013. 

Afgiften foreslås indekseret med 1,8 pet. frem til og 
2015, herefter vil afgiften følge udviklingen i netto- 
prisindekset. 

Uden adfærdsvirkninger vil forslaget om en forhø- 
jelse på 6 øre pr. kWh medføre et umiddelbart prove- 
nu i faktorpriser på ca. 1.890 mio. kr. i 2013, svarende 
til ca. 1.630 mio. kr. i 2009-niveau. Den varige virk- 
ning heraf er ca. 1.345 mio. kr., som i forbrugerpriser 
svarer til ca. 1.675 mio. kr. Det varige finansieringsbi- 
drag af forslaget skønnes til ca. 1.450 mio. kr. I finans- 
året 2010 vil effekten af denne del af lovforslaget 
medføre et merprovenu på ca. 240 mio. kr. i faktorpri- 
ser. 
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Provenuvirkninger af forhøjelse af afgiften på el i husholdninger og erhverv med 6 øre pr. kWh 
Varig I 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019|Konse- 
virk- kvens for 
ning erhverve- 

ne, pct. 
mio. kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 1.345 255 1.000 960 1.630 1.605 1.580 1.560 1.540 1.520 1.495 ca. 68 pet. 
Provenu inkl. virkning 
på andre konti 1.675 315 1.250 1.200 2.035 2.010 1.975 1.950 1.925 1.895 1.870 
Provenu efter tilbage- 
løb (finansieringsbi- 
drag) 1.450 250 1.130 1.090 1.750 1.730 1.700 1.675 1.655 1.630 1.610 
Provenu efter tilbage- 
løb og adfærd 825 195 1.380 1.360 1.340 1.325 1.300 1.285 1.265 1.250 1.230 
Anm.: 2009-niveau 

3.3.1. Adfærds effekter 
I 2013 vil en forhøjelse af elafgiften med 6 øre pr. 

kWh medføre et merprovenu på ca. 1,8 mia. kr. i fak- 
torpriser i 201 I-niveau. Højere afgifter vil reducere 
forbruget af el og dermed merprovenuet med ca. 260 
mio. kr., jf. tabellen herunder. Højere afgifter på el- 
varme vil betyde, at anden opvarmning end den C02- 
neutrale el bliver relativt billigere, og at udledningen 
af C02 uden for kvotesektoren stiger. Værdien heraf 
(opgjort ud fra en forventet kvotepris på ca. 150 kr. pr. 
ton C02) vil reducere merprovenuet med ca. 5 mio. 

kr. Netto opnår staten en indtægt på ca. 1,5 mia. kr. ef- 
ter adfærd målt i faktorpriser. De danske borgere får 
en merbetaling på ca. 1,9 mia. kr. Heraf kommer ca. 
230 mio. kr. som følge af tarifstigninger pga. mindre 
elforbrug. Forslaget indebærer således et samfunds- 
økonomisk tab på ca. 370 mio. kr. under antagelse om, 
at provenuet anvendes til at nedsætte en ikke-forvri- 
dende skat. Hvis provenuet anvendes til at sænke 
mere forvridende skatter, vil der netto kunne være tale 
om en samfundsøkonomisk gevinst. 

Virkninger af grønne elafgifter i 2013 i 2011-priser 
Enhed Almindelig Elvarme Let Let Tung Tung pro- I alt 

proces alm. proces lem- proces alm. ces lempet 
I pet 

Sats efter forhø- Øre/kWh 72,1 60,7 7,2 7,2 1 1 
jelse 2013 
Grundlag Mia. kWh 13,3 1,1 13,15 2,5 2,5 0,85 33,4 
Forhøjelse Øre/kWh 6 6 6 0 6 0 
Umiddelbart Mio. kr. 800 65 790 0 150 0 1.805 
Ændring i for- Mio. kWh -180 -60 , -430 0 ~ -110 0 -780 
brug umiddel- 
bart 
Efterfølgende Mio. kWh -20 -6 -42 -8 -13 l -4 -93 
ændring 
Tab umiddel- Mio. kr. -140 -25 -55 0 -10 0 -230 
bart 
Do følgende Mio.kr. -15 -5 -5 -0 -0 0 -25 
Tarifstigninger Mio.kr. 45 15 115 20 25 5 230 
som følge af 
mindre forbrug 
Merbetaling Mio.kr. 840 80 890 20 170 5 1.910 
borgere 
Værdi C02 Mio. kr. -5 -5 
Netto stat Mio. kr. 640 35 725 -0 140 0 1.540 
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3.3.2. Skatteudgifter 
En skatteudgift kan defineres som forskellen mel- 

lem den almindelige afgiftssats og en lavere sats (evt. 
fritagelse). Det betyder, at hvis der indføres en ny af- 
gift, og der samtidig indføres lempelser for denne af- 
gift, så stiger de samlede skatteudgifter. 

Med forslaget indføres en ny afgift på erhverv. 
Landbrug, gartneri og mineralogiske processer mv. 
lempes for afgiften. Det indebærer en skatteudgift. 
Lempelsen og dermed skatteudgiften skønnes at ud- 
gøre ca. 200 mio. kr. i faktorpriser i 2013. 

3.4. Indførelse af energiafgift på brændsler i erhver- 
vene 

Erhverv får i dag fuld godtgørelse for brændsler an- 
vendt til procesenergi. Med forslaget indføres afgift 
(reduceret godtgørelse) på erhvervenes forbrug af 
brændsel til proces på 15 kr. pr. GJ pr. 1. januar 2013. 
Pr. 1. januar 2010 indføres en afgift på 4,5 kr. pr. GJ 
svarende til den højeste af EU's minimumsafgifter. 

Afgiften indekseres med 1,8 pet. årligt indtil 2015. 
Herefter vil afgiften følge udviklingen i nettoprisin- 
dekset. 

For visse mineralogiske og metallurgiske processer 
mv. lempes der ned til 0. Landbrug og gartneri lempes 
ligeledes for afgiften. For det primære landbrug op- 
kræves en afgift på ca. 1,25 kr. pr. GJ, mens gartneri- 
erhvervet bringes til at opfylde EU's minimumsafgif- 
ter, som er ca. 1,25 kr. pr. GJ kul og naturgas, ca. 3 kr. 
pr. GJ fuelolie og ca. 4,5 kr. pr. GJ gasolie. 

En afgift på 15 kr. pr. GJ inklusive lempelser for 
landbrug, gartnerier samt mineralogiske og metallur- 
giske processer skønnes at medføre et umiddelbart 
merprovenu i 2013 på ca. 930 mio. kr., svarende til ca. 
800 mio. kr. i 2009-niveau. Den varige virkning heraf 
er ca. 585 mio. kr. i faktorpriser og ca. 730 mio. kr. i 
forbrugerpriser, svarende til et finansieringsbidrag på 
ca. 580 mio. kr. Finansårseffekten i 2010 skønnes til 
ca. 265 mio. kr. 

Provenuvirkninger af afgift af brændsler til procesenergi 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 I Konse- 
virk- kvens for 
ning erhverve- 

홢 ne, pct. 
mio. kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 585 280 250 220 800 780 760 745 725 705 690 lOOpct. 
Provenu inkl. virkning på 1.00 
andre konti 730 350 310 275 0 975 950 930 905 885 860 
Provenu efter tilbageløb ' 
(finansieringsbidrag) 580 280 245 220 795 775 755 740 720 705 685 
Provenu efter tilbageløb 
og adfærd 465_ 225 200 , 175 640 620 605 590 580 565 550 
Anm.: 2009-niveau 
Note: Derer forudsat en vækst i beregningsgrundlaget (før adfærdsvirkllinger) på 2 pet. årligt. 

3.4.1. Adfærdseffekter 
En afgift på 15 kr. pr. GJ for erhverv skønnes at re- 

ducere forbruget af brændsler med ca. 5,77 PJ, svaren- 
de til at et umiddelbart merprovenu i faktorpriser i 
2013 på ca. 905 mio. kr. i 20 lI-niveau reduceres med 
ca. 110 mio. kr., jf. tabellen herunder. Højere afgifter 
på fossile brændsler reducerer udledningen af C02 
uden for kvotesektoren. Værdien for staten heraf 
skønnes til ca. 25 mio. kr. Efter adfærd teduceres mer- 

provenuet således til ca. 820 mio. kr. De danske virk- 
somheder får en merbelastning på ca. 870 mio. kr., og 
det samfundsøkonomiske tab skønnes således til ca. 
50 mio. kr. under antagelse om, at provenuet anvendes 
til at nedsætte en ikke-forvridende skat. Hvis prove- 
nuet anvendes til at sænke mere forvridende skatter, 
vil der netto kunne være tale om en samfundsøkono- 
misk gevinst. 
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Virkninger af afgifter på brændsler i erhverv i 2013 i 2011-niveau 
Let proces Let proces Tung proces bort- Gartnere Mineralo- I alt 
bortset fra landmænd set fra mineralogi- giske mv. 
landmænd ske og gartnere 

Forbrug af fossil PJ 28 14 30,5 6,5 18 97 
Nuværende sats C02 Kr./GJ 9 11 2 0,0 0,0 
Afgiftsforhøjelse Kr./GJ 15 1,25 15 1,5 0 
Umiddelbart provenu Mio.kr. 420 20 460 10 0 905 
Ændring i forbrug PJ -1,13 -0,05 -1,24 -0,03 0 -2,45 
Ændret VE PJ +1,13 0 +1,29 +0,03 0 +2,45 
Struktur PJ 0 0 -0,85 -0,02 0 -0,87 
I alt ændret grundlag PJ -2,26 -0,05 -3,38 -0,08 0 -5,77 
Afledt effekt Mio. kr. -55 -0 -55 0 0 -110 
Belastning borgere Mio. kr. 405 20 440 10 0 870 
Fald CO2 uden for Mio. ton -0,13 0,00 -0,04 0,0 0 -0,17 
kvotesektor 
Værdi mindre C02 Mio. kr. +20 0 +5 0 0 +25 
I alt Mio.kr. 385 15 405_ 10_ O] 820_ 

3.4.2. Skatteudgifter 
En skatteudgift kan defineres som forskellen mel- 

lem den almindelige afgiftssats og en lavere sats (evt. 
fritagelse). Det betyder, at hvis der indføres en ny af- 
gift, og der samtidig indføres lempelser for denne af- 
gift, så stiger de samlede skatteudgifter. 

Med forslaget indføres en ny afgift. Landbrug samt 
mineralogiske og metallurgiske processer lempes for 
afgiften. Det indebærer en skatteudgift. Lempelsen og 
dermed skatteudgiften skønnes at udgøre ca. 600 mio. 
kr. i 2013 i faktorpriser. 

3.5. Ligestilling af afgiftsregler for central og decen- 
tral kraftvarme 

Afgiftsreglerne er forskellige mellem central og de- 
central kraftvarme. De centrale værker betaler typisk 
men ikke altid mindre end de decentrale værker. For 
de fleste værker er afgiftsforskellen på op til 5 kr. pr. 

GJ, men således at de centrale værker i gennemsnit 
betaler ca. 2 kr. pr. GJ mindre. 

Udover de typiske værker er der nogle atypiske, 
hvor visse værker, som følge af gunstige overgangs- 
ordninger og midlertidige afgørelser, betaler langt 
mindre end de decentrale. 

Bringes de centrale værker over på samme regelsæt 
som det, der gælder for decentrale, vil merprovenuet 
vedrørende fjernvarme for de typiske værker være på 
ca. 230 mio. kr. i faktorpriser årligt i perioden 2010- 
2011, ca. 120 mio. kr. årligt i perioden 2012-2016 og 
ca. 100 mio. kr. årligt herefter. I faktorpriser er den va- 
rige virkning heraf ca. 65 mio. kr. og i forbrugerpriser 
ca. 75 mio. kr. Det varige finansieringsbidrag af for- 
slaget er ca. 75 mio. kr. I finansåret 2010 skønnes for- 
slaget at medføre et merprovenu på ca. 230 mio. kr. i 
faktorpriser. 

Provenuvirkninger af ligestilling af afgiftsregler for central og decentral kraftvarme 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019|Konse- 

virkning kvens for 
erhverve- 
ne, pct. 

mio. kr. mio. kr. 
Provenu på konti i alt 65 240 205 110 110 105 100 80 75 75 70 ca. 20 pet. 
Provenu inkl. virkning på an- 
dre konti 75 300 255 140 135 130 125 100 95 90 90 
Provenu efter tilbageløb (fi- 
nansieringsbidrag) 75 290 245 135 130 125 120 95 90 90 85 
Provenu efter tilbageløb og 
adfærd 60 210 175 95 95 90 85 70 65 65 60 
Anm.: 2009-niveau 
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3.5.1. Adfærdseffekter 
Merprovenuet herover er ved nuværende brænd- 

selsmix og før afledte virkninger. Forslaget vil redu- 
cere energiforbruget og dermed reducere merprove- 
nuet med ca. 30 mio. kr. i faktorpriser. 

Ændringerne vil i gennemsnit fordyre fossil fjern- 
varme fra centrale anlæg med ca. 2 kr. pr. GJ. Det vil 
alt andet lige føre til mindre varme fra kvotevirksom- 
heder/mere brændsel uden for kvotesektoren. Kraft- 
varme vinder dog tilsvarende ved den almindelige 
stigning i afgifterne, jf. at afgiften på kraftvarme er 
mindre end på individuel varme. 

3.5.2. Skatteudgifter 
Med forslaget sker der en ligestilling mellem de- 

central og central kraftvarme. Det medfører en reduk- 

tion i skatteudgifterne, svarende til merprovenuet af 
forslaget. 

3.6. Afgift på smøreolie mv. 
Med forslaget genindføres afgiften på smøreolier 

mv. med henholdsvis 205,6 øre pr. liter i energiafgift 
og 41,3 øre pr. liter i C02-afgift pr. 1. januar 2010. På 
baggrund af de seneste opgørelser over salget af smø- 
reolie skønnes et afgiftsgrundlag på ca. 56 mio. liter 
smøreolie. Med en sats på 246,9 øre pr. liter vil prove- 
nuet brutto i faktorpriser være ca. 140 mio. kr. i 2010, 
svarende til ca. 135 mio. kr. i 2009-niveau. Den varige 
virkning i faktorpriser er ca. 100 mio. kr. og ca. 125 
mio. kr. i forbrugerpriser. Finansieringsbidraget af 
forslaget skønnes til ca. 100 mio. kr. Finansårseffek- 
ten i 2010 skønnes til ca. 130 mio. kr. 

Provenuvirkninger af afgift på smøreolier 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Konse- 
virk- kvensfor 
ning erhverve- 

ne, pct. 
mio. kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 100 135 130 130 125 125 120 120 115 115 110 ca. 75 pet. 
Provenu inkl. virkning på an- 
dre konti 125 165 165 160 155 155 150 150 145 145 140 
Provenu efter tilbageløb (fi- 
nansieringsbidrag) 100 140 140 135 135 130 130 125 125 120 120 
Provenu efter tilbageløb og 
adfærd 75 100 100 95 95 95 . 90 . 90 90 ~ 85 85 
Anm.: 2009-niveau 

3.6.1. Adfærdseffekter 
Forbruget af smøreolier skønnes at være relativt 

uelastisk, og afgiftens andel af prisen ofte lav. Smøre- 
olier bruges blandt andet i biler, og højere priser på 
smøreolier giver større omkostninger til bilhold og 
dermed lidt færre biler. Virkningen af afgiften skøn- 
nes at medføre et fald i energiforbruget på ca. 0,37 PJ. 
Det skal fortolkes både som smøreolie og som ben- 
zin/diesel. Den afledte provenueffekt i 2010 vil da 
være omkring -30 mio. kr. i faktorpriser. Nettoprove- 
nu (afgifter) er dermed ca. 110 mio. kr. i faktorpriser. 
Dertil kommer, at COTudledningerne uden for kvote- 
sektoren falder med ca. 0,03 mio. tons C02 -  det har 
en værdi for staten på ca. 5 mio. kr. ved en forventet 
kvotepris på ca. 150 kr. pr. ton C02' Netto vil forsla- 
get medføre et merprovenu på ca. 115 mio. kr., men de 
danske borgere får en merbetaling på ca. 135 mio. kr. 
Netto vil der være et samfundsøkonomisk tab på ca. 
20 mio. kr. under antagelse om, at provenuet anvendes 
til at nedsætte en ikke-forvridende skat. Hvis prove- 
nuet anvendes til at sænke mere forvridende skatter, 

vil der netto kunne være tale om en sarnfundsøkono- 
misk gevinst. 

3.6.2. Skatteudgifter 
Forslaget skønnes ikke at have betydning for skat- 

teudgifterne. 

3.7. El til belysning 
En række kommuner har tidligere betalt elafgift af 

vejbelysning, men har siden en dom i 2005 haft fordel 
af at udskille vejbelysning i et selvstændigt momsre- 
gistreret selskab for derved at undgå at skulle betale 
elafgift. 

Med forslaget præciseres lovgivningen således, at 
det sikres, at der betales afgift af el til belysning. Det 
skønnes, at forbruget af el til gade- og vejbelysning er 
ca. 370 mio. kWh. En præcisering af reglerne skønnes 
at medføre et merprovenu på ca. 220 mio. kr. i 2010 i 
faktorpriser, svarende til ca. 210 mio. kr. i 2009-ni- 
veau. Den varige virkning er ca. 175 mio. kr. i faktor- 
priser og ca. 225 mio. kr. i forbrugerpriser. Finansie- 
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ringsbidraget skønnes til ca. 200 mio. kr., mens fi- 
nansårseffekten i 2010 skønnes til ca. 200 mio. kr. 

Provenuvirkninger af el til belysning 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019|Konse- 
virk- kvens for 
ning erhverve- 

ne, pct. 
mio. kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 175 210 225 225 220 215 210 205 200 200 195 33 pet. 
Provenu inkl. virkning på an- 
dre konti 225 265 285 280 275 270 265 260 255 250 245 
Provenu efter tilbageløb (fi- 
nansieringsbidrag) 200 250 265 260 255 250 245 240 235 230 225 
Provenu efter tilbageløb og 
adfærd 175 210 225 220 215 215 210 205 200 195 195 
Anm.: 2009-niveau 

3.7.1. Adfærdseffekter 
Umiddelbart har forslaget kun en begrænset effekt 

på forbruget af gade- og vejbelysning. Med betydelig 
usikkerhed skønnes det, at forbruget falder med ca. 25 
mio. kWh, svarende til at det umiddelbare merprove- 
nu på ca. 220 mio. kr. reduceres med ca. 20 mio. kr. 
For borgerne kan merbetalingen skønnes til ca. 245 
mio. kr. Samlet set vil forslaget indebære et sam- 
fundsøkonomisk tab på skønnet ca. 25 mio. kr. under 
antagelse om, at provenuet anvendes til at nedsætte en 
ikke-forvridende skat. Hvis provenuet anvendes til at 
sænke mere forvridende skatter, vil der netto kunne 
være tale om en samfundsøkonomisk gevinst. 

3.7.2. Skatteudgifter 
Med forslaget sker der en ligestilling mellem el til 

belysning og anden el. Det medfører en reduktion i 

skatteudgifterne, svarende til merprovenuet af forsla- 
get. 

3.8. Komfortkøling 

Med forslaget indføres der afgift på airconditi- 
on/komfortkøling svarende til den afgift, der gælder 
for rumvarme. Forbruget af brændselsbaseret køling 
skønnes til ca. 0,8 PJ, mens den elbaserede køling (air- 
condition) skønnes til 200 mio. kWh. Det umiddelba- 
re provenu heraf i faktorpriser i 2010 er ca. 165 mio. 
kr., svarende til ca. 160 mio. kr. i 2009-niveau. Den 
varige virkning er ca. 150 mio. kr. i faktorpriser og ca. 
200 mio. kr. i forbrugerpriser. Det varige finansie- 
ringsbidrag af forslaget skønnes til ca. 175 mio. kr. I 
finansåret 2010 skønnes et merprovenu på ca. 150 
mio. kr. 

Provenuvirkninger af afgift på komfortkøling ' 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019|Konse- 
virk- kvens for 
ning erhverve- 

ne, pct. 
mio. kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 150 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160 33 pet. 
Provenu inkl. virkning på 
andre konti 200 195 200 200 200 200 200 200 200 200 200 
Provenu efter tilbageløb (fi- 
nansieringsbidrag) 175 185 185 185 185 185 185 185 185 185 185 
Provenu efter tilbageløb og 
adfærd 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 125 
Anm.: 2009-niveau 

3.8.1. Adfærds effekter 
Afgifter på køling reducerer energiforbruget hertil. 

Det vil reducere det umiddelbare merprovenu på ca. 

165 mio. kr. i faktorpriser med ca. 35 mio. kr. Efter ad- 
færd reduceres merprovenuet således til ca. 130 mio. 
kr. For borgerne skønnes en merbetaling som følge af 
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forslaget på ca. 165 mio. kr., således at det samfunds- 
økonomiske tab skønnes til ca. 35 mio. kr. under anta- 
gelse om, at provenuet anvendes til at nedsætte en 

ikke-forvridende skat. Hvis provenuet anvendes til at 
sænke mere forvridende skatter, vil der netto kunne 
være tale om en samfundsøkonomisk gevinst. 

Virkning af afgift på køling i 2010-niveau 
Brændselsbaseret køling Elbaseret køling -airconditi- I alt 

on 
Grundlag 0,8 PJ 200 mio. kWh ' . 
Ekstra sats 2010 korrigeret 42,6 kr./GJ 65 øre/kWh 
Sats efter forhøjelse inklusi- 68,3 78 1 
ve C02 
Umiddelbart provenu 35 130 165 
Mindre forbrug -0,09 PJ -30 mio. kWh 
Mere VE +0,09 PJ 
Afledt provenu -10 -25 -35 
C02 uden for kvotesektor - . 
Netto +22 +107 +129 
Belastning borger . 30 135 165 

3.8.2. Skatteudgifter 
Forslaget skønnes ikke at have betydning for skat- 

teudgifterne. 

3.9. El til opvarmning af elværker, herunder transfor- 
merstationer mv. 

En præcisering af reglerne skønnes at medføre et 
umiddelbart merprovenu på ca. 20 mio. kr. i 2010 i 

faktorpriser, svarende til ca. 20 mio. kr. i 2009-niveau. 
Den varige virkning heraf er ca. 15 mio. kr. i faktor- 
priser og ca. 20 mio. kr. i forbrugerpriser. Finansie- 
ringsbidraget skønnes til ca. 15 mio. kr. Finansårsef- 
fekten i 2010 skønnes til ca. 20 mio. kr. , ' 

Provenuvirkninger af el til opvarmning af elværker, herunder transformerstationer mv. 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 I Konse- 

virkning kvens for 
erhvetve- 

홢 홢 ne, pct. ~~ 
mio. kr. mio. kr. 

Provenu på konti i alt 15 20 20 20 20 20 20 20 20 15 15 ca. 33 pet. 
Provenu inkl. virkning på 
andre konti 20 25 25 25 25 25 25 . 20 20 20 20 
Provenu efter tilbageløb (fi- 
nansieringsbidrag) 15 20 . 25 25 25 20 20 20 20 20 20 
Provenu efter tilbageløb og 
adfærd 15 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 
Anm.: 2009-niveau 

3.9.1. Skatteudgifter 
Med forslaget sker der en ligestilling mellem elop- 

varmning af elværker mv. og anden rumvarme. Det 
medfører en reduktion i skatteudgifterne, svarende til 
merprovenuet af forslaget. 

3.10. Ændringer i affaldsafgiften 
Den nuværende affaldsafgift består dels af en depo- 

neringsafgift på 375 kr. pr. ton og en forbrændingsaf- 
gift på 330 kr. pr. ton. Farligt affald er fritaget for af- 

gift. Med lovforslag L 126 omlægges forbrændingsaf- 
giften på affald til en egentlig energiafgift. 

Med forslaget forhøjes deponeringssatsen for affald 
med 100 kr. pr. ton. Afgiften på forbrænding i lovfor- 
slag L 126 foreslås indekseret ligesom de øvrige ener- 
giafgifter. Det indebærer en årlig forhøjelse på 1,8 pet. 
frem til 2015, hvorefter indekseringen følger udvik- 
lingen i nettoprisindekseret. Med forslaget ophæves 
afgiftsfritagelsen for farligt affald både vedrørende 
deponering og forbrænding. - 

955 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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De tre forslag bidrager med et varigt merprovenu på 
ca. 20 mio. kr., som følge af forhøjelsen af depone- 
ringsafgiften, ca. 480 mio. kr. fra indeksering af ener- 
giafgiften på affald og ca. 90 mio. kr. som følge af af- 
gift på farligt affald. 

Da det er forudsat i 2015-planen, at alle afgifter, 
herunder affaldsafgiften, bliver indekseret efter 2015 

reduceres finansieringsbidraget fra indekseringen af 
energiafgiften på affald til 75 mio. kr. Samlet vil for- 
slaget bidrage med et finansieringsbidrag på ca. 185 
mio. kr. 

Finansårseffekten i 2010 skønnes til oa. 75 mio. kr. 

Provenuvirkninger af ændringer i affaldsafgift 
Varig 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Konse- 

virkning kvens for 
erhverve- 
ne, pct. 

mio. kr. mio. kr. 
Provenu på konti i alt 160 95 100 115 205 215 225 240 250 260 270 ca. 50 pet. 
Provenu inkl. virkning på 
andre konti 200 120 130 145 255 270 285 295 310 325 335 
Provenu efter tilbageløb (fi- 
nansieringsbidrag) 185 105 115 130 235 250 260 275 290 300 310 

Provenu efter tilbageløb og 134 60 65 80 155 170 180 195 205 215 230 
adfærd 
Anm.: 2009-niveau 

3.10.1. Adfærdseffekter 
Med forslaget forhøjes de eksisterende afgifter på 

affald, og der indføres afgift på farligt affald. Højere 
afgifter på affald vil bidrage til at reducere mængden 
af affald eller alternativt dæmpe stigningen i affalds- 
mængder. Samtidig vil højere afgifter, som inkluderer 
både forbrænding og deponering af affald være med 
til at understøtte affaldshierarkiet. 

Indførelse af afgift på farligt affald vil fjerne den til- 
skyndelse, som eksisterer i dag, hvor affald »ødelæg- 
ges«, så det bliver kategoriseret som farligt, og der- 
med fritaget for afgift. Dertil kommer, at der bør være 
en tilskyndelse til at reducere mængderne af netop far- 
ligt affald, hvilket der med den nuværende fritagelse 
ikke er. Desuden handles farligt affald internationalt. 
Årligt importeres ca. 50.000 tons farligt affald til for- 
brænding i Danmark. Med forslaget forventes denne 
import at blive reduceret. 

Under betydelig usikkerhed skønnes adfærdseffek- 
ter at reducere merprovenuet med ca. 58 pet. vedrø- 
rende forhøjelse af afgiften på deponeret affald, ca. 13 
pet. vedrørende indeksering af energiafgiften på af- 
fald og ca. 32 pet. vedrørende afgift på farligt affald. 

3.10.2. Skatteudgifter 
Med forslaget ophæves fritagelsen for farligt affald. 

Det medfører en reduktion i skatteudgifterne, svaren- 
de til merprovenuet af afgiften på farligt affald. 
provenuet kan tilskrives erhvervenes forbrug af energi 

3.11. Forenklinger/præciseringer 
Forslaget har ingen nævneværdige økonomiske 

konsekvenser. 

4. Administrative konsekvenser for det offentlige 
Samlet skønnes lovforslaget med en vis usikkerhed 

at medføre systemudviklingsudgifter for SKAT på ca. 
1,1 mio. kr. 

De årlige driftsudgifter skønnes med en vis usikker- 
hed at udgøre ca. 0,1 mio. kr. 

Der vurderes herudover at skulle anvendes ca. 2.1 
mio. kr. på kommunikation og information af er- 
hvervslivet i forbindelse med forslaget. Det forventes, 
at visse elementer i forslaget vil medføre flere admini- 
strative opgaver i SKAT, hvorfor forslaget skønnes at 
medføre et øget årsværksforbrug på ca. 10 årsværk i 
2010 og 5 årsværk fra 2011. 

5. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

5.1. Indeksering af energiafgifterne også efter 2015 
Forslaget skønnes at medføre et merprovenu på ca. 

660 mio. kr. i faktorpriser i 2016. Erhvervenes andel 
heraf kan skønnes til ca. en tredjedel, svarende til en 
merbetaling for erhvervene på ca. 220 mio. kr. i fak- 
torpriser før adfærdsvirkninger. 

5.2. Forhøjelse af energiafgifterne på el og varme 
Forslaget indebærer et umiddelbart merprovenu i 

faktorpriser på 450 mio. kr. i 2010. Ca. en tredjedel af 
til rumvarme, dvs. ca. 150 mio. kr. 
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5.3. Energiafgift på erhvervene (reduktion af tilbage- 
betaling) 

Med forslaget indføres energiafgift på erhvervenes 
forbrug af brændsler til fremstilling samt en forhøjelse 
af elafgiften. Forslagene indebærer et umiddelbart 
rnerprovenu på ca. 2,7 mia. kr. i faktorpriser. Heraf 
tegner erhvervslivet sig for ca. 2,1 mia. kr. Knap halv- 
delen af provenuet kommer fra industrierhvervene. 

Det samlede energiforslag (ekskl. indeksering) in- 
debærer en samlet merbelastning af erhvervslivet med 
ca. 2,7 mia. kr. i 2013 i faktorpriser. 

Sammenholdes provenuet med erhvervenes brutto- 
værditilvækst, er der tale om moderate forskelle på 
tværs af brancher, j f. tabellen herunder. 

Erhvervsbelastning vedr. afgifter på energi : : 
Afgiftsbetaling Relativ belastning 

mio. kr. Pct. 

Erhverv i alt 2.735 100 
Landbrug, fiskeri og råstofudvin- 
ding 95 3 
Landbrug, gartneri og skovbrug 30 1 
Fiskeri 0 0 
Råstofudvinding 65 2 
Industri 1.190 44 
Føde-, drikke-og tobaksvareindustri 450 16 
Tekstil- og læderindustri 20 l 
Træ-, papir-og grafisk industri 120 4 ' 
Kemisk industri og plastindustri 260 10 
Sten-, ler- og glasindustri 95 3 
Jern- og metalindustri 220 8 
Møbelindustri og anden industri 40 i 
Energi-og vandforsyning 205 7 
Bygge og anlæg 36 l 
Handel, hotel og restauration 330 12 
Autohandel, service og tankstationer 30 1 
Engroshandel undtagen med biler 220 8 ' 
Detailh. og reparationsvirksomhed 
undt. biler 30 l 
Hoteller og restauranter . 5 0  2 
Transport, post og tele 175 6 
Transport 135 5 
Post og tele 35. 1 . I 
Finansiering og forretningsservice 205 ' , . l l 8 
Finansiering og forsikring 50 2 
Udlejning og ejendomsformidling 40 l 
Forretningsservice 115 4 
Offentlige og personlige tjenester 500 18 
Offentlig administration 60 2 
Undervisning 115 1, . l 4 
Sundhedsvæsen 75 3, 
Sociale institutioner 115 4 
Foreninger, kultur og renovation : 140 5 
Erhverv i alt ~~ I ~l- ~ ~ 2.735 1001 
Note: Opgjort i 2009-niveau 
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Sigtet med højere energiafgifter på erhverv er at 
nedbringe energiforbruget ved en bedre tilrettelæggel- 
se af produktionen, anvendelse af mere miljørigtig 
teknologi mv. En afgiftsforhøjelse kan imidlertid også 
medføre, at produktion, der med den nuværende tek- 
nologi nødvendigvis er energikrævende, flytter til lan- 
de med en mere lempelig regulering, hvilket ikke styr- 
ker det globale klima. Derfor friholdes mineralogiske 
processer, metallurgiske processer, kemisk reduktion 
og elektrolyse i overensstemmelse med energibeskat- 
ningsdirektivet. Med forslaget lempes disse processer 
med ca. 0,3 mia. kr. Endvidere sættes energiafgiftssat- 
sen for gartnerier og landbrug til ca. 1,25 kr. pr. GJ, 
svarende til EU's minimumssats, svarende til en lem- 
pelse på ca. 0,5 mia. kr. 

5.4. Ligestilling af afgiftsregler for central og decen- 
tral kraftvarme 

De centrale værker betaler typisk men ikke altid 
mindre i afgift end de decentrale værker. I gennemsnit 
betaler de centrale værker ca. 2 kr. pr. GJ mindre i af- 
gift end de decentrale. Med forslaget øges afgiftsbeta- 
lingen for de typiske værker med ca. 70 mio. kr. Den 
øgede betaling skønnes ligeligt fordelt på centrale 
værker i og uden for København. 

Ud over de typiske centrale værker er der nogle en- 
kelte værker, som har gunstige overgangsordninger 
og dermed betaler langt mindre end de decentrale. For 
disse værker øges afgiftsbetalingen med ca. 160 mio. 
kr. i perioden 2010-2011, ca. 50 mio. kr. i perioden 
2012-2016 og ca. 30 mio. kr. herefter. 

Med forslaget ophæves den særlige begrænsning 
(24-timersreglen) i adgangen til at lave såkaldt by 
pass. Afgiften på denne varme er lidt højere end på 
kraftvarme. Dette giver ikke en belastning men en af- 
lastning af omkostningerne for værkeme på ca. 20 
mio. kr. 

Endelig vil ophævelse af de særlige kraftvarmereg- 
ler føre til, at de centrale værker vil skulle betale elaf- 
gift af forbrug af el, der er anvendt ved varmeleveran- 
cen. Det er blandt andet el til drift af visse pumper og 
rensningsanlæg. 

I dag fortolkes en del af det brændsel, varmesiden 
betaler afgift af i de centrale værker, som brugt til at 
fremstille el, der vedrører varmefremstillingen. I 
praksis betales der derfor formentlig ikke i videre ud- 
strækning direkte afgift af elforbrug på centrale vær- 
ker. 

Samlet set skønnes forslaget at øge de centrale vær- 
kers afgiftsbetaling med i alt ca. 230 mio. kr. i faktor- 
priser før adfærd i perioden 2010-2011, ca. 120 mio. 
kr. årligt i perioden 2012-2016 og ca. 100 mio. kr. år- 
ligt herefter. Den øgede afgiftsbetaling ventes over- 

væltet på varrnekunderne, ca. 20 pet. er erhvervskun- 
derne. Merbetalingen skønnes til ca. 50 mio. kr. 

5.5. Afgift på smøreolie mv. 
Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget fra 

2002, der ophævede afgiften på smøreolier, hydrau- 
likolier og lign., at det blev skønnet, at ca. halvdelen 
af salget af smøreolier, hydraulikolier og lign. vedrø- 
rer motorområdet, medens den resterende del af for- 
bruget vedrører andre, typisk industrianvendelser. På 
motorområdet udgør ca. halvdelen af forbruget af pri- 
vate bilister, medens den resterende del overvejende 
vedrører erhvervsmæssig transport. Med forslaget 
skønnes et merprovenu på ca. 140 mio. kr. i faktorpri- 
ser i 2010 før adfærd. Heraf tegner erhvervslivet sig 
for ca. 75 pet., svarende til ca. 105 mio. kr. 

5.6. El til belysning 
En række kommuner samt bygnings- og ejendoms- 

komplekser (andelsboligforeninger) m.fl. vil skulle 
betale afgift. De kommuner, som har oprettet selska- 
ber for at kunne få godtgørelse, vil som andre komme 
til at betale afgiften. Merudgifter hertil er ca. 220 mio. 
kr. i faktorpriser i 2010. Kommunerne forventes at 
overvælte meromkostningen. Den forventede er- 
hvervsandel skønnes til ca. en tredjedel, dvs. 75 mio. 
kr. Omvendt vil de nuværende selskabskonstruktioner 
i mange tilfælde blive overflødige, og udgifterne for 
blandt andet kommunerne hertil bortfalder. 

5.7. Komfortkøling (aircondition) 
Forslaget vil indebære et merprovenu på ca. 165 

mio. kr. i faktorpriser i 2010. Det skønnes, at er- 
hvervslivet tegner sig for ca. en tredjedel af merprove- 
nuet, svarende til ca. 55 mio. kr. 

Forslaget vil især have betydning for detailhandlen, 
hoteller mv. samt kontorer/administrationsbygninger 
mv. Køling i forbindelse med eksempelvis opbevaring 
af fødevarer i et kølerum er ikke omfattet af afgiften. 

5.8. El til opvarmning af transformerstationer mv. 
Forslaget vil øge afgiftsbetalingen for elselskaberne 

med ca. 20 mio. kr. i 2010 i faktorpriser. Merbelast- 
ningen skønnes overvæltet i elpriserne. Heraf belastes 
erhverv med ca. 33 pet., dvs. ca. 5-10 mio. kr. i 2010. 

5.9. Ændringer i affaldsafgiften 
Forslaget indebærer højere afgifter på affald, herun- 

der indførelse af afgift på farligt affald som er fritaget 
i dag. 

Som udgangspunkt vil forslaget belaste virksomhe- 
der, der modtager, behandler og afbrænder affald. 
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Langt hovedparten af afgiftsforhøjelserne vil dog bli- 
ve overvæltet på affalds- og varmekunderne. 

Forhøjelserne på deponeret affald, herunder også 
farligt affald, skønnes fuldt ud overvæltet i gebyrerne 
for modtagelse af affald. Heraf skønnes erhvervsande- 
len til ca. 50 pet. 

Indeksering af forbrændingsafgiften skønnes over- 
væltet i højere gebyrer for modtagelse af affald samt i 
prisstigninger på affaldsvarme. Den øgede afgiftsbe- 
taling vil hovedsageligt vedrøre affaldskunderne. Er- 
hvervsandelen skønnes til ca. 25 pct. 

Farligt affald handles internationalt, og derfor vil en 
afgift på forbrænding af farligt affald kun i et vist om- 
fang kunne overvæltes. Erhvervsandelen skønnes til 
ca. 40 pet. 

5.10. Forenklinger/præciseringer 
Forslaget har ingen nævneværdige økonomiske 

konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Center for Kvalitet 

i Erhvervs-Regulering (CKR) har vurderet forslagets 
administrative konsekvenser for erhvervslivet. 

Bortset fra de dele af forslaget, der omfatter afgifts- 
regler for central og decentral kraftvarme, afgift på 
smøreolie mv., komfortkøling og ophævelsen af af- 
giftsfritagelsen på farligt affald vurderer CKR, at ele- 
menterne i lovforslaget ikke medfører nye løbende ad- 
ministrative omkostninger, idet omstruktureringerne 
hovedsageligt. sker i form af . satsændringer og inden 
for det eksisterende afgiftssystem, hvilket sikrer en 
begrænsning af nye administrative omkostninger for 
virksomhederne. CKR vurderer dog, at elementerne 
medfører omstillingsomkostninger for de berørte 
virksomheder. Omstillingsomkostningerne er en- 
gangsomkostninger, der opstår i forbindelse med 
overgangen til regler med nye satser, herunder tilpas- 
ning af IT-systemer, omstilling af eventuelle bereg- 
ningsmetoder samt eventuelle godtgørelser af afgifter. 

Lovforslagets enkeltdele forventes på nuværende 
tidspunkt at resultere i et administrativt tidsforbrug for 
virksomhederne på mindre end 100 timer netto pr. år 
på samfundsniveau. Det falder derfor for bagatel- 
grænsen for, hvad der indgår i ministeriernes AM- 
VAB-måling. Dog vurderes ændringerne i mine- 
ralolieafgiftsloven at medføre administrative omkost- 
ninger, der muligvis overstiger 100 timer netto pr. år 
på samfundsniveau. 

Disse vurderinger er behæftet med en del usikker- 
hed som følge af, at forslagene angår flere forskellige 
love og dermed ikke kan indgå i samme omkostnings- 
regnskab, samt at CKR ikke er i besiddelse af data, der 

præcist kan kvantificere de administrative konsekven- 
ser af de enkelte dele i lovforslaget. 

CKR har endvidere gjort opmærksom på e2012- 
målsætningen, der fastsætter, at al relevant skriftlig 
kommunikation mellem virksomhederne og det of- 
fentlige skal foregå digitalt i 2012. Forslagets infor- 
mationsforpligtelser for virksomhederne vurderes at 
være omfattet af denne målsætning. 

Særligt for så vidt angår lovforslagets delelementer 
om ligestilling af afgiftsregler for central Og decentral 
kraftvarme, afgift på smøreolie mv., el til belysning 
etc. og komfortkøling har CKR vurderet følgende: 

6.1. Ligestilling af afgiftsregler for central og decen- 
tral kraftvarme 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Center for Kvalitet 
i Erhvervs-Regulering CKR vurderer, at ligestillingen 
medfører en administrativ lettelse for de centrale 
kraft-'varme-værker, idet de fremover skal bruge de 
samme regler for fordeling af brændsel mellem el- og 
varmefremstilling, som gælder for decentrale kraft- 
varme-værker, dvs. et regelsæt med skematiske regler 
til at opgøre afgiftsmæssige konsekvenser af anlægs- 
og kontraktmæssige dispositioner. En kvantificering 
af denne administrative lettelse skal baseres på en op- 
gørelse af den sparede tid, som de centrale kraft-var- 
me-værker oplever ved de nye regler. CKR er ikke i 
besiddelse af data vedrørende sparet tidsforbrug eller 
populationen af danske virksomheder, der er omfattet 
af de nye regler, hvorfor CKR ildce kan kvantificere 
den administrative lettelse. 

6.2. Afgift på smøreolie mv. 
Vedrørende afgift på smøreolie vurderer CKR, at 

de foreslåede ændringer medfører øgede løbende ad- 
ministrative omkostninger for de berørte virksomhe- 
der, hvis omfang dog vurderes at være begrænset (ca. 
200 virksomheder). De øgede løbende administrative 
omkostninger indtræffer som følge af regnskabsførel- 
se samt angivelse og afregning af afgiften på smøre- 
olie. Ydermere medfører de nye regler omstillingsom- 
kostninger, som følge af justeringer af IT-systemer, 
registrering hos told- og skatteforvaltningen og andre 
engangsomkostninger. CKR er dog ikke i besiddelse 
af data, der kan kvantificere de administrative om- 
kostninger eller omstillingsomkostningerne. 

6.3. El til belysning 
CKR vurderer, at de nye regler ikke medfører nye 

løbende administrative omkostninger, idet de foreslå- 
ede regler indebærer en ophævelse af muligheden for 
godtgørelse, og dermed ikke påvirker det administra- 
tive tidsforbrug i virksomhederne. 
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6.4. Komfortkøling 
CKR har vurderet, at de nye regler muligvis vil 

medføre øgede administrative omkostninger for nogle 
virksomheder men færre administrative omkostninger 
for andre virksomheder. En samlet vurdering afhæn- 
ger af, hvordan virksomhederne i dag opgør og måler 
elforbruget. CKR er ikke i besiddelse af data, der kan 
kvantificere de øgede eller mindskede administrative 
omkostninger eller de respektive populationer af virk- 
somheder, der berøres af lovforslaget. 

6.5. Ændringer i affaldsafgiften 
Særligt vedrørende ophævelsen af afgiftsfritagelsen 

på farligt affald vurderer CKR, at dette element mulig- 
vis medfører nye løbende administrative omkostnin- 
ger for de virksomheder, der efter lovforslaget skal be- 
tale afgift på farligt affald. De nye løbende administra- 
tive omkostninger kan opstå som følge af virksomhe- 
dens opgørelse af den afgiftspligtige mængde farligt 
affald. De nye administrative omkostninger mindskes 
eller bortfalder sandsynligvis, såfremt virksomheder- 
ne allerede eller alligevel opgør mængden af farligt af- 
fald, f.eks. som følge af andre lovkrav. CKR vurderer 

ligeledes, at dette element medfører omstillingsom- 
kostninger for de berørte virksomheder, idet regn- 
skabssystemer skal tilpasses beregningen og betalin- 
gen af afgiften. 

7. Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget indebærer ingen administrative konse- 

kvenser for borgerne. 

8. Miljømæssige konsekvenser 
Danmark skal være mere grønt. Det skal være dyre- 

re at forbruge og producere varer, som er til skade for 
miljø og klima. Med forslaget vil de personer og virk- 
somheder, der forurener og bruger meget energi, kom- 
me til at betale mere. Omvendt vil de virksomheder og 
personer, som passer på miljøet og klimaet, blive be- 
lønnet. 

Danmark har forpligtiget sig både nationalt og in- 
ternationalt til en række målsætninger om reduktion af 
bruttoenergiforbrug, reduktion af udledning af driv- 
husgasser og mere vedvarende energi. Dertil kommer, 
at regeringen har en vision om, at Danmark skal frigø- 
re sig for fossile brændsler. 

Centrale målsætninger på klima- og energiområdet 
Mål 12020 

Bruttoenergiforbrug 4 pet. reduktion i forhold til 2006 
Udledningen af drivhusgasser indenfor de ikke-kvoteregulerede 20 pet. reduktion i forhold til 2005 1) 
sektorer 
Vedvarende energi 30 pct. af endeligt energiforbrug ' 
Note 1: Kan stige op mod 30 pet. i forbindelse med indgåelse af en global klimaaftale. Fordeling mellem lan- 
dene i EU, og derved kravet til Danmark i tilfældet af en global klimaaftale, er dog ikke fastlagt. 

Skattereformen understøtter de ambitiøse målsæt- 
ninger inden for energi-, klima- og miljøpolitikken. 

Ud over forhøjelse af energiafgifterne for hushold- 
ninger indføres der energiafgifter for erhverv. Sigtet 
med disse energiafgifter er at nedbringe energiforbru- 
get via en bedre tilrettelæggelse af produktionen, an- 
vendelse af mere miljørigtig teknologi mv. En afgifts- 
forhøjelse kan dog betyde, at produktion, der er ener- 
gikrævende flytter til lande, som har en lempeligere 
regulering. En sådan udflytning vil ikke styrke det 
globale klima. Derfor friholdes mineralogiske proces- 

ser, kemisk reduktion, elektrolyse, metallurgiske pro- 
cesser i overensstemmelse med EU's energibeskat- 
ningsdirektiv. Endvidere får landbrug og gartnerier en 
lavere energiafgiftssats svarende til EU's minimums- 
satser. 

De samlede miljømæssige konsekvenser ved For- 
årspakke 2.0 's på energi- miljø- og motorområdet 
fremgår af nedenstående tabel. De miljømæssige kon- 
sekvenser er udtryk for effekten på det lidt længere 
sigt, det vil sige om 4-5 år. 
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Sammenfatning miljøvirkning ved energi, miljø og motorforslag 
Klimagas- Brutto- Vedvaren- Partikel ud- Kvælstof- Fosforud- Udledning 
ser uden for energifor- de energi ledning udledning ledning af organisk 
kvotesektor brug (VE) materiale 

Energiforslag Mio. ton PJ PJ Ton Ton Ton Ton 
C02- ækv. 

Forhøjelse af energiafgift -0,2 -2,8 +2,8 - 
på brændsel med 15 pet. 

Forhøjelse af elafgift med -1,0 
5 pet. 

Energiafgift på erhverv 15 -0,2 -3,3 +2,5 - 
kr. pr. GJ brændsel 

Særlig elafgift 6 øre pr. +0,0 -7,6 
kWh 
Ens beskatning af central 0 -0,4 0,3 
og decentral kraftvarme < 

Afgift på aircondition 0 -0,4 +0,1 

Konsekvensændringer - -0,2 - 
som følge af vejbelys- 
ningsdommen 

Energiafgift på smøreolie -0,0 -0,4 - - - 

Præcisering af regler vedr. - -0,0 - - - - - 
transformerstationer 

Afgift på andre klimagas- > -0,1 0 0 - - - 
ser end C02 ved energian- 
vendelse 
Miljøforslag 
Forhøjelse af spildevands- - - - - -250 -95 -245 
afgift 홢 
Forhøjelse af afgiften på -0,0 - - - 
CFC-gasser 
Motor 
Ændring af registrerings- . I -0,0 -0,2 0 -10 
afgiften for hyrevogne 

Tillæg til vægt-og ej eraf- - - - -10 til -15 
gifterne for dieseldrevne 
personbiler samt nye vare- ' 
biler uden partikelfiltre 
Ej erafgift for nye varebiler -0,0 -0,5 0 -5 - 
Grønt miljøtillæg for fir- -0,0 -0,2 - - - 
mabiler 
I alt -0,5* * . ~ -16,1 5,6 -25 til -30 ' -250 9̂5~ -245 
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8.1. Indeksering af energiafgifterne 
Indeksering af energiafgifterne generelt vil betyde 

energibesparelser både i den kvote- og ikke-kvoteom- 
fattede sektor. Forslaget vil bidrage til opfyldelse af 
målene om energibesparelser, vedvarende energi og 
reduktion af C02 uden for kvotesektoren. 

Ved aftalen Lavere skat på arbejde, som blev ind- 
gået mellem regeringen (Venstre og Det Konservative 
Folkeparti) og Dansk Folkeparti den 3. september 
2007 og implementeret ved lov nr. 1536 af 19. decem- 
ber 2007, blev afgifterne på energi indekseret fra og 
med 2008 til og med 2015, svarende til en forventet 
prisstigning på 1,8 pet. årligt. 

Ved dette forslag indekseres afgifterne fra energi 
fra 2016 og frem med udviklingen i nettoprisindekset. 

Hermed fastholdes realværdien af afgifterne efter 
2015. 

Husholdninger og virksomheder mv., der i dag 
træffer beslutninger om investeringer, som påvirker 
energiforbruget efter 2015, tager sandsynligvis ud- 
gangspunkt i, at dagens reale afgiftsniveau vil blive 
fastholdt efter 2015. Her og nu har forslaget derfor 
ikke nogen større miljøvirkning. 

Ved en forventet inflation på 1,8 pet. årligt vil afgif- 
terne 10 år efter 2015 uden indeksering realt være 
nedsat med ca. 16 pet., efter 20 år (2035) realt med ca. 
30 pet., efter 30 år (2045) realt med ca. 41 pet. og efter 
40 år (2055) realt med ca. 51 pet. 

Tages der udgangspunkt i virkningerne i 2025 med 
indeksering, det vil sige, at afgifterne realt ikke ned- 
sættes med ca. 16 pet., kan miljøvirkningerne under 
meget betydelig usikkerhed beregnes til, at det korri- 
gerede bruttoenergiforbrug er ca. 1 pet. lavere end el- 
lers i 2025, og C02-udledningeme udenfor kvotesek- 
toren vil være ca. 1 mio. tons lavere end ellers. Det er 
inklusive virkning af grænsehandel. I 2035 vil virk- 
ningen være det dobbelte og i ca. 2050 omtrent det tre- 
dobbelte. 

En beregning af virkningerne så mange år frem er 
meget usikker og svær at fortolke, jf. at blot en lille af- 
vigelse i forudsætningerne om vækst mv. efter så 
mange år vil have meget stor betydning. 

8.2. Forhøjelse af energiafgifterne på el og varme 
En generel forhøjelse af energiafgifterne vil reduce- 

re energiforbruget. Desuden vil højere afgifter på 
energi være med til at opfylde internationale forplig- 
telser om reduktion af C02-udledninger uden for kvo- 
tesektoren. Hertil kommer, at højere afgifter på fossile 
brændsler vil betyde, at biobrændsler bliver relativt 
billigere. Det vil bidrage til opfyldelse af målsætnin- 
gen om andelen af vedvarende energi. 

8.3. Energiafgift på erhvervene (reduktion af tilbage- 
betaling) 

Med forslaget indføres energiafgifter på erhverv. 
Energiafgifter på ikke-kvoteomfattede erhverv bidra- 
ger til opfyldelse af målsætningerne om reduktion af 
bruttoenergiforbruget, reduktion af C02-udledninger 
uden for kvotesektoren samt målsætningen om andel 
af vedvarende energi. 

En afgiftsforhøjelse på de COrkvoteornfattede 
virksomheder vil på kort sigt ikke påvirke den globale 
udledning af C02, da lavere C02-udledning i Danmark 
blot modsvares af mere udledning af C02 i et andet EU- 
land. På det noget længere sigt kan en reduktion af C02 
inden for kvotesektoren dog bidrage til, at antallet af 
kvoter i kvotesystemet reduceres, og dermed kan min- 
dre udledning af CO2 i de kvoteomfattede virksomhe- 
der bidrage til mindre udledning af C02 globalt set. 
Energiafgift i de kvoteomfattede virksomheder bidra- 
ger tillige til opfyldelse af målsætningerne om energi- 
besparelser samt VE-målsætningen (andelen af vedva- 
rende energi i pet. af bruttoenergiforbruget). 

Som for husholdningerne vil en højere afgift på fos- 
sile brændsler betyde, at det bliver mere fordelagtigt 
at anvende biobrændsler samt anden vedvarende ener- 
gi. Dette vil ligeledes bidrage til opfyldelse af VE- 
målsætningen. 

8.4. Ligestilling af afgiftsregler for central og decen- 
tral kraftvarme 

Forslaget vil bidrage til energibesparelser og der- 
med til opfyldelse af målsætningen om reduktion af 
bruttoenergiforbruget. Dermed vil forslaget også bi- 
drage til VE-målsætningen. Da fjernvarme er kvote- 
omfattet, vil forslaget på kort sigt ikke bidrage til re- 
duktion af C02 uden for kvotesektoren. 

8.5. Afgift på smøreolie mv. 
En afgift på smøreolier bidrager til energibesparel- 

ser bl.a. ved at fordyre omkostningerne til bilhold. 
C02-effekten er udtryk både for effekten fra smøreoli- 
er, og den afledte effekt på forbruget af biler og der- 
med benzin/diesel, hvilket påvirker udledningen af 
C02 uden for kvotesektoren. 

8.6. El til belysning 
Forslaget indebærer, at der skabes et incitament til 

energibesparelse. Det bidrager dermed til opfyldelse 
af de ambitiøse nationale og internationale målsætnin- 
ger på miljø- og klimaområdet. 

8.7. Komfortkøling 
En ophævelse af afgiftsgodtgørelse for energifor- 

brug til komfortkøling vil betyde, at virksomheder vil 
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fokusere mere på et sådant energiforbrug -  og det vil 
derfor alt andet lige medføre et mindre energiforbrug 
til køling og dermed bidrage til opfyldelse af mål om 
energibesparelser. Det bemærkes dog, at hovedparten 
af den forbrugte elektricitet produceres af kvoteom- 
fattede elproducenter, og forslaget vil dermed ikke 
have betydning for udledningen af C02' 

8.8. El til opvarmning af elværker, transformerstatio- 
ner mv. 

Forslaget indebærer, at der skabes et incitament til 
energibesparelse. De højere afgifter på elværkernes 
eget forbrug til rumvarme vil have en dobbelt effekt 
på adfærden. Dels vil elværkerne spare på elvarmen, 
og dels vil den ekstra belastning, efter de har sparet, 
føre til højere elpriser generelt og dermed elbesparel- 
ser hos elforbrugerne. Det bidrager dermed til opfyl- 
delsen af de ambitiøse nationale og internationale 
målsætninger på miljø- og klimaområdet. 

8.9. Ændringer i affaldsafgiften 
Med forslaget forhøjes de eksisterende afgifter på 

affald,, og der indføres afgift på farligt affald. Højere 
afgifter på affald vil bidrage til at reducere mængden 
af, affald eller reducere stigning i affaldsmængderne. 
Samtidig vil højere afgifter, som inkluderer både for- 
brænding og deponering af affald være med til at un- 
derstøtte affaldshierarkiet. 

Indførelse af afgift på farligt affald vil fjerne den til- 
skyndelse som eksisterer i dag, hvor affald »ødelæg- 
ges«, så det bliver kategoriseret som farligt, og der- 
med fritaget for afgift. Dertil kommer, at der bør være 
en tilskyndelse til at reducere mængderne af netop far- 
ligt affald, hvilket der med den nuværende fritagelse 
ikke er. Desuden handles farligt affald internationalt. 
Årligt importeres ca. 50.000 tons farligt affald til for- 
brænding i Danmark. Med forslaget forventes denne 
import at blive reduceret. 

8.10. Forenklinger /præciseringer 
Forslaget skønnes ikke at have nævneværdige mil- 

jømæssige konsekvenser. 

9. Forholdet til EU-retten 
Forslaget skal notificeres i medfør af informations- 

proceduredirektivet (direktiv 98/34/EF). 

9.1. Indeksering af energiafgifterne 
Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 

Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). ' 

9.2. Forhøjelse af energiafgifterne på el og varme 
Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 

Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

9.3. Energiafgift ,på erhvervene (reduktion af tilbage- 
betaling) 

Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 
Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

Den generelle forhøjelse af energiafgifterne, der 
indføres med Forårspakke 2.0, ændrer delvist indhol- 
det af bestemmelserne i §§ 1-5 i lov nr. 528 af 17. juni 
2008 (Implementering af energiàftalen). De angivne 
bestemmelser i lov nr. 528 af 17. juni 2008 er imidler- 
tid ikke trådt i kraft, da de fortsat afventer Kommissi- 
onens godkendelse i medfør af statsstøttereglerne. 
Med de nye energiafgifter på erhvervene, der foreslås 
med dette lovforslag, opfyldes minirnurnsafgiftèn i 
energibeskatningsdirektivet imidlertid, og det er vur- 
deringen, at statsstøttesagen dermed skulle kunne 
godkendes i medfør af de nye rammebestemmelser for 
statsstøtte indenfor miljøområdet (2008 / C82/01) og 
den nye blokfritagelsesforordning (endnu ikke udgi- 
vet i EF-Tidende, men vedtaget af Kommissionen den 
7. juli 2008). 

De foreslåede lempelser for erhvervene for minera- 
logiske og metallurgiske processer mv. er ikke notifi- 
ceret til Kommissionen i medfør af statsttøttereglerne. 
Der henvises i den forbindelse til erklæring vedtaget 
af Rådet i forbindelse med vedtagelsen af energibe- 
skatningsdirektivet (8084/03 ADD1), hvoraf det bl.a. 
fremgår at: . 

»... det kan betragtes som værende i overensstem- 
melse med afgiftsordningens karakter og logik, at reg- 
lerne ikke omfatter dobbelt anvendelse af energipro- 
dukter og anvendelse heraf til andet end brændsel og 
brændstof samt mineralogiske processer. Medlems- 
stateme kan så træffe foranstaltninger til at lægge af- 
gift på anvendelser eller undlade det eller til helt eller 
delvis at lægge afgift på de enkelte anvendelser. Elek- 
tricitet, der anvendes til lignende formål, behandles på 
samme måde. Sådanne undtagelser fra den generelle 
ordning eller differentieringer i ordningen, der er be- 
grundet i afgiftsordningens karakter eller generelle 
opbygning, vedrører ikke statsstøtte«. 

Der henvises yderligere til Kommissionens afgørel- 
se af 7. november 2007 i statsstøttesag N 820/2006 -  
Tyskland (afgiftslempelse for særlige energiinstensi- 
ve virksomheder), hvoraf det fremgår, at Kommission 
nen anser de i sagen lignende omfattede lempelser i 
det tyske afgiftssystem for omfattet af afgiftsordnin- 

956 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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gens karakter og logik med den konsekvens, at de ikke 
vedrører statsstøtte. 

9.4. Ligestilling af afgiftsregler for central og decen- 
tral kraftvarme 

Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 
Kommissionen i henhold til nergibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

9.5. Afgift på smøreolie mv. 
Baggrunden for ophævelsen af smøreolieafgiften i 

2002 var, at der med EF-domstolens dom af 10. juni 
1999 »Braathens Sverige AB« blev rejst alvorlig tvivl 
om, hvorvidt opkrævning af afgiften på smøreolie, hy- 
draulikolier og lign. var i overensstemmelse med EU- 
retten, for så vidt angår størstedelen af de produkter, 
der var omfattet af daværende mineralolieafgiftslov. 

Med den gældende EU-retlige regulering af energi- 
beskatning i Rådets direktiv 2003/96/EF er der ikke 
længere noget i EU-rettens regler på energibeskatnin- 
gens område, der hindrer en genindførelse af smøre- 
olieafgiften. 

Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 
Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

9.6. El til belysning 
Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 

Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

9.7. Komfortkøling 
Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 

Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

9.8. El til opvarmning af transformerstationer mv. 
Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU- 

Kommissionen i henhold til energibeskatningsdirekti- 
vet (direktiv 2003/96/EF). 

9.9. Ændringer i affaldsafgiften 
Ved det i Folketinget allerede fremsatte forslag til 

lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer, 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv. og for- 
skellige andre love (Omlægning af affaldsforbræn- 
dingsafgiften), L 126, foreslår regeringen afgiften på 
affald, der forbrændes, omlagt til en energiafgift. 

Nærværende forslag, der foreslår ændringer i be- 
stemmelser i affalds- og råstofafgiftsloven, skal som 
følge heraf meddeles til EU-Kommissionen i henhold 
til energibeskatningsdirektivet. 

9.10. Forenklinger /præciseringer 
Bortset fra nyaffattelsen af ikrafttrædelsesbestem- 

melsen i lov om afgift af kvælstofoxider, der foreslås 
under hensyn til, at loven endnu ikke er godkendt af 
Kommissionen, har forslaget ingen EU-retlige konse- 
kvenser. 

10. Hørte myndigheder og organisationer mv. 
Lovforslaget er sendt i høring umiddelbart forud for 

lovforslagets fremsættelse i Folketinget til følgende 
myndigheder, organisationer mv., jf. følgende hø- 
ringsliste: 

Advokatrådet, Aalborg Portland, Arbejderbevægel- 
sens Erhvervsråd, Blik- og Rørarbejderforbundet, 
Brancheforeningen for Decentral kraftvarme, Bygge- 
riets Arbejdsgivere, CEPOS, Danmarks Miljøunder- 
søgelser, Danmarks JordbrugsForskning, Danmarks 
Naturfredningsforening, Danmarks Rederiforening, 
Danmarks Vindmølleforening, Danisco, Dansk Ar- 
bejdsgiverforening, Dansk Byggeri, Dansk Energi, 
Dansk Erhverv, Dansk Gasteknisk Center, Danske 
Regioner, Dansk Erhvervsgartnerforening, Dansk 
Fjernevarme, Dansk Funktionærforbund, Dansk Indu- 
stri, Dansk Jordbrugsforskning, Dansk Landbrug, 
Dansk Metal, Dansk tekstil og beklædning, Dansk 
Transport og Logistik, Danske Entreprenører, Danske 
Speditører, Danske Regioner, Danske Sælgere, De 
Danske Landboforeninger, Den Danske Landinspek- 
tørforening, Den Danske Skatteborgerforening, Det 
Økologiske Råd, DK-Teknik og Miljø, DONG, EC- 
Power, Ejendomsforeningen Danmark, Elsam, Energi 
Danmark, Energinet.dk, Energistyrelsen, Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, Frie Funktionærer, Forbundet 
Træ-Industri-Byg i Danmark, Foreningen Danske 
kraft-varme-værker, Foreningen Danske Revisorer, 
Foreningen for Danske Biogasanlæg, Foreningen for 
Slutbrugere af Energi, Foreningen af Registrerede Re- 
visorer, Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, 
Foreningen for Energi- og Miljø, Forsikring & Pensi- 
on, Forskningscenter Risø, Frederiksberg Kommune, 
Færdselsstyrelsen, Greenpeace Danmark, Handel, 
Transport og Serviceerhvervene, Håndværksrådet, In- 
ternational Transport Danmark, Kommunernes 
Landsforening, Kommunernes Revision, Konkurren- 
cestyrelsen, Københavns Kommune, Landbrugsra- 
adet, Landsorganisationen i Danmark, Ledernes Ho- 
vedorganisation, Miljøstyrelsen, Mærsk Olie og Gas, 
Noah, Nordvestjysk Folkecenter for Vedvarende 
Energi, NSOC Danmark, Oliebranchens Fællesrepræ- 
sentation, Organisationen for Vedvarende Energi, 
Pantefogedforeningen, Plantedirektoratet, RenoSam, 
Sammenslutningen af Danske elforbrugere SDE, 
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Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgiverfor- 
ening, Samvirkende Energi- og Miljøkontorer, SID, 
Sikkerhedsstyrelsen, SKAT, Skatterevisorforeningen, 
Skov- og naturstyrelsen, WWF, Ældresagen og Øko- 
logisk Landsforening. 

Desuden vil lovforslaget være tilgængeligt på Skat- 
teministeriets hjemmeside samt på Høringsportalen 
på hjemmesiden borger.dk. 

11. Sammenfattende skema 

Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser/mindre ud- Negative konsekvenser/ merud- 
gifter gifter 

Økonomiske konsekvenser for Forslaget vil samlet set medføre et Ingen. 
det offentlige merprovenu på ca. 18,8 mia. kr. 
Administrative konsekvenser Ingen. Samlet skønnes lovforslaget med 
for det offentlige en vis usikkerhed at medføre sy- 

stemudviklingsudgifter for SKAT 
på ca. 1,1 mio. kr. 
De årlige driftsudgifter skønnes 
med en vis usikkerhed at udgøre 
ca. 0,1 mio. kr. 
Der vurderes herudover at skulle 
anvendes ca. 2.1 mio. kr. på kom- 
munikation og information af er- 
hvervslivet i forbindelse med for- 
slaget. Det forventes, at visse ele- 
menter i forslaget vil medføre fle- 
re administrative opgaver i SKAT, 
hvorfor forslaget skønnes at med- 
føre et øget årsværksforbrug på ca. 
10 årsværk i 2010 og 5 årsværk i 

. 2011. 
Økonomiske konsekvenser for Med forslaget ophæves den særlige Erhvervsbelastningen af forslaget 
erhvervslivet begrænsning (24-timersreglen) i ad- skønnes til ca. 2,7 mia. kr. i faktor- 

gangen til at lave såkaldt by pass. priser før adfærdsvirkninger. Her- 
Dette giver en aflastning af omkost- til kommer effekten af viderefø- 
ningerne for de centrale værker på reise af indeksering af energiafgif- 
ca. 20 mio. kr. terne fra 2016, som på sigt ligele- 

des vil belaste erhvervslivet med 
33 pet. af merprovenuet. Minera- 
logiske og metallurgiske proces- 
ser, kemisk reduktion og elektro- 
lyse friholdes i overensstemmelse 
med energibeskatningsdirektivet. 
Endvidere sættes energiafgiftssat- * 
sen for gartnerier og landbrug til 
EU's minimumssats. Lempelserne 
svarer til ca. 0,8 mia. kr. 
Forhøjelse af afgifterne på affald 

홢 , 홢 skønnes at medføre en øget om- 
kostning for erhverv på ca. 50 
mio. kr. i 2010 
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Positive konsekvenser/mindre ud- Negative konsekvenser/ merud- 
gifter gifter 

Administrative konsekvenser Bortset fra de dele af forslaget, der Forslaget om at indføre afgift på 
for erhvervslivet omfatter afgiftsregler for central og komfortkøling vil muligvis med- 

decentral kraftvarme, afgift, på smø- føre øgede administrative omkost- 
reolie m.v., og komfortkøling med- ninger for nogle virksomheder 
fører elementerne i lovforslaget men færre administrative omkost- 
ikke nye løbende administrative ninger for andre virksomheder, 
omkostninger. Forslaget om at lige- Elementerne vurderes dog til at 
stille afgiftsreglerne for decentral medføre omstillingsomkostnin- 
og central kraftvarme medfører en ger for de berørte virksomheder. 
administrative lettelse for de centra- Vedrørende afgiften på smøreolie 
le kraftvarrneværker. medfører de foreslåede ændringer 

øgede løbende administrative om- 
kostninger for de berørte virksom- 
heder, hvis omfang dog vurderes 
at være begrænset (ca. 200 virk- 
somheder). 
Særliget vedrørende ophævelsen 
af afgiftsfritagelsen på farligt af- 
fald vurdere CKR, at dette ele- 
ment muligvis medfører nye lø- 
bende administrative omkostnin- 
ger for de virksomheder der efter 
lovforslaget skal betale afgift på 

Administrative konsekvenser Ingen. Ingen. 
for borgerne 
Miljømæssige konsekvenser Klimagasserne uden for kvotesek- 

toren vil blive formindsket med 
0,44 mio. t. COTækvivalenter. 
Bruttoenergi-forbruget vil blive for- 
mindsket med 16,1 PJ, medens VE 
andelen vil blive øget med 5,6 PJ. 

Forholdet til EU-retten Ændringer i energiafgiftslovene skal meddeles EU-Kommissionen i hen- 
hold til energibeskatningsdirektivet (direktiv 2003/96/EF). Forslaget skal 
herudover notificeres i overensstemmelse med informationsproceduredi- 
rektivet. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. I og 2 
Det foreslås for det første at fjeme henvisningerne i 

elafgiftsloven til en række bestemmelser i lov om el- 
forsyning, da bestemmelserne enten er ophævet ved 
lov nr. 1384 af 20. december 2004 om Energinet Dan- 
mark eller efterfølgende ikke længere er relevante. 

Med lov nr. 462 af 9. juni 2004 om ændring af en 
række energiafgiftslove skete der en mindre udvidelse 
i forhold til de tidligere registreringsbesternrnelser, 
idet det blev muligt for transmissionsvirksomheder, 

der ikke afsætter elektricitet til en endelig forbruger 
via virksomhedens transmissionsnet, at blive registre- 
rede. Bortset herfra blev det fastholdt, at det er de 
virksomheder, der er omfattet af bevillingssystemet i 
elforsyningsloven, der skal registreres. Det følger 
samtidig af lov om elforsyning, at transmissionsvirk- 
somhed varetaget af Energinet.dk eller denne virk- 
somheds helejede datterselskaber udføres uden bevil- 
ling. 

Uanset dette fremgår det af elafgiftsloven, at den, 
der leverer el til forbrug her i landet, er den, der har 
bevilling hertil med en henvisning bl.a. til elforsy- 
ningsloven. Da det må antages, at Energinet.dk eller 
denne virksomheds helejede datterselskaber skal kun- 
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ne registreres efter elafgiftsloven, foreslås det, at ordet 
»bevilling« ikke indgår i bestemmelsen. 

Til nr. 3 og 4 
Det foreslås som led i aftalen om Forårspakke 2.0 

at forhøje de fiskale energiafgifter, herunder energiaf- 
giften på el. Forslaget indgår som finansiering af For- 
årspakke 2.0 's nedsættelse af de progressive ind- 
komstskatter. 

Ved bestemmelserne foreslås det at forhøje afgiften 
på elektricitet til opvarmning med 5 pet., og at de 
grønne energiafgifter på el generelt øges med 17 kr. 
pr. GJ, svarende til 6 øre pr. kWh. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag 2-5 i over- 
ensstemmelse med indekseringen af energiafgifterne, 
der blev indført med aftalen Lavere skat på arbejde. 
Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der skal 
ske videreførelse af indekseringen af energiafgifterne 
efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal følge 
udviklingen i nettoprisindekset, som offentliggøres af 
Danmarks Statistik. 

Det forudsættes, at leverandørerne af el (elnetvirk- 
sornhederne) oplyser den nye foreslåede ti11ægsafgift 
særskilt på elregningerne. Herved får de momsregi- 
strerede virksomheder det nødvendige opgørelses- 
grundlag for at beregne den godtgørelsesberettigede 
elafgift korrekt. 

For så vidt angår § 1, nr. 3, foreslås der en ny affat- 
telse af elafgiftslovens § 6, stk. 1. Den nugældende el- 
afgiftslovs § 6, stk. 1, blev ændret ved lov nr. 528 af 
17. juni 2008 om ændring af afgift af elektricitet og 
forskellige andre love (implementering af energiafgif- 
ten), der implementerede Energiaftalen af 21. februar 
2008 (afgiftsrationaliseringen). Denne ændring af § 6, 
stk. 1, foreslås ikke videreført med nyaffattelsen af § 
6, stk. 1, og får derfor ingen betydning. Den nye affat- 
telse af § 6, stk. 1, indeholder i forhold til den nugæl- 
dende bestemmelse de ændringer, der følger af lov nr. 
528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til nr. 5 
Der sker en forhøjelse af afgiften på elektricitet til 

andet forbrug end opvarmning som led i aftalen om 
Forårspakke 2.0. Der henvises til bemærkningerne 
ovenfor under nr. 3. 

Der foreslås en nyaffattelse af elafgiftslovens § 6, 
stk. 2. Den nugældende elafgiftslovs § 6, stk. 2, blev 
ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af 
afgift af elektricitet og forskellige andre love (imple- 
mentering af energiafgiften), der implementerede 
Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationalise- 

ringen). Denne ændring af § 6, stk. 2, foreslås ikke vi- 
dereført med nyaffattelsen af § 6, stk. 2, og får derfor 
ingen betydning. Den nye affattelse af § 6, stk. 2, in- 
deholder i forhold til den nugældende bestemmelse de 
ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og 
de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 6 
Se bemærkningerne til § 1 nr. 4. 

Til nr. 7 
Med forslaget om at indsætte en henvisning til elaf- 

giftslovens § 11, stk. 3, i lovens § 8, stk. 2, bliver virk- 
somheders eget forbrug af afgiftspligtig el i egne 
transformerstationer m.v. til formål indeholdt i § 11, 
stk. 3, omfattet af elafgiftslovens § 8, stk. 2, om opgø- 
relse af den afgiftspligtige mængde. Dette indebærer, 
at der skal betales fuld afgift efter elafgiftsloven af 
dette elforbrug. Dette gælder både elnetvirksomhe- 
ders eget forbrug af el og virksomheder, der svarer af- 
gift, hvis virksomheden til eget forbrug fremstiller 
elektricitet. 

Til nr. 8 
For så vidt angår el til belysning foreslås det at præ- 

cisere elafgiftslovens bestemmelser om, at virksom- 
heder, der er momsregistrerede, delvist kan få tilbage- 
betalt afgiften af elektricitet af forbruget af el derved, 
at forbruget af elektricitet til belysning anses for at 
være forbrugt af den, som forbruger belysningen. 
. Elektricitet, som en virksomhed direkte eller indi- 
rekte anvender til fremstilling af elektrisk belysning, 
der leveres fra virksomheden, anses herefter ikke for 
omfattet af elafgiftslovens mulighed for at få tilbage- 
betalt afgiften af den forbrugte elektricitet. Den 
momsregistrerede virksomhed, der forbruger belys- 
ningen vil imidlertid kunne fradrage afgiften af elek- 
triciteten til belysning efter reglerne herom. 

For så vidt angår komfortkøling, skal forslaget til 
bestemmelsen ses i sammenhæng med forslaget under 
nr. 9 om at ophæve retten til tilbagebetaling af afgiften 
for afgiftspligtig elektricitet, der enten er medgået til 
fremstilling af køling af lokaler af komfortmæssige 
hensyn for personer eller er medgået til varme eller 
kulde, der er anvendt til fremstilling af køling af loka- 
ler, ligeledes af komfortmæssige hensyn for personer. 

Da forslaget om at ophæve adgangen til tilbagebe- 
taling af energiafgiften ikke omfatter energiforbruget 
til den nødvendige køling af varer eller køling af loka- 
ler, der f.eks. alene er betinget af produktionsproces- 
ser, foreslås det i denne bestemmelse, at momsregi- 
strerede virksomheder kan få tilbagebetalt energiaf- 
giften af det energiforbrug, der er medgået til fremstil- 
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ling af kulde til produktionsprocesser, og som er for- 
brugt i virksomheden og leveret til virksomheden fra 
en anden momsregistreret virksomhed. Det er bl.a. en 
forudsætning for tilbagebetalingen, at leverancen af 
kulde til virksomheden ikke er afskåret fra tilbagebe- 
taling som følge af forslaget under § 1, nr. 9. 

Til nr. 9 
Det foreslås for det første at ophæve retten til tilba- 

gebetaling af energiafgiften af varme, kulde og af- 
giftspligtig elektricitet, der direkte eller indirekte an- 
vendes til fremstilling kulde, hvor kulden leveres fra 
virksomheden. 

Både situationen, hvor kulde fremstilles på bag- 
grund af afgiftspligtigt elektricitet, og situationen 
hvor kulden er fremstillet via varme, der oprindeligt er 
fremstillet via afgiftspligtigt elektricitet foreslås om- 
fattet af bestemmelsen. 

Dernæst foreslås det at ophæve retten til tilbagebe- 
taling for afgiftspligtig elektricitet, der er medgået til 
egen fremstilling af kulde til køling af komfortmæssi- 
ge hensyn. Desuden foreslås det at ophæve retten til 
tilbagebetaling for afgiftspligtig elektricitet, der er 
medgået til fremstilling af varme eller kulde andre ste- 
der end modtagervirksomheden, når varmen eller kul- 
den anvendes til kulde til komfortkøling i modtager- 
virksomheden. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med § 1 nr. 8. 

Tilnr. 10 
Ved lov nr. 462 af 9. juni 2004 - med ikrafttræden 

den 1. juli 2004 - er energiafgifslovene forsynet med 
en bestemmelse, så virksomhederne på visse betingel- 
ser kan få afgiftsgodtgørelse med tilbagevirkende 
kraft. Bestemmelsen sigter på de tilfælde, hvor der i 
en periode ikke har været installeret målere i tilstræk- 
keligt omfang, eller hvor de installerede målere ikke 
har været monteret korrekt eller ikke har virket. 

Det foreslås, at kulde omfattes af denne bestemmel- 
se. 

Til nr. 11 og 12 
Afgiften på overskudsvanne er indrettet således, at 

afgiften betales via en nedsættelse af godtgørelsen af 
energiafgiften. For at opretholde balancen mellem 
energiafgiftssatserne og afgiften på overskudsvarme i 
energiafgiftslovgivningen foreslås det, at det beløb, 
som godtgørelsen nedsættes med (overskudsvarmeaf- 
giften), hvis der sker udnyttelse af overskudsvanne 
fra proces, ændres. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag 2-5 i over- 
ensstemmelse med indekseringen af energiafgifterne, 

der blev indført med aftalen Lavere skat på arbejde. 
Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der skal 
ske videreførelse af indekseringen af energiafgifterne 
efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal følge 
udviklingen i nettoprisindekset, som offentliggøres af 
Danmarks Statistik. 

Der foreslås en nyaffattelse af elafgiftslovens §11, 
stk. 9, 1. pkt. og 9. pkt. De nugældende bestemmelser 
i elafgiftsloven blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 
2008 om ændring af afgift af elektricitet og forskellige 
andre love (implementering af energiafgiften), der im- 
plementerede Energiaftalen af 21. februar 2008 (af- 
giftsrationaliseringen). Denne ændring af § 11, stk. 9, 
1. og 9. pkt., foreslås ikke videreført med nyaffattel- 
sen af bestemmelserne, og får derfor ingen betydning. 
De nye affattelser af § 11, stk. 17, 1. og 9. pkt., inde- 
holder i forhold til de nugældende bestemmelser de 
ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og 
de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 13, 14, 15 og 16 
For at opretholde balancen i energiafgiftssystemet i 

relation til elpatronloven (lov nr. 1417 af 21. decem- 
ber 2005) skal grænsen for, hvornår afgiften tilbage- 
betales til virksomheder med varmeproduktion, der 
ikke samtidig producerer elektricitet, men som har 
kraftvarmekapacitet, justeres, når energiafgiften for- 
højes. 

Ved lov nr. 1417 af 21. december 2005 blev der ind- 
ført en afgiftslempelse på fjernvarme, der trådte i kraft 
den 1. januar 2008. 

Under Folketingets behandling af forslaget til oven- 
nævnte lov blev der fremsat et ændringsforslag, der 
tog hensyn til forholdene for centrale kraft-varme- 
værker, som i visse situationer producerer meget lidt 
el i forhold til varme, f.eks. når kraftvarmeværket er 
klar til hurtigt at kunne øge elproduktionen. Denne 
driftssituation, som benævnes »by pass«, kunne udlø- 
se en højere afgiftsbetaling end for almindelig Kraft- 
varme-produktion på et decentralt kraftvarmeværk. 
For at værkerne kan omfattes af adgangen til af- 
giftslempelse, er der indsat en særlig bestemmelse 
om, at driftssituationen skal foregå for mindst et døgn 
ad gangen. Endvidere skal told- og skatteforvaltnin- 
gen godkende de nærmere procedurer for målinger 
mv. 

Som følge af forslaget til ens beskatning af central 
og decentral kraftvarme er ovennævnte særlige be- 
stemmelser for de centrale kraft-varme-værker ikke 
længere nødvendige, hvorfor de foreslås ophævet. 
Der henvises til de almindelige bemærkninger til lov- 
forslaget. 
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De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag 5 i overens- 
stemmelse med indekseringen af energiafgifterne, der 
blev indført som følge af aftalen Lavere skat på arbej- 
de. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 
skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

For så vidt angår § 1 nr. 13 og 15 foreslås der en ny- 
affattelse af elafgiftslovens § 11, stk. 17, 2. og 3. pkt. 
og det nugældende 6. pkt., der med Forårspakke 2.0 
bliver 4. pkt. De nugældende bestemmelser i elafgifts- 
loven blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om 
ændring af afgift af elektricitet og forskellige andre 
love (implementering af energiàfgiften); der imple- 
menterede Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgifts- 
rationaliseringen). Ændringerne af bestemmelserne i 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås ikke videreført 
med nyaffattelsen af § 11, stk. 17, 2. og 3. pkt. og det 
nugældende 6. pkt., der med Forårspakke 2.0 bliver 4. 
pkt. og får derfor ingen betydning. Den nye affattelse 
af bestemmelserne indeholder i forhold til de nugæl- 
dende bestemmelser de ændringer, der følger af lov 
nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås 
med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 17 
Tilbagebetalingsbeløbet opgøres for den periode, 

som virksomheden anvender ved angivelsen af afgift- 
stilsvaret efter merværdiafgiftsloven. Tilbagebeta- 
lingsbeløbet for en periode omfatter afgiften af de af 
virksomheden i perioden modtagne leverancer af af- 
giftspligtig elektricitet og varme; Tilbagebetaling af 
afgiftsbeløbet for varme kan dog omfatte flere perio- 
der under et. 

Det foreslås, at bestemmelsen også vedrører kulde. 

Tilnr. 18 
Leverandører af elektricitet og varme skal mindst 

én gang årligt afgive de oplysninger, der er nødvendig 
ved afholdelse af afgiften. Som dokumentation for til- 
bagebetalingen skal momsregistrerede virksomheder 
kunne fremlægge fakturaer eller særskilte opgørelser, 
hvoraf størrelsen af afgiften fremgår. 

Det foreslås, at kuldeleverandører omfattes af sam- 
me forpligtigelse. 

Til nr. 19 
Efter den foreslåede § 11 c i elafgiftsloven nedsæt- 

tes tilbagebetalingen af elafgift for erhvervenes pro- 
cesser. Tilbagebetalingen nedsættes således med et 
beløb svarende til den til enhver tid gældende nye til- 

lægsafgift pr. kWh. Dette gælder fra og med 2013. For 
perioden 2010-2012 nedsættes tilbagebetalingen kun 
med 1,6 øre pr. kWh. Hermed realiseres hensigten om 
at lægge en grøn afgift på erhvervenes forbrug af elek- 
tricitet, som anvendes til erhvervenes processer. 

Afgiften (nedsættelsen af tilbagebetalingen) skal 
dog ikke gælde for forbrug af elektricitet, der medgår 
direkte til produktion af elektricitet samt til at opret- 
holde muligheden for produktion af elektricitet, da 
elektricitet til disse aktiviteter er fritaget for afgiftsbe- 
skatning efter energibeskatningsdirektivet. Tilsvaren- 
de er denne type forbrug til proces allerede fritaget for 
den gældende afgift på 1 øre pr. kWh elektricitet efter 
§ 15 i elafgiftsloven. 

Endvidere foreslås nedenstående lempelser i den 
foreslåede grønne afgift. 

Efter den foreslåede § 11 d i elafgiftsloven gives der 
afgiftsfritagelse (ingen reduktionen af tilbagebetalin- 
gen) for forbrug af elektricitet til processer inden for 
jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, skovbrug, fi- 
skeri, dambrug eller pelsdyravl. Denne lempelse om- 
fatter f.eks. elektricitet til simpel forarbejdning af pro- 
dukter, f.eks. rensning og skæring af roer. Lempelsen 
omfatter f.eks. ikke elektricitet til forbrug i forbindel- 
se med detailsalg eller videre forarbejdning af produk- 
ter, herunder mejeridrift. 

Den foreslåede lempelse i § 11 e i elafgiftsloven be- 
står i, at virksomhederne fritages for den grønne afgift 
for en række energikrævende processer. 

Efter forslaget ydes således fritagelse for afgiften 
på elektricitet og varme, der anvendes til kemisk re- 
duktion eller i elektrolyse. Der foreslås også fritagelse 
for afgiften på elektricitet, der anvendes direkte til op- 
varmning i metallurgiske processer eller mineralogi- 
ske processer. Den elektricitet m.v., som er omfattet af 
disse fritagelser, er elektricitet m.v., som anvendes til 
opvarmning af materialerne i anlæg, herunder især 
ovne, som medfører, at materialet ændrer kemisk eller 
indre fysisk struktur. 

Ved afgrænsningen af fritagelserne er der lagt vægt 
på, at de skal omfatte energikrævende energianven- 
delse, som især er karakteristisk for de pågældende 
processer. Andet energiforbrug, herunder energifor- 
brug vedrørende hjælpeprocesser, vil ikke være om- 
fattet af lempelse. Eksempelvis omfattes ikke elektri- 
citet til drift af ventilatorer, pumper, transportbånd, 
roterovne eller elektricitet til knusning og formaling 
af materialer eller til tørring af materialer inden brænr 
ding. 

Det er hensigten, at fritagelserne skal gælde energi- 
krævende og konkurrenceudsat produktion. Det fore- 
slås, at det er en betingelse for fritagelse, at elektrici- 
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teten anvendes direkte til de energikrævende proces- 
ser, som er nævnt i bilag 1 til lov om kuldioxidafgift. 

Energiforbrug, som omfattes af afgiftslempelse, 
skal måles. 

Som konsekvens af at mineralogiske og metallurgi- 
ske processer m.v. samt landbrug og gartneri m.v. om- 
fattes af ovennævnte særlige afgiftsfritagelse fastsæt- 
tes særlige afgiftssatser for afgiftspligtig overskuds- 
varme fra disse processer. 

Der henvises til afsnit 2.3 under de almindelige be- 
mærkninger til lovforslaget. 

For så vidt angår indekseringen af afgiftssatserne i 
lovforslaget henvises til afsnit 2.1 under de almindeli- 
ge bemærkninger. 

Til nr. 20 
Når energiafgifterne ændres, er det nødvendigt at 

tilpasse bilagene vedrørende indekseringen af energi- 
afgiftssatserne til de nye afgiftssatser. 

Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 
skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

Der foreslås en ny affattelse af bilag 2-5 til elafgifts- 
loven. De nugældende bilag til elafgiftsloven blev æn- 
dret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af af- 
gift af elektricitet og forskellige andre love (imple- 
mentering af energiafgiften), der implementerede 
Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationalise- 
ringen). Ændringerne af bilagene i lov nr. 528 af 17. 
juni 2008 foreslås ikke videreført med nyaffattelsen af 
bilagene og får derfor ingen betydning. Den nye affat- 
telse af bilagene indeholder i forhold til de nugælden- 
de bestemmelser de ændringer, der følger af lov nr. 
528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til ß 2 

Til nr. 1 
Ved denne bestemmelse sker der en forhøjelse af 

afgiften på naturgas og bygas som følge af aftalen om 
Forårspakke 2.0. Forslaget indgår som et delelement 
i den generelle forhøjelse af energiafgifterne. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag 2-5 og 7 i 
overensstemmelse med indekseringen af energiafgif- 
terne, der blev indført som følge af aftalen Lavere skat 
på arbejde. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 
2.0, at der skal ske videreførelse af indekseringen af 
energiafgifterne efter 2015. Det foreslås, at indekse- 

ringen skal følge udviklingen i nettoprisindekset, som 
offentliggøres af Danmarks Statistik. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til § 1, nr. 
3. 

Der foreslås en nyaffattelse af gasafgiftslovens § 1, 
stk. 2, 1. pkt. Den nugældende bestemmelse i gasaf- 
giftsloven blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 
om ændring af afgift af elektricitet og forskellige an- 
dre love (implementering af energiafgiften), der im- 
plementerede Energiaftalen af 21. februar 2008 (af- 
giftsrationaliseringen). Ændringerne af bestemmelsen 
i lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås ikke videreført 
med nyaffattelsen af § 1, stk. 2, 1. pkt., og får derfor 
ingen betydning. Den nye affattelse af bestemmelsen 
indeholder i forhold til de nugældende bestemmelser 
de ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 
og de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 2 
Der henvises til bemærkningerne til § 2, nr. 1. 

Til nr. 3 
Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 

skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

For så vidt angår nyaffattelsen af gasafgiftslovens § 
1, stk. 2, 2. pkt., henvises der til bemærkningerne til § 
2, nr. 1, sidste afsnit. 

Til nr. 4 
Der henvises til bemærkninger til § 2, nr. 3. 
For så vidt angår nyaffattelsen af gasafgiftslovens § 

1, stk. 3, 1. pkt., henvises der til bemærkningerne til § 
2, nr. 1 sidste afsnit. 

Til nr. 5 
Med lov nr. 462 af 9. juni 2004 om ændring af en 

række energiafgiftslove skete der en mindre udvidelse 
i forhold til de tidligere registreringsbestemmelser, 
idet det ifølge bemærkningerne til lovforslaget til lo- 
ven blev muligt for transmissionsvirksomheder, der 
ikke afsætter elektricitet til en endelig forbruger via 
virksomhedens transmissionsnet, at blive registrere- 
de. Bortset herfra blev det fastholdt, at det er de virk- 
somheder, der er omfattet af bevillingssystemet i lov 
om naturgasforsyning, der skal registreres. Det følger 
samtidig af lov om naturgasforsyning, at virksomhed 
varetaget afEnerginet.dk eller denne virksomheds he- 
lejede datterselskaber udføres uden bevilling. 

Uanset dette fremgår det af gasafgiftsloven, at den, 
der leverer el til forbrug her i landet, er den, der har be- 
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villing hertil med en henvisning, bl.a. til gasforsy- 
ningsloven. Da det må antages, at Energinet.dk eller 
denne virksomheds helejede datterselskaber skal kun- 
ne registreres efter elafgiftsloven, foreslås det, at ordet 
»bevilling« ikke indgår i bestemmelsen. 

Til nr. 6 

Kraftvannereglerne for fordeling af brændsler mel- 
lem produktion af el og varme i gasafgiftslovens § 8, 
stk. 2, foreslås ændret, så der sker en ligestilling af af- 
giftsregler for central og decentral kraftvarme. 

Centrale kraftvarmeværker har hidtil opgjort for- 
bruget af brændsel til elfremstilling på et grundlag, 
der var baseret på et reguleret elmarked, dvs. på bag- 
grund af en omkostningsfordeling af det anvendte 
brændsel mellem el- og varmefremstilling, herunder 
mængden af brændsel, der kunne indregnes i elprisen. 
Centrale værker, som ikke havde en godkendt kon- 
trakt pr. 1. juli 1998, har i stedet anvendt en varme- 
virkningsgrad på 200 eller 119 -  afhængig af varme- 
forsyningens alder. Der har endvidere på visse betin- 
gelser været mulighed for at bruge et referenceværk. 

Decentrale kraftvarmeværket har hidtil kunnet væl- 
ge mellem fire skematiske metoder til at opgøre 
mængden af brændsel til elfremstilling, som værket 
kan opnå afgiftsfrihed for, og mængden af brændsel til 
varmefremstilling, som værket skal betale afgift af. 
Der er tale om følgende fire metoder: Varmevirk- 
ningsgrad 125, elvirkningsgrad 65, pro rata-metoden 
og elvirkningsgrad 90. 
. Det foreslås, at reglerne for centrale kraft-varme- 

værker ophæves og de pågældende værker overgår til 
at anvende afgiftsreglerne for decentrale kraft-varme- 
værker. 

Det er i praksis kun de to første metoder (varme- 
virkningsgrad 125 og elvirkningsgrad 65) af oven- 
nævnte fire metoder til fordeling af brændsler mellem 
el- og varmefremstilling, der anvendes af de decentra- 
le kraftvarmeværker. Det foreslås derfor, at pro rata- 
metoden og metoden vedrørende elvirkningsgrad 90 
ophæves. 

Det antages, at de centrale kraft-varme-værker vil 
benytte metoden med varmevirkningsgrad 125. Dette 
indebærer, at der for hver GJ varme, der fremstilles 
som kraft-varme - dvs. varme der fremstilles ved 
samproduktion af el og varme -  skal betales afgift af 
0,8 GJ brændsel. 

Mængden af brændsel til elfremstilling, som der 
ikke skal betales afgift af, beregnes som det samlede 
forbrug af afgiftspligtige varer fratrukket kraft-varme- 
produktionen divideret med 1,25. 

Anvendelsen af en varmevirkningsgrad på 125 sik- 
rer grundlæggende, at der er en afgiftsmæssig tilskyn- 
delse til kombineret produktion af el og varme frem 
for produktion hver for sig. Ved kombineret produkti- 
on af el og varme spares brændsler. 

Dog kan mængden af brændsler til elfremstilling, 
der kan fritages for afgift, maksimalt udgøre en andel 
svarende til energiindholdet i den samlede fremstille- 
de mængde elektricitet på kraftvarmeenheden (brutto- 
produktionen) divideret med 0,35. 

Udtrykt på en anden måde kan der for hver kWh 
produceret el højst opnås afgiftsfrihed for en brænd- 
selsmængde på 2,857 kWh brændsel. 

Reglen om en maksimal andel af afgiftsfri brændsel 
sikrer, at værker, der kun fremstiller små mængder 
elektricitet, ikke opnår afgiftsfritagelse af for stor en 
del af de indfyrede brændsler. 

Det foreslås endvidere, at der sker en præcisering af 
reglerne for at fastsætte energiindholdet i brændsler, 
og at det kommer til at fremgå direkte af loven, at der 
skal ske måling af den producerede mængde varme og 
elektricitet. 

Ved ændringsforslag til lov nr. 443 af 10. juni 1997 
fik de decentrale kraft-varme-værker mulighed for at 
få leveret gas til elfremstilling afgiftsfrit. Ordningen, 
der videreføres, forudsætter, at der er indgået en nær- 
mere aftale om administrationen af ordningen mellem 
naturgasselskabet og kraftvarmeværket. 

Der henvises derudover til de almindelige bemærk- 
ninger. 

Til nr. 7 
For at opretholde balancen i energiafgiftssystemet i 

relation til elpatronloven (lov nr. 1417 af 21. decem- 
ber 2005) skal grænsen for, hvornår afgiften tilbage- 
betales til virksomheder med varmeproducenter, der 
ikke samtidig producerer elektricitet, men som har 
kraft-varme-kapacitet, justeres, når energiafgiften for- 
højes. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag i overens- 
stemmelse med indekseringen af energiafgifterne, der 
blev indført som følge af aftalen Lavere skat på arbej- 
de. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 
skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

Der foreslås en nyaffattelse af gasafgiftslovens § 8, 
stk. 4, 2. og 3. pkt. De nugældende bestemmelser i 
gasafgiftsloven blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 
2008 om ændring af afgift af elektricitet og forskellige 
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andre love (implementering af energiafgiften), der im- 
plementerede Energiaftalen af 21. februar 2008 (af- 
giftsrationaliseringen). Ændringerne af bestemmel- 
serne i lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås ikke vide- 
reført med nyaffattelsen af § 8, stk. 4, 2. og 3. pkt., og 
får derfor ingen betydning. Den nye affattelse af be- 
stemmelserne indeholder i forhold til de nugældende 
bestemmelser de ændringer, der følger af lov nr. 528 
af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til nr. 8 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 14. 

Til nr. 9 og 10 
Der henvises til bemærkninger til § 2, nr. 7. 
Vedrørende § 2, nr. 9, foreslås der en nyaffattelse af 

gasafgiftslovens § 8, stk. 4, 7. pkt., der med Forårs- 
pakke 2.0 bliver § 8, stk. 4, 5. pkt. Den nugældende 
bestemmelse i gasafgiftsloven blev ændret ved lov nr. 
528 af 17. juni 2008 om ændring af afgift af elektrici- 
tet og forskellige andre love (implementering af ener- 
giafgiften), der implementerede Energiaftalen af 21. 
februar 2008 (afgiftsrationaliseringen). Ændringen af 
bestemmelsen i lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås 
ikke videreført med nyaffattelsen af gasafgiftslovens 
§ 8, stk. 4, 7. pkt., der med Forårspakke 2.0 bliver § 
8, stk. 4, 5. pkt., og får derfor ingen betydning. Den 
nye affattelse af bestemmelsen indeholder i forhold til 
de nugældende bestemmelser de ændringer, der følger 
af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der 
foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 11 
Der henvises til bemærkningerne til § 4, nr.17. 

Til nr. 12 
Forslaget til bestemmelsen skal ses i sammenhæng 

med forslaget under § 2, nr. 13, om at ophæve retten 
til tilbagebetaling af afgiften for afgiftspligtige varer, 
der enten er medgået til fremstilling afkøling af loka- 
ler af komfortmæssige hensyn for personer eller er 
medgået til varme eller kulde, der er anvendt til frem- 
stilling af køling af lokaler, ligeledes af komfortmæs- 
sige hensyn for personer. 

Da forslaget om at ophæve adgangen til tilbagebe- 
taling af energiafgiften ikke omfatter energiforbruget 
til den nødvendige køling af varer eller køling af loka- 
ler, der f.eks. alene er betinget af produktionsproces- 
ser, foreslås det i denne bestemmelse, at momsregi- 
strerede virksomheder kan få tilbagebetalt energiaf- 
giften af det energiforbrug, der er medgået til fremstil- 
ling af kulde til produktionsprocesser, og som er for- 

brugt i virksomheden og leveret til virksomheden fra 
en anden momsregistreret virksomhed. Det er bl.a. en 
forudsætning for tilbagebetalingen, at leverancen af 
kulde til virksomheden ikke er afskåret fra tilbagebe- 
taling som følge af forslaget under § 2, nr. 13. 

Til nr. 13 
Det foreslås for det første at ophæve retten til tilba- 

gebetaling af energiafgiften af varme, kulde og varer, 
der direkte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, som leveres fra virksomheden. 

Både situationen, hvor kulden er fremstillet på bag- 
grund af afgiftspligtige varer, og situationen, hvor 
kulden er fremstillet via varme, der oprindeligt er 
fremstillet via afgiftspligtige varer foreslås omfattet af 
bestemmelsen. 

Dernæst foreslås det at ophæve retten til tilbagebe- 
taling for afgiftspligtigt gas, der er medgået til egen 
fremstilling af kulde til køling af komfortmæssige 
hensyn. Desuden foreslås det at ophæve retten til til- 
bagebetaling for afgiftspligtig gas, der er medgået til 
fremstilling af varme eller kulde andre steder, når var- 
men eller kulden anvendes til komfortkøling i modta- 
gervirksomheden . 

Forslaget skal ses i sammenhæng med § 2, nr. 12. 

Til n-r. 14 
For at opnå godtgørelse af energiafgiften af natur- 

gas og bygas, der anvendes til produktion af varme 
(energi) til såvel godtgørelsesberettigede formål (pro- 
cesformål) som til ikke-godtgørelsesberettigede for- 
mål (rumvarme/varmt vand), skal der ske en fordeling 
af energiforbruget. 

Fordelingen af energiforbruget skal ske på basis af 
måling af den samlede fremstillede mængde varme 
(energi) og den forbrugte mængde energi til proces- 
formål. 

Fordelingen af energiforbruget til rumvarme/varmt 
vand og procesformål kan dermed ikke ske på basis af 
en fast fordelingsnøgle, et skøn eller ved anden forde- 
ling. 

Anvendes samme anlæg til forsyning af både pro- 
cesenergi og almindelig rumvarme/varmt vand, opgø- 
res den godtgørelsesberettigede andel som forholdet 
mellem på den ene side den mængde energi, som for- 
bruges til procesformål, og på den anden side den 
samlede mængde fremstillede energi på anlægget. 

Målingen af energiforbruget til procesformål skal 
ske på det sted, hvor energien overgår til procesfor- 
mål. 

Det foreslås, at kulde også omfattes af ovennævnte 
ordning, således at når samme anlæg anvendes til 



F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7651 

både procesenergi og rumvarme/varmt vand og/eller 
kulde, opgøres den godtgørelsesberettigede andel som 
forholdet mellem på den ene side den mængde energi, 
som forbruges til procesformål, og på den anden side 
den samlede mængde fremstillede energi på anlægget. 

Til nr. 15 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 10. 

Til nr. 16 
Afgiften på overskudsvarme er indrettet således, at 

afgiften betales via en nedsættelse af godtgørelsen af 
energiafgiften. For at opretholde balancen mellem 
energiafgiftssatserne og afgiften på overskudsvarme i 
energiafgiftslovgivningen foreslås det, at det beløb, 
som godtgørelsen nedsættes med (overskudsvarmeaf- 
giften), hvis der sker udnyttelse af overskudsvarme 
fra proces, ændres. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag i overens- 
stemmelse med indekseringen af energiafgifterne, der 
blev indført som følge af aftalen Lavere skat på arbej- 
de. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 
skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

Der foreslås en nyaffattelse af gasafgiftslovens § 
10, stk. 9, 1. og 2. pkt. De nugældende bestemmelser 
i gasafgiftsloven blev ændret ved lov nr. 528 af 17. 
juni 2008 om ændring af afgift af elektricitet og for- 
skellige andre love (implementering af energiafgif- 
ten), der implementerede Energiaftalen af 21. februar 
2008 (afgiftsrationaliseringen). Ændringen af bestem- 
melserne i lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås ikke vi- 
dereført med nyaffattelsen af gasafgiftslovens § 10, 
stk. 9, 1. og 2. pkt., og får derfor ingen betydning. Den 
nye affattelse af bestemmelserne indeholder i forhold 
til de nugældende bestemmelser de ændringer, der 
følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, 
der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 17 
Der henvises til bemærkningerne til nr. § 1"nr. 12. 
For så vidt angår nyaffattelsen af gasafgiftslovens § 

10, stk. 9, 10. pkt. henvises der til bemærkningerne til 
§ 2, nr. 16. 

Tilnr. 18 
Der henvises til bemærkningerne § 4, nr.25. 

Tilnr. 19 
I Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 17. 

Til nr. 20 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 18. 

Til nr. 21 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

forslaget om, at der ikke længere skal gælde særskilte 
regler for centrale kraft-varme-værker. 

Til nr. 22 
Der henvises, til bemærkningerne til § 1, nr. 20. Se 

bemærkningerne til § 2, nr. 22, vedrørende indekse- 
ringen. Særligt for så vidt angår bilag nr. 7 og 8 hen- 
vises der til forslagets § 4, nr. 25. 

Der foreslås en nyaffattelse af bilag 2-5 til gasaf- 
giftsloven. De nugældende bilag til gasafgiftsloven 
blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om æn- 
dring af afgift af elektricitet og forskellige andre love 
(implementering af energiafgiften), der implemente- 
rede Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationa- 
liseringen). Ændringen af bilagene i lov nr. 528 af 17. 
juni 2008 foreslås ikke videreført med nyaffattelsen af 
bilagene, og får derfor ingen betydning. Den nye af- 
fattelse af bilagene indeholder i forhold til de nugæl- 
dende bestemmelser de ændringer, der følger af lov 
nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås 
med Forårspakke 2.0. 

Til 9 3 
Til nr. 1, 2, 3 og 4 
Det foreslås at forhøje afgiften på kul og affaldsvar- 

me som følge af aftalen om Forårspakke 2.0. Forsla- 
get indgår som et delelement i den generelle forhøjel- 
se af energiafgifterne. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag 2-6 og 8 i 
overensstemmelse med indekseringen af energiafgif- 
terne, der blev indført som følge af aftalen Lavere skat 
på arbejde. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 
2.0, at der skal ske videreførelse af indekseringen af 
energiafgifterne efter 2015. Det foreslås, at indekse- 
ringen skal følge udviklingen i nettoprisindekset, som 
offentliggøres af Danmarks Statistik. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til § 1, nr. 
3. 

For så vidt angår § 3, nr. 1, 2 og 3, foreslås der en 
nyaffattelse af kulafgiftslovens § 1, stk. 2, 4, 5 og 6. 
De nugældende bestemmelser i kulafgiftslovens § 1, 
stk. 2, 4, 5 og 6, blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 
2008 om ændring af afgift af elektricitet og forskellige 
andre love (implementering af energiafgiften), der im- 
plementerede Energiaftalen af 21. februar 2008 (af- 
giftsrationaliseringen). Ændringerne af bestemmel- 
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serne i lov nr. 528 af 17. juni 2008 foreslås ikke vide- 
reført med nyaffattelsen af bestemmelserne, og får 
derfor ingen betydning. Den nye affattelse af kulaf- 
giftslovens § 1, stk. 2, 4, 5 og 6, indeholder i forhold 
til de nugældende bestemmelser de ændringer, der 
følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, 
der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 5 
Kraftvarmeregleme for fordeling af brændsler mel- 

lem produktion af el og varme i kulafgiftsloven fore- 
slås ændret, så der sker en ligestilling af afgiftsregler 
for central og decentral kraftvarme. 

Der henvises derudover til bemærkningerne til § 2, 
nr. 6. 

Til nr. 6 
For at opretholde balancen i energiafgiftssystemet i 

relation til elpatronloven (lov nr. 1417 af 21. decem- 
ber 2005) skal grænsen for, hvornår afgiften tilbage- 
betales til virksomheder med varmeproduktion, der 
ikke samtidig producerer elektricitet, men som har 
kraftvarmekapacitet, justeres, når energiafgiften sæt- 
tes op. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag i overens- 
stemmelse med indekseringen af energiafgifterne, der 
blev indført med aftalen Lavere skat på arbejde. Det 
fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der skal ske 
videreførelse af indekseringen af energiafgifterne ef- 
ter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal følge ud- 
viklingen i nettoprisindekset, som offentliggøres af 
Danmarks Statistik. 

Det foreslås at nyaffatte § 7, stk. 3, 2. og 3. pkt. i 
kulafgiftsloven. De nugældende bestemmelser blev 
ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af 
afgift af elektricitet og forskellige andre love (imple- 
mentering af energiafgiften), der implementerede 
Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationalise- 
ringen). Ændringerne af bestemmelserne i lov nr. 528 
af 17. juni 2008 foreslås ikke videreført med nyaffat- 
telsen, og får derfor ingen betydning. Den nye affattel- 
se af kulafgiftslovens § 7, stk. 3, 2. og 3. pkt. indehol- 
der i forhold til de nugældende bestemmelser de æn- 
dringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de 
ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 7 
Der henvises til bemærkningerne under § 1, nr. 14. 

Til nr. 8 og 9 
Der henvises til bemærkningerne til § 3, nr. 6. 
For så vidt angår § 3 nr. 8, foreslås det at nyaffatte 

kulafgifslovens § 7, stk. 3, 7. pkt., dermed Forårspak- 

ke 2.0 bliver 5. pkt. Den nugældende bestemmelse i 
kulafgiftsloven blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 
2008 om ændring af afgift af elektricitet og forskellige 
andre love (implementering af energiafgiften), der im- 
plementerede Energiaftalen af 21. februar 2008 (af- 
giftsrationaliseringen). Ændringen af bestemmelsen i 
kulafgiftsloven, der fandt sted med lov nr. 528 af 17. 
juni 2008, foreslås ikke videreført med nyaffattelsen, 
og får derfor ingen betydning. Den nye affattelse af 
kulafgifslovens § 7, stk. 3, 7. pkt., der med Forårspak- 
ke 2.0 bliver 5. pkt., indeholder i forhold til de nugæl- 
dende bestemmelser de ændringer, der følger af lov 
nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås 
med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 10 
Forslaget til bestemmelsen skal ses i sammenhæng 

med forslaget under § 3, nr. 11, om at ophæve retten 
til tilbagebetaling af afgiften for afgiftspligtige varer, 
der enten er medgået til fremstilling afkøling af loka- 
ler af komfortmæssige hensyn for personer eller er 
medgået til varme eller kulde, der er anvendt til frem- 
stilling afkøling af lokaler, ligeledes af komfortmæs- 
sige hensyn for personer. 

Da forslaget om at ophæve adgangen til tilbagebe- 
taling af energiafgiften ikke omfatter energiforbruget 
til den nødvendige køling af varer eller køling af loka- 
ler, der f.eks. alene er betinget af produktionsproces- 
ser, foreslås det i denne bestemmelse, at momsregi- 
strerede virksomheder kan få tilbagebetalt energiaf- 
giften af det energiforbrug, der er medgået til fremstil- 
ling af kulde til produktionsprocesser, og som er for- 
brugt i virksomheden og leveret til virksomheden fra 
en anden momsregistreret virksomhed. Det er bl.a. en 
forudsætning for tilbagebetalingen, at leverancen af 
kulde til virksomheden ikke er afskåret fra tilbagebe- 
taling som følge af forslaget under § 3, nr. 11. 

Til nr. 11 
Det foreslås for det første at ophæve retten til tilba- 

gebetaling af energiafgiften af varme, kulde og varer, 
der direkte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, hvor kulden leveres fra virksomheden. 

Både situationen, hvor kulden er fremstillet på bag- 
grund af afgiftspligtige varer, og situationen, hvor kø- 
lingen er fremstillet via varme, der oprindeligt er 
fremstillet via afgiftspligtige varer, foreslås omfattet 
af bestemmelsen. 

Dernæst foreslås det at ophæve retten til tilbagebe- 
taling for afgiftspligtigt kul m.v., der er medgået til 
egen fremstilling af køling af komfortmæssige hen- 
syn. Desuden foreslås det at ophæve retten til tilbage- 
betaling for afgiftspligtigt kul m.v., der er medgået til 
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fremstilling af varme eller kulde andre steder, når var- 
men eller kulden anvendes til komfortkøling i modta- 
gervirksomheden. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget un- 
der § 3, nr. 10. 

Til nr. 12 
Der henvises til bemærkningerne til § 2, nr. 14. 

Til nr. 13 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 10. 

Til nr. 14 og 15 
Der henvises til bemærkningerne til § 3, nr. 1, samt 

til bemærkningerne til § 1, nr. 11 og 12, og § 2, nr. 16 
og 17. 

For så vidt angår § 3, nr. 14, foreslås det at nyaffatte 
kulafgifslovens § 8, stk. 8, 1. og 2. pkt. De nugælden- 
de bestemmelser i kulafgiftsloven blev ændret ved lov 
nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af afgift af elek- 
tricitet og forskellige andre love (implementering af 
energiafgiften), der implementerede Energiaftalen af 
21. februar 2008 (afgiftsrationaliseringen). Ændrin- 
gerne af bestemmelserne i kulafgiftsloven, der fandt 
sted med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, 
foreslås ikke videreført med nyaffattelsen, og får der- 
for ingen betydning. Den nye affattelse af kulafgifslo- 
vens § 8, stk. 8,1. og 2. pkt. indeholder i forhold til de 
nugældende bestemmelser de ændringer, der følger af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der fore- 
slås med Forårspakke 2.0. 

For så vidt angår § 3, nr. 15, foreslås det at nyaffatte 
kulafgiftslovens § 8, stk. 8, 10. pkt. Der henvises her- 
udover til bemærkningerne i afsnittet umiddelbart for- 
an. 

Til nr.' 16 
Der henvises til bemærkningerne til lovforslagets § 

4, nr. 25, vedrørende den foreslåede grønne afgift på 
erhvervene og lempelserne heri. 

Til nr. 17 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 17. 

Til nr. 18 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 18. 

Tilnr. 19 
Der henvises til bemærkningerne til § 2, nr. 21. 

Til nr. 20 
Der henvises til bemærkninger til § 1, nr. 18. Det 

fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der skal ske 
videreførelse af indekseringen af energiafgifterne ef- 

ter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal følge ud- 
viklingen i nettoprisindekset, som offentliggøres af 
Danmarks Statistik. 

Særligt for så vidt angår bilag nr. 7 og 8 henvises 
der til lovforslagets § 4, nr. 25. 

For så vidt angår § 3, nr. 20, foreslås det at nyaffatte 
bilag 2-6 til kulafgiftsloven. De nugældende bilag 
blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om æn- 
dring af afgift af elektricitet og forskellige andre love 
(implementering af energiafgiften), der implemente- 
rede Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationa- 
liseringen). Ændringerne af bilagene, der fandt sted 
med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, fore- 
slås ikke videreført med nyaffattelsen, og får derfor 
ingen betydning. Den nye affattelse af bilag 2-6 til 
kulafgiftsloven indeholder i forhold til de nugældende 
bestemmelser de ændringer, der følger af lov nr. 528 
af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til § 4 

Til nr. 1 
Ved denne bestemmelse sker der en forhøjelse af 

afgiften på mineralolier anvendt som brændsel (dog 
ikke motorbrændstoffer) som følge af aftalen om For- 
årspakke 2.0. Forslaget indgår som et delelement i 
den generelle forhøjelse af energiafgifterne. 

Det foreslås at nyaffatte mineralolieafgiftslovens § 
.1, stk. 1, nr. 1-15. De nugældende bestemmelser blev 
ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af 
afgift af elektricitet og forskellige andre love (imple- 
mentering af energiafgiften), der implementerede 
Energjaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationalise- 
ringen). Ændringerne af mineralolieafgiftslovens § 1, 
stk. 1, nr. 1-15, der fandt sted med vedtagelsen af lov 
nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås ikke videreført med 
nyaffattelsen, og får derfor ingen betydning. Den nye 
affattelse af mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 1, nr. 1- 
15, indeholder i forhold til de nugældende bestemmel- 
ser de ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 
2008 og de ændringer, der foreslås med Forårspakke 
2.0. 

Der foreslås herudover indført en afgift på smøre- 
olie og gearolie samt en række industrielle smøreolier 
mv., f.eks. hydraulikolie, transmissionsolie, boreolie, 
skæreolie, maskinolie, kompressorolie og lign. Beteg- 
nelsen »hydraulikolie« omfatter alle typer olier, her- 
under bremsevæske, til trykcylindre, støddæmpere og 
hydrauliske bremser. Varerne er nærmere defineret i 
EU's Kombinerede Nomenklatur, idet de dog ikke er 
harmoniserede efter energibeskatningsdirektivet, da 
de i medfør af direktivets artikel 2, stk. 4, er udenfor 
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anvendelsesområdet. EU-reglerne om f.eks. forsen- 
delse, minimumsafgifter mv. finder således ikke an- 
vendelse. Det er ikke en betingelse for afgiftspligten, 
at varen rent faktisk anvendes som en smøreolie, hy- 
draulikolie m.v. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag 2-4 og 6 i 
overensstemmelse med indekseringen af energiafgif- 
terne, der blev indført som følge af aftalen Lavere skat 
på arbejde. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 
2.0, at der skal ske videreførelse af indekseringen af 
energiafgifterne efter 2015. Det foreslås, at indekse- 
ringen skal følge udviklingen i nettoprisindekset, som 
offentliggøres af Danmarks Statistik. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til § 1, nr. 
3. 

Til nr. 2 
Det foreslås, at bestemmelsen skal udgå, da den 

ikke længere er aktuel. 

Til nr. 3 
Med lov nr. 528 af 17. juni 2008 blev mineralolie- 

afgiftslovens § 1, stk. 3, 3. pkt., ændret. I lovforslaget 
blev 3. pkt. imidlertid fejlagtigt angivet som »sidste 
pkt.«, hvilket skaber usikkerhed om bestemmelsens 4. 
pkt. Med forslaget rettes der op på dette forhold. 

Det foreslås at nyaffatte bestemmelsen i mine- 
ralolieafgiftslovens § 1, stk. 3, 3. pkt., der med For- 
årspakke 2.0 bliver mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 
2, 3. pkt. Den ændring af bestemmelsen, der fandt sted 
med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, fore- 
slås herefter ikke videreført og får derfor ikke nogen 
betydning. Den nye affattelse af bestemmelsen i mi- 
neralolieafgiftsloven indeholder i forhold til de nu- 
gældende bestemmelser de ændringer, der følger af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der fore- 
slås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 4 
Den ændring af bestemmelsen, der fandt sted med 

vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, tog ikke 
højde for den forudgående ændring ved lov nr. 524 af 
17. juni 2008. Med forslaget tages der højde herfor. 

Herudover foreslås det at nyaffatte bestemmelsen, 
så der tages højde for, at ved overgang til forbrug her 
i landet er det afgiftssatsen ved dagtemperatur, der 
finder anvendelse. 

Det foreslås at nyaffatte bestemmelsen. Den æn- 
dring, der fandt sted af bestemmelsen med vedtagel- 
sen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås herefter 
ikke videreført og får ingen betydning. Den nye affat- 
telse af bestemmelsen indeholder i forhold til de nu- 

gældende bestemmelser de ændringer, der følger af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der fore- 
slås med Forårspakke 2. 0. 

Til nr. 5 og 6 
Der er tale om konsekvensrettelser som følge af § 4, 

nr. 2. 
Særligt vedrørende § 4, nr. 5, foreslås det at nyaffat- 

te den nugældende bestemmelse i mineralolieafgifts- 
lovens § 1, stk. 5, 3. pkt. som § 1, stk. 4, 3. pkt. Med 
vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring 
af afgift af elektricitet og forskellige andre love (im- 
plementering af energiafgiften), der implementerede 
Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationalise- 
ringen) blev bestemmelsen indsat i mineralolieafgifts- 
loven som § 1, stk. 7, 3. pkt. Denne ændring til mine- 
ralolieafgiftslovens § 1, stk. 7, 3. pkt., der fandt sted 
med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, fore- 
slås ikke videreført med nyaffattelsen, og får derfor 
ingen betydning. Den nye affattelse af bestemmelsen 
indeholder i forhold til de nugældende bestemmelser 
de ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 
og de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

For så vidt angår § 4, nr. 6, foreslås det at nyaffatte 
bestemmelsen i mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 7, 
som § 1, stk. 6. Med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. 
juni 2008 om ændring af afgift af elektricitet , og for- 
skellige andre love (implementering af energiafgif- 
ten), der implementerede Energiaftalen af 21. februar 
2008 (afgiftsrationaliseringen) blev bestemmelsen 
ændret. Denne ændring til mineralolieafgiftsloven, 
der fandt sted med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. 
juni 2008, foreslås ikke videreført med nyaffattelsen, 
og får derfor ingen betydning. Den nye affattelse af 
bestemmelsen indeholder i forhold til de nugældende 
bestemmelser de ændringer, der følger af lov nr. 528 
af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til nr. 7 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af § 

4 nr. 2. Der henvises tillige til bemærkningerne til § 4 
nr. 1. 

Der foreslås en nyaffattelse af de sidste stykker i § 
1 i mineralolieafgiftsloven. Med vedtagelsen af lov nr. 
528 af 17. juni 2008 om ændring af afgift af elektrici- 
tet og forskellige andre love (implementering af ener- 
giafgiften), der implementerede Energiaftalen af 21. 
februar 2008 (afgiftsrationaliseringen) blev bestem- 
melserne indsat i mineralolieafgiftsloven som § 1, stk. 
4 og 5. Disse ændringer til mineralolieafgiftslovens § 
1, der fandt sted med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. 
juni 2008, foreslås ikke videreført med nyaffattelsen, 



F. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7655 

og får derfor ingen betydning. Den nye affattelse af 
mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 8 og 9, indeholder i 
forhold til de nugældende bestemmelser de ændrin- 
ger, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de æn- 
dringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 8 
Der henvises til bemærkningerne til § 4, nr. 1. 

Til nr. 9 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

indførelse af afgift på smøreolier mv. 

Til nr. 10 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af § 

4, nr. 2. 
Det foreslås at nyaffatte bestemmelsen. Den æn- 

dring der fandt sted af bestemmelsen med vedtagelsen 
af lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås herefter ikke 
videreført og får ingen betydning. Den nye affattelse 
af bestemmelsen indeholder i forhold til de nugælden- 
de bestemmelser de ændringer, der følger af lov nr. 
528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til nr. 11 
Kraftvarmereglerne for fordeling af brændsler mel- 

lem produktion af el og varme i mineralolieafgiftslo- 
ven foreslås ændret, så der sker en ligestilling af af- 
giftsregler for central og decentral kraftvarme. 

Til nr. 12 
For at opretholde balancen i energiafgiftssystemet i 

relation til elpatronloven (lov nr. 1417 af 21. decem- 
ber 2005), skal grænsen for, hvornår afgiften tilbage- 
betales til virksomheder med varmeproduktion, der 
ikke samtidig producerer elektricitet, men som har 
kraft-varme-kapacitet, justeres, når energiafgiften for- 
højes. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015. I perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag i overens- 
stemmelse med indekseringen af energiafgifterne, der 
blev indført som følge af aftalen Lavere skat på arbej- 
de. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 
skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

Det foreslås at nyaffatte mineralolieafgiftslovens § 
9, stk. 4, 2. og 3 pkt. De nugældende bestemmelser 
blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 2008 om æn- 
dring af afgift af elektricitet og forskellige andre love 
(implementering af energiafgiften), der implemente- 

rede Energiaftalen af 21. februar 2008 (afgiftsrationa- 
liseringen). Ændringerne af mineralolieafgiftslovens 
§ 9, stk. 4, 2. og 3 pkt., der fandt sted med vedtagelsen 
af lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås ikke videreført 
med nyaffattelsen, og får derfor ingen betydning. Den 
nye affattelse af bestemmelserne indeholder i forhold 
til de nugældende bestemmelser de ændringer, der 
følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, 
der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 13 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 14. 

Til nr. 14 og 15 
Der henvises til bemærkningerne til § 4, nr. 12. 
Vedrørende § 4, nr.14, foreslås det at nyaffatte mi- 

neralolieafgiftslovens § 9, stk. 4, 7. pkt., der med For- 
årspakke 2.0 bliver § 9, stk. 4, 5. pkt. Den nugældende 
bestemmelse blev ændret ved lov nr. 528 af 17. juni 
2008 om ændring af afgift af elektricitet og forskellige 
andre love (implementering af energiafgiften), der im- 
plementerede Energiaftalen af 21. februar 2008 (af- 
giftsrationaliseringen). Ændringen af bestemmelsen, 
der fandt sted med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. 
juni 2008, foreslås ikke videreført med nyaffattelsen, 
og får derfor ingen betydning. Den nye affattelse af 
mineralolieafgiftslovens § 9, stk. 4, 5. pkt. indeholder 
i forhold til den nugældende bestemmelse de ændrin- 
ger, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de æn- 
dringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 16 
Med den foreslåede ændring fritages et energipro- 

dukt, som er medgået til fremstilling af et tilsvarende 
energiprodukt, f.eks. olie til olie. Forbrug med henblik 
på formål, som ikke vedrører produktionen af energi- 
produkter, f.eks. fremdrift af køretøjer, er ikke omfat- 
tet af fritagelsen. Uden denne fritagelse ville der skul- 
le betales delvis afgift af et energiprodukt til fremstil- 
ling af et energiprodukt på grund af den foreslåede 
grønne afgift på procesenergi. Der henvises til be- 
mærkningerne til § 4, nr. 25. 

Der findes en tilsvarende fritagelse i både C02-af- 
giftsloven og svovlafgiftsloven. 

Til nr. 17 
Forslaget til bestemmelsen skal ses i sammenhæng 

med forslaget under § 4 nr. 19 om at ophæve retten til 
tilbagebetaling af afgiften for afgiftspligtige varer, der 
enten er medgået til fremstilling af kulde til køling af 
lokaler af komfortmæssige hensyn for personer eller 
er medgået til varme eller kulde, der er anvendt til 
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fremstilling af kulde til køling af lokaler, ligeledes af 
komfortmæssige hensyn for personer. 

Da forslaget om at ophæve adgangen til tilbagebe- 
taling af energiafgiften ikke omfatter energiforbruget 
til den nødvendige køling af varer eller køling af loka- 
ler, der f.eks. er betinget af produktionsprocesser, 
foreslås det i denne bestemmelse, at momsregistrere- 
de virksomheder kan få tilbagebetalt energiafgiften af 
det energiforbrug, der er medgået til fremstilling af 
kulde til dette formål, og som er forbrugt i virksomhe- 
den og leveret til virksomheden fra en anden momsre- 
gistreret virksomhed. Det er bl.a. en forudsætning for 
tilbagebetalingen, at leverancen af kulde til virksom- 
heden ikke er afskåret fra tilbagebetaling som følge af 
forslaget under § 4, nr. 19. 

Tilnr. 18 
Ligesom for karburatorvæske sker der ikke tilbage- 

betaling af smøreolieafgiften mv. til momsregistrere- 
de virksomheder, jf. bemærkningerne til § 4, nr. 9. 

Til nr. 19 
Det foreslås for det første at ophæve retten til tilba- 

gebetaling af energiafgiften af varme, kulde og varer, 
der direkte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, som leveres fra virksomheden. 

Både situationen, hvor kulden er fremstillet på bag- 
grund af afgiftspligtige varer, og situationen, hvor 
kulden er fremstillet via varme, der oprindeligt er 
fremstillet via afgiftspligtige varer, foreslås omfattet 
af bestemmelsen. 

Dernæst foreslås det at ophæve retten til tilbagebe- 
taling for afgiftspligtige varer, der er medgået til egen 
fremstilling af kulde til køling af komfortmæssige 
hensyn. Desuden foreslås det at ophæve retten til til- 
bagebetaling for afgiftspligtige mineralolier, der er 
medgået til fremstilling af varme eller kulde andre ste- 
der, når varmen eller kulden anvendes til komfortkø- 
ling i modtagervirksomheden. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget un- 
der § 4, nr. 17. 

Til nr. 20 
Der henvises til bemærkningerne til § 2, nr. 1.4. 

Til nr. 21 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 10. 

Til nr. 22 og 23 
Det forslås, at der sker en justering af afgiften på 

overskudsvarme produceret ved hjælp af mineralolier 
(dog ikke motorbrændstoffer) som følge af regerin- 
gens skattereform Forårspakke 2.0. 

Der henvises til bemærkningerne til nr. 1 samt til 
bemærkningerne til § 1, nr. 11 og 12 og § 2, nr. 16 og 
17. 

Vedrørende § 4, nr. 22 og 23, foreslås det at nyaf- 
fatte bestemmelserne i mineralolieafgiftsloven. Den 
ændring der blev foretaget af bestemmelserne i for- 
bindelse med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 
2008, foreslås herefter ikke videreført og får ingen be- 
tydning. Den nye affattelse af bestemmelserne inde- 
holder i forhold til de nugældende bestemmelser de 
ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 og 
de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 24 
Der henvises til bemærkninger til § 4, nr. 22 og 23. 

Til nr. 25 
Efter den foreslåede § 11 a i mineralolieafgiftsloven 

nedsættes tilbagebetalingen af energiafgiften vedrø- 
rende erhvervenes processer med 25,7 pet. Dette gæl- 
der fra og med 2013. For årene 2010, 2011 og 2012 
nedsættes tilbagebetalingen med henholdsvis 7,8 pet., 
7,7 pet. og 7,7 pet. Hermed realiseres hensigten om at 
lægge en grøn afgift på erhvervenes forbrug af olie- 
produkter, som anvendes til processer. 

Der foreslås dog afgiftslempelser for det forbrug, 
som er nævnt i de foreslåede § 11 b, § 11 c og § 11 d 
i mineralolieafgiftsloven 

Efter den foreslåede § 11 b gives der afgiftslempel- 
se for procesforbrug i landbrug og lignende erhverv, 
idet nedsættelsen af tilbagebetalingen (den grønne af- 
gift) for dette forbrug udgør 1,8 pet. Der er tale om 
procesforbrug, som udelukkende vedrører momsplig- 
tig virksomhed med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, 
frugtavl, skovbrug, fiskeri, dambrug, eller pelsdyravl. 
Dette forbrug vedrører f.eks. opvarmning af staldbyg- 
ninger og korntørring af egne produkter i landbruget. 
Endvidere omfattes forbrug af motorbrændstof i trak- 
torer mv., som i dag er omfattet af de gældende regler 
om tilbagebetaling af afgift på køb af motorbrændstof 
i mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 3. 

Med § 11 c foreslås en undtagelse til ovennævnte 
foreslåede § 11 b. Denne undtagelse omfatter proces- 
forbrug vedrørende opvarmning af væksthuse med et 
overdækket areal på mindst 200 m2 i gartnerier, bort- 
set fra væksthuse, hvorfra der foregår detailsalg. Dette 
procesforbrug er klassificeret som tung proces i bilag 
I til C02-afgiftsloven. For dette forbrug nedsættes til- 
bagebetalingen af afgift efter § 11 i mineralolieafgifts- 
loven med EU's minimumsafgifter for olieprodukter. 
Det foreslås, at disse minimumsafgifter fremgår af et 
bilag til mineralolieafgiftsloven, hvorved bemærkes, 
at satserne for anden petroleum og flaskegas (LPG) 
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end til motordrift i bilaget er sat højere end minimum- 
safgiften, således at disse energiprodukter afgifts- 
mæssigt ligestilles med konkurrerende brændsler. 

Den foreslåede lempelse i § 11 d i mineralolieaf- 
giftsloven består i, at virksomhederne fritages for den 
grønne afgift for en række energikrævende processer. 

Efter forslaget ydes således fritagelse for afgiften på 
brændsel, der anvendes til kemisk reduktion eller i 
elektrolyse. 

Der foreslås endvidere fritagelse for afgiften på 
brændsel, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer eller mineralogiske processer. 
Det brændsel, som er omfattet af disse fritagelser, er 
brændsel, som anvendes til opvarmning af materialer- 
ne i anlæg, herunder især ovne, som medfører, at ma- 
terialet ændrer kemisk eller indre fysisk struktur. 

Ved afgrænsningen af fritagelserne er der lagt vægt 
på, at de skal omfatte energikrævende energianven- 
delse, som især er karakteristisk for de pågældende 
processer. Andet energiforbrug vil ikke være omfattet 
af lempelserne. Eksempelvis tørring af materialer in- 
den brænding. 

Det er hensigten, at fritagelserne skal gælde energi- 
krævende og konkurrenceudsat produktion. Det fore- 
slås, at det er en betingelse for fritagelse, at brændslet 
anvendes direkte til de energikrævende processer, 
som er nævnt i bilag 1 til CO2-afgiftsl0ven. Viderefor- 
arbejdning af produkter er således ikke omfattet af fri- 
tagelsen. 

I tilfælde, hvor samme energiproducerende anlæg 
forsyner såvel anvendelse omfattet af en lempelse som 
anden anveridelse i virksomheden, foretages fordeling 
af energien efter de regler, som allerede anvendes for 
fordeling mellem proces og rumvarme. Der er ikke 
nødvendigvis identitet mellem procesforbruget, som 
er omfattet af en lempelse, og virksomhedens samlede 
procesforbrug, hvorfor der for disse tilfælde foreslås, 
at der skal foretages særskilte opgørelser og målinger. 

Som konsekvens af at mineralogiske og metallurgi- 
ske processer m.v. samt landbrug og gartneri m.v. om- 
fattes af ovennævnte særlige afgiftslempelser fastsæt- 
tes særlige afgiftssatser for afgiftspligtig overskuds- 
varme fra disse processer. 

Der henvises til afsnit 2.3 under de almindelige be- 
mærkninger til lovforslaget. 

For så vidt angår indekseringen af afgifterne, hen- 
vises der til afsnit 2.1. 

Til nr. 26 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 17. 

Til nr. 27 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 18. 

Til nr. 28 og 29 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af § 

4, nr. 2. 
Det foreslås at nyaffatte bestemmelserne i mine- 

ralolieafgiftsloven. Den ændring, der fandt sted af be- 
stemmelserne med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. 
juni 2008, foreslås herefter ikke videreført og får in- 
gen betydning. Den nye affattelse af bestemmelserne 
indeholder i forhold til de nugældende bestemmelser 
de ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 
og de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 30 
I lighed med den hjemmel, der er indsat i andre 

punktafgiftslove, eksempelvis øl- og vinafgiftsloven, 
foreslås det, at der indsættes en hjemmel i mine- 
ralolieafgiftsloven til at udarbejde foreløbige fastsæt- 
telser for varemodtagere tilsvar af afgifter. 

Til nr. 31 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af § 

4, nr. 2. 
Det foreslås at nyaffatte bestemmelsen. Den æn- 

dring, der fandt sted af bestemmelsen med vedtagel- 
sen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås herefter 
ikke videreført og får ingen betydning. Den nye affat- 
telse af bestemmelsen indeholder i forhold til de nu- 
gældende bestemmelser de ændringer, der følger af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der fore- 
slås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 32 
I den foreslåede § 32 a i mineralolieafgiftsloven 

fastsættes regler for indeksering af en lang række sat- 
ser for 2015 i lovene om afgifter på energi. Den fore- 
slåede årlige regulering af satserne følger udviklingen 
i nettoprisindekset. Den første regulering vedrører sat- 
serne for 2016. 

Reguleringen sker på basis af udviklingen i årsgen- 
nemsnittet af det af Danmarks Statistik offentliggjorte 
månedlige nettoprisprisindeks to år forud for det ka- 
lenderår, som en sats vedrører. Det betyder, at ud- 
gangsåret eller basisåret er 2013. Årsgennemsnittet 
beregnes som et uvægtet gennemsnit af kalenderårets 
12 måneder med en decimal. 

Ændringsprocenten beregnes med én decimal, og 
der anvendes normal afrunding op eller ned. Der gæl- 
der forskellige typer satser i de pågældende love. De 
satser, der fremkommer efter procentreguleringen, af- 
rundes. Med hensyn til eventuelt antal decimaler angi- 
ves satserne som i 2015. 

Eksempel på beregning af satser gældende i 2016: 
Hvis det antages, at årsgennemsnittet for nettoprisin- 
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dekset for 2013 og 2014 udgør henholdsvis 104,8 og 
107,2 skal en sats i 2015 reguleres med: (107,2/104,8 
-  1) x 100 pet. = 2,290 pet., som afrundet udgør 2,3 
pet. En afgiftssats på f.eks. 9,9 øre pr. enhed i 2015 vil 
i 2016 efter regulering med 2,3 pet. og afrunding ud- 
gøre 10,1 øre pr. enhed. En afgiftssats på f.eks. 10,3 
pet. af et grundlag i 2015 vil i 2016 efter regulering 
med 2,3 pet. og afrunding komme til at udgøre 10,5 
pet. 

Eksempel på beregning af satser gældende i 2017: 
Hvis det antages at årsgennemsnittet for nettoprisin- 
dekset for 2013 og 2015 udgør henholdsvis 104,8 og 
109,8, skal en sats i 2015 reguleres med: (109,8/104,8 
-  1) x 100 pet. = 4,77099 ... pet. som afrundet udgør 
4,8 pet. En afgiftssats på f.eks. 9,9 øre pr. enhed i 2015 
vil i 2017 efter regulering med 4,8 pet. og afrunding 
udgøre 10,4 øre. En afgiftssats på f.eks. 10,3 pet. af et 
grundlag i 2015 vil i 2017 efter regulering med 4,8 
pet. og afrunding udgøre 10,8 pet. 

De satser, som reguleres efter den foreslåede be- 
stemmelse, er i: 
1) Lov om afgift af elektricitet, 
2) lov om energiafgift af mineralolieprodukter mv., 
3) lov om afgift af naturgas og bygas, 
4) lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv., 
5) lov om afgift af svovl, 
6) lov om afgift af kvælstofoxider og 
7) lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 

I de enkelte love fastsættes, hvilke satser der skal 
reguleres efter den foreslåede § 32 a i mineralolieaf- 
giftsloven. 

Der henvises til afsnit 2.1 under de almindelige be- 
mærkninger om indeksering af energiafgifterne. 

Til nr. 33 
Der henvises til bemærkningerne til § 2, nr. 21. 

Til nr. 34 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 20. Det 

fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der skal ske 
videreførelse af indekseringen af energiafgifterne ef- 
ter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal følge ud- 
viklingen i nettoprisindekset, som offentliggøres af 
Danmarks Statistik. Særligt for så vidt angår bilag 5 
og 6, henvises der til bemærkninger til § 4, nr. 25. 

Det foreslås at nyaffatte bilag 2-4 til mineralolieaf- 
giftsloven. De nugældende bilag blev ændret ved lov 
nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af afgift af elek- 
tricitet og forskellige andre love (implementering af 
energiafgiften), der implementerede Energiaftalen af 
21. februar 2008 (afgiftsrationaliseringen). Ændrin- 
gerne af bilagene, der fandt sted med vedtagelsen af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås ikke videreført 

med nyaffattelsen og får derfor ingen betydning. Den 
nye affattelse af bilag 2-4 til mineralolieafgiftsloven 
indeholder i forhold til de nugældende bestemmelser 
de ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 
og de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til § 5 

Til nr. 1 og 2 
Det foreslås at omdøbe den del af kuldioxidafgif- 

ten, der skal svares af varer, der er afgiftspligtige efter 
lov om afgift af elektricitet, fra »kuldioxidafgift« til 
»energispareafgift«. 

C02-kvotesystemet betyder, at der ikke længere er 
en miljøbegrundelse for C02-afgifter på el. Størstede- 
len af elproduktionen ved fossile brændsler sker på 
kvoteomfattede produktionsenheder, hvor C02-ud- 
ledningerne er fastlagt inden for EU. Spares der kvo- 
ter på et anlæg, kan de overskydende C02-kvoter sæl- 
ges videre til et andet anlæg. C02-afgift og C02-kvo- 
ter for de samme udledninger er dobbeltregulering 
uden miljøeffekt. Herudover blev 19,7 pet. af Dan- 
marks elforbrug i 2007 produceret på vindmøller uden 
C02-udledning. Uden C02-effekt er afgiften i dag re- 
elt en energiafgift, som tilskynder til energibesparel- 
se. Det forekommer derfor mest korrekt at benævne 
afgiften »energispareafgift«. 

For så vidt angår indførelse af afgift på smøreolie 
henvises der til bemærkningerne til § 4, nr. 1. 

De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 perio- 
den 2010-14 er satserne som anført i bilag i 2 og 3 
overensstemmelse med indekseringen af energiafgif- 
terne, der blev indført med aftalen Lavere skat på ar- 
bejde. Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at 
der skal ske videreførelse af indekseringen af energi- 
afgifterne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen 
skal følge udviklingen i nettoprisindekset, som offent- 
liggøres af Danmarks Statistik. 

Det foreslås at nyaffatte bestemmelserne i kuldio- 
xidafgiftsloven. Den ændring, der fandt sted af be- 
stemmelserne med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. 
juni 2008, foreslås herefter ikke videreført og får in- 
gen betydning. Den nye affattelse af bestemmelserne 
indeholder i forhold til de nugældende bestemmelser 
de ændringer, der følger af lov nr. 528 af 17. juni 2008 
og de ændringer, der foreslås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 3 og 4 
Der henvises til det sidste afsnit i bemærkningerne 

til § 5, nr. 1 og 2. 
Særligt for så vidt angår nr. 4 foreslås det, at der ta- 

ges højde for, at det ved overgang til forbrug her i lan- 
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det er afgiftssatsen ved dagtemperatur, der finder an- 
vendelse. 

For så vidt angår § 5, nr. 3, foreslås det at nyaffatte 
bestemmelsen i kuldioxidafgiftsloven. Den ændring, 
der fandt sted af bestemmelsen med vedtagelsen af lov 
nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås herefter ikke videre- 
ført og får ingen betydning. Den nye affattelse af be- 
stemmelsen indeholder i forhold til de nugældende 
bestemmelser de ændringer, der følger af lov nr. 528 
af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås med 
Forårspakke 2.0. 

Til nr. 5 og 6 
Der er tale om konsekvensændringer som følge af 

indførelse af afgift på smøreolier mv. 

Til nr. 7 
Der er tale om konsekvensrettelser som følge af 

omdøbning af C02-afgiften under nr. 1. 

Til nr. 8 og 9 
Se bemærkningerne til § 5, nr. 5 og 6. 

Til nr. 10-13 
Vedrørende § 5, nr. 11, er der tale om en konse- 

kvensændring som følge af forslaget om, at der ikke 
længere skal gælde særskilte regler for centrale kraft- 
varme-værker. 

For så vidt angår § 5, nr. 10, 12 og 13, henvises der 
til § 5, nr. 3. 

For så vidt angår § 5, nr. 10 og 12 foreslås det at ny- 
affatte bestemmelserne i kuldioxidafgiftsloven. Den 
ændring, der fandt sted af bestemmelserne med vedta- 
gelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås herefter 
ikke videreført og får ingen betydning. Den nye affat- 
telse af bestemmelserne indeholder i forhold til de nu- 
gældende bestemmelser de ændringer, der følger af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der fore- 
slås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 14 
Efter den foreslåede regel kan der opnås tilbagebe- 

taling af afgift for energiforbrug vedrørende metallur- 
giske og mineralogiske processer mv., som er fritaget 
for den foreslåede grønne afgift på erhvervene i hen- 
hold til energiafgiftslovene. For denne type energifor- 
brug kan der ikke opnås tilbagebetaling af afgift efter 
både denne regel og andre regler i lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter. Dette har f.eks. betyd- 
ning i forhold til regler om bundfradrag i afgiften (til- 
bagebetaling) efter afgiftslov nr. 528 af 17. juni 2008, 
som ikke er trådt i kraft, da de afventer EU-Kommis- 
sionens godkendelse i medfør af statsstøttereglerne. 

Der henvises til bemærkningerne til § 4, nr. 25. 

Til nr. 15 og 16 
Se bemærkningerne til § 5, nr. 5 og 6. 

Til nr. 17 
Lov nr. 528 af 17. juni 2008 ændrer C02-afgiftslo- 

ven og implementerer energiaftalen. Denne ændrings- 
lov er ikke trådt i kraft, da den afventer EU-Kommis- 
sionens godkendelse i medfør af statsstøttereglerne. 

Ændringsloven udelukker virksomheder, som er 
uden for C02-kvotesektoren, fra tilbagebetaling af 
C02-afgift på brændsler til deres tunge processer. Til 
gengæld kan virksomhederne opnå et bundfradrag i 
afgiftsbetalingen, når visse betingelser er opfyldt. 

Som hovedregel skal bundfradraget opgøres, så der 
i alle tilfælde betales EU's minimumsafgifter af 
brændselsforbrug til procesforrnå1. Der er fastsat en 
undtagelse for gartnerier. 

Ved § 2-4 i dette lovforslag, som ændrer energiaf- 
giftslovene for brændsler, sikres, at virksomhedernes 
brændselsforbrug til procesformål pålægges EU's mi- 
nimumsafgifter. For at undgå, at virksomhederne skal 
betale dobbelt minimumsafgift, foreslås ophævelse af 
ændringslovens bestemmelse om betaling af EU's mi- 
nimurnsafgift. 

Det foreslås at nyaffatte bestemmelserne. Den æn- 
dring, der fandt sted af bestemmelserne med vedtagel- 
sen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, foreslås herefter 
ikke videreført og får ingen betydning. Den nye affat- 
telse af bestemmelserne indeholder i forhold til de nu- 
gældende bestemmelser de ændringer, der følger af 
lov nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der fore- 
slås med Forårspakke 2.0. 

Til nr. 18 
Se bemærkningerne ovenfor til § 5, nr. 1 og 2. 

Til nr. 19-23 
Se bemærkningerne til § 5, nr. 5 og 6. 

Til nr. 24 
Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 

skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. Der henvises i øvrigt til 
bemærkningerne til § 5, nr. 1 og 2. 

Det foreslås at nyaffatte bilag 2 og 3 i kuldioxidaf- 
giftsloven. Den ændring, der fandt sted af bilagene 
med vedtagelsen af lov nr. 528 af 17. juni 2008, fore- 
slås herefter ikke videreført og får ingen betydning. 
Den nye affattelse af bilagene indeholder i forhold til 
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de nugældende bilag de ændringer, der følger af lov 
nr. 528 af 17. juni 2008 og de ændringer, der foreslås 
med Forårspakke 2.0. 

Til § 6 
Ikrafttrædelsesbestemmelserne i lov nr. 528 af 17. 

juni 2008 om ændring af lov om afgift af elektricitet 
og forskellige andre love mv. (Implementering af 
energiaftalen) indeholder fejlagtigt ikke de sædvanli- 
ge overgangsbestemmelser i energiafgiftslovene om 
løbende leverancer omkring lovens ikrafttrædelses- 
tidspunkt i lighed med f.eks. lov nr. 1536 af 19. de- 
cember 2007 (indekseringsloven). Det foreslås at rette 
op på dette forhold. 

Til § 7 

Til nr. 1 
Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 

skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. Det foreslås, at indekseringen skal 
følge udviklingen i nettoprisindekset, som offentlig- 
gøres af Danmarks Statistik. 

Til nr. 2 og 3 
Det foreslås, at der foretages en række mindre præ- 

ciseringer af to af lovens bemyndigelsesbestemmel- 
ser, herunder at skatteministeren kan fastsætte regler 
om administration af afgiftspligten, og at skattemini- 
steren kan fastsætte regler, der nærmere angiver ret- 
ningslinjerne for administrationen af bundfradragene 
i NOx-afgiftsloven. 

Til nr. 4 
Det foreslås, at ikrafttrædelsesbestemmelsen i lov 

nr. 472 af 17. juni 2008 (afgift af kvælstofoxider) præ- 
ciseres. Loven træder i kraft den 1. januar 2010. Lo- 
vens bestemmelser indeholder en række støtteelemen- 
ter, der pt. er under statsstøttebehandling i EU-Kom- 
missionen. Det er hensigten, at skatteministeren skal 
sætte de relevante bestemmelser i loven i kraft, når vi 
som forventet modtager en godkendelse af støtten fra 
Kommissionen. Der er behov for en præcisering af lo- 
vens bestemmelser om ikrafttrædelses- og virknings- 
tidspunkt for de dele af loven, der pt. er under stats- 
støttebehandling i Kommissionen, således at de først 
kan træde i kraft, når Kommissionens godkendelse 
foreligger og have virkning fra den 1. januar 2010. 

Til § 8 
Det fremgår af aftalen om Forårspakke 2.0, at der 

skal ske videreførelse af indekseringen af energiafgif- 
terne efter 2015. For så vidt angår svovlafgiften fore- 

slås det, at indekseringen skal følge udviklingen i net- 
toprisindekset, som offentliggøres af Danmarks Stati- 
stik. De satser, der er anført, er satserne i 2015.1 peri- 
oden 2010-14 er satserne som anført i bilag 1 og 2 i 
overensstemmelse med indekseringen af energiafgif- 
terne, der blev indført som følge af aftalen Lavere skat 
på arbejde. 

Til §9 , 
Det foreslås at forhøje afgiftssatsen for affald, der 

afleveres til deponering med 100 kr. pr. ton affald, så- 
ledes at afgiftssatsen ændres fra 375 kr. pr. ton affald 
til 475 kr. pr. ton affald. 

Til 7 0  
Til stk. 1 
Den generelle forhøjelse af energiafgifterne, der 

indføres med Forårspakke 2.0, ændrer delvist indhol- 
det af bestemmelserne i §§ 1-5 i lov nr. 528 af 17. juni 
2008 (Implementering af energiaftalen). De angivne 
bestemmelser i lov nr. 528 af 17. juni 2008 er imidler- 
tid ikke trådt i kraft, da de fortsat afventer EU-Kom- 
missionens godkendelse i medfør af statsstøtteregler- 
ne. Med de nye energiafgifter på erhvervene, der fore- 
slås med dette lovforslag, opfyldes minimumsafgiften 
i energibeskatningsdirektivet imidlertid, og det er vur- 
deringen, at statsstøttesagen dermed skulle kunne 
godkendes i medfør af de nye rammebestemmelser for 
statsstøtte indenfor miljøområdet (2008 / C82/01) og 
den nye blokfritagelsesforordning (endnu ikke udgi- 
vet i EF-Tidende, men vedtaget af Kommissionen den 
7. juli 2008). 

Dette indebærer, at den generelle forhøjelse af ener- 
giafgifterne som led i Forårspakke 2.0 kan sættes i 
kraft, når statsstøttesagen er blevet godkendt. 

Til stk. 2 
Det foreslås at sætte en række forenklinger og præ- 

ciseringer i henholdsvis el- og gasafgiftsloven i kraft 
dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende. 

Til stk. 3 
Det foreslås at sætte lovforslagets bestemmelser om 

afgiftsmæssig ligestilling mellem decentrale og cen- 
trale kraft-varme-værker, indførelse af energiafgift på 
komfortkøling, indførelse af afgift på el til belysning 
og indførelse af afgift på el til opvarmning af transfor- 
merstationer i kraft den 1. januar 2010. 

Udover at foreslå en række mindre præciseringer i 
lov nr. 472 af 17. juni 2008 om afgift af kvælstofoxi- 
der (NOx) foreslås det at sætte den nyaffattede ikraft- 
trædelsesbestemmelse i loven i kraft den 1. januar 
2010. 
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Det foreslås endeligt at lade forslagets bestemmel- 
ser om ændringer i svovlafgiftsloven og affalds- og rå- 
stofafgiftgsloven træde i kraft den 1. januar 2010. 

Til stk. 4 
Det foreslås at forslaget om at forhøje de grønne 

energiafgifter på el med 17 kr. pr. GJ., svarende til en 
forhøjelse af afgiften på elektricitet på 6 øre pr. kWh, 
træder i kraft den 1. j anuar 2011. 

Til stk. 5-8 
Det foreslås at sætte bestemmelserne om indførelse 

af afgift på smøreolie i kraft fra den 1. januar 2010. 
Det foreslås endvidere, at virksomheder, der på dette 
tidspunkt ikke er registreret efter loven skal betale af- 
gift af lagerbeholdningen, hvis den er over 3.000 liter. 

Til stk. 9 
Det foreslås, at lovens bestemmelser finder anven- 

delse på varer, der udleveres til forbrug fra lovens 
ikrafttrædelsestidspunkt. 

Til stk. 10 
Det foreslås, at lovens bestemmelser finder anven- 

delse på løbende leverancer på en så stor andel af le- 
verancerne, der er sket, fra lovens ikrafttrædelsestids- 
punkt og indtil afregningstidspunktet. 

Til stk. 11 
Det foreslås, at bestemmelsen i stk. 7 vedrørende 

løbende levering også finder anvendelse på satsforhø- 
jelserne, der finder sted hvert år pr. 1. januar i årene 
2010-15. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 3 . - - -  
Stk. 2. Ved den, der leverer elektricitet til for- 

brug her i landet, jf. stk. 1, nr. 1, forstås den, der 
driver bevillingspligtig virksomhed omfattet af § 
19, § 20, stk. 2, eller § 21 a i lov om elforsyning. 

§ 4 . - - -  
Stk. 2. Registreringspligten omfatter desuden 

den, der uden at være omfattet af § 19, § 20, stk. 
2, eller § 21 a i lov om elforsyning, leverer elek- 
tricitet til forbrug her i landet. 

Stk. 3.-11. - - - 

§ 6. Af forbrug af elektricitet, der overstiger 
4.000 kWh årligt i helårsboliger, der opvarmes 
ved elektricitet, betales i alt en afgift på 51,2 øre 
pr. kWh, som består af 

1) en energiafgift på 46,6 øre pr. kWh, som re- 
guleres årligt i perioden 2008-2015 med 1,8 
pet., jf. bilag 2, 

2) et elsparebidrag på 0,6 øre pr. kWh og 

3) et eldistributionsbidrag på 4 øre pr. kWh. 

Lovforslaget 

§1 

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 421 af 3. maj 2006, som ændret ved § 2 
i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 1 i lov nr. 
528 af 17. juni 2008 og § 79 i lov nr. 1336 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 3, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Ved den, der leverer elektricitet til for- 
brug her i landet, j f. stk. 1, nr. 1, forstås net- og 
transmissionsvirksomheder, der er omfattet af § 
19 i lov om elforsyning.« 

2.1 184, stk. 2, udgår: », § 20 stk. 2, eller § 21 a«. 

3. § 6, stk. 1, affattes således: 
»Af forbrug af elektricitet, der overstiger 

4.000 kWh årligt i helårsboliger, der opvarmes 
ved elektricitet, betales en afgift, som består af 
følgende elementer: 
1) En energiafgift på 54,6 øre pr. kWh (2015- 

niveau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2010-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 2. 

2) Et elsparebidrag på 0,6 øre pr. kWh. 

3) Et eldistributionsbidrag på 4 øre pr. kWh.« 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Af forbrug af anden elektricitet betales 
i alt en afgift på 57,7 øre pr. kWh, som består af 
1) en energiafgift på 53,1 øre pr. kWh, som re- 

guleres årligt i perioden 2008-2015 med 1,8 
pet., jf. bilag 3, 

2) et elsparebidrag på 0,6 øre pr. kWh og 

3) et eldistributionsbidrag på 4 øre pr. kWh. 

Stk. 3. - - - 

§ 8. 
Stk. 2. For virksomheder registreret efter § 4, 

stk. 1 eller 2, er den afgiftspligtige mængde elek- 
tricitet for en afgiftsperiode de leverancer af 
elektricitet, for hvilke der er udstedt fakturaer, 
herunder acontoopkrævninger, i den pågældende 
periode, samt virksomhedens eget forbrug af 
elektricitet, i det omfang det ikke opfylder betin- 
gelserne for tilbagebetaling efter § 11, stk. 1, 2 
og 15. Registrerede kraft-varme-værker omfattet 
af bilag 1 til lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv. kan fradrage elektricitet, der er in- 
deholdt i varmeleverancer til virksomheder regi- 
streret efter § 4, stk. 4 og 5. Den mængde elektri- 
citet, der er anvendt til fremstilling af varme le- 
veret til en anden registreret virksomhed, bereg- 
nes forholdsmæssigt. 

Stk. 3-7. - - - 

Lovforslaget 

4.1 186, stk. 1, indsættes som nr. 4: 

»4) En tillægsafgift på 6,4 øre pr. kWh (2015-ni- 
veau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2011-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 2.« 

5. § 6, stk. 2, nr. 1-3, affattes således: 

»Stk. 2. Af andet forbrug af elektricitet betales 
en afgift, som består af følgende elementer: 
1) En energiafgift på 67,0 øre pr. kWh (2015- 

niveau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2010-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 3. 

2) Et elsparebidrag på 0,6 øre pr. kWh. 

3) Et eldistributionsbidrag på 4 øre pr. kWh.« 

6.1 § 6, stk. 2, indsættes som nr. 4: 

»4) En tillægsafgift på 6,4 øre pr. kWh (2015-ni- 
veau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2011-2014 er satserne dog som an- 
ført i bilag 3.« 

7.1 § 8, stk. 2, indsættes efter »§ 11, stk. 1, 2«: », 
3«. 
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Gældende formulering 

§ 11. Virksomheder, der er registreret efter 
merværdiafgiftsloven, kan, bortset fra de i stk. 2 
nævnte tilfælde, få tilbagebetalt afgiften efter 
nærværende lov med undtagelse af 1 øre pr. 
kWh, 
1) af den af virksomheden forbrugte afgifts- 

pligtige elektricitet og 

2) af den afgiftspligtige elektricitet, der er med- 
gået til fremstilling af varme, der er forbrugt 
i virksomheden, og som er leveret særskilt til 
virksomheden fra et fjernvarmeværk eller 
anden varmeproducent, der er registreret ef- 
ter merværdiafgiftsloven. 

Stk. 2. - - - 

Stk. 3. Tilbagebetalingen kan ikke finde sted 
for afgiftspligtig elektricitet og varme, som for- 
bruges i vandvarmere, vannepumper til opvarm- 
ning af brugsvand, elektriske radiatorer, stråle- 
varmeanlæg, varmeblæsere, konvektionsovne, 
varmepumper og lignende anlæg, der anvendes 
til fremstilling af rumvarme, herunder varme, 
som leveres fra virksomheden. Undtaget er dog 
forbrug af elektricitet i rumvarmeaggregater, der 
midlertidigt placeres i et lokale for at dække et 
kortvarigt rumvarmebehov. 

Stk. 4-7. - - - 

Lovforslaget 

8.8 11, stk. 1, affattes således: 

»Virksomheder, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven, kan, bortset fra de nævnte til- 
fælde i stk. 2, få tilbagebetalt afgiften efter denne 
lov med undtagelse af 1 øre pr. kWh, 

1) af den af virksomheden forbrugte afgifts- 
pligtige elektricitet, hvorved elektricitet til 
belysning anses for at være forbrugt af den, 
som forbruger belysningen, 

2) af den afgiftspligtige elektricitet, der er med- 
gået til fremstilling af varme, der er forbrugt 
i virksomheden, og som er særskilt leveret til 
virksomheden fra et fjernvarmeværk eller 
anden varmeproducent, der er registreret ef- 
ter. merværdiafgiftsloven, og 

3) af den afgiftspligtige elektricitet, der er med- 
gået til fremstilling af kulde, der er forbrugt 
i virksomheden, og leveret til virksomheden 
fra en kuldeproducent, der er registreret efter 
merværdiafgiftsloven.« 

9. § 11, stk. 3, 3. og 4. pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af af- 

giften af elektricitet og varme, der direkte eller 
indirekte anvendes til fremstilling af kulde, som 
leveres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for elektricitet og varme, 
der direkte eller indirekte anvendes til fremstil- 
ling af kulde, eller af kulde leveret til virksomhe- 
den til køling af rum, hvor kølingen sker af kom- 
fortmæssige hensyn.« 
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Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 8. Told- og skatteforvaltningen kan efter 
anmodning fra virksomheder, der foretager må- 
ling med henblik på opgørelse af den tilbagebe- 
talingsberettigede andel af varer og varme, tilla- 
de, at de målte data finder anvendelse på afgifts-, 
perioder op til 3 år før den afgiftsperiode, hvori 
der først foretages korrekt måling. Der kan ikke 
gives tilladelse til regulering af tidligere afgifts- 
perioder efter 1. pkt., medmindre der foreligger 
månedsvis registrerede målerdata for en periode 
af mindst 12 måneders varighed. Det er endvide- 
re en forudsætning for regulering, at virksoinhe- 
dens produktions- og afgiftsmæssige forhold er 
uændrede. Reguleringsbeløb under 10.000 kr. 
udbetales ikke, og ved udbetaling af regulerings- 
beløb over 10.000 kr. foretages der et fradrag på 
10.000 kr. Ved anmodning om reguleringsbeløb 
på mere end 200.000 kr. skal anmodningen være 
attesteret af en revisor. 

Lovforslaget 홢 
10. I § 11, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», k u l d e « .  

959 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

Stk. 9. I det omfang en del af det varme vand 
eller varme, som ikke er omfattet af stk. 3, efter- 
følgende nyttiggøres ved særlige installationer, 
der er indrettet til indvinding af varme, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling efter lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv., lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks mv., lov om afgift af 
naturgas og bygas og denne lov med 52,50 kr. pr. 
gigajoule (GJ) varme. I det omfang varmen af- 
sættes, udgør nedsættelsen dog højst 32,5 pet. af 
det samlede vederlag for varmeleverancen. For 
eget forbrug af nyttiggjort varme, som der kan 
ydes fuld tilbagebetaling for efter stk. 13, jf. § 
11, stk. 15, i lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv., sker der ingen nedsættelse af til- 
bagebetalingen. Der skal ikke ske nedsættelse af 
tilbagebetalingen for eget forbrug til opvarm- 
ning af rum eller fremstilling af varmt vand i pe- 
rioden 1. april til 30. september. Der skal heller 
ikke ske nedsættelse af tilbagebetalingen af eget 
forbrug til opvarmning af rum i perioden 1. ok- 
tober-31. marts, såfremt der indbetales en afgift 
på 10 kr. pr. m2 pr. måned i denne periode. Af- 
giften erlægges efter reglerne i stk. 6, sidste pkt. 
Såfremt nyttiggørelsen sker ved varmepumper 
omfattet af stk. 3, nedsættes tilbagebetalingen 
dog kun for den del af den nyttiggjorte varme, 
der overstiger 3 gange elforbruget i varmepum- 
pen. Såfremt nyttiggørelsen har medført et øget 
forbrug af elektricitet i de anlæg, hvorfra varmen 
nyttiggøres, ydes der ikke tilbagebetaling. Den 
sats, der er nævnt i 1. pkt., reguleres årligt i peri- 
oden 2008-2015 med 1,8 pet., jf. bilag 4. 

Stk. 10-16. - - - 

Lovforslaget 

11. § 11, stk. 9, 1. pkt., affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varme, som ikke er omfattet af stk. 3, efterføl- 
gende nyttiggøres ved særlige installationer, der 
er indrettet til indvinding af varme, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling efter lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv., lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks mv., lov om afgift af 
naturgas og bygas og denne lov med 46,3, kr. pr. 
gigajoule (GJ) varme (2015-niveau), der regule- 
res efter § 32 a i lov om energiafgift af mine- 
ralolieprodukter mv.« 

12. § 11, stk. 9, 9. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satsen nævnt i 1. pkt. 

som anført i bilag 4.« 
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Gældende formulering 

Stk. 17. Momsregistrerede varmeproducenter, 
der leverer varme uden samtidig produktion af 
elektricitet til de kollektive fjernvarmenet, og 
som har kraft-varme-kapacitet efter stk. 18, eller 
som den 1. oktober 2005 havde kraft-varme-ka- 
pacitet efter stk. 18, samt værker omfattet af bi- 
lag 1 til lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv. kan få tilbagebetalt en del af afgiften 
af forbrug af afgiftspligtige varer anvendt til 
fremstilling af varme leveret til de samme kol- 
lektive fjernvarmenet, som kraft-varme-kapaci- 
teten vedrører. Den del af afgiften, der overstiger 
45 kr. pr. GJ fjernvarme ab værk eller 16,2 øre 
pr. kWh ab værk, tilbagebetales. Hvis der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes både af- 
giftspligtig elektricitet efter denne lov og andre 
brændsler eller energikilder, nedsættes de 45 kr. 
pr. GJ fjernvarme eller 16,2 øre pr. kWh ab værk 
forholdsmæssigt. Hvis virksomheden produce- 
rer både el og varme samtidig, er perioden for 
opgørelse af afgiften efter 1. og 2. pkt. døgnet. 
Ved samtidig produktion af el og varme kan reg- 
lerne i 1.-3. pkt. kun anvendes, hvis opgørelses- 
proceduren er godkendt af told- og skatteforvalt- 
ningen. De satser, der er nævnt i 2. og 3. pkt., re- 
guleres årligt i perioden 2008-2015 med 1,8 pet., 
jf. bilag 5. 

Stk. 18. - - - 

§ 11 a. Tilbagebetalingsbeløbet efter § 11, stk. 
1, opgøres for den periode, som virksomheden 
anvender ved angivelsen af afgiftstilsvaret efter 
merværdiafgiftsloven. Tilbagebetalingsbeløbet 
for en periode omfatter afgiften efter nærværen- 
de lov af de af virksomheden i perioden modtag- 
ne leverancer af afgiftspligtig elektricitet og var- 
me. Tilbagebetaling af afgiftsbeløbet kan dog 
omfatte flere perioder under ét. 

Stk. 2-7. - - - 
Stk. 8. Virksomheder, der leverer elektricitet 

og varme, skal mindst én gang årligt afgive de 
oplysninger, der er nødvendige ved opgørelsen 
af afgiften efter § 11, stk. 16. Skatteministeren 
kan fastsætte de nærmere regler herom. 

Stk. p - m - - -  

Lovforslaget 

13. § 11, stk. 17, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau) eller 18,1 
øre pr. kWh fjernvarme ab værk (2015-niveau), 
tilbagebetales. Såfremt der ved fremstillingen af 
fjernvarme anvendes både afgiftspligtig elektri- 
citet efter denne lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ fjern- 
varme (2015-niveau) eller 18,1 øre pr. KWh 
fjernvarme (2015-niveau) forholdsmæssigt.« 

1 4 .  §11, stk. 17, ophæves 4. og 5. pkt. 
§ 11, stk. 17, 6. pkt., bliver herefter § 11, stk. 

17, 4. pkt. 

15. § 11, stk. 17, 4. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 2. 

og 3. pkt. som anført i bilag 5.« 

16.1 § 11, stk. 17, indsættes som 5. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32 a i lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv.« 

17.1 § 11 a, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »elek- 
tricitet«: », kulde«. 

18.1 § 11 a, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »elek- 
tricitet«: », kulde«. 



7668 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

19. Efter § 11 b indsættes: 

»§ 11 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 11 
nedsættes med et beløb pr. kWh svarende til til- 
lægsafgiften pr. kWh efter § 6, stk. 2, nr. 4. For 
perioden 2010-2012 nedsættes tilbagebetalingen 
af afgift efter § 11 som anført i bilag 6. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling efter 
stk. 1 finder ikke anvendelse for forbrug, der 
medgår direkte til produktion af elektricitet samt 
til at opretholde muligheden for produktion af 
elektricitet. 

§ 11 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 c finder ikke anvendelse for for- 
brug vedrørende rumopvarmning og varmt vand 
i staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebeta- 
ling efter § 11, stk. 4, nr. 2, 2-4 pkt., og andet for- 
brug, når det udelukkende vedrører afgiftspligtig 
virksomhed efter merværdiafgiftsloven med 
jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, skov- 
brug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. 

Stk. 2. Det er en betingelse for anvendelsen af 
stk. 1, at forbruget af elektricitet opgøres efter 
måler. For fremstillet varme kan energiindholdet 
i varmen opgøres efter måler og multipliceres 
med 1,1. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer, for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. Regleme for opgørelse af energiind- 
holdet i § 11, stk. 9-12, finder tilsvarende anven- 
delse. I perioden 2010-2014 er satsen som nævnt 
i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

§ 11 e. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 c finder ikke anvendelse for af- 
giftspligtig elektricitet, der anvendes til kemisk 
reduktion og i elektrolyse. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 c finder ikke anvendelse for afgifts- 
pligtig elektricitet og varme, der anvendes direk- 
te til opvarmning i metallurgiske processer. Op- 
varmningen skal foregå i anlæg, og de anvendte 
materialer skal gennem opvarmningen i anlæg- 
gene forandre kemisk eller indre fysisk struktur. 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7669 

Gældende formulering 

(Se tabel I B) 

§ 1 . - - -  
Stk. 2. Afgiften udgør for naturgas og bygas 

med en nedre brændværdi på 39,6 megajoule 
(MJ) pr. normal m3 (Nm3) 204,2 øre pr. Nm3. 
Afgiften reguleres årligt i perioden 2008-2015 
med 1,8 pet., jf. bilag 2. 

Lovforslaget: 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 c finder ikke anvendelse for elektricitet 
og varme, der anvendes direkte til opvarmning i 
mineralogiske processer. Opvarmningen skal 
foregå i anlæg, og de anvendte materialer skal 
gennem opvarmningen i anlæggene forandre ke- 
misk eller indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-3, at den afgiftspligtige elektricitet og var- 
me anvendes direkte til processer, som er nævnt 
i bilag 1 til lov om kuldioxidafgift. Forbruget af 
elektricitet skal opgøres efter måler. For frem- 
stillet varme kan energiindholdet i varmen opgø- 
res efter måler og multipliceres med 1,1. 

Stk. 5. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1-3 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. Reglerne for opgørelse af energiind- 
holdet i § 11, stk. 9-12, finder tilsvarende anven- 
delse. I perioden 2010-2014 er satsen som nævnt 
i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv.« 

20. Efter bilag 1 indsættes: 

(Se tabel I A) 

§2 

I lov om afgift af naturgas og bygas jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 298 af 3. april 2006, som ændret 
ved § 3 i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 4 
i lov nr. 524 af 17. juni 2008, § 2 i lov nr. 528 af 
17. juni 2008 og senest ved § 87 i lov nr. 1336 af 
19. december 2008, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 1, stk. 2, l. pkt., affattes således: 
»Afgiften udgør for naturgas og bygas med en 

nedre brændværdi på 39,6 megajoule (MJ) pr. 
normal m3 (Nm3) 248,2 øre pr. Nm3 (2015-ni- 
veau), der reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv.« 



7670 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3. For afgiftspligtig gas, der anvendes el- 
ler er bestemt til anvendelse som motorbrænd- 
stof, udgør afgiften dog 284,2 øre pr. Nm3 gas 
med en nedre brændværdi på 39,6 megajoule 
(MJ). Af gas, der anvendes til elektricitets- og 
varmefremstilling på stationære motorer i kraft- 
varme-værker, betales der afgift efter stk. 2. Den 
sats, der er nævnt i 1. pkt., reguleres årligt i peri- 
oden 2008-2015 med 1,8 pct., jf. bilag 3. 

Stk. 4-5. - - - 

§ 3 . - - -  
Stk. 2. Afgiften udgør for naturgas og bygas 

med en nedre brændværdi på 39,6 megajoule 
(MJ) pr. normal m3 (Nm3) 204,2 øre pr. Nm3. 
Afgiften reguleres årligt i perioden 2008-2015 
med 1,8 pct., jf. bilag 2. 

Stk. 4-11. - - - 

Lovforslaget 

2. § 1, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satsen dog som an- 

ført i bilag 2.« 

3. § 1, stk. 3, 1. pkt., affattes således: 
»For afgiftspligtig gas, der anvendes eller er 

bestemt til anvendelse som motorbrændstof, ud- 
gør afgiften dog 309,2 øre pr. Nm3 gas, der regu- 
leres efter § 32 a i lov om mineralolieprodukter 
mv, med en nedre brændværdi på 39,6 mega- 
joule (MJ) (2015-niveau).« 

4. § 1, stk. 3, 3. pkt. affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satsen i 1. pkt. dog 

som anført i bilag 3.« 

5. § 3, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved den, der leverer afgiftspligtig gas, 

jf. stk. 1, forstås i denne lov distributionsselska- 
ber og transmissionsselskaber, der er omfattet af 
§ 10 i lov om naturgasforsyning, samt selskaber, 
der driver særlige bygasnet.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7671 

Gældende formulering 

§ 8 . - - -  
Stk. 2. Der ydes endvidere afgiftsfritagelse el- 

ler -godtgørelse af varer, der anvendes til frem- 
stilling af elektricitet i kraftværker og kraft-var- 
me-værker, der er registreret efter denne lov, når 
der skal betales afgift efter lov om afgift af elek- 
tricitet. Kraftværker og kraft-varme-værker om- 
fattet af bilag 1 til denne lov skal ikke betale af- 
gift af den del af det samlede forbrug af afgifts- 
pligtige varer, der medgår til produktionen af 
elektricitet, og som indregnes i elektricitetspri- 
sen. Som indregnet i elektricitetsprisen efter 2. 
pkt. anses den del af de afgiftspligtige varer, der 
skal indregnes i elektricitetsprisen efter den kon- 
trakt mellem kraftvarmeværket og varmeaftage- 
ren, der var gældende den 1. juli 1998, og som 
var godkendt af Elprisudvalget, såfremt mere 
end 25 pet. af kraftvarmeværkets produktion af 
elektricitet til indenlandsk anvendelse afsættes 
til ikkeomkostningsbestemte priser. For neden- 
for nævnte kraft-varme-værker gælder dog føl- 
gende: 

Lovforslaget 

6. § 8, stk. 2 og 3, affattes således: 

»Stk. 2. Der ydes afgiftsfritagelse eller -godt- 
gørelse af varer, der medgår til fremstilling af 
elektricitet i kraftværker og kraft-varme-værker 
omfattet af bilag 1 og i andre kraftværker og 
kraft-varme-værker, når der skal betales afgift 
efter lov om afgift af elektricitet. Andelen af va- 
rer til fremstilling af elektricitet ved kraft-varme- 
produktion beregnes enten som det samlede for- 
brug af varer fratrukket kraft-varme-produktio- 
nen divideret med 1,25, idet der dog højst kan 
opnås friholdelse for afgift efter denne lov sva- 
rende til elektricitetsproduktionen divideret med 
0,35, eller som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede mængde elek- 
tricitet divideret med 0,65 og på den anden side 
det totale energiindhold i de indfyrede brænd- 
sler. Den metode, som virksomhederne vælger, 
skal benyttes i hele kalenderåret. Hvis energiind- 
holdet i brændsler ikke kan dokumenteres, an- 
vendes energiindholdet som anført i denne be- 
stemmelse. Virksomheder, der foretager opgø- 
relse af energiindholdet i brændsler efter faktisk 
brændværdi, skal konstatere eller verificere 
brændværdien og på forlangende fremvise doku- 
mentation herfor over for told- og skatteforvalt- 
ningen. Den producerede varme skal måles. 
Endvidere skal al den producerede elektricitet 
måles. Energiindholdet udgør: 



7672 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

1) For kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt., 
der ikke den 1. juli 1998 havde en godkendt 
kontrakt, beregnes den del af de afgiftsplig- 
tige varer, der anses for indregnet i elektrici- 
tetsprisen, ved fra 1 at trække forholdet mel- 
lem på den ene side periodens samlede var- 
meleverance ab værk tillagt eget forbrug af 
varme og divideret med 1,19 og på den an- 
den side det totale energiindhold i de i peri- 
oden indfyrede brændsler. Er varmeforsy- 
ningen mindre end 12 år gammel, divideres 
i stedet med 2,0. Der kan dog maksimalt op- 
nås fritagelse for en andel af det samlede 
brændselsforbrug svarende til andelen af på 
den ene side energiindholdet i den i perioden 
fremstillede elektricitet divideret med 0,4 og 
på den anden side det totale energiindhold i 
de i perioden indfyrede brændsler. 

2) For kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt., 
der ikke havde en godkendt kontrakt den 1. 
juli 1998, men har en godkendt kontrakt den 
1. juli 1999, og som den 1. juli 1999 afsatte 
mindre end 25 pet. af kraftvarmeværkets 
produktion af elektricitet til indenlandsk an- 
vendelse til ikkeomkostningsbestemte pri- 
ser, finder kontrakten af 1. juli 1999 anven- 
delse. Det er dog en forudsætning, at kraft- 
varme-fordelen deles efter højst 12 år. 

Lovforslaget 

Spildolie 40,4 MJ/kg 

Fyringstjære 36,4 MJ/kg 

Gas- og dieselolie 35,9 MJ/l 

Petroleum 34,8 MJ/l 

Fuelolie 40,4 MJ/kg 

LPG 46,0 MJ/kg 

Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 

Stenkul 25,2 GJ/t 

Koks 28,9 GJ/t 

Jordoliekoks 31,4 GJ/t 

Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t 

Benzin 32,9 MI/l 

Halm 14,5 MJ/kg 

Træaffald 14,7 MJ/kg 

Andet affald 9,4 MJ/kg 

Naturgas 39,6 MJ/Nm3 

Biogas 19,7 MJ/Nm3 

Forgasningsgas 4,0 MI/Nm3 

MJ = megajoule 

GJ = gigajoule. 



Tillæg A (960) Folketingsåret 2008-09 7673 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

3) kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt. kan i 
stedet for efter nr. 1 eller 2 opgøre den del af 
de afgiftspligtige varer, der anses for indreg- 
net i elektricitetsprisen, på grundlag af prin- 
cipperne i en af Elprisudvalget godkendt 
kontrakt fra et tilsvarende eksisterende 
kraftvarmeværk (et referenceværk). Ved 
valg af referenceværk skal der tilstræbes 
størst mulig overensstemmelse mellem vær- 
kernes virkningsgrader, alder, udbygnings- 
takten for varmeforsyningen og de kontrakt- 
mæssige forhold vedrørende elektricitets- og 
varmefremstillingen. Valg af referenceværk 
skal godkendes af told- og skatteforvaltnin- 
gen. 

Lovforslaget 

Stk. 3. Kraft-varme-værker, der kan få godt- 
gjort afgiften efter stk. 2, og som ikke opfylder 
betingelserne for at få afgiften tilbagebetalt efter 
reglerne i lov om fremskyndet tilbagebetaling af 
visse afgifter, kan efter anmodning til told- og 
skatteforvaltningen få afgiften tilbagebetalt må- 
nedsvis. Afgiftsbeløbet udbetales efter. § 12 i lov 
om opkrævning af skatter og afgifter mv. Kraft- 
varme-værker, der ikke er registreret efter § 3, 
kan få leveret afgiftspligtige varer, som værket 
anvender til fremstilling af elektricitet, uden af- 
gift, jf. stk. 2.« 

960 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7674 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Andre kraft-varme-værker end de, der omfat- 
tes af bilag 1, far godtgjort eller kan fritages for 
afgiften af den andel af det samlede forbrug af 
afgiftspligtige varer, som er medgået til fremstil- 
ling af elektricitet. Den andel af det samlede for- 
brug af afgiftspligtige varer, som er medgået til 
fremstilling af elektricitet, beregnes som det 
samlede forbrug af varer fratrukket kraft-varme- 
produktionen divideret med 1,25, idet der dog 
højst kan opnås friholdelse for afgift efter denne 
lov svarende til elektricitetsproduktionen divide- 
ret med 0,35. Andre kraft-varme-værker end de, 
der omfattes af bilag 1, kan i stedet vælge at be- 
regne den andel af det samlede forbrug af afgifts- 
pligtige varer, der er medgået til fremstilling af 
elektricitet, som forholdet mellem på den ene 
side energiindholdet i den fremstillede mængde 
elektricitet divideret med 0,65 og på den anden 
side det totale energiindhold i de indfyrede 
brændsler. Andre kraft-varme-værker end de, 
der er omfattet af bilag 1, kan desuden vælge en- 
ten at beregne den andel af det samlede forbrug 
af afgiftspligtige varer, som er medgået til frem- 
stilling af elektriciteten, som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den fremstille- 
de elektricitet og på den anden side summen af 
energiindholdet i den fremstillede elektricitet og 
den fremstillede mængde varme eller at beregne 
den andel af det samlede forbrug af afgiftspligti- 
ge varer, som er medgået til fremstilling af elek- 
tricitet, som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede elektricitet di- 
videret med 0,9 og på den anden side det totale 
energiindhold i de indfyrede brændsler. Den me- 
tode, som andre kraft-varme-værker end de, der 
omfattes af bilag 1, vælger, skal benyttes i hele 
kalenderåret. 

Stk. 3. Kraft-varme-værker, der kan få godt- 
gjort afgiften efter stk. 2, og som ikke opfylder 
betingelserne for at få afgiften tilbagebetalt efter 
regleme i lov om fremskyndet tilbagebetaling af 
visse afgifter, kan efter anmodning til told- og 
skatteforvaltningen få afgiften tilbagebetalt må- 
nedsvis. Afgiftsbeløbet udbetales efter reglerne i 
§ 12 i lov om opkrævning af skatter og afgifter 
mv. 

Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7675 

Gældende formulering 

Stk. 4. Momsregistrerede varmeproducenter, 
der leverer varme uden samtidig produktion af 
elektricitet til de kollektive fjernvarmenet, og 
som har kraft-varme-kapacitet efter stk. 5, eller 
som den 1. oktober 2005 havde kraft-varme-ka- 
pacitet efter stk. 5, samt værker omfattet af bilag 
1 til lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv. kan få tilbagebetalt en del af afgiften af for- 
brug af afgiftspligtige varer anvendt til fremstil- 
ling af varme leveret til de samme kollektive 
fjernvarmenet, som kraft-varme-kapaciteten 
vedrører. Den del af afgiften, der overstiger 45 
kr. pr. GJ fjernvarme ab værk, tilbagebetales. 
Hvis der ved fremstillingen af fjernvarme anven- 
des både afgiftspligtige varer efter denne lov og 
andre brændsler eller energikilder, nedsættes de 
45 kr. pr. GJ fjernvarme forholdsmæssigt. Hvis 
virksomheden producerer både el og varme sam- 
tidig, er perioden for opgørelse af afgiften efter 
1. og 2. pkt. døgnet. Ved samtidig produktion af 
el og varme kan regleme i 1.-3. pkt. kun anven- 
des, hvis opgørelsesproceduren er godkendt af 
told- og skatteforvaltningen. Tilbagebetaling 
sker efter reglerne i stk. 3. De satser, der er 
nævnt i 2. og 3. pkt., reguleres årligt i perioden 
2008-2015 med 1,8 pet., jf. bilag 4. 

Stk. 5-7. - - - 

§ 10. Virksomheder, der er registreret efter 
merværdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt afgif- 
ten efter denne loy 

Lovforslaget 

7. § 8, stk. 4, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbage- 
betales. Såfremt der ved fremstillingen af fjern- 
varme anvendes både afgiftspligtige varer efter 
denne lov og andre brændsler eller energikilder, 
nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ fjernvarme (2015- 
niveau) forholdsmæssigt.« 

8.1 § 8, stk. 4, ophæves 4. og 5. pkt. 
§ 8, stk. 4, 6. og 7. pkt., bliver herefter § 8, stk. 

4,4. og 5. pkt. 

9. § 8, stk. 4, 5. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne som nævnt 

i 2. og 3. pkt. som anført i bilag 4.« 

10.1 § 8, stk. 4, indsættes som 6. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3 pkt. reguleres efter § 

32 a i lov om energiafgift af mineralolieproduk- 
ter mv.« 

11. Efter 88, 8, stk. 7, indsættes som stk. 8:. 
»Stk. 8. Fritaget for afgift er et energiprodukt, 

der medgår direkte til produktion af et tilsvaren- 
de energiprodukt. Dette gælder dog ikke for 
energiprodukter, der anvendes som motorbrænd- 
stof.« 

12. § 10, stk. 1, affattes således: 
»Virksomheder, der er registreret efter mer- 

værdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt afgiften 
efter denne lov 



7676 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

1) af den af virksomheden forbrugte afgifts- 
pligtige gas og 

2) af den gas, der er medgået til fremstilling af 
varme, der er forbrugt i virksomheden, og 
som er leveret særskilt til virksomheden fra 
et fjemvarmeværk eller anden varmeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven. 

Stk. 2-3. - - - 

Stk. 4. Der ydes ikke tilbagebetaling for afgif- 
ten af varme og gas, der direkte eller indirekte 
anvendes til fremstilling af varme, som leveres 
fra virksomheden, rumvarme eller varmt vand, 
jf. dog stk. 5. Der ydes dog tilbagebetaling for af- 
giften af varme og varer, der forbruges i lukkede 
anlæg til fremstilling eller forarbejdning af va- 
rer, og som indirekte bidrager til rumopvarm- 
ning, såfremt højst 10 pet. af den energi, der er 
forbrugt i anlægget, bidrager til rumopvarmning. 

Stk. 5. Der ydes dog tilbagebetaling for: 

1) Afgiften af varme og gas omfattet af stk. 4, 
som anvendes til fremstilling af varer, der er 
bestemt for afsætning, og som et led i forar- 
bejdningen vaskes, renses eller rengøres i el- 
ler med særlige anlæg eller udsættes for tem- 
peraturstigninger i forhold til det omgivende 
rum på mindst 10° C såsom opvarmning, 
kogning, ristning, destillation, sterilisation, 
pasteurisering, dampning, tørring, inddamp- 
ning, fordampning eller kondensering i sær- 
lige anlæg, uanset at disse forarbejdninger 
også bidrager til opvarmning af lokaler mv., 
jf. dog stk. 7. 

Lovforslaget 

1) af virksomhedens mængde af forbrugt af- 
giftspligtigt gas, og 

2) af den gas, der er medgået til fremstilling af 
varme, der er forbrugt i virksomheden, som 
er leveret særskilt til virksomheden fra et 
fjernvarmeværk eller anden varmeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven, og 

3) af den gas, der er medgået til fremstilling af 
kulde, der er forbrugt i virksomheden, og le- 
veret til virksomheden fra en kuldeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven.« 

13. § 10, stk. 4, 3. og 4. pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af af- 

giften af varme og gas, der direkte eller indirekte 
anvendes til fremstilling af kulde, som leveres 
fra virksomheden. Tilbagebetaling kan heller 
ikke finde sted for varme og gas, der direkte eller 
indirekte anvendes til fremstilling af kulde, eller 
af kulde leveret til virksomheden til køling af 
rum, hvor kølingen sker af komfortmæssige hen- 
syn.« 

14. § 10, stk. 5, nr. 4, 1. og 2. pkt., affattes såle- 
des: 

»En forholdsmæssig del af afgiften af gas, kul- 
de og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme, kulde og varmt vand, 
der fremstilles på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke tilba- 
gebetalingsberettiget varmeleverance, rumvar- 
me og varmt vand, når en sådan forholdsmæssig 
fordeling kan opgøres. Den tilbagebetalingsbe- 
rettigede andel opgøres som forholdet mellem på 
den ene side den mængde energi, som forbruges 
i de tilbagebetalingsberettigede anlæg og på den 
anden side energiindholdet i den samlede mæng- 
de fremstillede varme og kulde.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7677 

Gældende formulering 

2) Afgiften af varme og gas omfattet af stk. 4, 
som anvendes til fremstilling af varer, der er 
bestemt for afsætning, og som et led i forar- 
bejdningen udsættes for temperaturændrin- 
ger såsom opvarmning, kogning, ristning, 
destillation, sterilisation, pasteurisering, 
dampning, tørring, inddampning, fordamp- 
ning eller kondensering i særlige rum med 
en driftstemperatur på mindst 45° C eller i 
malekabiner og lokaler specielt indrettet til 
lagring af oste eller spegepølser, når lagrin- 
gen er en integreret del af henholdsvis ost- 
ningsprocessen og spegepølseproduktionen, 
og lokaler specielt indrettet til tørring af træ 
(trætørrestuer), samt lignende særligt indret- 
tede mm, hvor opvarmningen udelukkende 
er et led i en forarbejdning, der ændrer va- 
rens karakter, og hvor der under forarbejd- 
ningen kun lejlighedsvis opholder sig perso- 
ner i lokalet. Afgiften tilbagebetales, uanset 
at opvarmningen af det særlige rum også bi- 
drager til opvarmning af andre lokaler mv., 
jf. dog stk. 7. 

Lovforslaget 



7678 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

3) Afgiften af varme og gas omfattet af stk. 4 i 
de anvendelser, som er nævnt i bilag 1 til lov 
om kuldioxidafgift af visse energiprodukter, 
samt anvendt til rumopvarmning og varmt 
vand i staldbygninger, varmt vand til rengø- 
ring eller sterilisering af tanke og lukkede 
produktionsanlæg, hvor rengøringsvæsker- 
ne cirkuleres med pumper med en kapacitet 
på mindst 1 kW, slagteriers forbrug af varmt 
vand til rengøring eller sterilisering af pro- 
duktionsudstyr og produktionslokaler i de 
lokaler, hvor selve slagtningen og grovparte- 
ringen finder sted, for fjerkræ dog kun var- 
me forbrugt inden partering, samt forbruget 
af varmt vand i tilstødende produktionsloka- 
ler, såfremt der er fælles varmtvandsnet og 
der ikke fremstilles udskæringer beregnet til 
detailsalg, jf. dog stk. 7. Omfattet af tilbage- 
betalingen for varme og varer anvendt i 
staldbygninger er også kontorlokaler og an- 
dre lokaler i staldbygninger, som indgår i 
driften, eller hvorfra driften styres og plan- 
lægges, hvis forsyningen med varme og va- 
rer sker fra samme net som forsyningen til 
staldbygningen. Det er dog en forudsætning 
for tilbagebetalingen, at selve staldområdet 
er opvarmet. Værksteder, beboelsesrum og 
lign. er ikke omfattet af tilbagebetalingen. 
Ved grovpartering forstås for svin og lam 
mv. partering i halve kroppe, for kvæg mv. 
partering til og med fjerdinger. 

Lovforslaget 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7679 

Gældende formulering 

4) En forholdsmæssig del af afgiften af gas og 
varme, der forbruges i anlæg, hvor der frem- 
stilles såvel vanne og varmt vand, der frem- 
stillet på et selvstændigt anlæg ville være til- 
bagebetalingsberettiget, som ikke tilbagebe- 
talingsberettiget varmeleverance, rumvarme 
og varmt vand, når en sådan forholdsmæssig 
fordeling kan opgøres. Den tilbagebetalings- 
berettigede andel opgøres som forholdet 
mellem på den ene side den mængde energi, 
som forbruges i de tilbagebetalingsberettige- 
de anlæg, og på den anden side energiind- 
holdet i den samlede mængde fremstillede 
varme. På anlæg, hvor fremløbstemperatu- 
ren er over 90° C, eller anlæg, hvor den ikke 
tilbagebetalingsberettigede del udgør min- 
dre end 10 pet. af den samlede fremstilling, 
eller den ikke tilbagebetalingsberettigede 
andel udgør mindre end 200 GJ årligt, kan 
virksomheden vælge mellem at opgøre an- 
delen, der anvendes i ikke tilbagebetalings- 
berettigede anlæg, efter ovenstående metode 
og at opgøre forbruget til ikke tilbagebeta- 
lingsberettigede formål direkte. Den direkte 
opgjorte mængde opgøres som den mængde 
energi, der forbruges til ikke tilbagebeta- 
lingsberettigede formål divideret med ener- 
giindholdet i de indfyrede brændsler, jf. § 8, 
stk. 2. Denne mængde divideres med anlæg- 
gets virkningsgrad. Såfremt målingen ikke 
foretages i umiddelbar nærhed af anlægget, 
der fremstiller varmen, tillægges yderligere 
10 pet. Den resterende mængde brændsel 
henregnes til den tilbagebetalingsberettige- 
de del. 

Virkningsgraden udgør for gasfyrede anlæg 
0,90, for oliefyrede anlæg 0,85 og for andre an- 
læg 0,80. 

5)-8) - - -  
Stk. 6-7. - - - 

Lovforslaget 



7680 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 8. Told- og skatteforvaltningen kan efter 
anmodning fra virksomheder, der foretager må- 
ling med henblik på opgørelse af den tilbagebe- 
talingsberettigede andel af varer og varme, tilla- 
de, at de målte data finder anvendelse på afgifts- 
perioder op til 3 år før den afgiftsperiode, hvori 
der først foretages korrekt måling. Der kan ikke 
gives tilladelse til regulering af tidligere afgifts- 
perioder efter 1. pkt., medmindre der foreligger 
månedsvis registrerede målerdata for en periode 
af mindst 12 måneders varighed. Det er endvide- 
re en forudsætning for regulering, at virksomhe- 
dens produktions- og afgiftsmæssige forhold er 
uændrede. Reguleringsbeløb under 10.000 kr. 
udbetales ikke, og ved udbetaling af regulerings- 
beløb over 10.000 kr. foretages der et fradrag på 
10.000 kr. Ved anmodning om reguleringsbeløb 
på mere end 200.000 kr. skal anmodningen være 
attesteret af en revisor. 

Lovforslaget 

15.1 18 10, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 



Tillæg A (961) l , Folketingsåret 2008-09 7681 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 9. I det omfang en del af det varme vand 
eller varmen, som der ydes tilbagebetaling for 
efter stk. 1, stk. 4,2. pkt., eller stk. 5, efterfølgen- 
de nyttiggøres ved særlige installationer, der er 
indrettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv., lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv. og denne lov med 52,50 kr. pr. giga- 
joule (GJ) varme. For nyttiggjort overskudsvar- 
me hidrørende fra varme produceret på virksom- 
hedens eget kraft-varme-anlæg nedsættes tilba- 
gebetalingen efter 1. pkt. til 42,00 kr. pr. GJ var- 
me. I det omfang varmen afsættes, udgør ned- 
sættelsen dog højst 32,5 pet. af det samlede ve- 
derlag for varmeleverancen. For eget forbrug af 
nyttiggjort varme, som der ville kunne ydes fuld 
tilbagebetaling for efter stk. 15, sker der ingen 
nedsættelse af tilbagebetalingen. Der skal ikke 
ske nedsættelse af tilbagebetalingen for eget for- 
brug til opvarmning af rum eller til fremstilling 
af varmt vand i perioden 1. april til 30. septem- 
ber. Der skal heller ikke ske nedsættelse af tilba- 
gebetalingen af eget forbrug til opvarmning af 
rum i perioden L oktober-31. marts, såfremt der 
indbetales en afgift på 10 kr. pr. m2 pr. måned i 
denne periode. Afgiften erlægges efter reglerne i 
stk. 6, sidste pkt. Såfremt nyttiggørelsen sker ved 
varmepumper omfattet af § 11, stk. 3, i lov om 
afgift af elektricitet, nedsættes tilbagebetalingen 
kun for den del af den nyttiggjorte varme, der 
overstiger 3 gange elforbruget i varmepumpen. 
Såfremt nyttiggørelsen, har medført et øget for- 
brug af brændsel i de anlæg, hvorfra varmen nyt- 
tiggøres, ydes der ikke tilbagebetaling efter stk. 
1, stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5. De satser, der er 
nævnt i 1. og 2. pkt., reguleres årligt i perioden 
2008-2015 med 1,8 pet., jf. bilag 5. 

Stk. 10-14. - - - 

Lovforslaget 

16. § 10, stk. 9, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varmen, som der ydes tilbagebetaling for efter 
stk. 1, stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, efterfølgende 
nyttiggøres ved særlige installationer, der er ind- 
rettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv., lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv. og denne lov med 46,3 kr. pr. giga- 
joule (GJ) varme (2015-niveau), der reguleres 
efter § 32 a i lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv. For nyttiggjort overskudsvarme 
hidrørende fra varme produceret på virksomhe- 
dens eget kraft-varme-anlæg nedsættes tilbage- 
betalingen efter 1. pkt. med 37,0 kr. pr. GJ varme 
(2015-niveau), der reguleres efter § 32 a i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv.« 

17. § 10, stk. 9, 10. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 1. 

og 2. pkt. som anført i bilag 5.« 

961 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7682 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

18. Efter § 10 indsættes: 
»§ 10 a. Tilbagebetalingen af afgift efter § 10 

nedsættes med 25,7 pct., jf. dog § 10 b, § 10 c og 
§ 10 d. For perioden 2010-2012 nedsættes tilba- 
gebetalingen af afgift efter § 10 som anført i bi- 
lag 6. 

§ 10 b. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 10 a finder ikke anvendelse for for- 
brug vedrørende rumopvarmning og varmt vand 
i staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebeta- 
ling efter § 10, stk. 3 og stk. 5, nr. 3, 2.-4. pkt., 
og andet forbrug, når det udelukkende vedrører 
afgiftspligtig virksomhed efter merværdiafgifts- 
loven med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugt- 
avl, skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. 
For dette forbrug nedsættes tilbagebetalingen af 
afgift efter § 10 med 1,8 pct., jf. dog § 10 c. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 10, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 10, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse. 

§ 10 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 10 
nedsættes med EU's minimumsafgifter for varer 
og varme, der anvendes til opvarmning af vækst- 
huse med et overdækket areal på mindst 200 m2 
i gartnerier, bortset fra væksthuse, hvorfra der 
foregår detailsalg, jf. bilag 8. 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7683 

Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 10, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer, for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 10, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse. 

§ 10 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 10 a finder ikke anvendelse for varer, 
der anvendes til kemisk reduktion. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 10 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes i elektrolyse. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 10 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer. O pvarmningen skal fore- 
gå i anlæg, og de anvendte materialer skal gen- 
nem opvarmningen i anlæggene forandre kemisk 
eller indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 10 a gælder ikke for varme og varer, der 
anvendes direkte til opvarmning i mineralogiske 
processer. Opvarmningen skal foregå i anlæg, og 
de anvendte materialer skal gennem opvarmnin- 
gen i anlæggene forandre kemisk eller indre fy- 
sisk struktur. 

Stk. 5. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-4, at varmen og varerne anvendes direkte 
til processer, som er nævnt i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 



7684 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 12. Tilbagebetalingsbeløbet efter § 10 opgø- 
res for den periode, som virksomheden anvender 
ved angivelsen af afgiftstilsvaret efter merværdi- 
afgiftsloven. Tilbagebetalingsbeløbet for en pe- 
riode omfatter afgiften efter denne lov, jf. dog § 
10, stk. 2, 2. pkt., af de af virksomheden i perio- 
den modtagne leverancer af afgiftspligtig gas og 
varme. Tilbagebetaling af afgiftsbeløbet kan dog 
omfatte flere perioder under et. 

Stk. 2-7.---  
Stk. 8. Virksomheder, der leverer naturgas, by- 

gas eller varme, skal mindst en gang årligt afgive 
de oplysninger, der er nødvendige ved opgørel- 
sen af afgiften efter § 10, stk. 2. Skatteministeren 
kan fastsætte de nærmere regler herom. 

Kraftværkspladser, hvor kraftværker og 
kraft-varme-værker ikke skal betale afgift af 

den del af det samlede forbrug af 
afgiftspligtige varer, der medgår til 

produktion af elektricitet, og som indregnes i 
elektricitetsprisen 

Lovforslaget 

Stk. 6. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1-4 i de tilfælde, hvor sam- 
me anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af 
stk. 1-4 som andre anvendelser i virksomheden, 
når en sådan fordeling kan opgøres. Reglerne for 
fordeling i § 10, stk. 5, nr. 4, finder tilsvarende 
anvendelse. 

Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 -4 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 10, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk 8. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
på hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 10, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
7. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 9. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 7 og stk. 8, 
finder § 10, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse.« 

19.1 § 12, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »gas«: », 
kulde«. 

20.1 § 12, stk. 8,1. pkt., ændres »eller varme« til: 
»varme eller kulde«. 

21. Overskriften til bilag 1 affattes således: 

»Centrale kraftværker og kraft-varme-værker« 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7685 

Gældende formulering 

(Se tabel 2 B) 

§ 1 . - - -  

Stk. 2. Afgiften udgør for 
1) de i stk. 1, nr. 1-5, nævnte varer 51,9 kr. pr. 

gigajoule (GJ), 
2) de i stk. 1, nr. 6, nævnte varer 12,9 kr. pr. gi- 

gajoule (GJ). 
Stk. 3. - - - 

Stk. 4. Såfremt registrerede virksomheder ikke 
foretager opgørelse af varemes faktiske brænd- 
værdi for varerne nævnt i stk. 1, nr. 1-5, betales 
afgift af varernes vægt. Afgiften udgør 

1) for varer omfattet af stk. 1, nr. l 1.449,2 kr. 
pr. t 

2) for varer omfattet af stk. 1, nr. 2 1.707,3 kr. 
pr. t 

3) for varer omfattet af stk. 1, nr. 3 1.047,8 kr. 
pr. t 

4) for varer omfattet af stk. 1, nr. 4 1.990,0 kr. 
pr. t 

5) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra a 
1.482,4 kr. pr. t 

6) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra b 
1.951,1 kr. pr. t. 

Stk. 5. For virksomheder, der ikke måler den 
faktiske mængde varme, der produceres ved for- 
brændingen af affald, kan afgiften opgøres efter 
vægten af det affald, der er medgået til produkti- 
on af varme som nævnt under stk. 1, nr. 6. Afgif- 
ten udgør 

Lovforslaget 

22. Efter bilag 1 indsættes: 

(Se tabel 2 A) 

§3 
I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv., 

jf. lovbekendtgørelse nr. 1068 af 30. oktober 
2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 1536, § 3 i lov 
nr. 528 af 17. juni 2008, § 88 i lov nr. 1336 af 19. 
december 2008 og § 19 i lov nr. 1344 af 19. de- 
cember 2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Afgiften udgør for 
1) varer, der er nævnt i stk. 1, nr. 1-5, 62,7 kr. 

pr. gigajoule (GJ) (2015-niveau) og 
2) varer, der er nævnt i stk. 1, nr. 6, 21,4 kr. pr. 

gigajoule (GJ) (2015-niveau).« 

2. § 1, stk. 4, affattes således: 

>>Stk. 4. Hvis registrerede virksomheder ikke 
foretager opgørelse af varernes faktiske brænd- 
værdi for så vidt angår varerne nævnt i stk. 1, nr. 
1-5, betales afgift efter varernes vægt. Afgiften 
udgør 

1) for varer omfattet af stk. 1, nr. 1, 1.755,- kr. 
pr. ton (2015-niveau) 

2) for varer omfattet af stk. 1, nr. 2, 2.068,- kr. 
pr. ton (2015-niveau) 

3) for varer omfattet af stk. 1, nr. 3, 1.191,- kr. 
pr. ton (2015 niveau) 

4) for varer omfattet af stk. 1, nr. 4, 2.413,- kr. 
pr. ton (2015-niveau) 

5) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra a, 
1.792,- kr. pr. ton (2015-niveau) og 

6) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra b, 
2.357,- kr. pr. ton (2015-niveau).« 

3. § 1, stk. 5, og 6, affattes således: 

»Stk. 5. For virksomheder, der ikke måler den 
faktiske mængde varme, der produceres ved for- 
brændingen af affald, kan afgiften opgøres efter 
vægten af det affald, der er medgået til produkti- 
on af varme som nævnt under stk. 1, nr. 6. Afgif- 
ten udgør 
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Gældende formulering 

1) for træaffald 170,0 kr. pr. t 
2) for andet affald 110,0 kr. pr. t 

Stk. 6. De satser, der er nævnt i stk. 2, 4 og 5, 
reguleres årligt i perioden 2008-2015 med 1,8 
pet., jf. bilag 2-4. 

Stk. 7. - - - 

Lovforslaget 

1) for træaffald 282,2 kr. pr. ton (2015-niveau) 
og 

2) for andet affald 182,6 kr. pr. ton (2015-ni- 
veau) 

Stk. 6. I perioden 2010-2014 er satserne nævnt 
i stk. 2, 4 og 5 som anført i bilag 2-4.« 

4.1 § 1, indsættes som stk. 8: 
>>Stk. 8. Satserne nævnt i stk. 2, 4 og 5 regule- 

res efter § 32 a i lov om energiafgift af. mine- 
ralolieprodukter mv.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7687 

Gældende formulering 

§ 7. Fritaget for afgift er endvidere varer om- 
fattet af § 1, stk. 1, nr. 1-5, der anvendes til frem- 
stilling af elektricitet i kraftværker og kraft-var- 
me-værker, der er registreret efter denne lov, når 
der skal betales afgift efter lov om afgift af elek- 
tricitet. Kraftværker og kraft-varme-værker om- 
fattet af bilag 1 til denne lov skal ikke betale af- 
gift af den del af det samlede forbrug af afgifts- 
pligtige varer, der medgår til produktionen af 
elektricitet, og som indregnes i elektricitetspri- 
sen. Som indregnet i elektricitetsprisen efter 2. 
pkt. anses den del af de afgiftspligtige varer, der 
skal indregnes i elektricitetsprisen efter den kon- 
trakt mellem kraft-varme-værket og varmeafta- 
geren, der var gældende den 1. juli 1998, og som 
var godkendt af Elprisudvalget, såfremt mere 
end 25 pet. af kraft-varme-værkets produktion af 
elektricitet til indenlandsk anvendelse afsættes 
til ikke-omkostningsbestemte priser. For neden- 
for nævnte kraft-varme-værker gælder dog føl- 
gende: 
1) For kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt., 

der ikke den 1. juli 1998 havde en godkendt 
kontrakt, beregnes den del af de afgiftsplig- 
tige varer, der anses for indregnet i elektrici- 
tetsprisen, ved fra 1 at trække forholdet mel- 
lem på den ene side periodens samlede var- 
meleverance ab værk tillagt eget forbrug af 
varme og divideret med 1,19 og på den an- 
den side det totale energiindhold i de i peri- 
oden indfyrede brændsler. Er varmeforsy- 
ningen mindre end 12 år gammel, divideres 
i stedet med 2,0. Der kan dog maksimalt op- 
nås fritagelse for en andel af det samlede 
brændselsforbrug svarende til andelen af på 
den ene side energiindholdet i den i perioden 
fremstillede elektricitet divideret med 0,4 og 
på den anden side det totale energiindhold i 
de i perioden indfyrede brændsler. 

Lovforslaget 

5. § 7, stk. 1, affattes således: 

»Der ydes afgiftsfritagelse eller -godtgørelse 
af varer omfattet af § 1, stk. 1, nr. 1-5, der med- 
går til fremstilling af elektricitet i kraftværker og 
kraft-varme-værker omfattet af bilag 1 og i andre 
kraftværker og kraft-varme-værker, når der skal 
betales afgift efter lov om afgift af elektricitet. 
Andelen af varer til fremstilling af elektricitet 
ved kraft-varme-produktion beregnes enten som 
det samlede forbrug af varer fratrukket kraft-var- 
me-produktionen divideret med 1,25, idet der 
dog højst kan opnås friholdelse for afgift efter 
denne lov svarende til elektricitetsproduktionen 
divideret med 0,35, eller som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den fremstille- 
de mængde elektricitet divideret med 0,65 og på 
den anden side det totale energiindhold i de ind- 
fyrede brændsler. Den metode, som virksomhe- 
derne vælger, skal benyttes i hele kalenderåret. 
Hvis energiindholdet i brændsler ikke kan doku- 
menteres, anvendes energiindholdet som anført i 
denne bestemmelse.. Virksomheder, der foreta- 
ger opgørelse af energiindholdet i brændsler ef- 
ter faktisk brændværdi, skal konstatere eller ve- 
rificere brændværdien og på forlangende fremvi- 
se dokumentation herfor over for told- og skatte- 
forvaltningen. Den producerede varme skal må- 
les. Endvidere skal al den producerede elektrici- 
tet måles. Energiindholdet udgør: 

Spildolie 40,4 MJ/kg 

Fyringstjære 36,4 MJ/kg 

Gas- og dieselolie 35,9 MJ/l 

Petroleum 34,8 MI/l 

Fuelolie 40,4 MJ/kg 

LPG 46,0 MJ/kg 

Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 

Stenkul 25,2 G J/t 

Koks 28,9 GJ/t 

Jordoliekoks 31,4 GJ/t 

Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t 
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Gældende formulering 

2) For kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt., 
der ikke havde en godkendt kontrakt den 1. 
juli 1998, men har en godkendt kontrakt den 
1. juli 1999, og som den 1. juli 1999 afsatte 
mindre end 25 pet. af kraft-varme-værkets 
produktion af elektricitet til indenlandsk an- 
vendelse til ikkeomkostningsbestemte pri- 
ser, finder kontrakten af 1. juli 1999 anven- 
delse. Det er dog en forudsætning, at kraft- 
varme-fordelen deles efter højst 12 år. 

3) Kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt. kan i 
stedet for efter nr. 1 eller 2 opgøre den del af 
de afgiftspligtige varer, der anses for indreg- 
net i elektricitetsprisen, på grundlag af prin- 
cipperne i en af Elprisudvalget godkendt 
kontrakt fra et tilsvarende eksisterende 
kraft-varme-værk (et referenceværk). Ved 
valg af referenceværk skal der tilstræbes 
størst mulig overensstemmelse mellem vær- 
kernes virkningsgrader, alder, udbygnings- 
takten for varmeforsyningen og de kontrakt- 
mæssige forhold vedrørende elektricitets- og 
varmefremstillingen. Valg af referenceværk 
skal godkendes af told- og skatteforvaltnin- 
gen. 

Lovforslaget 

Benzin 32,9 MI/l 

Halm 14,5 MJ/kg 

Træaffald 14,7 MJ/kg 

Andet affald 9,4 MJ/kg 

Naturgas 39,6 MI/Nm3 

Biogas 19,7 MJ/Nm3 

Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 

MJ = megajoule 

GJ = gigajoule.« 
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Gældende formulering 

Andre kraft-varme-værker end de, der om- 
fattes af bilag 1, skal ikke betale afgift af den 
andel af det samlede forbrug af afgiftspligti- 
ge varer, som er medgået til fremstilling af 
elektricitet. Den andel af det samlede for- 
brug af afgiftspligtige varer, som er medgået 
til fremstilling af elektricitet, beregnes som 
det samlede forbrug af varer fratrukket kraft- 
varme-produktionen divideret med 1,25, 
idet der dog højst kan opnås friholdelse for 
afgift efter denne lov svarende til elektrici- 
tetsproduktionen divideret med 0,35. Andre 
kraft-varme-værker end de, der omfattes af 
bilag 1, kan i stedet vælge at beregne den an- 
del af det samlede forbrug af afgiftspligtige 
varer, som er medgået til fremstilling af 
elektricitet, som forholdet mellem på den 
ene side energiindholdet i den fremstillede 
mængde elektricitet divideret med 0,65 og 
på den anden side det totale energiindhold i 
de indfyrede brændsler. Andre kraft-varme- 
værker end de, der er omfattet af bilag 1, kan 
desuden vælge enten at beregne den andel af 
det samlede forbrug af afgiftspligtige varer, 
som er medgået til fremstilling af elektricite- 
ten, som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede elektrici- 
tet og på den anden side summen af energi- 
indholdet i den fremstillede elektricitet og 
den fremstillede mængde varme eller at be- 
regne den andel af det samlede forbrug af af- 
giftspligtige varer, som er medgået til frem- 
stilling af elektricitet, som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den frem- 
stillede elektricitet divideret med 0,9 og på 
den anden side det totale energiindhold i de 
indfyrede brændsler. Den metode, som an- 
dre kraft-varme-værker end de, der omfattes 
af bilag 1, vælger, skal benyttes i hele kalen- 
deråret. 

Energiindholdet udgør: 

Spildolie 40,4 MJ/kg 

Fyringstjære 36,4 MJ/kg 

Gas- og dieselolie 35,9 MJ/l 

Petroleum 34,8 MJ/kg 

Fuelolie 40,4 MJ/kg 

Lovforslaget 

962 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev. lovforslag) 



7690 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 
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LPG 46,0 MJ/kg 

Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 

Stenkul 25,2 GJ/t 

Koks 28,9 GJ/t 

Jordoliekoks 31,4 GJ/t 

Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ/t 

Benzin 32,9 MJ/l 

Halm 14,5 MJ/kg 

Træaffald 14,7 MJ/kg 

Andet affald 9,4 MJ/kg 

Naturgas 39,6 MJ/Nm3 

Biogas 19,7 MJ/Nm3 

Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 

MJ = Megajoule 

GJ = gigajoule 

Stk. 2. - - - 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Momsregistrerede varmeproducenter, 
der leverer varme uden samtidig produktion af 
elektricitet til de kollektive fjernvarmenet, og 
som har kraft-varme-kapacitet efter stk. 4, eller 
som den 1. oktober 2005 havde kraft-varme-ka- 
pacitet efter stk. 4, samt værker omfattet af bilag 
1 til lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv. kan få tilbagebetalt en del af afgiften af for- 
brug af afgiftspligtige varer anvendt til fremstil- 
ling af varme leveret til de samme kollektive 
fjernvarmenet, som kraft-varme-kapaciteten 
vedrører. Den del af afgiften, der overstiger 45 
kr. pr. GJ fjernvarme ab værk, tilbagebetales. 
Hvis der ved fremstillingen af fjernvarme anven- 
des både afgiftspligtige varer efter denne lov og 
andre brændsler eller energikilder, nedsættes de 
45 kr. pr. GJ fjemvarme forholdsmæssigt. Hvis 
virksomheden producerer både el og varme sam- 
tidig, er perioden for opgørelse af afgiften efter 
1. og 2. pkt. døgnet. Ved samtidig produktion af 
el og varme kan regleme i 1.-3. pkt. kun anven- 
des, hvis opgørelsesproceduren er godkendt af 
told- og skatteforvaltningen. Tilbagebetaling 
sker efter reglerne i stk. 2. De satser, der er 
nævnt i 2. og 3. pkt., reguleres årligt i perioden 
2008-2015 med 1,8 pet., jf. bilag 5. 

Stk. 4-8. - - - 

§ 8. Virksomheder, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt afgiften 
efter nærværende lov 

1) af den af virksomheden forbrugte mængde 
afgiftspligtige varer og 

2) af den mængde afgiftspligtige varer, der er 
medgået til fremstilling af varme, der er for- 
brugt i virksomheden, og som er leveret fra 
en virksomhed, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven for levering af varme. 

Stk. 2. - - - 

, Lovforslaget 

6. § 7, stk. 3, 2. og 3 pkt;, affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbage- 
betales. Såfremt der ved fremstillingen af fjern- 
varme anvendes både afgiftspligtige varer efter 
denne lov og andre brændsler eller energikilder, 
nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ (2015-niveau) fjern- 
varme forholdsmæssigt.« 

7. § 7, stk. 3, 4. og 5. pkt. ophæves. 
§ 7, stk. 3, 6. og 7. pkt., bliver herefter § 7, stk. 
3, 4. og 5. pkt. 

8. § 7, stk. 3, 5. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne i 2. og 3. 

pkt. som anført i bilag 5.« 

9.1 18 7, stk. 3; indsættes som 6. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32a i lov om energiafgift af mineralolieproduk- 
ter mv.« 

10. § 8, stk. 1, affattes således: 
»Virksomheder, der er registreret efter mer- 

værdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt afgiften 
efter nærværende lov 
1) af virksomhedens mængde af forbrugte af- 

giftspligtige varer, 
2) af den mængde afgiftspligtige varer, der er 

medgået til fremstilling af varme, der er for- 
brugt i virksomheden, og som er leveret fra 
en virksomhed, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven for levering af varme, og 

3) af de varer, der er medgået til fremstilling af 
kulde, der er forbrugt i virksomheden, og le- 
veret til virksomheden fra en kuldeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven.« 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Der ydes ikke tilbagebetaling for afgif- 
ten af varme og varer, der direkte eller indirekte 
anvendes til fremstilling af varme, som leveres 
fra virksomheden, rumvarme eller varmt vand, 
jf. dog stk. 4. Der ydes dog tilbagebetaling for af- 
giften af varme og varer, der forbruges i lukkede 
anlæg til fremstilling eller forarbejdning af va- 
rer, og som indirekte bidrager til rumopvarm- 
ning, såfremt højst 10 pet. af den energi, der er 
forbrugt i anlægget, bidrager til rumopvarmning. 

Stk. 4. Der ydes dog tilbagebetaling for: 
1) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3, 

som anvendes til fremstilling af varer, der er 
bestemt for afsætning, og som et led i forar- 
bejdningen vaskes, renses eller rengøres i el- 
ler med særlige anlæg eller udsættes for tem- 
peraturstigninger i forhold til det omgivende 
rum på mindst 10° C såsom opvarmning, 
kogning, ristning, destillation, sterilisation, 
pasteurisering, dampning, tørring, inddamp- 
ning, fordampning eller kondensering i sær- 
lige anlæg, uanset at disse forarbejdninger 
også bidrager til opvarmning af lokaler mv., 
jf. dog stk. 6. 

2) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3, 
som anvendes til fremstilling af varer, der er 
bestemt for afsætning, og som et led i forar- 
bejdningen udsættes for temperaturændrin- 
ger såsom opvarmning, kogning, ristning, 
destillation, sterilisation, pasteurisering, 
dampning, tørring, inddampning, fordamp- 
ning eller kondensering i særlige rum med 
en driftstemperatur på mindst 45° C, eller i 
malekabiner og lokaler specielt indrettet til 
lagring af oste eller spegepølser, når lagrin- 
gen er en integreret del af henholdsvis ost- 
ningsprocessen og spegepølseproduktionen, 
og lokaler specielt indrettet til tørring af træ 
(trætørrestuer), samt lignende særligt indret- 
tede rum, hvor opvarmningen udelukkende 
er et led i en forarbejdning, der ændrer va- 
rens karakter, og hvor der under forarbejd- 
ningen kun lejlighedsvis opholder sig perso- 
ner i lokalet. Afgiften tilbagebetales, uanset 
at opvarmningen af det særlige rum også bi- 
drager til opvarmning af andre lokaler mv., 
jf. dog stk. 6. 

Lovforslaget 

11. § 8, stk. 3, -3. og 4. pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af af- 

giften af varme og varer, der direkte eller indi- 
rekte anvendes til fremstilling af kulde, som le- 
veres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for varme og varer, der di- 
rekte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, eller af kulde leveret til virksomheden til 
køling af rum, hvor kølingen sker af komfort- 
mæssige hensyn.« 
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Gældende formulering 

3) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3 
i de anvendelser, som er nævnt i bilag 1 til 
lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 
dukter, samt anvendt til rumopvarmning og 
varmt vand i staldbygninger, varmt vand til 
rengøring eller sterilisering af tanke og luk- 
kede produktionsanlæg, hvor rengøringsvæ- 
skerne cirkuleres med pumper med en kapa- 
citet på mindst 1 kW, slagteriers forbrug af 
varmt vand til rengøring eller sterilisering af 
produktionsudstyr og produktionslokaler i 
de lokaler, hvor selve slagtningen og grov- 
parteringen finder sted, for fjerkræ dog kun 
varme forbrugt inden partering, samt forbru- 
get af varmt vand i tilstødende produktions- 
lokaler, såfremt der er fælles varmtvandsnet 
og der ikke fremstilles udskæringer beregnet 
til detailsalg, jf. dog stk. 6. Omfattet af tilba- 
gebetalingen for varme og varer anvendt i 
staldbygninger er også kontorlokaler og an- 
dre lokaler i staldbygninger, som indgår i 
driften, eller hvorfra driften styres og plan- 
lægges, hvis forsyningen med varme og va- 
rer sker fra samme net som forsyningen til 
staldbygningen. Det er dog en forudsætning 
for tilbagebetalingen, at selve staldområdet 
er opvarmet. Værksteder, beboelsesrum og 
lign. er ikke omfattet af tilbagebetalingen. 
Ved grovpartering forstås for svin og lam 
mv. partering i halve kroppe, for kvæg mv. 
partering til og med fjerdinger. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

4) En forholdsmæssig del af afgiften af varer 
og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme og varmt vand, der 
fremstillet på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke til- 
bagebetalingsberettiget varmeleverance, 
rumvarme og varmt vand, når en sådan for- 
holdsmæssig fordeling kan opgøres. Den til- 
bagebetalingsberettigede andel opgøres som 
forholdet mellem på den ene side den mæng- 
de energi, som forbruges i de tilbagebeta- 
lingsberettigede anlæg og på den anden side 
energiindholdet i den samlede mængde 
fremstillede varme. På anlæg, hvor frem- 
løbstemperaturen er over 90° C, eller anlæg, 
hvor den ikke tilbagebetalingsberettigede 
del udgør mindre end 10 pet. af den samlede 
fremstilling, eller den ikke tilbagebetalings- 
berettigede andel udgør mindre end 200 GJ 
årligt, kan virksomheden vælge mellem at 
opgøre andelen, der anvendes i ikke tilbage- 
betalingsberettigede anlæg, efter ovenståen- 
de metode og at opgøre forbruget til ikke til- 
bagebetalingsberettigede formål direkte. 
Den direkte opgjorte mængde opgøres som 
den mængde energi, der forbruges til ikke 
tilbagebetalingsberettigede formål, divideret 
med energiindholdet i de indfyrede brænd- 
sler, jf. § 7, stk. 1. Denne mængde divideres 
med anlæggets virkningsgrad. Såfremt må- 
lingen ikke foretages i umiddelbar nærhed af 
anlægget, der fremstiller varmen, tillægges 
yderligere 10 pet. Den resterende mængde 
brændsel henregnes til den tilbagebetalings- 
berettigede del. Virkningsgraden udgør for 
gasfyrede anlæg 0,90, for oliefyrede anlæg 
0,85 og for andre anlæg 0,80. 

5) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3, 
som anvendes til rengøring af genbrugsem- 
ballage, der anvendes ved transport eller 
salg af varer, og afgiften af varme og varer, 
som anvendes til vask eller rens af tekstiler 
og efterbehandling i forbindelse hermed. For 
genbrugsemballage gælder det også, selv om 
indtil 25 pet. af genbrugsemballagen anven- 
des til andre formål end transport eller salg 
af varer. Nr. 4 finder tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

12. § 8, stk. 4, nr. 4, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»En forholdsmæssig del af afgiften af varer, 

kulde og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme, kulde og varmt vand, 
der fremstillet på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke tilba- 
gebetalingsberettiget varmeleverance, kuldele- 
verance, rumvarme og varmt vand, når en sådan 
forholdsmæssig fordeling kan opgøres. Den til- 
bagebetalingsberettigede andel opgøres som for- 
holdet mellem på den ene side den mængde ener- 
gi, som forbruges i de tilbagebetalingsberettige- 
de anlæg og på den anden side energiindholdet i 
den samlede mængde fremstillede varme og kul- 
de.« 



Bilag til f. t. l. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7695 

Gældende formulering 

6) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3, 
som anvendes til opvarmning af lokaler, 
hvor der foretages smeltning af jern og stål, 
som omfattet af nr. 30 i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 
Hvor dette forbrug af varme og varer ikke 
kan adskilles fra det øvrige forbrug af varme 
og varer til opvarmning, kan der dog højst 
ydes tilbagebetaling for 30 pet. af det samle- 
de forbrug af varme og varer anvendt til op- 
varmning i forbindelse med forarbejdningen 
af jern og stål. Det er en forudsætning for op- 
nåelse af tilbagebetaling, at der smeltes 
mindst 101 jern og stål om dagen. 

7) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 3, 
der forbruges i virksomheder, der fremstiller 
varer af armeret hærdeplast, når varmen mv. 
anvendes til opvarmning af lokaler, hvori 
der foretages hærdning af emner fremstillet 
af armeret hærdeplast, og som ikke er omfat- 
tet af nr. 2, Der kan dog højst ydes tilbagebe- 
taling for 1/3 af det samlede forbrug af var- 
me og varer i sådanne lokaler. 

8) Afgiften af varme og varer, der udelukkende 
forbruges til udtørring af bygningsmaterialer 
eller opretholdelse af den for byggearbejdet 
fornødne temperatur under byggeperioden i 
forbindelse med opførelse og renovering af 
bygninger. 

Stk. 5-6. - - - 
Stk. 7. Told- og skatteforvaltningen kan efter 

anmodning fra virksomheder, der foretager må- 
ling med henblik på opgørelse af den tilbagebe- 
talingsberettigede andel af varer og varme, tilla- 
de, at de målte data finder anvendelse på afgifts- 
perioder op til 3 år før den afgiftsperiode, hvori 
der først foretages korrekt måling. Der kan ikke 
gives tilladelse til regulering af tidligere afgifts- 
perioder efter 1. pkt., medmindre der foreligger 
månedsvis registrerede målerdata for en periode 
af mindst 12 måneders varighed . Det er endvide- 
re en forudsætning for regulering, at virksomhe- 
dens produktions- og afgiftsmæssige forhold er 
uændrede. Reguleringsbeløb under 10.000 kr. 
udbetales ikke, og ved udbetaling afregulerings- 
beløb over 10.000 kr. foretages der et fradrag på 
10.000 kr. Ved anmodning om reguleringsbeløb 
på mere end 200.000 kr. skal anmodningen være 
attesteret af en revisor. 

, Lovforslaget 

13.1 188, stk 7, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 



7696 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 8. I det omfang en del af det varme vand 
eller varmen, som der ydes tilbagebetaling for 
efter stk. 1, stk. 3,2. pkt., eller stk. 4, efterfølgen- 
de nyttiggøres ved særlige installationer, der er 
indrettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv., lov om afgift af naturgas og by- 
gas og denne lov med 52,50 kr. pr. gigajoule 
(GJ) varme. For nyttiggjort overskudsvarme hid- 
rørende fra varme produceret på virksomhedens 
eget kraft-varme-anlæg, nedsættes tilbagebeta- 
lingen efter 1. pkt. til 42,00 kr. pr. GJ varme. I 
det omfang varmen afsættes, udgør nedsættelsen 
dog højst 32,5 pet. af det samlede vederlag for 
varmeleverancen. For eget forbrug af nyttiggjort 
varme, som der ville kunne ydes fuld tilbagebe- 
taling for efter stk. 14, sker der ingen nedsættelse 
af tilbagebetalingen. Der skal ikke ske nedsæt- 
telse af tilbagebetalingen for eget forbrug til op- 
varmning af rum eller fremstilling af varmt vand 
i perioden 1. april til 30. september. Der skal hel- 
ler ikke ske nedsættelse af tilbagebetalingen af 
eget forbrug til opvarmning af rum i perioden 1. 
oktober-31. marts, såfremt der indbetales en af- 
gift på 10 kr. pr. m2 pr. måned i denne periode. 
Afgiften erlægges efter reglerne i stk. 5, sidste 
pkt. Såfremt nyttiggørelsen sker ved varmepum- 
per omfattet af § 11, stk. 3, i lov om afgift af 
elektricitet, nedsættes tilbagebetalingen dog kun 
for den del af den nyttiggjorte varme, der over- 
stiger 3 gange elforbruget i varmepumpen. Så- 
fremt nyttiggørelsen har medført et øget forbrug 
af brændsel i de anlæg, hvorfra varmen nyttiggø- 
res, ydes der ikke tilbagebetaling efter stk. 1, stk. 
3, 2. pkt., eller stk. 4. De satser, der er nævnt i 1. 
og 2. pkt., reguleres årligt i perioden 2008-2015 
med 1,8 pet., jf. bilag 6. 

Stk. 9-14. - - - 

Lovforslaget 

14. § 8, stk. 8, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»Stk. 8. I det omfang en del af det varme vand 

eller varmen, som der ydes tilbagebetaling for 
efter stk. 1, stk. 3,2. pkt., eller stk. 4, efterfølgen- 
de nyttiggøres ved særlige installationer, der er 
indrettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv., lov om afgift af naturgas og by- 
gas og denne lov med 47,7 kr. pr. gigajoule (GJ) 
varme (2015-niveau), der reguleres efter § 32 a i 
lov om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 
For nyttiggjort overskudsvarme hidrørende fra 
varme produceret på virksomhedens eget kraft- 
varmeanlæg, nedsættes tilbagebetalingen efter 1. 
pkt. med 38,1 kr. pr. GJ varme (2015-niveau), 
der reguleres efter § 32 a i lov om energiafgift af 
mineralolieprodukter mv.« 

15. 8 8, stk. 8, 10. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne som nævnt 

i 1. og 2 pkt. som anført i bilag 6.« 

16. Efter § 8 indsættes: 
»§ 8 a. Tilbagebetalingen af afgift efter § 8 

nedsættes med 25,7 pet., jf. dog § 8 b, § 8 c og § 
8 d. For perioden 2010-2012 nedsættes tilbage- 
betalingen af afgift efter § 8 som anført i bilag 7. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

§ 8 b. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for forbrug 
vedrørende rumopvarmning og varmt vand i 
staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebeta- 
ling efter § 8, stk. 4, nr. 3,2.-4. pkt., og andet for- 
brug, når det udelukkende vedrører afgiftspligtig 
virksomhed efter merværdiafgiftsloven med 
jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, skov- 
brug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. For dette 
forbrug nedsættes tilbagebetalingen af afgift ef- 
ter § 8 med 1,8 pet., jf. dog § 8 c. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 8, stk. 4, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 8, stk. 8, l. pkt., alene med 62,7 kr. pr. GJ 
varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 8, 
stk. 8, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 8, stk. 8-11, tilsvarende anvendelse. 

§ 8 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 8 ned- 
sættes med EU's minimums afgifter for varer og 
varme, der anvendes til opvarmning af væksthu- 
se med et overdækket areal på mindst 200 m2 i 
gartnerier, bortset fra væksthuse, hvorfra der 
foregår detailsalg, jf. bilag 9. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 8, stk. 4, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

963 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7698 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. GJ 
varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 8, 
stk. 8, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder § 8, stk. 8-11, finder tilsvarende anvendel- 
se. 

§ 8 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varer, der 
anvendes til kemisk reduktion. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes i elektrolyse. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer. Opvarmningen skal foregå 
i anlæg, og de anvendte materialer skal gennem 
opvarmningen i anlæggene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 8 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i mi- 
neralogiske processer. Opvarmningen skal fore- 
gå i anlæg, og de anvendte materialer skal gen- 
nem opvarmningen i anlæggene forandre kemisk 
eller indre fysisk struktur. 

Stk. 5. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-4, at varmen og varerne anvendes direkte 
til processer, som er nævnt i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7699 

Gældende formulering 

§ 9. Tilbagebetalingsbeløbet efter § 8 opgøres 
for den periode, som virksomheden anvender 
ved angivelsen af afgiftstilsvaret efter merværdi- 
afgiftsloven. Tilbagebetalingsbeløbet for en pe- 
riode omfatter afgiften efter nærværende lov af 
de af virksomheden i perioden modtagne leve- 
rancer af afgiftspligtige varer og varme. Tilbage- 
betaling af afgiftsbeløbet kan dog omfatte flere 
perioder under ét. 

Stk. 2-8. - - - 
Stk. 9. Virksomheder, der leverer varme, skal 

mindst én gang årligt afgive de oplysninger, der 
er nødvendige ved opgørelsen af afgiften efter § 
8, stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte de nær- 
mere regler herom. 

Stk. 10-11. - - - 

Kraftværkspladser, hvor kraftværker og 
kraft-varme-værker ikke skal betale afgift af 

den del af det samlede forbrug af 
afgiftspligtige varer, der medgår til 

produktion af elektricitet, og som indregnes i 
elektricitetsprisen 

Lovforslaget 

Stk. 6. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1-4 i de tilfælde, hvor sam- 
me anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af 
stk. 1-4 som andre anvendelser i virksomheden, 
når en sådan fordeling kan opgøres. § 8, stk.4, 
nr. 4, finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 8, stk. 8, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. GJ 
varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 8, 
stk. 8, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
8. Satsen reguleres efter § 32 a i lov om energi- 
afgift af mineralolieprodukter mv. 

Stk. 9. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 7 og stk. 8, 
finder § 8, stk. 8-11, tilsvarende anvendelse.« 

17.1 § 9, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

18.1 189, stk. 9, 1. pkt., indsættes efter »varme«: 
»og kulde«. 

19. Overskriften til bilag 1 affattes således: 

»Centrale kraftværker og kraft-varme-værker« 



7700 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

(Se tabel 3 B) 

§ 1. Der betales afgift af mineralolieprodukter 
mv. her i landet. Afgiften beregnes efter de sat- 
ser, der var gældende den 1. oktober 2007 med 
en årlig regulering i perioden 2008-2015 på 1,8 
pet., jf. bilag 2. 

Lovforslaget 

20. Efter bilag 1 indsættes: 

(Se tabel 3 A) 

§4 

I lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv., jf. lovbekendtgørelse nr. 297 af 3. april 
2006, som ændret ved § I i lov nr. 1536 af 19. de- 
cember 2007, § 2 i lov nr. 524 af 17. juni 2008, § 
5 i lov nr. 528 af 17. juni 2008 og § 104 i lov nr. 
1336 af 19. december 2008, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 1, stk. 1, affattes således: 
»Der betales afgift af mineralolieprodukter 

mv. I perioden 2010-2014 er satserne for de en- 
kelte år som anført i bilag 2. For 2015 udgør af- 
giften for: 



Bilag til f. t. i. vedr. afgift, af elektricitet m.v. 7701 

Gældende formulering 

Stk. 2. Afgiften på svovlfri benzin, som har et 
indhold på højst 0,001 pet. svovl, nedsættes med 
4 øre/l i perioden fra den 1. januar 2005 til den 
31. december 2008. 

Lovforslaget 

1) Gas- og dieselolie, der anvendes som motor- 
brændstof, 303,4 øre pr. liter ved dagtempe- 
ratur og 301,6 øre pr. liter ved 15 °C. 

2) Anden gas- og dieselolie, 224,8 øre pr. liter 
ved dagtemperatur.og 223,5 øre pr. liter ved 
15 °C. 

3) Let dieselolie (svovlindhold højst 0,05 pet.), 
291,8 øre pr. liter ved dagtemperatur og 
290,1 øre pr. liter ved 15 °C. 

4) Svovlfattig dieselolie (svovlindhold højst 
0,005 pet.), 271,1 øre pr. liter ved dagtempe- 

: ratur og 269,5 øre pr. liter ved 15 °C. 
5) Svovlfri dieselolie (svovlindhold højst 0,001 

pet.), 271,1 øre pr. liter ved dagtemperatur 
og 269,5 øre pr. liter ved 15 °C. 

6) Fuelolie, 254,8 øre pr. kg. 
7) Fyringstjære, 299,3 øre pr. kg. 
8) Petroleum, der anvendes som motorbrænd- 

stof, 3 03,4 øre pr. liter ved dagtemperatur og 
301,6 øre pr. liter ved 15 °C. 

9) Anden petroleum, 224,8 øre pr. liter ved 
dagtemperatur og 223,5 øre pr. liter ved 15 
°C. 

10) Blyholdig benzin (blyindhold over 0,013 g 
pr. liter), 502,7 øre pr. liter ved dagtempera- 
tur og 498,6 øre pr. liter ved 15 °C. 

11) Blyfri benzin (blyindhold højst 0,013 g pr. 
liter), 427,8 øre pr. liter ved dagtemperatur 
og 424,3 øre pr. liter ved 15 °C. 

12) Autogas (LPG), 188,7 øre pr. liter. 
13) Anden flaskegas (LPG), der anvendes som 

motorbrændstof, 347,0 øre pr. kg,. 
14) Anden flaskegas (LPG) og gas (bortset fra 

LPG), der fremkommer ved raffinering af 
mineralsk olie (raffinaderigas), 288,3 øre pr. 
kg. 

15) Karburatorvæske, 469,4 øre pr. liter ved 
dagtemperatur og 465,5 øre pr. kg ved 15 
°C. 

16) Smøreolie o. l. under pos. 27.10, 34.03.19, 
34.03.99 og 38.19 i EU's KN 224,8 øre pr. 
liter ved dagteinperatur og 223,5 øre pr. liter 
ved 15 °C.« 

2. § 1, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3-8 bliver herefter stk. 2-7. 



7702 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3. Af andre kulbrintebrændstoffer, undta- 
gen tørv og afgiftspligtige varer, der er nævnt i § 
1, stk. 1, i lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv. og i § 1 i lov om afgift af naturgas og 
bygas, der er bestemt til anvendelse, udbydes til 
salg eller anvendes som brændsel til opvarm- 
ning, betales der afgift efter den sats, der gælder 
for tilsvarende brændsel til opvarmning. Af an- 
dre varer end de afgiftspligtige varer, der er 
nævnt i § 1, stk. 1, i lov om afgift af stenkul, 
brunkul og koks mv. og i § 1 i lov om afgift af 
naturgas og bygas, der er bestemt til anvendelse, 
udbydes til salg eller anvendes som motor- 
brændstof eller som tilsætnings- og fyldstof i 
motorbrændstof, betales der afgift efter den sats, 
der gælder for tilsvarende motorbrændstof. Af 
varer, der anvendes til elektricitets- og varme- 
fremstilling på stationære motorer i kraft-varme- 
værker, betales der afgift efter den sats, der gæl- 
der for tilsvarende fyringsolier, når der skal be- 
tales afgift efter lov om afgift af elektricitet af 
hele elproduktionen. Forgasningsgas og restpro- 
dukter herfra, som er produceret på basis af bio- 
masse, samt biogas er dog fritaget for afgift, når 
de nævnte varer anvendes til elektricitets- eller 
varmefremstilling på stationære motorer og ked- 
ler. 

Stk. 4. De i bilag 2, kolonne 1, nævnte afgifts- 
satser finder anvendelse ved udleveringen til for- 
brug her i landet, jf. § 2. 

Stk. 5. Af en blanding af de i bilag 2 nævnte 
produkter eller disse produkter og andre varer 
betales der afgift af hele blandingen efter satsen 
for den vare, der har den højeste afgiftssats efter 
denne lov, såfremt blandingen er anvendelig til 
fremstilling af varme eller som motorbrændstof. 
Der betales dog ikke yderligere afgift af blyfri 
benzin, der efter afgiftsberigtigelse blandes med 
afgiftsberigtiget blyholdig benzin. 

Lovforslaget 

3. § 1, stk. 2, 3. pkt., affattes således: 
»Af varer, der anvendes til elektricitets- og 

varmefremstilling på stationære motorer i kraft- 
varme-værker, betales der afgift efter den sats, 
der gælder for tilsvarende fyringsolier.« 

4. § 1, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. l tilfælde, hvor afgiftssatsen i stk. 1 er 

angivet både ved dagtemperatur og ved 15° C 
finder afgiftssatsen ved dagtemperatur anven- 
delse ved udlevering til forbrug her i landet, jf. § 
2.« 
5. § 1, stk. 4, 3. pkt. affattes således: 

»For biobrændstoffer, hvor afgiften opgøres 
efter energiindhold efter stk. 3, der blandes med 
andre afgiftspligtige varer efter stk. 1, betales 
forholdsmæssig afgift af biobrændstoffer og de 
øvrige afgiftspligtige varer.« 
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Gældende formulering 

Stk. 6. For spildolie iblandet vand, som ind- 
samles fra skibe, og som anvendes eller er be- 
stemt til at anvendes til fremstilling af varme, 
udgør afgiften dog følgende procentdel af den i 
bilag 2, nr. 6, nævnte afgiftssats: 
1) 35 pet. ved et vandindhold på 65 pet. og der- 

over. 
2) 70 pet. ved et vandindhold på mindst 3 0 pet. 

og under 65 pet. 
3) 95 pet. ved et vandindhold på mindst 5 pet. 

og under 30 pet. 
4) 100 pet. ved et vandindhold på under 5 pet. 

Stk. 7. Afgiftspligtige varer må ikke uden told- 
og skatteforvaltningens tilladelse blandes, sæl- 
ges eller anvendes til andet formål end det, de er 
afgiftsberigtiget efter, jf. dog stk. 5, 2. pkt. 

Stk. 8. Skatteministeren kan efter forhandling 
med miljøministeren fastsætte specifikationer 
for let, svovlfri og -fattig dieselolie. 

Lovforslaget 

6. § 1, stk 6, affattes således: 

»Stk. 6. Afgiftspligtige varer må ikke uden 
told- og skatteforvaltningens tilladelse blandes, 
sælges eller anvendes til andet formål end det, de 
er afgiftsberigtiget efter, jf. dog stk. 6, 2. pkt.« 

7. § 1, stk. 8 og 9, affattes således: 
»Stk 8. Af biobrændstoffer, der anvendes som 

motorbrændstof eller som tilsætnings- eller fyld- 
stof i motorbrændstof, og som afsættes af virk- 
somheder, der er registreret efter § 3, stk. 1 eller 
2, kan der betales afgift efter energiindholdet, så- 
fremt dette opgøres eller foreligger. Afgiften er 
129,2 kr. pr. GJ for benzinækvivalenter (2015- 
niveau) og er 75,6 kr. pr. GJ for dieselækvivalen- 
ter (2015-niveau). I perioden 2010-2014 er sat- 
seme som anført i bilag 2. 

Stk. 9. Betales afgift efter stk. 2, skal virksom- 
heden kunne dokumentere opgørelsen af energi- 
indholdet til told- og skatteforvaltningen.« 
8.1 § 1, indsættes som stk. 10: 

»Satserne i stk. 1 og 3 reguleres efter § 32 a« 



7704 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 3 . - ~  
Stk. 2. Andre virksomheder, der afsætter, op- 

lagrer eller forbruger afgiftspligtige varer, kan 
registreres som oplagshaver hos told- og skatte- 
forvaltningen, når virksomheden til opbevaring 
af afgiftspligtige varer råder over lagerkapacitet 
på mindst 1.000 m3. Virksomheder, , der afsætter 
afgiftspligtige varer omfattet af bilag 2, nr. 15, 
kan dog registreres som oplagshaver, når virk- 
somheden har et årligt salg af de nævnte varer på 
mindst 100.000 1. Told- og skatteforvaltningen 
kan i særlige tilfælde fravige det i 1. pkt. anførte 
kapacitetskrav for virksomheder, der afsætter 
autogas til videresalg. Hvis flere virksomheder 
råder over samme lagerkapacitet, hæftes der for- 
holdsmæssigt for afgift i forhold til virksomhe- 
demes faktiske anvendelse af lagerkapaciteten. 

Stk. 3-13. - - - 

§ 7 . - - -  
Stk. 2-4. 
Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 

regler for, hvordan registrerede oplagshavere og 
varemodtagere skal opgøre den afgiftspligtige 
mængde for varer omfattet af § 1, stk. 6. 

Stk. 6-12. - - - 

Lovforslaget 

9. l § 3, stk. 2, indsættes efter >»nr. 15«: » og 16«. 

10. § 7, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nær- 

mere regler for, hvordan registrerede oplagsha- 
vere og varemodtagere skal opgøre den afgifts- 
pligtige mængde for varer omfattet af § 1, stk. 
6.« 
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Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 9 . - - -  
Stk. 2. Fritaget for afgift er endvidere varer, 

der anvendes til fremstilling af elektricitet i 
kraftværker og kraft-varme-værker, der er regi- 
streret efter denne lov, når der skal betales afgift 
efter lov om afgift af elektricitet. Kraftværker og 
kraft-varme-værker omfattet af bilag 1 til denne 
lov skal ikke betale afgift af den del af det sam- 
lede forbrug af afgiftspligtige varer, der medgår 
til produktionen af elektricitet, og som indregnes 
i elektricitetsprisen. Som indregnet i elektrici- 
tetsprisen efter 2. pkt. anses den del af de afgifts- 
pligtige varer, der skal indregnes i elektricitets- 
prisen efter den kontrakt mellem kraftvarmevær- 
ket og varmeaftageren, der var gældende den 1. 
juli 1998, og som var godkendt af Elprisudval- 
get, såfremt mere end 25 pet. af kraftvarmevær- 
kets produktion af elektricitet til indenlandsk an- 
vendelse afsættes til ikkeomkostningsbestemte 
priser. For nedenfor nævnte kraft-varme-værker 
gælder dog følgende: 
1) For kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt., 

der ikke den 1. juli 1998 havde en godkendt 
kontrakt, beregnes den del af de afgiftsplig- 
tige varer, der anses for indregnet i elektrici- 
tetsprisen, ved fra 1 at trække forholdet mel- 
lem på den ene side periodens samlede var- 
meleverance ab værk tillagt eget forbrug af 
varme og divideret med 1,19 og på den an- 
den side det totale energiindhold i de i peri- 
oden indfyrede brændsler. Er varmeforsy- 
ningen mindre end 12 år gammel, divideres 
i stedet med 2,0. Der kan dog maksimalt op- 
nås fritagelse for en andel af det samlede 
brændselsforbrug svarende til andelen af på 
den ene side energiindholdet i den i perioden 
fremstillede elektricitet divideret med 0,4 og 
på den anden side det totale energiindhold i 
de i perioden indfyrede brændsler. 

Lovforslaget 

11. § 9, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Der ydes afgiftsfritagelse eller -godt- 

gørelse af varer, der medgår til fremstilling af 
elektricitet i kraftværker og kraft-varme-værker 
omfattet af bilag 1 og i andre kraftværker og 
kraft-varme-værker, når der skal betales afgift 
efter lov om afgift af elektricitet. Andelen af va- 
rer til fremstilling af elektricitet ved kraft-varme- 
produktion, beregnes enten som det samlede for- 
brug af varer fratrukket kraft-varme-produktio- 
nen divideret med 1,25, idet der dog højst kan 
opnås friholdelse for afgift efter denne lov sva- 
rende til elektricitetsproduktionen divideret med 
0,35, eller som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede mængde elek- 
tricitet divideret med 0,65 og på den anden side 
det totale energiindhold i de indfyrede brænd- 
sler. Den metode, som virksomhederne vælger, 
skal benyttes i hele kalenderåret. Hvis energiind- 
holdet i brændsler ikke kan dokumenteres, an- 
vendes energiindholdet som anført i denne be- 
stemmelse: Virksomheder, der, foretager opgø- 
relse af energiindholdet i brændsler efter faktisk 
brændværdi, skal konstatere eller verificere 
brændværdien og på forlangende fremvise doku- 
mentation herfor over for told- og skatteforvalt- 
ningen. Den producerede varme skal måles. 
Endvidere skal al den producerede elektricitet 
måles. Energiindholdet udgør: 

Spildolie 40,4 MJ/kg 

Fyringstjære 36,4 MJ/kg 

Gas- og dieselolie 35,9 MJ/I 

Petroleum 34,8 MJ/I 

Fuelolie 40,4 MJ/kg 

LPG 46,0 MJ/kg 

Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 

Stenkul 25,2 GJ/t 

Koks 28,9 GJ/t 

964 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7706 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

2) For kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt., 
der ikke havde en godkendt kontrakt den 1. 
juli 1998, men har en godkendt kontrakt den 
1, juli 1999, og som den 1. juli 1999 afsatte 
mindre end 25 pet. af kraftvarmeværkets 
produktion af elektricitet til indenlandsk an- 
vendelse til ikkeomkostningsbestemte pri- 
ser, finder kontrakten af 1. juli 1999 anven- 
delse. Det er dog en forudsætning, at kraft- 
varme-fordelen deles efter højst 12 år. 

3) kraft-varme-værker omfattet af 3. pkt. kan i 
stedet for efter nr. 1 eller 2 opgøre den del af 
de afgiftspligtige varer, der anses for indreg- 
net i elektricitetsprisen, på grundlag af prin- 
cipperne i en af Elprisudvalget godkendt 
kontrakt fra et tilsvarende eksisterende 
kraftvarmeværk (et referenceværk). Ved 
valg af referenceværk skal der tilstræbes 
størst mulig overensstemmelse mellem vær- 
kemes virkningsgrader, alder, udbygnings- 
takten for varmeforsyningen og de kontrakt- 
mæssige forhold vedrørende elektricitets- og 
varmefremstillingen. Valg af referenceværk 
skal godkendes af told- og skatteforvaltnin- 
gen. 

Lovforslaget 

Jordoliekoks 31,4 GJ/t 

Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ//t 

Benzin 32,9 MJ/I 

Halm 14,5 MJ/kg 

Træaffald 14,7 MJ/kg 

Andet affald 9,4 MJ/kg 

Naturgas 39,6 MJ/Nm3 

Biogas 19,7 MJ/Nm3 

Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 

MJ = megajoule 

GJ = gigajoule.« 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7707 

Gældende formulering 

Andre kraft-varme-værker end de, der om- 
fattes af bilag 1, skal ikke betale afgift af den 
andel af det samlede forbrug af afgiftspligti- 
ge varer, som er medgået til fremstilling af 
elektricitet. Den andel af det samlede for- 
brug af afgiftspligtige varer, som er medgået 
til fremstilling af elektricitet, beregnes som 
det samlede forbrug af varer fratrukket kraft- 
varme-produktionen divideret med 1,25, 
idet der dog højst kan opnås friholdelse for 
afgift efter denne lov svarende til elektrici- 
tetsproduktionen divideret med 0,35. Andre 
kraft-varme-værker end de, der omfattes af 
bilag 1, kan i stedet vælge at beregne den an- 
del af det samlede forbrug af afgiftspligtige 
varer, der er medgået til fremstilling af elek- 
tricitet, som forholdet mellem på den ene 
side energiindholdet i den fremstillede 
mængde elektricitet divideret med 0,65 og 
på den anden side det totale energiindhold i 
de indfyrede brændsler. Andre kraft-varme- 
værker end de, der er omfattet af bilag 1, kan 
desuden vælge enten at beregne den andel af 
det samlede forbrug af afgiftspligtige varer, 
som er medgået til fremstilling af elektricite- 
ten, som forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den fremstillede elektrici- 
tet og på den anden side summen af energi- 
indholdet i den fremstillede elektricitet og 
den fremstillede mængde varme eller at be- 
regne den andel af det samlede forbrug af af- 
giftspligtige varer, som er medgået til frem- 
stilling af elektricitet, som forholdet mellem 
på den ene side energiindholdet i den frem- 
stillede elektricitet divideret med 0,9 og på 
den anden side det totale energiindhold i de 
indfyrede brændsler. Den metode, som an- 
dre kraft-varme-værker end de, der omfattes 
af bilag 1, vælger, skal benyttes i hele kalen- 
deråret. 

Energiindholdet udgør: 

Spildolie 40,4 MJ/kg 

Fyringstjære 36,4 MJ/kg 

Gas- og dieselolie 35,9 MJ/I 

Petroleum 34,8 MJ/kg 

Fuelolie 40,4 MJ/kg 

LPG 46,0 MJ/kg 

Lovforslaget 



7708 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering - 

Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 52,0 MJ/kg 

Stenkul 25,2 GJ/t 

Koks 28,9 GJ/t 

Jordoliekoks 31,4 GJ/t 

Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ/t 

Benzin 32,9 MJ/I 

Halm 14,5 MJ/kg 

Træaffald 14,7 MJ/kg 

Andet affald 9,4 MJ/kg 

Naturgas 39,6 MJ/Nm3 

Biogas 19,7 MJ/Nm3 

Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 

MJ = Megajoule 

GJ = gigajoule 

Stk. 3. 
Stk. 4. Momsregistrerede varmeproducenter, 

der leverer varme uden samtidig produktion af 
elektricitet til de kollektive fjemvarmenet, og 
som har kraft-varme-kapacitet efter stk. 5, eller 
som den 1. oktober 2005 havde kraft-varme-ka- 
pacitet efter stk. 5, samt værker omfattet af bilag 
1 kan få tilbagebetalt en del af afgiften af forbrug 
af afgiftspligtige varer anvendt til fremstilling af 
varme leveret til de samme kollektive fjernvar- 
menet, som kraft-varme-kapaciteten vedrører. 
Den del af afgiften, der overstiger 45 kr. pr. GJ 
fjemvarme ab værk, tilbagebetales. Hvis der ved 
fremstillingen af fjernvarme anvendes både af- 
giftspligtige varer efter denne lov og andre 
brændsler eller energikilder, nedsættes de 45 kr. 
pr. GJ fjernvarme forholdsmæssigt. Hvis virk- 
somheden producerer både el og varme samti- 
dig, er perioden for opgørelse af afgiften efter 1. 
og 2. pkt. døgnet. Ved samtidig produktion af 
elektricitet og varme kan regleme i 1 .-3. pkt. kun 
anvendes, hvis opgørelsesproceduren er god- 
kendt af told- og skatteforvaltningen. Tilbagebe- 
talingen sker efter reglerne i stk. 3. De satser, der 
er nævnt i 2. og 3. pkt., reguleres årligt i perioden 
2008-2015 med 1,8 pct., jf. bilag 3. 

Stk. 5-11. - - - 

Lovforslaget 

12. §9, stk. 4, 2. og 3. pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 50,1 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau), tilbage- 
betales. Såfremt der ved fremstillingen af fjern- 
varme anvendes både afgiftspligtige varer efter 
denne lov og andre brændsler eller energikilder, 
nedsættes de 50,1 kr. pr. GJ fjemvarme (2015- 
niveau) forholdsmæssigt.« 

13. I §9, stk. 4, ophæves 4. og 5. pkt. 

14. § 9, stk. 4, 5. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 2. 

og 3. pkt. som anført i bilag 3.« 

15. 1 § 9, stk. 4, indsættes som 6. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32 a.« 
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Gældende formulering 

§ 11. Bortset fra afgiften af benzin kan virk- 
somheder, der er registreret efter merværdiaf- 
giftsloven, få tilbagebetalt afgiften efter denne 
lov 

1) af de i virksomheden forbrugte varer og 
2) af de varer, der er medgået til fremstilling af 

varme, der er forbrugt i virksomheden, og 
som er leveret særskilt til virksomheden fra 
et fjernvarmeværk eller anden varmeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven. 

Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 tilbagebetales i 
samme omfang, som virksomheden har fra- 
dragsret for indgående merværdiafgift for olie- 
produkter og varme. Afgiften af varer, der an- 
vendes som motorbrændstof, tilbagebetales ik- 
ke, jf. dog stk. 3. Det samme gælder afgiften ef- 
ter bilag 2, nr. 15. 

Stk. 3. - - - 

Stk. 4. Der ydes ikke tilbagebetaling for afgif- 
ten af varme og varer, der direkte eller indirekte 
anvendes til fremstilling af varme, som leveres 
fra virksomheden, rumvarme eller varmt vand, 
jf. dog stk. 5. Der ydes dog tilbagebetaling for af- 
giften af varme og varer, der forbruges i lukkede 
anlæg til fremstilling eller forarbejdning af va- 
rer, og som indirekte bidrager til rumopvarm- 
ning, såfremt højst 10 pet. af den energi, der er 
forbrugt i anlægget, bidrager til rumopvarmning. 

Stk. 5. Der ydes dog tilbagebetaling for: 

Lovforslaget 

16.1 § 9, indsættes som stk. 12: 
»Stk. 12. Fritaget for afgift er et energipro- 

dukt, der medgår direkte til produktion af et til- 
svarende energiprodukt. Dette gælder dog ikke 
for energiprodukter, der anvendes som motor- 
brændstof.« 

17. § 11, stk. 1, affattes således: , 

»Bortset fra afgiften af benzin kan virksomhe- 
der, der er registreret efter merværdiafgiftsloven, 
få tilbagebetalt afgiften efter denne lov 

1) af varer forbrugt i virksomheden, 
2) af de varer, der er medgået til fremstilling af 

varme, dér er forbrugt i virksomheden, og 
som er leveret særskilt til virksomheden fra 
et fjernvarmeværk eller anden varmeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven, og 

3) af de varer, der medgået til' fremstilling af 
kulde, der er forbrugt i virksomheden, og le- 
veret til virksomheden fra en kuldeprodu- 
cent, der er registreret efter merværdiafgifts- 
loven.« 

18.1 § 11, stk. 2, 3. pkt., affattes således: 
»Det samme gælder afgiften for varer nævnt i 

§ 1, stk. 1, nr. 15 og 16.« 

19. §11, stk. 4, 3. og 4 pkt., affattes således: 
»Endvidere ydes der ikke tilbagebetaling af af- 

giften af varme og varer, der direkte eller indi- 
rekte anvendes til fremstilling af kulde, som le- 
veres fra virksomheden. Tilbagebetaling kan 
heller ikke finde sted for varme og varer, der di- 
rekte eller indirekte anvendes til fremstilling af 
kulde, eller af kulde leveret til virksomheden til 
køling af rum, hvor kølingen sker af komfort- 
mæssige hensyn.« 



7710 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

1) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4, 
som anvendes til fremstilling af varer, der er 
bestemt for afsætning, og som et led i forar- 
bejdningen vaskes, renses eller rengøres i el- 
ler med særlige anlæg eller udsættes for tem- 
peraturstigninger i forhold til det omgivende 
rum på mindst 10° C såsom opvarmning, 
kogning, ristning, destillation, sterilisation, 
pasteurisering, dampning, tørring, inddamp- 
ning, fordampning eller kondensering i sær- 
lige anlæg, uanset at disse forarbejdninger 
også bidrager til opvarmning af lokaler mv., 
jf. dog stk. 8. 

2) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4, 
som anvendes til fremstilling af varer, der er 
bestemt for afsætning, og som et led i forar- 
bejdningen udsættes for temperaturændrin- 
ger såsom opvarmning, kogning, ristning, 
destillation, sterilisation, pasteurisering, 
dampning, tørring, inddampning, fordamp- 
ning eller kondensering i særlige rum med 
en driftstemperatur på mindst 45° C, eller i 
malekabiner og lokaler specielt indrettet til 
lagring af oste eller spegepølser, når lagrin- 
gen er en integreret del af henholdsvis ost- 
ningsprocessen og spegepølseproduktionen, 
og lokaler specielt indrettet til tørring af træ 
(trætørrestuer), samt lignende særligt indret- 
tede rum, hvor opvarmningen udelukkende 
er et led i en forarbejdning, der ændrer va- 
rens karakter, og hvor der under forarbejd- 
ningen kun lejlighedsvis opholder sig perso- 
ner i lokalet. Afgiften tilbagebetales, uanset 
at opvarmningen af det særlige rum også bi- 
drager til opvarmning af andre lokaler mv., 
jf. dog stk. 8. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

3) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4 
i de anvendelser, som er nævnt i bilag 1 til 
lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 
dukter, samt anvendt til rumopvarmning og 
varmt vand i staldbygninger, varmt vand til 
rengøring eller sterilisering af tanke og luk- 
kede produktionsanlæg, hvor rengøringsvæ- 
skerne cirkuleres med pumper med en kapa- 
citet på mindst 1 kW, slagteriers forbrug af ' 
varmt vand til rengøring eller sterilisering af 
produktionsudstyr og produktionslokaler i 
de lokaler, hvor selve slagtningen og grov- 
parteringen finder sted, for fjerkræ dog kun 
varme forbrugt inden parteting, samt forbru- 
get af varmt vand i tilstødende produktions- 
lokaler, såfremt der er fælles varmtvandsnet 
og der ikke fremstilles udskæringer beregnet 
til detailsalg, jf. dog stk. 8. Omfattet af tilba- 
gebetalingen for varme og varer anvendt i 
staldbygninger er også kontorlokaler og an- 
dre lokaler i staldbygninger, som indgår i 
driften, eller hvorfra driften styres og plan- 
lægges, hvis forsyningen med varme og va- 
rer sker fra samme net som forsyningen til 
staldbygningen. Det er dog en forudsætning 
for tilbagebetalingen, at selve staldområdet 
er opvarmet. Værksteder, beboelsesrum og 
lign. er ikke omfattet af tilbagebetalingen. 
Ved grovpartering forstås for svin og lam 
mv. partering i halve kroppe, for kvæg mv. 
partering til og med fjerdinger. 

Lovforslaget 



7712 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

4) En forholdsmæssig del af afgiften af varer 
og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme og varmt vand, der 
fremstillet på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke til- 
bagebetalingsberettiget varmeleverance, 
rumvarme og varmt vand, når en sådan for- 
holdsmæssig fordeling kan opgøres. Den til- 
bagebetalingsberettigede andel opgøres som 
forholdet mellem på den ene side den mæng- 
de energi, som forbruges i de tilbagebeta- 
lingsberettigede anlæg, og på den anden side 
energiindholdet i den samlede mængde 
fremstillede varme. På anlæg, hvor frem- 
løbstemperaturen er over 90° C, eller anlæg, 
hvor den ikke tilbagebetalingsberettigede 
del udgør mindre end 10 pet. af den samlede 
fremstilling, eller den ikke tilbagebetalings- 
berettigede andel udgør mindre end 200 GJ 
årligt, kan virksomheden vælge mellem at 
opgøre andelen, der anvendes i ikke tilbage- 
betalingsberettigede anlæg, efter ovenståen- 
de metode og at opgøre forbruget til ikke til- 
bagebetalingsberettigede formål direkte. 
Den direkte opgjorte mængde opgøres som 
den mængde energi, der forbruges til ikke 
tilbagebetalingsberettigede formål, divideret 
med energiindholdet i de indfyrede brænd- 
sler, jf. § 9, stk. 2. Denne mængde divideres 
med anlæggets virkningsgrad. Såfremt må- 
lingen ikke foretages i umiddelbar nærhed af 
anlægget, der fremstiller varmen, tillægges 
yderligere 10 pet. Den resterende mængde 
brændsel henregnes til den tilbagebetalings- 
berettigede del. Virkningsgraden udgør for 
gasfyrede anlæg 0,90, for oliefyrede anlæg 
0,85 og for andre anlæg 0,80. 

5) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4, 
som anvendes til rengøring af genbrugsem- 
ballage, der anvendes ved transport eller 
salg af varer, og afgiften af varme og varer, 
som anvendes til vask eller rens af tekstiler 
og efterbehandling i forbindelse hermed. For 
genbrugsemballage gælder det også, selv om 
indtil 25 pet. af genbrugsemballagen anven- 
des til andre formål end transport eller salg 
af varer. Nr. 4 finder tilsvarende anvendelse. 

Lovforslaget 

20. § 11, stk. 5, nr. 4, 1. og 2. pkt., affattes såle- 
des: 

»En forholdsmæssig del af afgiften af varer, 
kulde og varme, der forbruges i anlæg, hvor der 
fremstilles såvel varme, kulde og varmt vand, 
der fremstillet på et selvstændigt anlæg ville 
være tilbagebetalingsberettiget, som ikke tilba- 
gebetalingsberettiget varmeleverance, kuldele- 
verance, rumvarme og varmt vand, når en sådan 
forholdsmæssig fordeling kan opgøres. Den til- 
bagebetalingsberettigede andel opgøres som for- 
holdet mellem på den ene side den mængde ener- 
gi, som forbruges i de tilbagebetalingsberettige- 
de anlæg, og på den anden side energiindholdet i 
den samlede mængde fremstillede varme og kul- 
de.« 
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Bilag til f. t. I. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

6) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4, 
som anvendes til opvarmning af lokaler, 
hvor der foretages smeltning af jern og stål, 
som omfattet af nr. 30 i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 
Hvor dette forbrug af varme og varer ikke 
kan adskilles fra det øvrige forbrug af varme 
og varer til opvarmning, kan der dog højst 
ydes tilbagebetaling for 30 pet. af det samle- 
de forbrug af varme og varer anvendt til op- 
varmning i forbindelse med forarbejdningen 
af jern og stål. Det er en forudsætning for op- 
nåelse af tilbagebetaling, at der smeltes 
mindst 101 jern og stål om dagen. 

7) Afgiften af varme og varer omfattet af stk. 4, 
der forbruges i virksomheder, der fremstiller 
varer af armeret hærdeplast, når varmen mv. 
anvendes til opvarmning af lokaler, hvori 
der foretages hærdning af emner fremstillet 
af armeret hærdeplast, og som ikke er omfat- 
tet af nr. 2. Der kan dog højst ydes tilbagebe- 
taling for 1/3 af det samlede forbrug af var- 
me og varer i sådanne lokaler. 

8) Afgiften af varme og varer, der udelukkende 
forbruges til udtørring af bygningsmaterialer 
eller opretholdelse af den for byggearbejdet 
fomødne temperatur under byggeperioden i 
forbindelse med opførelse og renovering af 
bygninger. 

Stk. 6-7. - - - 

Stk. 8. Told- og skatteforvaltningen kan efter 
anmodning fra virksomheder, der foretager må- 
ling med henblik på opgørelse af den tilbagebe- 
talingsberettigede andel af varer og varme, tilla- 
de, at de målte data finder anvendelse på afgifts- 
perioder op til 3 år før den afgiftsperiode, hvori 
der først foretages korrekt måling. Der kan ikke 
gives tilladelse til regulering af tidligere afgifts- 
perioder efter 1. pkt., medmindre der foreligger 
månedsvis registrerede målerdata for en periode 
af mindst 12 måneders varighed. Det er endvide- 
re en forudsætning for regulering, at virksomhe- 
dens produktions- og afgiftsmæssige forhold er 
uændrede. Reguleringsbeløb under 10.000 kr. 
udbetales ikke, og ved udbetaling af regulerings- 
beløb over 10.000 kr. foretages der et fradrag på 
10.000 kr. Ved anmodning om reguleringsbeløb 
på mere end 200.000 kr. skal anmodningen være 
attesteret af en revisor. 

Lovforslaget 

21. 1 S 11, stk. 8, 1. pkt., indsættes efter »varer«: 
», kulde«. 

965 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7714 Bilag til f. t. I. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 9. I det omfang en del af det varme vand 
eller varmen, som der ydes tilbagebetaling for 
efter stk. 1, stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, efterfølgen- 
de nyttiggøres ved særlige installationer, der er 
indrettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv., lov om afgift af naturgas og bygas og 
denne lov med 52,50 kr. pr. gigajoule (GJ) var- 
me. For nyttiggjort overskudsvarme hidrørende 
fra varme produceret på virksomhedens eget 
kraft-varme-anlæg nedsættes tilbagebetalingen 
efter 1. pkt. til 42,00 kr. pr. GJ varme. I det om- 
fang varmen afsættes, udgør nedsættelsen dog 
højst 32,5 pet. af det samlede vederlag for var- 
meleverancen. For eget forbrug af nyttiggjort 
varme, som der ville kunne ydes fuld tilbagebe- 
taling for efter stk. 15, sker der ingen nedsættelse 
af tilbagebetalingen. Der skal ikke ske nedsæt- 
telse af tilbagebetalingen for eget forbrug til op- 
varmning af rum eller fremstilling af varmt vand 
i perioden 1. april til 30. september. Der skal hel- 
ler ikke ske nedsættelse af tilbagebetalingen af 
eget forbrug til opvarmning af rum i perioden 1. 
oktober-31. marts, såfremt der indbetales en af- 
gift på 10 kr. pr. m2 pr. måned i denne periode. 
Afgiften erlægges efter reglerne i stk. 6, sidste 
pkt. Såfremt nyttiggørelsen sker ved varmepum- 
per omfattet af § 11, stk. 3, i lov om afgift af 
elektricitet, nedsættes tilbagebetalingen dog kun 
for den del af den nyttiggjorte varme, der over- 
stiger 3 gange elforbruget i varmepumpen. Så- 
fremt nyttiggørelsen har medført et øget forbrug 
af brændsel i de anlæg, hvorfra varmen nyttiggø- 
res, ydes der ikke tilbagebetaling efter stk. 1, stk. 
4, 2. pkt., eller stk. 5. De satser, der er nævnt i 1. 
og 2. pkt., reguleres årligt i perioden 2008-2015 
med 1,8 pct., jf. bilag 4. 

Stk. 10-17. - - - 

Lovforslaget 

22. §11, stk. 9, 1. og 2. pkt. affattes således: 
»I det omfang en del af det varme vand eller 

varmen, som der ydes tilbagebetaling for efter 
stk. 1, stk. 4, 2. pkt., eller stk. 5, efterfølgende 
nyttiggøres ved særlige installationer, der er ind- 
rettet til indvinding af varme, nedsættes den 
samlede tilbagebetaling efter lov om afgift af 
elektricitet, lov. om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv., lov om afgift af naturgas og bygas og 
denne lov med 46,3 kr. pr. gigajoule (GJ) varme 
(2015-niveau). For nyttiggjort overskudsvarme 
hidrørende fra varme produceret på virksomhe- 
dens eget kraftvarmeanlæg nedsættes tilbagebe- 
talingen efter 1. pkt. med 37,0 kr. pr. GJ varme 
(2015-niveau).« 

23. § 11, stk. 9, 10. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satserne nævnt i 1. 

og 2. pkt. som anført i bilag 4.« 

24.1 § 11, stk. 9, indsættes som 11. pkt.: 
»Satserne nævnt i 1. og 2. pkt. reguleres efter 

§ 32 a.« 

25. Efter § 11 indsættes: 
»§ 11 a. Tilbagebetalingen af afgift efter § 11 

nedsættes med 25,7 pet., jf. dog § 11 b, § 11 c og 
§ 11 d. For perioden 2010-2012 nedsættes tilba- 
gebetalingen af afgift efter § 11 som anført i bi- 
lag 5. 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7715 

Gældende formulering Lovforslaget 

§ 11 b. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 a finder ikke anvendelse for for- 
brug vedrørende rumopvarmning og varmt vand 
i staldbygninger, forbrug omfattet af tilbagebeta- 
ling efter § 11, stk. 3 og stk. 5, nr. 3, 2.-4. pkt., 
og andet forbrug, når det udelukkende vedrører 
afgiftspligtig virksomhed efter merværdiafgifts- 
loven med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugt- 
avl, skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl. 
For dette forbrug nedsættes tilbagebetalingen af 
afgift efter § 11 med 1,8 pet., jf. dog § 11 c 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 11, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 kr. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 11, 
stk. 9,2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i nyt- 
tiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, fin- 
der § 11, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse. 

§ 11 c. Tilbagebetalingen af afgift efter § 11 
nedsættes med EU's minimumsafgifter for varer 
og varme, der anvendes til opvarmning af vækst- 
huse med et overdækket areal på mindst 200 m2 
i gartnerier, bortset fra væksthuse, hvorfra der 
foregår detailsalg, jf. bilag 7. 

Stk. 2. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme 
anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af stk. 
1 som andre anvendelser i virksomheden, når en 
sådan fordeling kan opgøres. § 11, stk. 5, nr. 4, 
finder tilsvarende anvendelse. 



7716 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 3. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer, for hvilke stk. 1 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 ler. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 4. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
for hvilke stk. 1 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter §11, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 5. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 3 og stk. 4, 
finder regleme i § 11, stk. 9-12, tilsvarende an- 
vendelse. 

§ 11 d. Nedsættelsen af tilbagebetaling af af- 
gift efter § 11 a finder ikke anvendelse for varer, 
der anvendes til kemisk reduktion. 

Stk. 2. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes i elektrolyse. 

Stk. 3. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i me- 
tallurgiske processer. Opvarmningen skal foregå 
i anlæg, og de anvendte materialer skal gennem 
opvarmningen i anlæggene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 4. Nedsættelsen af tilbagebetaling af afgift 
efter § 11 a finder ikke anvendelse for varme og 
varer, der anvendes direkte til opvarmning i mi- 
neralogiske processer. Opvarmningen skal fore- 
gå i anlæg, og de anvendte materialer skal gen- 
nem opvarmningen i ovnene forandre kemisk el- 
ler indre fysisk struktur. 

Stk. 5. Det er en betingelse for anvendelse af 
stk. 1-4, at varmen og varerne anvendes direkte 
til processer, som er nævnt i bilag 1 til lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter. 

Stk. 6. En forholdsmæssig del af afgiften kan 
henregnes under stk. 1-4 i de tilfælde, hvor sam- 
me anlæg forsyner såvel anvendelser omfattet af 
stk. 1-4 som andre anvendelser i virksomheden, 
når en sådan fordeling kan opgøres. § 11, stk. 5, 
nr. 4, finder tilsvarende anvendelse. 
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Gældende formulering 

§ 12. Tilbagebetalingsbeløbet efter § 11 opgø- 
res for den periode, som virksomheden anvender 
ved angivelsen af afgiftstilsvaret efter merværdi- 
afgiftsloven. Tilbagebetalingsbeløbet for en pe- 
riode omfatter afgiften efter denne lov, jf. dog § 
11, stk. 2, 2. og 3. pkt., af de af virksomheden i 
perioden modtagne leverancer af afgiftspligtige 
olieprodukter og varme. Tilbagebetaling af af- 
giftsbeløbet for varme kan dog omfatte flere pe- 
rioder under et. 

Stk. 2-:9--- 

Stk. 10. Virksomheder, der leverer varme, skal 
mindst en gang årligt afgive de oplysninger, der 
er nødvendige ved opgørelsen af afgiften efter § 
11, stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte de nær- 
mere regler herom. 

Stk. 11-12--- 

§ 14. 홢 
Stk. 5. Registrerede oplagshavere og varemod- 

tagere skal konstatere eller verificere vandind- 
holdet i varer omfattet af § 1, stk. 6, og på forlan- 
gende fremvise dokumentation herfor over for 
told- og skatteforvaltningen. Told- og skattefor- 
valtningen kan fastsætte de nærmere regler for 
opgørelse af vandindholdet. 

Lovforslaget 

Stk. 7. For nyttiggjort overskudsvarme fra var- 
me og varer for hvilke stk. 1 -4 finder anvendelse, 
nedsættes den samlede tilbagebetaling af afgift 
efter § 11, stk. 9, 1. pkt., alene med 62,7 la. pr. 
GJ varme. I perioden 2010-2014 er satsen som 
nævnt i bilag 6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 8. For nyttiggjort overskudsvarme vedrø- 
rende eget kraft-varme-anlæg fra varme og varer 
på hvilke stk. 1-4 finder anvendelse, nedsættes 
den samlede tilbagebetaling af afgift efter § 11, 
stk. 9, 2. pkt., alene med 50,1 kr. pr. GJ varme. I 
perioden 2010-2014 er satsen som nævnt i bilag 
6. Satsen reguleres efter § 32 a. 

Stk. 9. Ved opgørelsen af energiindholdet i 
nyttiggjort overskudsvarme, jf. stk. 7 og stk. 8, 
finder 911, stk. 9-12, tilsvarende anvendelse." 

26. § 12, stk. 1, 2. og 3. plct., affattes således: 
»Tilbagebetalingsbeløbet for en periode om- 

fatter afgiften efter denne lov, jf. dog § 11, stk. 2, 
2. og 3. pkt., af de af virksomheden i perioden 
modtagne leverancer af afgiftspligtige oliepro- 
dukter, kulde og varme. Tilbagebetaling af af- 
giftsbeløbet for varme og kulde kan dog omfatte 
flere perioder under et.« 

27.1 § 12, stk. 10, 1. pkt., indsættes efter »var- 
me«: »og kulde«. 

28. § 14, stk. 5, 1. pkt., affattes således: 
»Registrerede oplagshavere og varemodtagere 

skal konstatere eller verificere vandindholdet i 
varer omfattet af § 1, stk. 6, og på forlangende 
dokumentere dette over for told- og skattefor- 
valtningen.« 



7718 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 6. Registrerede oplagshavere og varemod- 
tagere skal føre regnskab over indkøb og forbrug 
af afgiftspligtige varer omfattet af § 1, stk. 6, for 
hver kategori af vandindhold. 

Stk. 7-11--- 

§ 16. Registrerede oplagshavere, varemodta- 
gere og farvnings virksomheder skal efter udlø- 
bet af hver afgiftsperiode angive mængden af de 
varer, hvoraf der skal betales afgift, jf. § 7, stk. 
1-4, og § 8, og indbetale afgiften for afgiftsperi- 
oden til told- og skatteforvaltningen. For regi- 
strerede oplagshavere og farvningsvirksomheder 
sker angivelsen og betalingen efter regleme i §§ 
2-8 i lov om opkrævning af skatter og afgifter 
mv. og for registrerede varemodtagere efter reg- 
lerne i § 2, § 3, og §§ 5-8, nr. 2 og 3, i samme lov. 

Stk. 2홢 

§ 25. Med bøde straffes den, der forsætligt el- 
ler groft uagtsomtl) afgiver urigtige eller vildle- 
dende oplysninger eller fortier oplysninger til 
brug for afgiftskontrollen eller vedrørende 
grundlaget for udbetaling af tilskud, 
2) overtræder § 1, stk. 7, § 3, stk. 1 eller 12, § 

4, stk. 1, 5, 7 eller 8, 3. pkt., § 12, stk. 10, § 
14, stk. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 eller 10, § 15, 
stk. 1, § 22, stk. 2, 3 eller 4, eller § 29, stk. 3, 

3) undlader at efterkomme et efter §18,1. pkt., 
meddelt påbud, 

4) overdrager, erhverver, tilegner sig eller an- 
vender varer, hvoraf der ikke er betalt afgift, 
som skulle have været betalt efter loven, el- 
ler forsøger herpå eller 

5) fortsætter driften af en afgiftspligtig virk- 
somhed, hvis registrering er inddraget efter 
§ 19 og told- og skatteforvaltningen har 
meddelt virksomheden dette. 

Stk. 2-4--- 

Lovforslaget 

29. §14, stk. 6, affattes således: 

»Stk. 6. Registrerede oplagshavere og vare- 
modtagere skal føre regnskab over indkøb og 
forbrug af afgiftspligtige varer omfattet af § 1, 
stk. 6, for hver kategori af vandindhold.« 

30.1 S 16, stk. 1, 2. pkt., ændres »5-8« til: »4-8«. 

31. § 25, stk. 1, nr. 2, affattes således: 

»2) overtræder § 1, stk. 7, § 3, stk. 1 eller 12, § 
4, stk. 1, 5, 7 eller 8, 3. pkt., § 12, stk. 10, § 
14, stk. 1-9 eller 10, § 15, stk. 1, § 22, stk. 2, 
3 eller 4, eller § 29, stk. 3,« 
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Gældende formulering 

§ 3 2 . - - -  

Kraftværkspladser, hvor kraftværker og 
kraft-varme-værker ikke skal betale afgift af 

den del af det samlede forbrug af 
afgiftspligtige varer, der medgår til 
produktionen af elektricitet, og som 

indregnes i elektricitetsprisen 

(Se tabel 4 B) 

Lovforslaget 

32. Efter § 32 indsættes: 

»§ 32 a. Regleme om satsreguleringer i stk. 2 
og 3 gælder for satser for 2015, hvorom det ved 
lov er fastsat, at de reguleres efter denne bestem- 
melse. 

Stk. 2. Satserne, som er nævnt i stk. 1, regule- 
res årligt efter udviklingen i nettoprisindekset, 
som offentliggøres af Danmarks Statistik, jf. lov 
om beregning af et nettoprisindeks. Regulerin- 
gen sker første gang for kalenderåret 2016. 

Stk. 3. Reguleringen af satserne foretages på 
grundlag af nettoprisindeksets årsgennemsnit i 
året 2 år forud for det kalenderår, i hvilket satsen 
skal gælde. Satserne forhøjes eller nedsættes 
med samme procent som den, hvormed netto- 
prisindekset er ændret i forhold til niveauet i 
2013. Den procentvise ændring beregnes med én 
decimal. De satser, der fremkommer efter pro- 
centreguleringen, afrundes. Hvis en sats for 2015 
er angivet med decimaler, skal denne sats ved re- 
gulering og afrunding angives med samme antal 
decimaler. Hvis en sats for 2015 er angivet uden 
decimaler, skal denne sats ved regulering og af- 
runding også angives uden decimaler.« 

33. Overskriften til bilag 1 affattes således: 

»Centrale kraftværker og Icraft-varme-værker« 

34. Efter bilag 1 indsættes: 

(Se tabel 4 A) 

§5 
I lov om kuldioxidafgift af visse energipro- 

dukter, jf. lovbekendtgørelse nr. 889 af 17. 
august 2006, som ændret ved § 5 i lov nr. 1536 
af 19. december 2007, § 3 i lov nr. 524 af 17. juni 
2008, § 4 i lov nr. 528 af 17. juni 2008, § 110 i 
lov nr. 1336 af 19. december 2008 og § 18 i lov 
nr. 1344 af 19. december 2008, foretages følgen- 
de ændringer: 



7720 Bilag til f. t. I. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 1. Der svares en kuldioxidafgift til statskas- 
sen af varer, der er afgiftspligtige efter 
1) lov om energiafgift af mineralolieprodukter 

mv., 
2) lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 

mv., bortset fra varer omfattet af lovens § 1, 
nr. 4, 

3) lov om afgift af elektricitet, 
4) lov om afgift af naturgas og bygas. 

§ 2. Afgiften udgør for: 

1) gas- og dieselolie, 24,3 øre pr. 1, 
2) fuelolie, 28,8 øre pr. kg, 
3) fyringstjære, 25,2 øre pr. kg, 
4) petroleum, 24,3 øre pr. 1, 
5) stenkul (inkl. stenkulsbriketter), koks, cin- 

ders og koksgrus, 217,8 kr. pr. t, 
6) jordoliekoks, 290,7 kr. pr. t, 
7) brunkulsbriketter og brunkul, 160,2 kr. pr. t, 
8) elektricitet, 8,6 øre pr. kWh, 
9) autogas (LPG), 14,4 øre pr. 1, 
10) anden flaskegas (LPG), 27,0 øre pr. kg, 
11) gas (bortset fra LPG), der anvendes ved raf- 

finering af mineralsk olie (raffinaderigas), 
26,1 øre pr. kg, 

12) naturgas og bygas med en nedre brændværdi 
på 39,6 megajoule (MJ) pr. normal m3 
(Nm3), 19,84 øre pr. Nm3, 

13) andre varer henhørende under position 2713, 
2714 eller 2715 i EU's kombinerede nomen- 
klatur, 
a) med et vandindhold på mindst 27 pet., 

201,6 kr. pr. t, 
b) med et vandindhold på mindre end 27 

pet., 279,9 kr. pr. t. 
14) benzin, 22 øre pr. 1 

Lovforslaget 

1. I S 1, stk. 1, ændres »en kuldioxidafgift« til: 
»kuldioxidafgift mv.« 

2. § 2, stk. 1, affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er afgiftssatserne for 

de enkelte år som anført i bilag 2. For 2015 udgør 
afgiften for 
1) Gas- og dieselolie, 45,1 øre pr. liter. 
2) Fuelolie, 53,9 øre pr. kg. 
3) Fyringstjære, 48,5 øre pr. kg. 
4) Petroleum, 45,1 øre pr. liter. 
5) Stenkul (inkl. stenkulsbriketter), koks, cin- 

ders og koksgrus, 16,1 kr. pr. GJ eller 452,1 
kr. pr. ton. 

6) Jordoliekoks, 15,6 kr. pr. GJ eller 516,0 kr. 
pr. ton. 

7) Brunkulsbriketter og brunkul, 16,1 kr. pr. GJ 
eller 306,8 kr. pr. ton. 

8) Elektricitet, 6,7 øre pr. kWh. Denne afgift 
benævnes energispareafgift. 

9) Autogas (LPG), 27,4 øre pr. liter. 
10) Anden flaskegas (LPG), 50,8 øre pr. kg. 
11) Gas (bortset fra LPG), der anvendes ved raf- 

finering af mineralsk olie (raffinaderigas), 
50,4 øre pr. kg. 

12) Naturgas og bygas med en nedre brændvær- 
di på 39,6 megajoule (MJ) pr. normal m3 
(Nm3), 38,4 øre pr. Nm . 

13) Andre varer henhørende under position 
2713, 2714 eller 2715 i EU's kombinerede 
nomenklatur 
a) med et vandindhold på mindst 27 pet., 

13,6 kr. pr. GJ og 
b) med et vandindhold på mindre end 27 

pet., 13,6 kr. pr. GJ. 
14) Benzin, 40,8 øre pr. liter. 
15) Smøreolie o.l. under pos. 27.10, 34.03.19, 

34.03.99 og 38.19. i EU's KN 45,1 øre pr li- 
ter 
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Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 2. Afgiftssatsen ved 15° C for varer nævnt 
under stk. 1, nr. 1 og 4, udgør 24,3 øre pr. 1 og for 
varer nævnt under stk. 1, nr. 14, udgør 21,8 øre 
pr. 1. De satser, der er nævnt i stk. 1 og nærvæ- 
rende stykke, reguleres årligt i perioden 2008- 
2015 med 1,8 pet., jf. bilag 2. For gas nævnt un- 
der stk. 1, nr. 12, foretages der en forholdsmæs- 
sig regulering af afgiften ved en lavere eller hø- 
jere brændværdi end 39,6 MJ pr. Nm3. 

Stk. 3-5. - - - 

§ 5. Den afgiftspligtige mængde for en afgift- 
speriode opgøres 
1) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1-4, 9-11 

og 14, efter bestemmelserne i § 7 i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv., 

2) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 5-7 og 13, 
efter bestemmelserne i § 5 i lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks mv., 

3) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 8, efter 
bestemmelserne i § 8, stk. 2-5, i lov om af- 
gift af elektricitet og 

4) for varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 12, efter 
bestemmelserne i § 6 i lov om afgift af natur- 
gas og bygas. 

Stk. 2. - - - 

§ 7. Fritaget for afgift er 
1) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 

nr. 1-4, nr. 9-11 og nr. 14, der leveres fra en 
registreret virksomhed eller en virksomhed, 
der har bevilling til afgiftsgodtgørelse, jf. § 
8, til brug om bord på skibe i udenrigsfart, fi- 
skerfartøjer med en bruttotonnage på 5 t og 
derover eller en bruttoregistertonnage på 5 t 
og derover og jetfuel til brug i luftfartøjer, 
der anvendes erhvervsmæssigt, 

Lovforslaget 

3. § 2, stk. 2, 1. og 2. pkt., affattes således: 
»Afgiftssatsen ved 150 C for varer nævnt i stk. 

1, nr. 1 og 4, udgør 44,8 øre pr. liter (2015-ni- 
veau) og for varer nævnt i stk. 1, nr. 14, udgør af- 
giften 40,4 ører pr. liter (2015-niveau). I perio- 
den 2010-2014 er satserne nævnt i 1. pkt. dog 
som anført i bilag 2.« 

4.1 § 2 indsættes som stk. 6: 
»Satserne nævnt i stk. 1 og 2, reguleres efter § 

32 a i lov om energiafgift af mineralolier mv. I 
tilfælde, hvor afgiftssatsen er angivet både ved 
dagtemperatur og ved 150 C finder afgiftssatsen 
ved dagtemperatur anvendelse ved udlevering til 
forbrug her i landet, jf. § 5, stk. 1, nr. 1.« 

5. 1 § 5, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »14«: »-15«. 

6.1 §7, stk., 1, nr. 1, indsættes efter »14«: »-15«. 

966 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7722 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

2) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 1-4 og nr. 9-12, der anvendes til fremstil- 
ling af elektricitet i kraftværker og kraft-var- 
me-værker, der afsætter elektricitet, efter be- 
stemmelserne i henholdsvis § 9, stk. 2, i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv. 
og § 8, stk. 2, i lov om afgift af naturgas og 
bygas, 

3) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 5-7 og 13, der anvendes til fremstilling af 
elektricitet i kraftværker og kraft-varme- 
værker, der afsætter elektricitet, eller til 
dampskibsfart og jernbanedrift efter bestem- 
melseme i henholdsvis § 7, stk. 1 og 4, i lov 
om afgift af stenkul, brunkul og koks mv. 
Bestemmelseme i § 7, stk. 5, i lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks mv. finder til- 
svarende anvendelse, og 

4) afgiftspligtige varer, der leveres fra en regi- 
streret virksomhed eller en virksomhed, der 
har bevilling til afgiftsgodtgørelse, jf. § 8, til 
de i toldlovens § 4 omhandlede diplomatiske 
repræsentationer, internationale institutioner 
mv. og de hertil knyttede personer. 

Stk. 2. - - - 
Stk. 3. Fritaget for kuldioxidafgift er et energi- 

produkt omfattet af § 2, stk. 1, der direkte medgår 
til produktion af et tilsvarende energiprodukt. 
Dette gælder dog ikke for energiprodukter, der 
anvendes som motorbrændstof. 

Stk. 4. - - - 

Lovforslaget 

7.1 § 7, stk. 3 indsættes efter: »kuldioxidafgift«: 
»mv.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Afgiften tilbagebetales for 
1) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 

nr. 1-7 og nr. 9-13, der anvendes af en virk- 
; somhed til erhvervsmæssig sejlads med ski- 

be og fiskerfartøjer, der ikke er omfattet af 
stk. 1, dog bortset fra lystfartøjer, eller an- 
vendes på anden måde end som motor- 
brændstof eller brændstof til fremstilling af 
varme eller anvendes til fremstilling af elek- 
tricitet, som ikke er fritaget for afgift efter 
stk. 2. Andelen af afgiftspligtige varer, som 
er forbrugt til produktionen af elektricitet i 
kraft-varme-værker, der afsætter elektricitet, 
opgøres efter reglerne i § 9, stk. 2, i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv., § 
7, stk. 1, i lov om afgift af stenkul, brunkul 
og koks mv. eller § 8, stk. 2, i lov om afgift 
af naturgas og bygas. Afgiften tilbagebetales 
i samme omfang, som virksomheden har fra- 
dragsret for indgående merværdiafgift for 
vareme, 

2) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 1-4 og nr. 9-11, der anvendes til færge- 
drift, 

3) afgiftspligtige varer, som anvendes til eget 
forbrug af el anvendt direkte til elfremstil- 
ling i elselskaber, jf. § 5, stk. 2, 

4) afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 14, i det omfang der ydes tilbagebetaling 
efter lov om energiafgifter af mineralolie- 
produkter mv. for disse varer, og 

5) andre afgiftspligtige varer end j etfhel, jf. stk. 
1, nr. 1, såfremt varerne anvendes til brug i 
luftfartøjer, der anvendes erhvervsmæssigt. 

Stk. 6. - - - 

Lovforslaget 

8.1 § 7, stk. 5, ,nr. 1, ændres » og nr. 9-13« til: », 
nr. 9-13 og nr. 15«. 

9.1 § 7, stk. 5, nr. 2, ændres » og nr. 9-11« til: », 
nr. 9-11 og nr. 15.« 
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Gældende formulering 

Stk. 7. Momsregistrerede varmeproducenter, 
der leverer varme uden samtidig produktion af 
elektricitet til de kollektive fjemvarmenet, og 
som har kraft-varme-kapacitet efter stk. 8, eller 
som den 1. oktober 2005 havde kraft-varme-ka- 
pacitet efter stk. 8, samt værker omfattet af bilag 
1 til lov om energiafgift af mineralolieprodukter 
mv. kan få tilbagebetalt en del af afgiften af for- 
brug af afgiftspligtige varer anvendt til fremstil- 
ling af varme leveret til de samme kollektive 
fjernvarmenet, som kraft-varme-kapaciteten 
vedrører. Den del af afgiften, der overstiger 5 kr. 
pr. GJ fjernvarme ab værk eller 1,8 øre pr. kWh 
ab værk, tilbagebetales. Hvis der ved fremstillin- 
gen af fjernvarme anvendes både afgiftspligtige 
varer efter denne lov og andre brændsler eller 
energikilder, nedsættes de 5 kr. pr. GJ fjemvar- 
me eller 1,8 øre pr. kWh ab værk forholdsmæs- 
sigt. Hvis virksomheden producerer både el og 
varme samtidig, er perioden for opgørelse af af- 
giften efter 1. og 2. pkt. døgnet. Ved samtidig 
produktion af el og varme kan reglerne i 1.-3. 
pkt. kun anvendes, hvis opgørelsesproceduren er 
godkendt af told- og skatteforvaltningen. De sat- 
ser, der er nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres årligt i 
perioden 2008-2015 med 1,8 pct., jf. bilag 3. 

Stk. 8. - - - 

§ 8. - - - 

Lovforslaget 

10. § 7, stk. 7, 2. og 3 pkt., affattes således: 
»Den del af afgiften, der overstiger 12,9 kr. pr. 

GJ fjernvarme ab værk (2015-niveau) eller 4,6 
øre pr. kWh ab værk (2015-niveau) tilbagebeta- 
les. Hvis der ved fremstillingen af fjemvarme 
anvendes både afgiftspligtige varer efter denne 
lov og andre brændsler eller energikilder, ned- 
sættes de 12,9 kr. pr. GJ fjemvarme (2015-ni- 
veau) eller 4,6 øre pr. kWh ab værk (2015-ni- 
veau) forholdsmæssigt.« 

11. 1 § 7, stk. 7, ophæves 4. og 5. pkt. 
§ 7, stk. 7, 6. pkt., bliver herefter 4. pkt. 

12. § 7, stk. 7, 4. pkt., affattes således: 
»I perioden 2010-2014 er satseme nævnt i 2. 

og 3. pkt. som anført i bilag 3.« 

13.1 S 7, stk. 7, indsættes som 5. pkt.: 
»Satserne nævnt i 2. og 3. pkt. reguleres efter 

§ 32 a i lov om energiafgift af mineralolier mv.« 

14. Efter § 8 indsættes: 
»§ 8 a. Afgiften efter denne lov tilbagebetales 

for energiforbrug, som berettiger til tilbagebeta- 
ling efter reglerne i § 11 e i lov om afgift af elek- 
tricitet, § 11 d i lov om afgift af mineraloliepro- 
dukter mv., § 10 d i lov om afgift af naturgas og 
bygas og § 8 d lov om afgift af stenkul, brunkul 
og koks mv.« 
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Gældende formulering 

§ 9 . - - -  
Stk. 2. Uanset stk. 1 kan virksomheder, der er 

registreret efter merværdiafgiftsloven, få 13/18 
af afgiften efter nærværende lov tilbagebetalt af 
afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1- 
7 og 10-13, der anvendes som nævnt i nr. 1-14 i 
bilag 1 til denne lov, og af varer omfattet af § 2, 
stk. 1, nr. 1-13, der anvendes som nævnt i nr. 15- 
37 i bilag 1 til denne lov. For afgiftspligtige varer 
omfattet af § 2, stk. 1, nr. 8, udgør tilbagebetalin- 
gen dog 61/86 af afgiften. For de i nr. 15-37 i bi- 
lag 1 til denne lov nævnte anvendelser kan af- 
giftspligtige varer anvendt til ventilation i for- 
bindelse med de omtalte anvendelser medregnes 
som en del af den anvendelse, der er omfattet af 
bilag 1. Virksomheder, der forbruger afgiftsplig- 
tige varer efter § 2, stk.l, nr. 8, direkte til frem- 
stilling af varme til anvendelser nævnt i nr. 1-14 
i bilag 1 til denne lov, kan dog få tilbagebetalt 
61/86 af afgiften. For de i nr. 2-37 i bilag 1 nævn- 
te anvendelser ydes den forhøjede tilbagebeta- 
ling på betingelse af, at forbruget vedrører en år- 
lig produktion på mindst 101. Tilbagebetalingen 
ydes efter fradrag pr. kg fuelolie og pr. 1 gas og 
dieselolie, der er anvendt til varmefremstilling, 
bortset fra olie vedrørende aktiviteter omfattet af 
§ 11, stk. 3, 1. pkt., i lov om energiafgift af mi- 
neralolieprodukter mv. Fradraget er 3 øre pr. kg 
fuelolie. For virksomheder, som ikke har indgået 
aftale med Energistyrelsen om at gennemføre 
energieffektiviseringer efter § 1, stk. 1, i lov om 
statstilskud til dækning af udgifter til kuldioxid- 
afgift i visse virksomheder med et stort energi- 
forbrug, er fradraget dog på 3,175 øre pr. kg fuel- 
olie og 0,7 øre pr. 1 gas og dieselolie. 

Stk. 3-18. - - - 

§ 9 a. Der ydes fuld tilbagebetaling for afgift 
af varme og af afgiftspligtige varer omfattet af § 
2, nr. 1-7 og 9-13, der anvendes i momsregistre- 
rede virksomheders produktionsenheder med en 
tilladelse til udledning af C02, jf. § 9 i lov om 
C02-kvoter, til aktiviteter omfattet af §§ 5-8 i 
lov om C02-kvoter, bortset fra produktionsen- 
heder omfattet af § 17, stk. 1, i lov om C02-kvo- 
ter, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2-5. - - - 

Lovforslaget 

15.1 § 9, stk. 2, 1. pkt., ændres » og 10- 13« til: », 
10-13 og 15« og »§ 2, stk. 1, nr. 1-13« til: »§2, 
stk.l, nr. 1-13 og 15«. 

16.1 § 9 a, stk. 1, 1, pkt., ændres » og 9-13« til: 
», 9-13 og 15«. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

17. Efter § 9 a indsættes: 
»§ 9 b. Momsregistrerede virksomheder kan få 

tilbagebetalt afgiften efter denne lov af varme, 
der leveres fra en produktionsenhed med tilladel- 
se til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om eo2 - kvo- 
ter, til virksomheden, og der anvendes til proces- 
formål, som er tilbagebetalingsberettigede efter 
§ 11 i lov om energiafgift af mineralolieproduk- 
ter mv., § 10 i lov om afgift af naturgas og bygas, 
§ 8 i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
mv. 

Stk. 2. Andelen af en fjernvarmeleverance, 
som er leveret fra en produktionsenhed med til- 
ladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO -kvoter til virksomheden, skal fremgå af 
fakturaen for fjernvarmeleverancen. 

Stk. 3. Der kan ikke opnås bundfradrag efter § 
9 c for varme omfattet af stk. 1. 

§ 9 c. Momsregistrerede virksomheder uden 
tilladelse til udledning af CO2 efter lov om CO2- 
kvoter, som anvender afgiftspligtige brændsler 
omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1-7 og 9-13, bortset fra 
brændsler til fjemvarme i denne lov til formål 
nævnt i bilag 1 til loven, kan opnå et bundfradrag 
i virksomhedens betaling af afgifter af førnævnte 
brændsler og el omfattet af § 2, stk. 1, nr. 8, der 
anvendes til procesformål, som er tilbagebeta- 
lingsberettigede efter § 11 i lov om energiafgift 
af mineralolieprodukter mv., § 10 i lov om afgift 
af naturgas og bygas og § 8 i lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks mv. og § 11 i lov om af- 
gift af elektricitet. Såfremt virksomheden ønsker 
at benytte bundfradrag efter denne lov, skal virk- 
somheden anmelde dette til told- og skattefor- 
valtningen, inden udnyttelse af bundfradrag kan 
ske. 

Stk. 2. Bundfradraget ydes til virksomhedens 
driftsleder. Ved driftsleder forstås den juridiske 
eller fysiske person, der ejer en produktionsen- 
hed eller driver produktionsenheden for egen 
regning til formål nævnt i bilag 1 til loven. Æn- 
dringer vedrørende driftsledelse skal meddeles 
told og skatteforvaltningen. 

Stk. 3. Ved basisårene forstås perioden fra den 
1. januar 2003 til den 31. december 2007. Hvis 
en produktionsenhed ikke har været i drift i alle 
basisårene, anvendes driftsperioden inden for 
basisårene som basisår. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 4. Uanset stk. 3 kan perioden fra den 1. ja- 
nuar 2007 til den 31. december 2007 anvendes 
som basisår. 

Stk. 5. Bundfradraget beregnes som en afgift 
beregnet som virksomhedens gennemsnitlige 
forbrug af afgiftspligtige brændsler til processer . 
omfattet af bilag 1 bortset fra fjernvarme efter 
stk. 1 i basisårene ganget med de satser, der gæl- 
der for 2008 efter denne lov, fratrukket virksom- 
hedens gennemsnitlige nettoafgiftsbetaling i ba- 
sisårene vedrørende forbrug af afgiftspligtige 
brændsler til tung proces-formål efter stk. 1. For 
virksomheder, der anvender 2007 som basisår, 
beregnes bundfradraget som en afgift beregnet 
som virksomhedens forbrug af afgiftspligtige 
brændsler til tung proces-formål bortset fra 
fjernvarme efter stk. I i 2007 ganget med de sat- 
ser, der gælder for 2008 efter denne lov, fratruk- 
ket virksomhedens nettoafgiftsbetaling i 2007 
vedrørende forbrug af afgiftspligtige brændsler 
til tung proces-formål efter stk. 1. I perioden 
2009-15 forhøjes bundfradraget beregnet som 
ovenfor med 1,8 pet. ved kalenderårets start. 

Stk. 6. Bundfradrag ydes kun, hvis brændsels- 
forbruget til processer omfattet af bilag 1 udgjor- 
de mere end 10 pet. af virksomhedens samlede 
energiforbrug. Bundfradraget er knyttet til pro- 
cesser omfattet af bilag 1. Bortfalder virksomhe- 
dens processer omfattet af bilag 1, kan virksom- 
hedens driftsleder ikke længere opnå bundfra- 
drag. 

Stk 7. Bundfradraget beregnes for et kalender- 
år ad gangen. Bundfradraget kan dog ikke over- 
stige afgiften. Uudnyttet bundfradrag i et år ud- 
betales ikke og kan ikke overføres til andre år. 

Stk. 8. Ved udløbet af hvert kalenderår opgør 
virksomheden den samlede afgiftsbetaling for 
hvert brændsel og det samlede forbrug af hvert 
brændsel. Den samlede afgiftsbetaling i forhold 
til det samlede forbrug af hvert enkelt brændsel 
skal mindst udgøre minimumssatserne i bilag 5. 
Er dette ikke tilfældet, skal dette indberettes til 
told- og skatteforvaltningen, og der skal indbeta- 
les et beløb, således at den samlede afgiftsbeta- 
ling for hvert kalenderår mindst udgør mini- 
mumssatserne i bilag 5. 

Stk. 9. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for indberetning og administration af ind- 
betaling af skyldig minimumsafgift.« 



7728 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 1 0 . - - -  
Stk. 2-5. - - - 
Stk. 6. § 11, stk. 8, i lov om energiafgift af mi- 

neralolieprodukter, § 8, stk. 7, i lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks mv., § 10, stk. 8, i lov 
om afgift af naturgas og bygas samt § 11, stk. 8, 
i lov om afgift af elektricitet finder også anven- 
delse i forbindelse med opgørelse af tilbagebeta- 
ling af kuldioxidafgift. 

§ 11. Ved indførsel fra steder uden for EU af 
varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1-7 og nr. 9-14, 
svares afgift efter bestemmelseme i § 13 i lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter mv., § 10 i 
lov om afgift af stenkul, brunkul og koks mv. el- 
ler § 13 i lov om afgift af naturgas og bygas. 

§ 12. Virksomheder, der er registreret efter § 3, 
skal føre regnskab 
1) over de af § 2, stk. 1, nr. 1-4, 9-11 og 14 om- 

fattede varer efter bestemmelserne i §§ 14 og 
15 i lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv., 

2) over de af § 2, stk. 1, nr. 5-7 og 13, omfatte- 
de varer efter bestemmelseme i § 11 i lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks mv., 

3) over de af § 2, stk. 1, nr. 8, omfattede varer 
efter bestemmelseme i § 7 i lov om afgift af 
elektricitet og 

4) over de af § 2, stk. 1, nr. 12, omfattede varer 
efter bestemmelserne i § 14 i lov om afgift af 
naturgas og bygas. 

Stk. 2. - - - 

§ 1 3 . - - -  
Stk. 2. For afregning af afgiften gælder i øvrigt 

1) for de af § 2, stk. 1, nr. 1-4 og, 9-11 og 14 
omfattede varer bestemmelserne i § 16, stk. 
2, § 18 og § 19 i lov om energiafgift af mine- 
ralolieprodukter mv., 

2) for de af § 2, stk. 1, nr. 5-7 og 13, omfattede 
varer bestemmelserne i § 10 a, § 12, stk. 2, 
og § 15 i lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks mv. og 

3) for de af § 2, stk. 1, nr. 12, omfattede varer 
bestemmelseme i § 13, stk. 1, og § 17 i lov 
om afgift af naturgas og bygas. 

Stk. 3. - - - 

Lovforslaget 

18. I S 10, stk. 6, indsættes efter »kuldioxidaf- 
gift«: »mv.«. 

19.1 § 11, ændres »9-14« til: »9-15«. 

20.1 § 12, stk. 1, nr. 1, indsættes efter »14«: »- 
15«. 

21.1 S 13, stk. 2, nr. 1, indsættes efter »14«: »- 
15«. 



Tillæg A (967) Folketingsåret 2008-09 7729 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 14. Told- og skatteforvaltningen har, hvis det 
skønnes nødvendigt, til enhver tid mod behørig 
legitimation uden retskendelse adgang til at fore- 
tage eftersyn mv. i de virksomheder, der omfat- 
tes af loven, 
1) for de af § 2, stk. 1, nr. 1-4, 9-11 og 14 om- 

fattede varer efter bestemmelserne i §§ 22- 
24 i lov om energiafgift af mineraloliepro- 
dukter mv., 

2)-4) - - - 

§ 18. For betaling af afgift efter loven hæfter 
selskabet, fonden, foreningen mv. eller den, der 
som ejer, forpagter eller lignende driver virk- 
somheden for egen regning. For de i § 2, stk. 1, 
nr. 1-4, 9-11 og 14 omfattede varer finder be- 
stemmelseme i § 28 i lov om energiafgift af mi- 
neralolieprodukter mv. tilsvarende anvendelse. 

(Se tabel 5 B) 

§10 

Stk. 1. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for lovens ikrafttræden, jf. dog stk. 2, 3 og 4. 

Stk. 2. § 2, nr. 4 og 9, § 3, nr. 5-11, og § 4, nr. 
14, træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i 
Lovtidende og har virkning fra ikrafttrædelsen. 

Stk. 3. Klima- og energiministeren fastsætter 
tidspunktet for ikrafttrædelsen af lovens §§ 7 og 
8 om ændringeme af elproduktionsloven og el- 
forsyningsloven. 

Lovforslaget 

22. I § 14, nr. 1, indsættes efter »14«: »-15«. 

23.1 § 18, 2. pkt., indsættes efter »14«: »-15«. 

24. Efter bilag 1 indsættes: 

(Se tabel 5 A) 

§6 

I lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af 
lov om afgift af elektricitet og forskellige andre 
love (implementering af energiafgiften), foreta- 
ges følgende ændring: 

1. § 10 affattes således: 

»§ 10. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for lovens ikrafttræden, jf. dog stk. 2, 3, 4 og 6. 

Stk. 2. § 2, nr. 4 og 9, § 3, nr. 5-11, og § 4, nr. 
14, træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i 
Lovtidende og har virkning fra ikrafttrædelsen. 

Stk. 3. §§ 1-9 finder anvendelse på afgiftsplig- 
tige varer, der fra lovens ikrafttræden udleveres 
til forbrug fra registrerede virksomheder, forbru- 
ges af registrerede virksomheder, angives til for- 
toldning, modtages fra udlandet eller medbrin- 
ges fra udlandet. 

967 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7730 Bilag til f. t. l. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 4. For løbende leverancer, for hvilke af- 
regningsperioden påbegyndes inden lovens 
ikrafttræden og afsluttes efter dette tidspunkt, 
beregnes den ændrede afgift af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet for lovens ikraft- 
træden til afregningsperiodens afslutning udgør i 
forhold til den samlede afregningsperiode. Med 
told- og skatteforvaltningens tilladelse kan der 
foretages afrunding ved opgørelse af den brøk- 
del af leverancen, hvoraf der skal betales afgift. 

Stk. 5. Træder loven ikke i kraft en 1. januar, 
nedsættes bundfradraget, jf. § 9 c i lov om kuldi- 
oxidafgift af visse energiprodukter som affattet 
ved denne lovs § 4, nr. 13, forholdsmæssigt. 

§ 2 . - - -  
Stk. 2. - - - 

§ 6 . - - -  
Stk. 2-5. 
Stk. 6. Skatteministeren fastsætter regler om 

administration af afgiftspligten efter stk. 1. 

§ 1 0 . - - -  
Stk. 2-4. - - - 
Stk. 5. Skatteministeren fastsætter regler, der 

nærmere angiver retningslinjeme for administra- 
tionen af bundfradragene i stk. 1 og 2. 

Lovforslaget 

Stk. 4. For løbende leverancer, for hvilke af- 
regningsperioden påbegyndes inden lovens 
ikrafttræden og afsluttes efter dette tidspunkt, 
beregnes den ændrede afgift af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet for lovens ikraft- 
træden til afregningsperiodens afslutning udgør i 
forhold til den samlede afregningsperiode. Med 
told- og skatteforvaltningens tilladelse kan der 
foretages afrunding ved opgørelse af den brøkdel 
af leverancerne, hvoraf der skal betales afgift. 

Stk. 5. Stk. 3 og 4 finder tilsvarende anvendel- 
se for de efterfølgende afgiftsforhøjelser pr. 1. 
januar 2010, pr. 1. januar 2011, pr. 1. januar 
2012, pr. 1. j anuar 2013, pr. 1. januar 2014, pr. 1. 
januar 2015 og frem. 

Stk. 6. Klima- og energiministeren fastsætter 
tidspunktet for ikrafttrædelsen af §§ 7 og 8 om 
ændringeme af elproduktionsloven og elforsy- 
ningsloven. 

Stk. 7. Træder loven ikke i kraft en 1. januar, 
nedsættes bundfradraget, jf. § 9 c i lov om kuldi- 
oxidafgift af visse energiprodukter som affattet 
ved denne lovs § 4, nr. 13, forholdsmæssigt.« 

§ 7 

I lov nr. 472 af 17. juni 2008 om afgift af kvæl- 
stofoxider foretages følgende ændringer: 

1.1 S 2 indsættes som stk. 3: 
»Stk 3. For kalenderår efter 2015 reguleres 

satserne i stk. 1, nr. 6, og stk. 2 efter § 32 a i lov 
om energiafgift af mineralolieprodukter mv.« 

2.1 § 6, stk. 6, ændres »fastsætter« til: »kan fast- 
sætte«. 

3.1 S 10, stk. 5 ændres »fastsætter« til: »kan fast- 
sætte«. 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7731 

Gældende formulering 

§ 23. Loven træder i kraft den 1. januar 2010, 
jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 
for ikrafttræden af § 10. 

§ 2. Afgiften udgør 20 kr. pr. kg svovl i de i § 
1 nævnte varer. 

Stk. 2. Registrerede virksomheder kan efter 
ansøgning til told- og skatteforvaltningen betale 
afgift af udledningen af svovldioxid (2) for de i 
virksomheden forbrugte varer i stedet for af det 
afgiftspligtige indhold af svovl i disse varer. Af- 
giften udgør 10 kr. pr. kg svovldioxid (2) udledt 
til luften. Virksomheden skal gennemføre målin- 
ger af den samlede mængde af svovl udledt til 
luften, jf. dog stk. 3. 

Stk. 3. Såfremt registrerede virksomheder, 
som anvender varer omfattet af § 1, nr. 14, med 
et afgiftspligtigt svovlindhold, ikke foretager 
måling af den samlede mængde svovl udledt til 
luften, opgøres afgiften ud fra virksomhedens 
forbrug af disse varer. Afgiften udgør for: 
1) Træpiller med svovlholdigt bindemiddel 40 

kr. pr. t 
2) Halm 23 kr. pr. t 
3) Affald 9 kr. pr. t. 

Stk. 4. For virksomheder, der ikke indkøber 
brændsler omfattet af § 2, stk. 3, kan afgiften op- 
gøres til 70 øre pr. GJ nyttiggjort varme eller el- 
produktion. 

Stk. 5. De satser, der er nævnt i stk. 1-4, regu- 
leres årligt i perioden 2008-2015 med 1,8 pet., jf. 
bilag 1. 

Stk. 6-7. - - - 

Lovforslaget 

4. § 23 affattes således: 
»§ 23. Loven træder i kraft fra den 1. januar 

2010, jf. dog stk. 2. 
Stk. 2. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 

for ikrafttræden og virkning af § 9, stk. 1 og 2, og 
§ 10.« 

§8 

I lov om afgift af svovl, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 78 af 8. februar 2006, som ændret ved § 6 i 
lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 5 i lov nr. 
524 af 17. juni 2008 og § 93 i lov nr. 1336 af 19. 
december 2008, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1-5, affattes således: 
»Afgiften udgør 23,0 kr. pr. kg svovl (2015-ni- 

veau) i varerne, der er nævnt i § 1. 
Stk. 2. Registrerede virksomheder kan efter 

ansøgning til told- og skatteforvaltningen betale 
afgift af udledningen af svovldioxid (S02) for de 
홢 varer, der forbruges i virksomheden, i stedet for 
af det afgiftspligtige indhold af svovl i disse va- 
rer. Afgiften udgør 11,5 kr. pr. kg svovldioxid 
(S02) udledt til luften (2015-niveau). Virksom- 
heden skal gennemføre målinger af den samlede 
mængde af svovl udledt til luften, jf. dog stk. 3. 

Stk. 3. Såfremt registrerede virksomheder, 
som anvender varer omfattet af § 1, nr. 14, med 
et afgiftspligtigt svovlindhold, ikke foretager 
måling af den samlede mængde svovl udledt til 
luften, opgøres afgiften ud fra virksomhedens 
forbrug af disse varer. Afgiften udgør for: 

1) Træpiller med svovlholdigt bindemiddel 
46,1 kr. pr. t (2015-niveau) 

2) Halm 26,5 kr. pr. t (2015-niveau) 
3) Affald 10,4 kr. pr. t (2015-niveau) 

Stk. 4. For virksomheder, der ikke indkøber 
brændsler omfattet af § 2, stk. 3, kan afgiften op- 
gøres til 81,0 øre pr. GJ nyttiggjort varme eller 
elproduktion (2015-niveau). 

Stk. 5. Satserne, der er nævnt i stk. 1-4, regule- 
res efter § 32 a i lov om mineralolieprodukter 
mv. I perioden 2010-2014 er satseme, der er 
nævnt i stk. 1-4, som angivet i bilag 1." 



7732 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering 

§ 9 . - - -  
Stk. 2-5. - - 
Stk. 6. Virksomheder, der forbruger varer 

nævnt i § 1, nr. 5-7, og halm og træpiller med 
svovlholdigt bindemiddel som nævnt i § 1, nr. 
14, der begrænser udledningen af svovldioxid til 
luften gennem røgrensning, binding af svovl i 
andre materialer mv., og som ikke foretager må- 
ling af den bortrensede eller bundne mængde 
svovl, kan beregne godtgørelsen efter en stan- 
dardsats. De satser, der er nævnt i nr. 1 og 2, re- 
guleres i perioden 2008-2015 med 1,8 pet. årligt, 
jf. bilag 2. Standardsatsen udgør for: 

1) Brændsel nævnt i § 1, nr. 5-7: 
a) 20 kr. pr. t indfyret brændsel, der anven- 

des i risteanlæg eller »fluid bed«-anlæg, 
b) 5 kr. pr. t indfyret brændsel, der anvendes 

i andre anlæg. 
2) Brændsel nævnt i § 1, nr. 14, jf. dog stk. 7: 

a) 8 kr. pr. t for træpiller med svovlholdigt 
bindemiddel, 

b) 8 kr. pr. t for halm. 
Stk. 7.-10. 

(Se tabel 8 B) 

§ 10. Afgiften udgør 375 kr. pr. t affald, der af- 
leveres til deponering. Afgiften udgør 330 kr. pr. 
t affald, der afleveres til forbrænding. Den af- 
giftspligtige vægt er affaldets bruttovægt, jf. dog 
stk. 2-5. 

Stk. 2-8. - - - 

Lovforslaget 

2. § 9, stk. 6, affattes således: 
»Stk. 6. Virksomheder, der forbruger varer 

nævnt i § 1, nr. 5-7, og halm og træpiller med 
svovlholdigt bindemiddel som nævnt i § 1, nr. 
14, der begrænser udledningen af svovldioxid til 
luften gennem røgrensning, binding af svovl i 
andre materialer mv., og som ikke foretager må- 
ling af den bortrensede eller bundne mængde 
svovl, kan beregne godtgørelsen efter en stan- 
dardsats. 

De satser, der er nævnt i nr. 1 og 2, reguleres 
efter § 32 a i lov om mineralolieprodukter mv. I 
perioden 2010-2014 er satserne, der er nævnt i 
nr. 1 og 2, som angivet i bilag 2.« 

Standardsatsen udgør for: 
1) Brændsel nævnt i § 1, nr. 5-7: 

a) 23,1 kr. pr. t indfyret brændsel (2015-ni- 
veau). Der anvendes i risteanlæg eller 
»fluid bed«-anlæg. 

b) 5,8 kr. pr. t indfyret brændsel, der anven- 
des i andre anlæg (2015-niveau). 

2) Brændsel nævnt i § 1, nr. 14, jf. dog stk. 7: 
a) 9,2 kr. pr. t for træpiller med svovlholdigt 

bindemiddel (2015-niveau), 
b) 9,2 kr. pr. t for halm (2015-niveau). 

3. Bilag 1 og 2 affattes således: 
(Se tabel 8 A) 

§9 

I lov om afgift af affald og råstoffer (affalds- 
og råstofafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
1165 af 27. november 2006, som ændret ved lov 
nr. 529 af 17. juni 2008, § 73 i lov nr. 1336 af 19. 
december og senest ved § 6 i lov nr. 1344 af 19. 
december 2008 foretages følgende ændring: 

1. § 10, stk. 1, l. pkt., affattes således: 
»Afgiften udgør 475 kr. pr. t affald, der afleve- 

res til deponering.« 



Bilag til f. t. l. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7733 

Gældende formulering Lovforslaget,' 

§10 
Stk. 1. Skatteministeren fastsætter tidspunktet 

for lovens ikrafttræden, jf. dog stk. 2-8 og 10. 
Ministeren kan herunder fastsætte, at bestem- 
melserne træder i kraft på forskellige tidspunk- 
ter. 

Stk. 2. § 1, nr. 1 og 2, § 2, nr. 5 og § 4, nr. 2 
træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lov- 
tidende. 

Stk. 3. § 1, nr. 7-10, 14, 17 og 18, § 2, nr. 6, 8, 
12-15 og 19-21, § 3, nr. 5, 7, 10-13 og 17-19, § 
4, nr. 9, 11, 13, 17-21, 26-27, 30 og 33, § 5, nr. 
5-6, 8-9, 11, 15-16 og 19-23 samt §§ 7, 8 og 9 
træder i kraft den 1. januar 2010. 

Stk. 4. § 1, nr. 4 og 6, træder i kraft den 1. ja- 
nuar 2011. 

Stk. 5. § 1, stk. 1, nr. 16, i lov om energiafgift 
af mineralolieproduktiver mv. og pkt. 16 i bilag 
2 til denne lov, som affattet ved denne lovs § 4, 
nr. I og 3 3, træder i kraft den 1. j anuar 2010. Pkt. 
16 i § 1, stk. 1, i lov om energiafgift af mine- 
ralolieprodukter mv. (mineralolieafgiftsloven), 
og pkt. 16 i bilag 2 til denne lov, som affattet ved 
§ 4, nr. 1 og nr. 34, træder i kraft den 1. januar 
2010. 

Stk. 6. Virksomheder, der på tidspunktet for 
lovens ikrafttræden ikke er registreret efter lo- 
vens § 3, stk. 1 eller stk. 2, som på tidspunktet for 
lovens ikrafttræden har en lagerbeholdning på 
over 3.000 liter af varer, der bliver afgiftspligti- 
ge, skal betale afgift af lagerbeholdningen. Virk- 
somhederne skal senest den 10. februar 2010 
indbetale afgift af den nævnte lagerbeholdning. 

Stk. 7. Pkt. 15 i § 2, stk. 1, i lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter, og pkt. 15 i bilag 
2 til denne lov, som affattet ved § 5, nr. 2 og nr. 
24, træder i kraft den 1. januar 2010. 

Stk. 8. Virksomheder, der på tidspunktet for 
lovens ikrafttræden ikke er registreret efter lo- 
vens § 3, nr. 1, som på tidspunktet for lovens 
ikrafttræden har en lagerbeholdning på over 
3.000 liter af varer, der bliver afgiftspligtige, 
skal betale afgift af lagerbeholdningen. Virk- 
somhedeme skal senest den 10. februar 2010 
indbetale afgift af den nævnte lagerbeholdning. 



7734 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 9. Loven finder anvendelse på afgiftsplig- 
tige varer, der fra lovens ikrafttræden udleveres 
til forbrug fra registrerede virksomheder, forbru- 
ges af registrerede virksomheder, angives til for- 
toldning, modtages fra udlandet eller medtages 
fra udlandet. 

Stk. 10. For løbende leverancer, for hvilke af- 
regningsperioden påbegyndes inden lovens 
ikrafttræden og afsluttes efter dette tidspunkt, 
beregnes den ændrede afgift af så stor en del af 
leverancen, som tidsrummet fra lovens ikrafttræ- 
den til afregningsperiodens afslutning udgør i 
forhold til den samlede afregningsperiode. Med 
told- og skatteforvaltningens tilladelse kan der 
foretages afrunding ved opgørelse af den brøkdel 
af leverancen, hvoraf der skal betales afgift. 

Stk. 11. Stk. 7 finder tilsvarende anvendelse 
for de efterfølgende afgiftsforhøjelser pr. 1. ja- 
nuar 2011, pr. 1. januar 2012, pr. 1. januar 2013, 
pr. 1. januar 2014, pr. 1. januar 2015 og frem. 



Bilag til f. t. I. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7735 

Tabel 1 A 

»Bilag 2. Satser for elafgiftslovens § 6, stk. 1 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  l. jan.- -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Energiafgift øre/kWh 49,9 50,8 51,7 52,6 53,6 
Tillægsafgift øre/kWh 6,0 6,1 6,2 6,3 

Bilag 3. Satser for elafgiftslovens § 6, stk. 2 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Energiafgift øre/kWh 61,3 62,4 63,5 64,7  65,8  
Tillægsafgift , øre/kWh 6,0 6,1 ~ 6,2 6,3 

Bilag 4. Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 9 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.- 1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 52^ 5^9 59,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 

Bilag 5. Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 17 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.- 1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for tilbage- kr./GJ 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
betaling til moms- fjernvar- 
registrerede varme- me ab 
producenter værk 

øre/kWh 16,5 16,8 17,1 17,4 17,7 
fjernvar- 
me ab 

, værk l l l l l l 

Bilag 6. Satser for elafgiftslovens § 11 c 

1. jan. - 31. 1. jan. - 31. l . j an . -31 .  
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbage- Øre/kWh 1,6 1,6 1,6 
betaling. 



7736 Bilag til f. t. I. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 7. Satser for elafgiftslovens § Ild, stk. 3 og § Ile, stk. 6 

1. jan. -  1. jan. -  l. jan.- j a n .  -  l.jan. -  
31.dec. 31.dec. 31.dec. 31.dec. 31.dec. 

, 2010 2011 2012 2013 2014 
Nedsættelse af til- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 

, og varme 

« 



Tillæg A (968) 홢 I - Folketingsåret 2008-09 7737 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 1 B. 

Bilag 2 

Satser for elafgiftslovens § 6, stk. 1 

1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. I.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. - 31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 ,2014 

Elafgift på øre/k 51,2 52,0 52,9 53,8 54,6 55,5 56,5 57,4 58,3 
helårsboli- Wh 
ger . 
-herafener- øre/k 46,6 47,4 48,3 49,2 50,0 50,9 ~ 51,9 52,8 ' 53,7 
giafgift Wh 

Bilag 3 

Satser for elafgiftslovens § 6, stk. 2 

1.jan. l.jan. 1.jan. 1.jan. Ljan. 1.jan. l.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Elafgift af øre/k 5 7,7 58/7 59,6 6016 6\fi 62,7 63,7 64,8 65,8 
andet el Wh 
- heraf ener- øre/k 53,1 54,1 55,0 56,0 57,0 58,1 59,1 60,2 61,2 
giafgift Wh 

Bilag 4 

Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 9 

1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse kr./GJ 52,50 53,45 54,41 55,39 56,38 57,40 58,43 59,48 60,55 
af tilbagebe- 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 

968 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7738 Bilag til f. t. I. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 5 

Satser for elafgiftslovens § 11, stk. 17 

1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for kr./GJ 45,0 45,8 46,6 47,5 48,3 49,2 50,1 51,0 51,9 
tilbagebeta- fjem- 
ling til var- 
momsregi- me ab 
strerede var- værk 
meprodu- 
center 

øre/k 16,2 1^5 16,8 17,1 17,4 17,7 18,0 18,4 18,7 
Wh 
fjern- 
var- 
me ab 
værk 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7739 

Tabel 2 A 

»Bilag 2. Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 2 - 
~  

11. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Sats for naturgas og øre/NmJ 227,0 231,1 235,3 239,5 243,8 
bygas l 

Bilag 3. Satser for gasafgiftslovens § 1; stk. 3 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.-  1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Sats for gas til mo- øre/NmJ 282,8 , 288,0 293,1 298,4 303,7 
torbrændstof 

Bilag 4. Satser for gasafgiftslovens § 8, stk. 4 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.- 1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for tilbage- kr./GJ 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
betaling til moms- fjernvar- 
registrerede varme- me ab 
producenter værk 

Bilag 5. Satser for gasafgiftslovens § 10, stk. 9 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.- 1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 52,8 53,9 54,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 42,3 43,1 43,8 35,7 36,4 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-værk i 

Bilag 6. Satser for gasafgiftslovens § 10 a. 

1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbagebeta- Pet. 7,8 7,7 7,7 
ling 



7740 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 7. Satser for gasafgiftslovens § 10 b, § 10 c og § 10 d 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 45,8 46,7 47,5 48,4 49,3 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-anlæg 

Bilag 8. EU's minimumsafgifter 

Naturgas og bygas med en 
nedre brændværdi på 39,6 me- 3 홢 øre IN m gajoule 1 (MJ)/normal m 3 49, 

, (Nm3) l 

« 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7741 

Tabel 2 B 

Bilag 2 

Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 2 

l.jan. 1.jan. 1.jan. '1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fral. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Sats for na- øre/N 204,2 207,9 211,6 215,4 219,3 223,3 227,3 231,4 235,5 
turgas og rn3 : 
bygas 

i 
Bilag 3 

Satser for gasafgiftslovens § 1, stk. 3 

l.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. l.jan. Fral. 
-31. ~ -31. -31. ~ -31. -31. ~ -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Sats for gas til øre/Nm' 284,2 289,3 294,5 299,8 305,2 310,7 316,3 322,0 327,8 
motorbrændstof 

Bilag 4 

Satser for gasafgiftslovens § 8, stk. 4 

1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for kr./GJ 45,0 45,8 46,6 47,5 48,3 49,2 50,1 51,0 51,9 
tilbagebeta- fjem- 
ling til var- 
momsregi- me ab 
strerede var- værk 
meprodu- 
center 



7742 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 5 

Satser for gasafgiftslovens § 10, stk. 9 

1.jan. 1.jan. I.jan. l.jan. l.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse kr./GJ 52,50 53,45 54,41 55,39 56,38 57,40 58,43 59,48 60,55 
af tilbagebe- varme 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 
Nedsættelse kr./GJ 42,00 42,76 43,53 44,31 45,11 45,92 46,75 47,59 48,44 
af tilbagebe- varme 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 
produceret 
på virksom- 
hedens eget 
kraftvarme- 
værk 

Tabel 3 A 

Bilag 2. Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 2 

1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Satser efter brænd- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
værdi af de i stk. 1, 
nr. 1-5 nævnte varer 
Satser efter brænd- kr./GJ 19,6 19,9 20,3 20,7 21,0 
værdi af de i stk. 1, 
nr. 6 nævnte varer 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7743 , 

Bilag 3. Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 4 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 

l 2010 2011 2012 2013 2014 
Sats efter vægt af de kr./t 1.605 1.634 1.663 1.693 1.724 
i stk. 1, nr. 1, nævn- 
te varer 
Sats efter vægt af de kr./t 1.892 1.926 1.960 1.996 2.032 
i stk. 1, nr. 2, nævn- 
te varer 
Sats efter vægt af de kr./t 1.089 1.109 1.129 1.149 1.170 
i stk. 1, nr. 3, nævn- 
te varer 
Sats efter vægt af de kr./t 2.207 2.247 ! 2.287 2.328 2.370 
i stk. 1, nr. 4, nævn- 
te varer 
Sats efter vægt af de kr./t 1.640 1.669 1.699 1.730 1.761 
i stk. 1, nr. 5, litra a, 
nævnte varer, 
Sats efter vægt af de kr./t : 1 2.155 2.194 2.234 2.274 2.315 
i stk. 1, nr. 5, litra b, 
nævnte varer 

Bilag 4. Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 5 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Sats efter vægt af kr./t 258,1 262,8 267,5272,3277,2 267,5 272,3 277,2 
træaffald 
Sats efter vægt af kr./t 166,9 170,0 173,1 176,2 179,3 
andet affald 

Bilag 5. Satser for kulafgiftslovens § 7, stk. 3 

1. jan. - 1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.- 1. j an . -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for tilbage- kr./GJ 45,9 46,7 47,5 48,4 49,3 
betaling til moms- 
registrerede varme- 
producenter samt 
for forholdsmæssig 
nedsættelse l l 



7744 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 6. Satser for kulafgiftslovens § 8, stk. 8 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 52,8 53,9 54,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 42,3 43,1 43,9 35,4 36,4 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-værk 

Bilag 7. Satser for kulafgiftslovens § 8 a. 

l . j an . -31 .  l . j an . -31 .  l . j an . -31 .  
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbagebeta- Pet. 7,8 7,7 7,7 , 
ling 

Bilag 8. Satser for kulafgiftslovens §8b ,  § 8 c o g § 8 d  

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 45,8 46,7 47,5 48,4 49,3 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
meværk 



Tillæg A (969) l l . Folketingsåret 2008-09 7745 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 9. EU's minimumsafgifter 

1) stenkul (inkl. stenkulsbri- kr./GJ 1,2 
ketter), koks, cinders og 
koskgrus 

2) jordoliekoks kr./GJ 1,2 
3) brunkulsbriketter og brun- kr./GJ 1,2 

kul 
Kul efter vægt 
For varer nævnt under nr. 1 kr./t 32 
For varer nævnt under nr. 3 kr./t 22 

« 

969 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7746 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 3 B 

Bilag 2 

Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 2 

1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. l.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Satser efter kr./GJ 51,9 52^ 5^8 54,8 55,7 56,7 57,8 58,8 59,9 
brændværdi 
af de i stk. 1, 
rir. 1-5, 
nævnte va- 
rer 
Satser efter kr./GJ 12,9 13,1 13,4 13,6 13,9 14,1 14,4 14,6 14,9 
brændværdi 
af de i stk. 1, 
nr. 6, nævnte 
varer 

Bilag 3 

Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 4 

1.jan.- 1.jan.- l.jan.- l.jan.- l.jan.- l.jan.- 1.jan.- l.jan.- Fral. 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. jan. 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Sats efter kr./t 1.449,2 1.475,3 1.501,8 1.528,9 1.556,4 1.584,4 1.612,9 1.642,0 1.671,5 
vægt af de i 
stk. 1, nr. 1, 
nævnte varer 
Sats efter kr./t 1.707,3 1.738,0 1.769,3 1.801,2 1.833,6 1.866,6 1.900,2 1.934,4 1.969,2 
vægt af de i 
stk. 1, nr. 2, 
nævnte varer 
Sats efter kr./t 1.047,8 1.066,7 1.085,9 1.105,4 1.125,3 1.145,6 1.166,2 1.187,2 1.208,5 
vægt af de i 
stk. 1, nr. 3, 
nævnte varer 
Sats efter kr./t 1.990,0 2.025,8 2.062,3 2.099,4 2.137,2 2.175,7 2.214,8 2.254,7 2.295,3 
vægt af de i 
stk. 1, nr. 4, 
nævnte varer 
Sats efter kr./t 1.482,4 1.509,1 1.536,2 1.563,9 1.592,0 1.620,7 1.649,9 1.679,6 1.709,8 
vægt af de i 
stk. l, nr. 5, li- 
tra a, nævnte 
varer 
Sats efter kr./t 1.951,1 1.986,2 2.022,0 2.058,4 2.095,4 2.133,1 2.171,5 2.210,6 2.250,4 
vægt af de i 
stk. 1, nr. 5, li- 
tra b, nævnte 
varer 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 77 47 

Bilag 4 

Satser for kulafgiftslovens § 1, stk. 5 

1. jan. 1.jan. I.jan. 1,, jan. l.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Sats efter kr./t 170,0 173,1 176,2 179,3 182,6 - 185,9 189,2 192,6 196,1 
vægt af træ- 
affald 
Sats efter kr./t 110,0 112,0 114,0 116,0 118,1 120,3 122,4 124,6 126,9 
vægt af an- 
det affald 

Bilag 5 

Satser for kulafgiftlovens § 7, stk. 3 

I.jan. 1.jan. l.jan. l.jan. l jan. 1.jan. l.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. - 31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for kr./GJ 45,0 1^8 4^6 47,5 48,3 49,2 50,1 51,0 51,9 
tilbagebeta- 
ling til 
momsregi- 
strerede var- 
meprodu- 
center samt 
for forholds- 
mæssig ned- 
sættelse 



7748 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 6 

Satser for kulafgiftslovens § 8, stk. 8 

l.jan. 1.jan. l.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse kr./GJ 52,50 53,45 54,41 55,39 56,38 57,40 58,43 59,48 60,55 
af tilbagebe- varme 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 
Nedsættelse kr./GJ 42,00 42,76 43,53 44,31 45,11 45,92 46,75 47,59 48,44 
af tilbagebe- varme 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 
produceret 
på virksom- 
hedens eget 
kraftvarme- 
værk 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7749 

Tabel 4 A 

»Bilag 2. Satser for mineralolieafgiftslovens § 1, stk. l  og stk. 6 

1.jan.-31. 1.jan.-31. 1.jan.-31. 1.jan.-31. 1.jan.-31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 dec. 2013 dec. 2014 

Satser ved dagtempe- 
ratur 
1) Gas- og dieselolie, øre/l 277,4 282,5 287,6 292,7 298,0 
der anvendes som 
motorbrændstof 
2) Anden gas- og die- øre/l 205,6 209,3 213,1 216,9 220,8 
selolie 
3) Let dieselolie øre/l 266,9 271,8 276,7 281,6 286,6 
(svovlindhold højst 
0,05 pet.) 
4) Svovlfattig diesel- øre/l 247,9 252,4 257,0 261,5 266,2 
olie (svovlindhold 
højst 0,005 pet.) 
5) Svovlfri diesel øre/l 247,9 252,4 257,0 261,5 266,2 
(svovl-indhold højst 
0,001 pct.): 
6) Fuelolie øre/kg 233 237,2 241,5 245,8 250,3 
7) Fyringstjære øre/kg 209,7 213,5 217,3 221,3 225,2 
8) Petroleum, der an- øre/l ' 277,4 282,5 287,6 : 292,7 298,0 
vendes som motor- 
brændstof 
9) Anden petroleum øre/l 205,6 209,3 213,1 216,9 220,8 
10) Blyholdig benzin øre/l 459,8 468,1 476,6 485,1 493,9 
(blyindhold over 
0,013 g/l) . 
11) Blyfri benzin øre/l 391,3 398,3 405,5 412,8 420,2 
(blyindhold højst 
0,013 g/l) 
12) Autogas (LPG) øre/l 172,6 175,7 178,8 182,0 185,3 
13) Anden flaskegas øre/kg 317,4 323,1 328,9 335,0 340,9 
(LPG), der anvendes 
som motorbrændstof 
14) Anden flaskegas øre/kg 263,7 268,4 217,3221,3225,2 273,3 278,2 283,2 
(LPG) og gas (bortset 
fra LPG), der frem- 
kommer ved raffine- 
ring af mineralsk olie 
(raffinaderigas) 
15) Karburatorvæske øre/l 429,2 437,1 445,0 453,0 461,1 
16) Smøreolie o.l. un- øre/l 205,6 209,3 213,1 216,9 220,8 
der pos. 27.10, 
34.03.19, 34.03.99, 
38.19 i EU's KN 
Energiafgift for ben- øre/GJ 118,1 120,3 122,4 124,7 126,9 
zinækvivalenter efter 
stk. 3 



7750 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

1. jan.-31. 1.jan.-31. 1.jan.-31. 1.jan.-31. 1.jan.-31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 dec. 2013 dec. 2014 

Energiafgift for die- øre/GJ 69,1 70,4 71,7 72,9 74,2 
selækvivalenter efter 
stk. 3 
Satser ved 15°C 
1) Gas- og dieselolie, øre/l 275,8 280,8 285,9 291,0 296,3 
der anvendes som 
motorbrændstof 
2) Anden gas- og die- øre/l 204,4 208,1 211,8 215,6 219,5 
selolie 
3) Let dieselolie øre/l 265,4 270,2 275,1 280,0 284,9 
(svovlindhold højst 
0,05 pet.) 
4) Svovlfattig diesel- øre/l 246,5 250,9 255,5 260,0 " 264,7 
olie (svovlindhold 
højst 0,005 pet.) 
5) Svovlfri diesel øre/l 246,5 250,9 255,5 260,0 264,7 
(svovlindhold højst 
0,001 pct.): 
8) Petroleum, der an- øre/l 275,8 280,8 285,9 291,0 296,3 
vendes som motor- 
brændstof 
9) Anden petroleum øre/l 204,4 208,1 211,8 215,6 219,5 
10) Blyholdig benzin øre/l 456,0 464,2 472,6 481,1 489,8 
(blyindhold over 
0,013 g/l) 
11) Blyfri benzin øre/l 388,0 395,0 402,1 409,4 416,7 
(blyindhold højst 
0,013 g/l) 
15) Karburatorvæske øre/l 425,8 433,5 441,3 449,2 457,3 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7751 

Bilag 3. Satser for mineralolieafgiftslovens § 9, stk. 4 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for tilba- kr./GJ 4^9 46,7 47^ 48,4 49,3 
gebetaling til 
momsregistrerede 
varmeproducenter 
samt for forholds- 
mæssig nedsættelse 

Bilag 4. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 9 

l . j a n . -  1. jan. - l .  jan.-  l .  jan.- I. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 52,8 53,9 54,8 44,7 45,5 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 42,3 43,1 43,8 35,7 36,4 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
meværk 

Bilag 5. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11 a. I . 

l . j an . -31 .  1. jan. - 31. 1. jan. - 31. 
dec. 2010 dec. 2011 dec. 2012 

Nedsættelse af tilbagebeta- Pet. 7,8 7,7 7,7 

, ling i l J  l l 



7752 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Bilag 6. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11 b, § l l c  og § 11 d I 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse af til- kr./GJ 57,3 58,4 59,4 60,5 61,6 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme 
Nedsættelse af til- kr./GJ 45,8 46,7 47,5 48,4 49,3 
bagebetaling ved varme 
efterfølgende nyt- 
tiggørelse af vand 
og varme produce- 
ret på virksomhe- 
dens eget kraft-var- 
me-anlæg 

Bilag 7. EU's minimumsafgifter 

Enhed EU's minimumssatser 
1) gas- og dieselolie til motorbrug øre/l 15,8 
2) anden gas-og dieselolie øre/l 15,8 
3) fuelolie øre/kg 12,5 
4) fyringstjære øre/kg 11,3 
5) petroleum til motorbrug øre/l 15,8 
6) anden petroleum øre/l 15,8 
7) autogas (LPG) øre/l 16,5 
8) anden flaskegas (LPG) øre/kg 16,5 
Satser ved 15 °C 
for varer nævnt under nr. 1 og 5 øre/l 15,7 



Tillæg A (970) l Folketingsåret 2008-09 7753 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 4 B 

Bilag 2. Satser for mineralolieafgiftslovens § 1, stk. 1 ' 

. L I X  [ T  11. .  pL TIT I 1. I 1. Fra 
jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.,- jan.- 1. 
31. 31. 31. 31. 31. 31. 31. « 31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Satser ved dag- ; 
temperatur 
1) Gas- og die- øre/T 278,7 283,7 288,8 294,0 299,3 304,7 310,2 315,8 321,5 
selolie, der an- 
vendes som mo- . 
torbrændstof 
2) Anden gas- øre/l 185,7 189,0 192,4 195,9 199,4 203,0 206,7 210,4 214,2 
og dieselolie 
3) Let dieselolie øre/l 268,7 273,5 278,5 283,5 288,6 293,8 299,1 304,4 309,9 
(svovlindhold 
højst 0,05 pet.) 
4) Svovlfattig øre/l 250,7 255,2 259,8 264,5 269,2 274,1 279,0 284,0 289,2 
dieselolie 
(svovlindhold 
højst 0,005 pet.) 
5) Svovlfri die- øre/T 248,7 248,7 259,8 264,5 269,2 274,1 279,0 284,0 289,2 
sel (svovlind- 
hold højst 0,001 
pet.) 홢 
6) Fuelolie øre/kg 209,2 213,0 216,8 220,7 224,7 228,7 232,8 237,0 241,3 
7) Fyringstjære øre/kg 188,8 192,2 195,7 199,2 202,8 206,4 210,1 213,9 . 217,8 
8) Petroleum, øre/l 278,7 283,7 288,8 294,0 299,3 304,7 310,2 315,8 321,5 
der anvendes 
som motor- 
brændstof 
9) Anden petro- øre/l 185,7 189,0 192,4 195,9 199,4 203,0 206,7 210,4 . 214,2 
leum 
10) Blyholdig øre/l 447,0 455,0 463,2 471,6 480,1 488,7 497,5 506,5 515,6 
benzin (blyind- 
hold over 0,013 
g/l) 
11) Blyfri ben- øre/l 382,0 388,9 395,9 403,0 410,3 417,6 425,2 432,8 440,6 
zin (bly-indhold 
højst 0,013 g/l) 
12) Autogas øre/I 174,6 177,7 180,9 184,2 187,5 190,9 194,3 197,8 201,4 
(LPG) ; 
13) Anden fla- øre/kg 321,0 326,8 332,7 338,6 344,7 . 350,9 357,3 363,7 370,2 
skegas (LPG), 
der anvendes 
som motor- 
brændstof l 

970 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



7754 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

TL TT TT VT. VT. VT. FT HL Fra 
jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- 1. 
31. 31. 31. 31. 31. 31. 31. 31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

14) Anden fla- øre/kg 237,9 242,2 246,5 251,0 255,5 260,1 264,8 269,5 274,4 
skegas (LPG) og 
gas (bortset fra 
LPG), der frem- 
kommer ved raf- 
finering af mi- 
neralsk olie (raf- 
finaderigas) 
15) Karburator- øré/I 407,0 414,3 421,8 429,4 437,1 445,0 453,0 461,1 469,4 
væske 
Satser ved 15 oe 
1) Gas- og die- øre/l 277,1 282,0 287,1 292,3 297,5 302,9 308,4 313,9 "319,6 
selolie, der an- 
vendes som mo- 
torbrændstof 
2) Anden gas- øre/l 184,6 187,9 191,3 194,8 198,2 201,8 205,5 209,2 212,9 
og dieselolie 
3) Let dieselolie øre/l 267,1 271,9 276,8 281,8 286,9 292,1 297,3 302,6 308,1 
(svovlindhold 
højst 0,05 pet.) 
4) Svovlfattig øre/l 249,2 253,7 258,3 262,9 267,6 272,5 277,4 282,3 287,5 
dieselolie 
(svovlindhold 
højst 0,005 pet.) 
5) Svovlfri die- øre/I 247,2 247,2 258,3 262,9 267,6 272,5 277,4 282,3 287,5 
sei (svovlind- 
hold høj st 0,001 
pet. ) 
8) Petroleum, øre/l 277,1 282,0 287,1 292,3 297,5 302,9 308,4 313,9 319,6 
der anvendes 
som motor- 
brændstof 
9) Anden petro- øre/l 184,6 187,9 191,3 194,8 198,2 201,8 205,5 209,2 212,9 
leum 
10) Blyholdig 'øre/I 443,7 451,2 459,3 467,7 476,1 484,6 493,4 502,3 511,3 
benzin (blyind- 
hold over 0,013 
9/1) 
11) Blyfri ben- øre/l 378,9 385,7 392,6 399,6 406,9 414,1 421,7 429,1 436,9 
zin (blyindhold 
højst 0,013 g/l) 
12) Karburator- øré/I l 403,6 410,8 418,3 425,8 433,5 441,3 449,2 457,3 465,5 
væske 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7755 

Bilag 3. Satser for mineralolieafgiftslovens § 9, stk. 4 

I.jan. 1.jan. I.jan. I.jan. 1.jan. I.jan. 1.jan. I.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser for kr./GJ 45^ 4^8 46,6 47,5 ~4^3 49,2 50,1 5^0 51,9 
tilbagebeta- 
ling til 
momsregi- 
strerede var- 
meprodu- 
center samt 
for forholds- 
mæssig ned- 
sættelse 

Bilag 4. Satser for mineralolieafgiftslovens § 11, stk. 9 

Ljan. I.jan. I.jan. 1.jan. 1.jan. I.jan. I.jan. I.jan. Fra 1. 
- 31. - 31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nedsættelse kr./GJ 52,50 53,45 54,41 55,39 56,38 57,40 58,43 59,48 60,55 
af tilbagebe- varme 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 
Nedsættelse kr./GJ 42,00 > 42,76 43,53 44,31 45,11 45,92 46,75 47,59 - 48,44 
af tilbagebe- varme 
taling ved 
efterfølgen- 
de nyttiggø- 
relse af vand 
og varme 
produceret 
på virksom- 
hedens eget 
kraft-varme- 
værk 



7756 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 5 A 

Bilag 2. Satser for kuldioxidafgiftslovens § 2, stk. 1, 2 og 4 ' 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  
31. Dec. 31. Dec. 31. Dec. 31. Dec. 31. Dec. 
2010, 2011 2012 2013 2014 

Ved dagtemperatur 
1) gas-og dieselolie øre/l 41,3 42,0 42,8 43,5 44,3 
2) fuelolie øre/kg 49,3 50,2 51,1 52,0 52,9 
3) fyringstjære øre/kg 44,4 45,2 46,0 46,8 47,6 
4) petroleum øre/l 41,3 42,0 42,8 43,5 44,3 
5) stenkul (inkl. kr./GJ 14,8 15^ 15,3 15,6 15,9 
Stenkulsbriketter), 
koks, cinders og 
koksgrus 
6) jordoliekoks kr./GJ 14,3 14,6 14,8 15,1 15,4 
7) brunkulsbriketter kr./GJ 14,8 15,0 15,3 15,6 15,9 
og brunkul elektri- 
citet 
8) elektricitet øre/kWh 6,2 6,3 6,4 6,5 6,6 
9) autogas (LPG) øre/l 25,1 2^6 26,0 2^5 27,0 
10) anden flaskegas øre/kg 46,5 47,3 48,2 49,0 49,9 
(LPG) 
11) gas (bortset fra øre/kg 46,1 46,9 47,7 48,6 49,5 
LPG), der anvendes 
ved raffinering af 
mineralsk olie (raf- 
finaderigas) 
12) naturgas og by- øre/Nmj 35,1 35,7 36,4 37,0 37,7 
gas med en nedre 
brændværdi på 39,6 
megajoule 
(MJ)/normal m3 
(Nm3) 
13) andre varer hen- 
hørende under posi- 
tion 2713, 2714 el- 
ler 2715 i EU's 
kombinerede no- 
menklatur 
a) med et vandind- kr./GJ 12,4 12,7 12,9 13,1 13,4 
hold på mindst 27 
pet. 
b) med et vandind- kr./GJ 12,4 12,7 12,9 13,1 13,4 
hold på mindre end 
27 pet. 
14) benzin øre/l  37,3 37,9 38,6 39,3 40 ,0  



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7757 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. - 
31. Dec. 31. Dec. 31. Dec. 31. Dec. 31. Dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

15) Smøreolie o.l. øre/l 41,3 42,0 42,8 . 43,5 44,3 
under pos. 27.10, 
34.03.19,34.03.99, 
38.19 i EU's KN 
Kul efter vægt 
stenkul (inkl. sten- kr./t 413,5 420,9 , 428,5 436,2 444,1 
kulsbriketter), koks, 
cinders og koksgrus 
jordoliekoks kr./t 471,9 480,4 489,1 497,9 506,9 
brunkulsbriketter kr./t 280,6 285,6 290,8 296,0 301,3 
og brunkul 
Varer omfattet af kr./t 355,7 362,1 368,6 375,2 382,0 
stk. 1, nr. 13, litra a 
Varer omfattet af kr./t 467,6 476,0 484,6 493,3 502,2 
stk. 1, nr. 13, litra b 
Satser ved 15°C: 
for varer nævnt un- øre/l 41,0 41,8 42,5 43,3 44,1 
der stk. 1, nr. 1 og 4 > 
for varer nævnt un- øre/l 37,0 37,6 38,3 39,0 39,4 
der stk. 1, nr. 14 

Bilag 3. Satser for kuldioxidafgiftslovens § 7, stk. 7 

1. jan. -  l.jan. -  l.jan. -  l.jan. -  l.jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser vedr. tilba- kr./GJ 11,8 12,0 12,2 12,5 12,7 
gebetaling til ijernv ar- 
momsregistrerede me ab 
varmeproducenter værk 
Grænser vedr. tilba- øre/kWh 4,3 4,3 4,4 4,5 4,6 
gebetaling til fjernvar- 
momsregistrerede me ab 
varmeproducenter værk 



7758 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 5 B 

Bilag 2. Satser for kuldioxidafgiftslovens § 2, stk. 1 og 2 

l.jan. 1.jan. l.jan. 1.jan. I.jan. 1.jan. l.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1) gas- og øre/l 24,3 24,7 25,2 2^6 26,1 26,6 27,0 27,5 28,0 
dieselolie 
2) fuelolie øre/kg 28,8 29,3 29,8 30,4~ 30,9 31,5 32,1~ 32,6 33,2 
3) fyrings- øre/kg 25,2 25,7 26,1 26,6 27,1 27,6 28,0 28,6 29,1 
tj ære 
4) petroleum øre/l 24,3 24,7 25,2 25,6 26,1 27,0 27,5 28,0 
5) stenkul kr./t 217,8 221,7 225,7 229,8 233,9 238,1 242,4 246,8 251,2 
(inkl. sten- 
kulsbriket- 
ter), koks, 
cinders og 
koksgrus 
6) jordolie- kr./t 290,7 295,9 301,3 306,7 312,2 317,8 323,5 329,4 335,3 
koks 
7) brunkuls- kr./t 160,2 163,1 166,0 169,0 172,0 175,1 178,3 181,5 184,8 
briketter og 
brunkul 
8) elektrici- øre/k 8,6 8,8 8,9 9,1 9,2 9,4 9,6 9,7 9,9 
tet Wh 
9) autogas øre/l 14,4 14,7 14,9 15,2 15,5 15,7 16,0 16,3 16,6 
(LPG) 
10) anden øre/kg 27,0 27,5 28,0 28,5 29,0 29,5 30,1 30,6 31,1 
flaskegas 
(LPG) 
11) gas øre/kg 26,1 26,6 27,0 27,5 28,0 28,5 29,0 l 29,6 30,1 
(bortset fra 
LPG), der 
anvendes 
ved raffine- 
ring af mine- 
ralsk olie 
(raffinaderi- 
gas) 홢 ; 
12) naturgas øre/N 19,8 20,2 20,5 20,9 21,3 21,6 22,0 22,4 22,8 
og bygas rn3 
med en ned- 
re brænd- 
værdi på 
39,6 mega- 
joule 
(MJ)/nor- 
mal 
m3(Nm3) 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 7759 

I.jan. l.jan. 1.jan. I.jan. I.jan. I.jan. 1.jan. 1.jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

13) andre 
varer henhø- 
rende under 
position 
2713,2714 
eller 2715 i 
EU's kombi- 
nerede no- 
menklatur 
a) med et kr./t 201,6 205,2 208,9 212,7 216,5 220,4 224,4 228,4 232,5 
vandind- 
hold på 
mindst 27 
pet. 
b) med et kr./t 279,9 284,9 290,1 295,3 300,6 306,0 311,5 317,1 322,8 
vandind- 
hold på min- 
dre end 27 
pet. 
14) benzin øre/l 22,0 22,4 22,8 23,2 23,6 24,1 24,5 24,9 25,4 
Satser ved 
15° C: 
for varer øre/l 24,3 24,6 25,1 25,4 25,9 26,4 26,8 27,3 27,8 
nævnt under 
stk. l,nr. 1 
og 4 
for varer øre/l 21,8 22,2 22,6 23,0 23,4 23,9 24,3 24,7 25,2 
nævnt under 
stk. l,nr. 14 : 

Blag 3. Satser for kuldioxidafgiftslovens § 7, stk. 7 

1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan. - 1. jan.- 1. jan. - 
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Grænser vedr. kr./GJ : 8,5 8̂ 6 8̂ 8 8̂ 9 9,3 
tilbagebeta- fjemvar- 
ling til moms- me ab 
registrerede værk 
varmeprodu- 
center 
Grænser vedr. øre/kWh 3,1 3 3,2 3,2 3,3 : 3,3 홢. 3,4 
tilbagebeta- fjemvar- 
ling til moms- me ab 
registrerede værk 
varmeprodu- 

, center i l l l l i l l l 



7760 Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 8 A 

Bilag 1. Satser for svovlafgiftslovens § 2, stk. 1-4 

1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  1. jan. -  I. jan. -  
31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
2010 2011 2012 2013 2014 

Afgift/kg. svovl i de 
i § 1 nævnte varer kr./kg 21,0 21,4 21,8 22,2 22,6 
Afgift/kg. svovldio- 
xid udledt til luften kr./kg 10,5 10,7 10,9 11,1 11,3 
Afgift opgjort ud 
fra forbrug af varer: 
l)Træpiller med 
svovlholdigt binde- 
middel kr./t 42,2 43,0 43,7 44,5 45,3 
2) Halm  ̂ kr./t 24,3 24,7 25,1 25,6 26,1 
3) Affald kr. / t  9,5 9/7~ 9,8 10,0 10,2 

øre/GJ 
nyttig- 
gjort var- 
me- eller 

For andre brændsler elpro- 
end i §2, stk. 3 duktion 74 75 77 78 79 

Bilag 2. Satser for svovlafgiftslovens § 9, stk. 6 

Godtgørelse for be- 
græns-ning af ud- l. jan.- l. jan.- l. jan.- l. jan.- l . j an . -  
ledning af svovldio- 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 31. dec. 
xid 2010 2011 2012 2013 2014 
For brændsel nævnt 
i § 1, nr. 5-7:  ̂
Brændsel anvendt i 
riste-anlæg eller 
"fluid bed"-anlæg kr./t 21,1 21,5 21,9 22,3 22,7 
Brændsel anvendt i 
andre anlæg. kr./t 5,3 5,4 5,5 5,6 5,7 
For brændsel nævnt 
i § 1, nr. 14 
Træpiller med 
svovlholdigt binde- 
middel. kr./t 8,4 8,6 8,8 8,9 9,1 
Halm kr./t 8,4 8,6 8,8 8,9 9,1 

« 



Tillæg A (971) Folketingsåret 2008-09 7761 

Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af elektricitet m.v. 

Tabel 8 B 

Bilag 1 

Satser for svovlafgiftslovens § 2, stk. 1-4 

1.jan. l.jan. 1.jan. l.jan. 1.jan. l.jan. I.jan. 1. jan. Fra 1. 
-31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. -31. jan. 
dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 2015 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Afgift/kg kr./kg 20,0 20,4 '20,8 ~2\fi < 21,4 21,8 22,2 22,6 - 23ß~ 
svovl i de i § 
I nævnte va- 
rer 
Afgift/kg kr./kg 10^ 1^2 10^ 10^ 10,7 10,9 11,1 11,3 lh5~ 
svovldioxid 
udledt til 
luften 홢 , 
Afgift op- 
gjort ud fra ' ; 
forbrug af > 
varer 
1) Træpiller kr./t 4Ö̂Ö AO,7 41,5 42,2 "43̂ ) 43,7 44,5 45,3 46,1 
med svovl- 
holdigt bin- 
demiddel 
2) Halm kr./t 23,0 23,4 23,8 24,3 24,7 25,1 25,6 26,1 26^" 
3) Affald kr./t 9,0 9,2 9/5 9,5 9,7 9,8 10,0 10,2 10̂ 4" 
For andre øre/G 70,0 71,3 72,5 73,8 75,2 7^5 77,9 79,3 80,7 
brændsler J nyt- 
end i § 2, tig- 
stk. 3 gjort 

var- 
me- 
eller 
elpro- 
dukti- 
on 

971 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilag 2. Satser for svovlafgiftslovens § 9, stk. 6 

Godtgørelse TT 1. 1. 1. 1. 1. 1 . .  1. Fra 1. 
for begræns- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan.- jan. 
ning af ud- 31. 31. 31. 31. 31. 31. 31. 31. 2015 
ledning af dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. dec. 
svovldioxid 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
For brænd- 
sel nævnt i § 
1, nr. 5-7 
Brændsel kr./t 20 20,36 20,73 21,10 21,48 21,87 22,26 22,66 23,07 
anvendt i ri- 
steanlæg el- 
ler fluid bed- 
anlæg 
Brændsel kr./t 5 5,09 5,18 5,27 5,37 5,47 5,56 5,67 5,77 
anvendt i an- 
dre anlæg. 
For brænd- 
sel nævnt i § 
1, nr. 14 
Træpiller kr./t 8 8,14 8,29 8,44 8,59 8,75 8,90 9,06 9,23 
med svovl- 
holdigt bin- 
demiddel. 
Halm kr./t l 8 l 8,14 l 8,29 l 8,44 8,59 l 8,75 l 8,90 l 9,06 9,23 
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Til lovforslag nr. L 207. Skriftlig fremsættelse (22. april 2009) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
elektricitet og forskellige andre love (Forhøjelse 
af energiafgifterne, afgift på erhvervenes ener- 
giforbrug, afgiftsmæssig ligestilling af central 
og decentral kraftvarme, afgift på smøreolie 
m. v. og forhøjelse af affaldsafgiften) 

(Lovforslag nr. L 207). 

Regeringen (Venstre og Det Konservative 
Folkeparti) og Dansk Folkeparti har den 1. marts 
2009 indgået en aftale om Forårspakke 2.0. 

Lovforslaget er en udmøntning af Forårspak- 
ke 2. 0. på følgende aftalepunkter: 
-  Forhøjelse af energiafgifterne på brændsler og 

el med hhv. 15 pet. og 5 pet. Forslaget træder 
i kraft pr. 1. januar 2010. 

-  Forhøjelse af grøn energiafgift på el i hushold- 
ninger og erhverv med 17 kr. pr. GJ 

-  Indførelse af energiafgift på brændsler an- 
vendt til fremstilling i erhverv med 15 kr. pr. 
GJ 

-  Mineralogiske processer, kemisk reduktion, 
elektrolyse, metallurgiske processer mv. fri- 
holdes i overensstemmelse med EU's energi- 
beskatningsdirektiv. 

-  Med aftalen Lavere skat på arbejde fra 2007 
blev energiafgifterne indekseret frem mod 
2015. Med forårspakke 2.0 indekseres energi- 
afgifterne også efter 2015. 

-  Der indføres ens beskatning af central og de- 
central kraftvarme. Det vil fjerne den nuvæ- 
rende forvridning mellem varme produceret 
på centrale og decentrale kraftvarmeværker. 
Forslaget træder i kraft pr. 1. januar 2010. 

-  Energiafgift på el til belysning. Reglerne ved- 
rørende afgift af el til opvarmning af transfor- 

merstationer præciseres, således at der betales 
afgift heraf. 

-  Afgift på køling som ligestiller energi til op- 
varmning og nedkøling 
Aftaleparterne er enige om at justere enkelte 

elementer i Forårspakke 2. 0. På energiafgifts- 
området drejer det sig om følgende elementer: 
-  Energiafgifterne for erhvervene indfases lang- 

sommere end oprindeligt aftalt. 
-  Forhøjelse af affaldsafgiften via en forhøjelse 

af deponeringssatsen, indeksering af forbræn- 
dingsafgiften og indførsel af afgift på farligt 
affald. 
Med forslaget vil klimagasserne uden for kvo- 

tesektoren blive formindsket med 0,44 mio. t 
COTækvivalenter, bruttoenergiforbruget vil bli- 
ve formindsket med ca. 16 PJ, medens VE ande- 
len vil blive øget med 5,6 PJ. 

Forslaget skønnes at medføre en samlet prove- 
nugevinst på 18,8 mia. kr. 

Forslaget indebærer en række ændringer til 
energiafgiftslovene, der tidligere er blevet æn- 
dret med lov nr. 528 af 17. juni 2008 vedrørende 
afgiftsrationalisering. Lov nr. 528 af 17. juni 
2006 afventer fortsat Kommissionens godken- 
delse i medfør af statsstøttereglerne. Der indsæt- 
tes derfor i loven en bemyndigelse til skattemi- 
nisteren til at sætte bestemmelserne nærværende 
lov i kraft, når statsstøttegodkendelsen er modta- 
get. 

Den sene fremsættelse skyldes, at lovforslaget 
efter aftalen mellem regeringen og Dansk Folke- 
parti om Forårspakke 2.0- Vækst, klima, lavere 
skat blev indgået den 1. marts, er blevet justeret 
og færdiggjort. 

Regeringen har i den forbindelse fundet det 
vigtigt, at skattereformens første skattelettelser 
kan nå at få virkning allerede fra 2010, hvilket 
forudsætter, at lovforslagene vedtages inden 
Folketingets sommerferie. 
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Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslagene, skal jeg anbefale lovforslaget 
til Folketingets velvillige behandling. 


